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غرب در باتلاق صهیونیسم نگهداری اسناد فوق سری میان مجلات قدیمی 
شده و همچنین پنهان کردن غیرقانونی مدارک دولتی عنوان کرده است.وارد بر رئیس جمهور سابق امریکا را خروج و ذخیره نامناسب اطلاعات طبقه بندی که محتوای آن، تفحص خانه فلوریدا دونالد ترامپ را قانونی جلوه می  دهد، جرم است که به شکلی نامناسب در مارآلاگو نگهداری می  شد.  در اظهارنامه اف بی آی نشــان می  دهد، عمده اســناد این 15 جعبه مدارک، شامل اطلاعات سری دولتی گزارش اف بی آی از بررســی مدارک کشــف شده از ویلای دونالد ترامپ در فلوریدا 

روی ترس و احتیاط نامی از گردانندگان این سازمان به میان نمی آورد...دارد، حتــی آغاز یک درگیری همه جانبه علیه روســیه.اگرچه مرشــایمر از داشــته و تــوان تحمیل کردن امــور به او، به ناتو، اتحادیــه اروپا و اوکراین را که قدرت مخالفت با توافق ها و درخواســت های رئیس جمهور منتخب را معتقد اســت در امریکا یک ســازمان امور خارجــه غیرمنتخب وجود دارد جان جوزف مرشــایمر  یکی از اســتادان علوم سیاســی و روابط بین الملل 
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از 400 جنگ به راه انداخته استبین المللی استکهلم، امریکا در جهان بیش بر اساس گزارش مؤسسه تحقیقات صلح 

 انتشار گزارش جزئیات تفتیش خانه ترامپ
 

او را با اتهامات سنگین تری مواجه کرد چه کسی در پشت پرده، امریکا، ناتو و اوکراین را  
 

برای تداوم جنگ علیه روسیه تحت فشار قرار می دهد؟

در همین صفحه بخوانید

امریکا و اشــغالگری کشــور ها از  مطالعات جدیدی که در مورد ماشــین 

دانشــگاه  اســتادیار  کوشــی،  ســیدیتا  و از  ماساچوســت  در  واتــر  بریــج  دیم اســت: »تأثیر جمعی آنچــه ما از تلاش یکــی از نویســندگان ایــن مطالعه آمده ایالتــی 

دکتری روابط بین الملل احمد فاضل زاده

ایــن مطالعــه نشــان داد کــه پایــان 
نظامــی  جاه طلبی هــای  ســرد،  جنــگ 
نظامی خود را کاهش دادند، واشنگتن زمانی که رقبای ایالات متحده مداخله امریــکا در جهــان را رهــا نکــرد. حتــی 

تافت در این زمینه می گوید: ایالات 
حــدود می کنــد. مداخــلات نظامی و نقش هــای وزارت امــور خارجــه خود قــرار می دهــد و در عیــن حــال بودجــه بودجــه وزارت دفاع خــود را در اولویت متحــده همچنــان به طور چشــمگیری 

بســیاری از مناطق ســاحل دریاچه چاد 
در اوایــل ســال جاری، دولــت بایدن انجام می دهند. 

ســابق امریــکا بــرای خــروج نیروهــا از تصمیم دونالد ترامــپ، رئیس جمهور ردپای نظامی امریکا در آفریقا را با لغو 
نتیجه یک 

گذشــته  از  بیــش  را  خــود  جنــگ جهانــی اول امریــکا بــه نــدرت افزایــش داده در حالــی کــه تــا قبــل از تهاجمــی 
متحدانمان وجود داشــته اســت از بین که بــرای ایالات متحــده، حتی در میان باعــث شــده اســت کــه احتــرام زیادی در جنگــی شــرکت می کــرد. ایــن تغییر 

حداقــل در کوتــاه مــدت بعید بــه نظر از مشــکلات جهانــی این کشــور اســت، دیــدن راه حــل نظامــی برای بســیاری توســط نخبــگان امریــکا که مشــروط به 
ایجــاد  باعــث  خشــونت  بازگشــت می رســد.  حتــی  و  می شــود  خشــونت 

املــی متکی بــر خــرد متحدان، هوشــمندانه بــه یک سیاســت خارجی 

خود را نشــان داده اســت. کوشی تافت امــری کــه در دو دهــه گذشــته تجربــه دسترس کشورهای مخاصم قرار دارند، آنکــه متحــدان امریــکا به طــور ویژه در امریــکا و متحدانــش باشــد بخصــوص می توانــد در آینــده زنــگ خطــر بــرای اخیــر رشــد قابل توجهی داشــتند و این 
کــه با در آخــر گــزارش خــود بــه دولتمــردان 

سال 1776 تا 2019، ایالات متحده تقریباً 400 مداخله نظامی انجام داده است که بیش از یک چهارم آن در در طول تاریخ را تشــکیل می دهد.  این گزارش همچنین نشــان می دهد که از زمان تأسیس کشور امریکا در متحده به طور فزاینده خاورمیانه و آفریقا را هدف قرار می دهد و بیش از یک چهارم از جنگ های این کشور (AFP) می داند. یک مطالعه جدید در مورد امریکا به این نتیجه رســیده است که مداخلات نظامی ایالات بیش از 800 میلیارد دلار در ســال برآورد کرده اســت کــه آن را تقریباً 40 درصــد از هزینه های نظامی جهانی مؤسســه تحقیقات صلح بین المللی اســتکهلم کــه در زمینه جنگ مطالعه می کند، هزینــه ارتش امریکا را 
دوره پس از جنگ سرد رخ داده است.

یادداشت
مهدی جمشیدی

عضو هیأت علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی

دولت بازگشت به اصالت های انقلابی

1. نمی توان گفت »گذشــته«، گذشــته است. گذشــته، یک »تاریخ« نیست که با سپری  
شــدن »زمان« بگذرد و تمام بشــود، بلکه گذشــته، ســاخته »سیاســت ها« و »برنامه ها« و 
»کارهای انجام  شده و انجام نشده« است. اگر چنین است که هست، پس گذشته می تواند 
تا ســال ها بر »حال« و »آینده« ما ســایه افکن باشــد و ما را رها نکند. ما در حصار شــرایطی 
هستیم که میراث گذشته است و این میراث تا مدت ها ما را در درون خود تعریف می کند. 
ازاین  رو،»جابه جایی های سیاســی« به  معنی رخ  دادن تحولات دفعی و ناگهانی نیست و 
نباید توقع داشــت که با چرخش از دولتی به دولتی دیگر، وعده های دولت جدید، یکباره 
محقق شــوند و امور پراکنده و درهم  ریخته، ســامان یابند. دولت جدید، تا مدت ها درگیر 
تنفس در فضایی است که طی هشت سال، ساخته  و پرداخته شده است و گریزی هم ندارد. 
»ساختارهای کلان اجتماعی«، مغلوب اراده های ما نیستند که بتوان با معجزه، وضع را به 
 ناگهان، وارونه کرد. آنان که شــتاب زده اند و بی صبری می کنند، نه »تاریخ« را شناخته اند و 
نه قدرت »ساختارهای ریشه دار به ارث مانده از گذشته« را. حرکت تاریخ، محتاج حوصله 
اســت و چه  بســا تعجیل و پا بر زمین  کوفتن، بیشــتر به قفل شــدگی و توقف بینجامد، نه 
گشایش و پیشروی. در اینجا نمی توان به »اراده« و »خواست«، ارجاع داد و تحول را طلبید؛ 
چــون واقعیتی فراتر از اینها در میان اســت که »قدرت بازدارندگــی« دارد. به  عبارت  دیگر، 
بایــد از درون همین »شــرایط فروبســتگی« و »فضــای انقباضی«، راهی به بیــرون یافت و 
چشــم اندازی نو آفرید. آن  که در قفس اســت، قفس را می شکند و از پرواز، سنت می سازد. 
باید در تنگنای همین قفس تاریک، روزنه ای یافت و میله های پولادینِ ساختار را شکست. 
بدین  جهت، دولت جدید ناچار است در »فضای موروثیِ به  جا مانده«، کنشگریِ مقدماتیِ 

خویش را تعریف کند و بتدریج، خویشتن متفاوتش را نشان بدهد.
2. اگر آن گذشته ای که در اینجا به آن اشاره شد، بی اندازه تلخ و تباه باشد، دشواری هایش 
چندیــن برابــر خواهد شــد و چرخش و انتقال نیز دیریاب تر. درباره گذشــته هشــت  ســاله ای 
ســخن می گوییم که حاکمیت و جامعه، »متوقف« بر برجام شــد و همه امکان های تاریخی 
ما، »مشــروط« به اراده دیگری تمدنی مان گردید. ایران در آن هشــت  سال، ایستاد و درجا زد؛ 
چراکه همه  چیز به برجام، »مشــروط« و »موقوف« شــد. هنگامی  که علت العلل در بیرون از 
اراده ما تعریف شــود و از ما، تصویری سســت و ضعیف ترســیم شــود، عاقبتی جز این نیز در 
انتظار نخواهد بود. ما درباره یک »گذشته متوسط« یا »گذشته رقیق« سخن نمی گوییم؛ بلکه 
سخن درباره »گذشته روبه عقب و پس رونده« است که فرصت ها و مجال های مهمی را از ما 
ستاند و چالش های بزرگ آفرید و مصایب تلخ پدید آورد. هم دردهای تازه ای شکل گرفتند و 
هم دردهای دیرینه، ریشه دارتر شدند و تلخی های فراوان آفریدند. پایان هیچ دولتی، این گونه 
دســتخوش آســیب دیدگیِ »امید اجتماعی« و »اعتماد سیاســی« نبوده اســت. این وضع در 
مقایســه با تمام دهه های پساانقلاب، بی نظیر بود. براین  اساس، درنظر نگرفتن این گذشته 
ناخوشــایند و غمبار، منصفانه و واقع بینانه نیســت و نباید قضاوت درباره کارنامه یک ســاله 
دولت جدید، فارغ از لحاظ  کردن »شرایط مرداب گونه «ای باشد که از دولت پیشین به او رسید.
3. دولت جدید، نشان داده است که به وعده هایش، تعهد و وفاداری دارد و آرمان هایش، 
انتخاباتی و تشریفاتی نبودند. »قصد گره گشایی« و »اراده تحول«، واقعیت این دولت است؛ 
چنان که در بخش های مهمی نیز جنبه عملی و عینی یافته است و مشاهده  شدنی است. این 
دولت بر آن است که نه  فقط »امتداد« آن گذشته تباه نباشد، بلکه مسیرهای تازه و راه های 
روشــنی را بگشــاید و نظریه »دولت اســلامی« را به عنوان مرحله ســوم از شدن های تکاملی 
حرکت انقلابی، تحقق ببخشد. در این دولت، نشاط و طراوت به چشم می خورد و همچنین 
میل به عبور از دیوان ســالاری های تثبیت شده و غیرانقلابی. این دولت، خواهان پیشروی بر 
اساس امکان های بومی و اینجایی است و چشم امید و اعتماد به اراده غرب، ندوخته است. 
همین نگاه و برداشــت، به معنی »یک گام تعیین کننده به جلو« اســت و می تواند افق های 
تاریخی ما را وســعت بدهد و ظرفیت های وطنی را شــکوفا ســازد. این دولت، راه های ســاده 
اما کم فایده و ناپایدار را انتخاب نکرده اســت و نمی خواهد مردم را با گشــایش های موقتی و 
ســطحی بفریبد. همه این چشــم اندازها، از »تغییر ریل« در دولت جدید حکایت می کنند؛ 
اینک در، بر پاشــنه دیگری می چرخد و به فضل الهی، اتفاقات مبارک و دلگرم کننده ای در 
راه هســتند. از ایــن  رو، بایــد به تداوم و تقویــت »اراده انقلابی« در ایــن دولت کمک کرد و به 
آن، »شهامت ساختارشکنی هرچه بیشتر« بخشید تا الگوهای فرسوده گذشته ها، بازنگردند 
و روزمرگی و اکنون اندیشی، مانع چشم  دوختن به »جابه جایی های ساختاری« نشوند. »گام 
دوم انقــلاب«، محتــاج دولتی اســت که همچون »نقطه عطف«، ما را از گذشــته برهاند و با 

شتابی معقول و حکیمانه، انقلاب را از مرحله دولت اسلامی عبور بدهد.
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 حرکت وزارت اقتصاد بر مسیر سند راهبردی
   اولین  ها در اقتصاد ایران  نان هوشمند رکوردزنی 

 در تجارت  ثبت رکوردهای تازه مالیاتی در یک سال
 خصوصی سازی در مسیر تحول  افزایش ۱00 درصدی 
سرمایه گذاری خارجی در دولت سیزدهم  برنامه بیمه 

 مرکزی برای جهش ضریب نفوذ صنعت بیمه
    شفاف و منضبط  اموال تملیکی در  ریل تحول

  مقابله با پولشویی هوشمند می شود  ورود به منطقه 
ممنوعه مجوزها   بورس حرفه ای می شود  تکمیل پازل 

سیستم یکپارچه مدیریت مالی   شناسایی گلوگاه های 
فساد با تحول در حسابرسی

ویژه نامه پنجمین روز هفته دولت

32 صفحه ضمیمه رایگان امروز 

ویـــژه نامـه 
اقتصادی

صفحه 2 را بخوانید

نـــــما

 تدارک دولت
 برای زیارت اربعین

اول  معــاون  گذشــته  روز 
منظــور  بــه  رئیس جمهــور 
بازدیــد از پایانه هــای مرزی 
غــرب کشــور و رونــد تجهیز 
خدمات رســانی  برای  مرزها  آماده ســازی  و 
بــه زوار اربعیــن، با پــرواز عادی به اســتان 
از  بازدیــد  از  پــس  و  کــرد  ســفر  کرمانشــاه 
پایانه های مرزی خسروی و شهید سلیمانی 
شــهر مهران در این اســتان، از پایانه مرزی 
چزابه و شــلمچه در خوزســتان نیــز بازدید 
کرد. این ســفر و بازدید محمــد مخبر از این 
پایانه هــای مرزی غرب کشــور در دو اســتان 
را می تــوان بخشــی از کلان پــروژه دولت، 
برای تســهیل تردد زائران اربعین دانست، 
امری کــه رئیس جمهــور و دولــت از ماه ها 
پیش ظرفیت های کشــور را برای این آیین 

جهانی بسیج کردند.

وزیرامور خارجه گفت به هیچ وجه حاضر نیستیم اتهامات سیاسی آژانس انرژی اتمی مثل استخوان لای زخم علیه ایران باقی بماند

شرط توافق؛ پایان ادعاهای آژانس
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ســال اول دولت ســیزدهم در حالــی به پایان 
رســید کــه کارشناســان و رســانه های مختلف 
هســتند؛  مشــغول  آن  کارنامــه  ارزیابــی  بــه 
بــا  دولــت  رویکــرد  واســطه  بــه  کــه  اتفاقــی 
اســتقبال مواجه می شــود و برخلاف گذشــته 

به منتقدان برچســب بی شناسنامه، بی سواد 
و تغذیــه شــده از جای خاص زده نمی شــود، 
حتی منتقدترین افراد و مســئولان رســانه ای 
بــا  دیــداری  در  نیــز  دولــت  مخالــف  کامــلًا 
رئیــس جمهــور فرصــت داشــتند تــا دور میز 

هیأت دولــت بنشــینند و از دغدغه های خود 
و انتقــادات موجــود بــه شــخص اول اجرایی 
دولت ســخن بگویند. این اتفاق در حالی رخ 
داده کــه می تــوان گفت در یک ســال گذشــته 
یک خانه تکانی اساســی در سیســتم دستگاه 

اجرایی کشــور صــورت گرفته اســت، چــرا که 
از پیــر تــا جــوان در کوچک تریــن روســتاها و 
دورافتاده تریــن شــهرها بــه مســئولان کشــور 
دسترســی داشــته و مطالبات خود را مطرح و 

پیگیری می کنند.

بایکوت خدمات رئیسی، سانسور  میراث گذشته
»ایران« از کارنامه رسانه ای جریان مخالف دولت در یک سال گذشته گزارش می هد

 خزعلی : زیرساخت های حضور زنان
 در ورزشگاه مناسب است

در بازدیدی که از ورزشگاه داشتم، تمامی تمهیدات برای حضور 
امن زنان سنجیده شده بود و برای چندمین بار زنان در ورزشگاه 

حضور پیدا کردند...

  محرابیان: مدیران مقصر در قطعی آب 
همدان محاکمه می شوند

تاکنون اقدامات خوبی برای حل مشکل آب همدان انجام شده که شامل 
اتصال پروژه آبرسانی ۱4۵ کیلومتری از سد تالوار  و در کنار آن انتقال آب از نقاط 

مختلف در  اطراف  همدان )آب چاه های کشاورزی( به همدان بود...

 فلاحتیان: افزایش ظرفیت تولید نفت 
به بیش از 4 میلیون بعد از 14 سال

برنامه این است که ظرفیت تولید نفت خام تا پایان سال ۱40۱ به 
بیش از 4 میلیون بشکه در روز افزایش یابد و در این راستا 3 اقدام 

دنبال می شود...

 سجادی: بودجه وزارت ورزش
 مأیوس کننده است

یکی از مهم ترین آرزوها، اهداف، برنامه ها و خواسته های مهم ما و 
مطالبه مردم این است که کارهای معوقه و پروژه های نیمه تمام به 

اتمام برسد...

 قبوض انرژی در انگلیس
 80 درصد افزایش پیدا کرد

 زمستان سرد 
در انتظار اروپا

گزارش »ایران« از رونمایی تازه ترین 
آمارهای تجارت خارجی کشور

»ایران« به بهانه روز داروساز وضعیت 
صنعت داروسازی کشور را بررسی می کند

 خودکفایی
 90 درصدی صنعت 

داروسازی ایران

رشد 21 درصدی 
صادرات در 5 ماهه 

امسال

 مغایرت های قانونی 2۱ سد در دست 
»مطالعه« و »اجرای« استان های شمالی

جدال سدسازان 
با قانون

قبــوض  درصــدی   80 افزایــش  بــا  انگلیــس 
انــرژی با یک فاجعــه روبه رو اســت. به گزارش 
روزنامه ایندیپندنت انگلیس، مردم این کشــور 
ایــن روزهــا فشــاری را که تــورم بهای انــرژی بر 
درآمد آنها وارد می آورد، با گوشــت و پوســت و 
استخوان خود احساس کرده اند. افزایش بهای 
این کالا بنا بر هشداری که کارشناسان اقتصادی 
انگلیــس داده انــد می توانــد به 7 هــزار پوند در 
ســال برســد که خود فاجعه ای برای مردم این 

کشور خواهد بود. 

از  »صیانــت  امــر  بــه  قضایــی«  »دســتگاه  ورود 
قانــون«، ترمــز قطــار در سراشــیبی افتــاده بــرای 
سدســازی بویژه در ناحیه جنگلی شــمال کشور را 

می تواند بکشد...

 آغاز واردات خودرو
 از اول مهرماه

 واردکنندگان برای اعلام درخواست
 تا ۱۹ شهریور فرصت دارند
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          یکشنبه 6 شهریور 1401 
 سال بیست و هشتم

 شماره 7990

تأکید دولت بر افزایش دانشجویان رشته های پزشکی
گروه سیاسی/ روز گذشته رئیس جمهور 
در همایــش ملی بزرگداشــت خادمان 
سلامت، با قدردانی از خدمات ماندگار 
دوران  در  بویــژه  پرســتاران  و  پزشــکان 
اهتمــام  و  اراده  از  کرونــا،  همه گیــری 
دولــت بــرای رفع دغدغه هــای جامعه 
ســلامت بویــژه در حوزه معیشــت خبر 
داد. هرچنــد پــس از صفرشــدن آمــار 
فوتی های ناشی از کرونا، بار دیگر تعداد 
تلفــات ناشــی از این ویــروس دو رقمی 
شــد، اما این اظهارنظر آیت الله رئیسی 
کــه دولــت ســیزدهم  نشــان می دهــد 
دســتاوردهای حوزه بهداشت و درمان، 
بویــژه در مقابلــه بــا کرونا را تنها ناشــی 
از فعالیت هــا و برنامه ریزی هــای خــود 
نمی داند، بلکه بــرای کادر درمان، اعم 
از پزشــکان و پرســتاران جایــگاه ویژه ای 

قائل است.
رئیــس  کــه  بــود  اســاس  برهمیــن 
جمهور در سخنرانی روز گذشته، توجه و 
تأمین مسائل معیشتی جامعه پزشکی 
و پرســتاری را مطالبــه بحــق، منطقی و 
مــورد تأکید رهبر معظم انقلاب عنوان 
و اعــلام کــرد که با پیگیری هــای دولت، 
پــس از ۱۵ ســال تأخیــر اجرای مســأله 
تعرفه گذاری پرســتاری بــه عنوان یکی 
از اولویت هــای کاری دولــت مردمــی از 
ابتــدای فعالیــت این دولت آغاز شــده 
بــزودی  پرســتاران  و  پزشــکان  همــه  و 
شــاهد ثمــرات آن خواهند بــود. در کنار 
ایــن قدردانــی عملــی از کادر درمان در 
مقابله با کرونــا و نیز دیگر خدمات این 
قشــر، در همایــش روز گذشــته کــه در 
ســالن اجلاس ســران برگزار شــد، ۲۴۵ 
طــرح ســلامت محور و ۱۰ هــزار و ۸۰۰ 
تخــت بیمارســتانی در ۸ نقطــه عمدتاً 
محروم کشور، با دســتور رئیس جمهور 
بــه صورت ویدئوکنفرانســی افتتاح و به 

بهره برداری رسید.
ë خدمت ماندگار و جاودانه کادر درمان

اطلاع رســانی  پایــگاه  گــزارش  بــه 

رئیســی  آیــت الله  جمهــوری،  ریاســت 
در همایــش ملــی »خدمــت مانــدگار؛ 
بزرگداشــت خادمان سلامت«، ضمن 
گرامیداشــت یاد و خاطره همه شهدای 
انقــلاب اســلامی بویژه شــهدای مدافع 
ســلامت، گفــت: خدمــت کادر درمــان 
بــه آحــاد جامعــه، بــه دلیــل اینکــه در 
پرتــو خداخواهــی و نوع دوســتی انجام 
می شود، ماندگار و جاودانه است و هیچ 
ارزشــگذاری  آن  کــس نمی توانــد روی 
مــادی کنــد. رئیــس جمهــور بــا تکریم 
اعضــای  خدمتگــزاری  گرامیداشــت  و 
کادر بهداشــت و درمــان و نقــش ایــن 
مهــم در صیانــت از ســلامت عمومی، 
تصریــح کرد: زحمات کســی کــه روزها، 
بلکــه هفته ها و ماه ها بــرای خدمت به 
بیماران کرونایی از خانواده خود گذشته 
اســت؟  جبــران  قابــل  چگونــه  اســت، 
حقیقتاً خدمات شایسته ای که ایثارگران 
ما در حوزه ســلامت انجام دادند، قابل 
ارزشــگذاری نیســت و همه ملت ایران 

قدردان این ایثار و خدمات هستند.
ë  در پزشــکی  جامعــه  بــا  مشــورت 

تصمیم گیری ها
آیت الله رئیســی در ادامه، مشــورت 
با جامعه پزشــکی را در تصمیم ســازی 
ارزشــمند  ســرمایه  تصمیم گیری هــا  و 
دولت خواند و گفت: شایســته است که 
مســئولان وزارت بهداشــت و همچنین 
نماینــدگان مجلــس در تهیــه و تدوین 
حــوزه  بــا  مرتبــط  لوایــح  و  طرح هــا 
بهداشــت و درمــان نظــرات ارزشــمند 
شــما را بــه صــورت جــدی مــورد توجه 
قــرار دهنــد. رئیــس جمهــور در ادامــه 
ضمــن ابراز خرســندی از ســطح بالای 
دانش پزشــکی در کشــور، گفــت: امروز 
ظرفیت های بزرگی در حوزه پزشکی در 
کشــور وجود دارد و بسیاری از شهرهای 
و  دانشــمندان  وجــود  دلیــل  بــه  مــا 
فرهیختگان پزشکی می توانند به عنوان 
قطب سلامت در منطقه مطرح باشند.

ë پیشرفت پزشکی و دارویی ایران
آیت الله رئیسی، پزشکان و پرستاران 
را مایه افتخار و سربلندی کشور دانست 
از کشــورهای  امــروز بســیاری  و گفــت: 
همجــوار و همســایه ترجیح شــان ایــن 
اســت که به جای درمان بیمارانشان در 
اروپا، از خدمات درمانی و پزشکی کشور 
مــا بهره مند شــوند.  این مهم ســرمایه 
بزرگــی برای کشــور اســت و بایــد از این 
ســرمایه با تلاش برای رفع مشــکلات و 
خواسته های آنها و توجه به نظرات شان 
صیانــت کرد.وی با اشــاره به پیشــرفت 
چشــمگیر صنعــت داروســازی کشــور، 
تصریح کرد: امــروز ۹۰ درصد داروهای 
مورد استفاده بیماران ما ساخت داخل 
است و با همت و توانمندی داروسازان، 
کشــورمان یکــی از صادرکننــدگان دارو 
در دنیــا اســت و بســیاری از کشــورها به 
توانمندی ما در این حوزه اذعان دارند.

ë خودکفایی در تجهیزات اتاق عمل
بــه  اشــاره  بــا  جمهــور  رئیــس 

دســتاوردهای بســیار بزرگ و ارزشمند 
جامعــه پزشــکی در ســاخت تجهیزات 
امــروز  گفــت:  کشــور،  نیــاز  مــورد 
مفتخریــم تمــام تجهیــزات اتاق عمل 
بیمارســتان های کشــور در داخــل تولید 
کــه  بــزرگ  دســتاورد  ایــن  و  می شــود 
در یکــی از ســفرها بــه مقامــات دولــت 
تاجیکســتان اهدا شــد، در مراکز علمی 
این کشــور به عنوان سند افتخار جامعه 
دانشــجویان،  بــرای  ایــران  پزشــکی 
پژوهشــگران و پزشــکان ایــن کشــور بــه 
نمایش درآمده است.  آیت الله رئیسی 
در بخــش دیگــری از ســخنانش ضمن 
دانشــگاه های  توجــه  لــزوم  بــر  تأکیــد 
علوم پزشــکی به ارتقای سطح علم در 
حوزه بهداشــت و درمان، گفت: افتتاح 
دانشگاه، جذب دانشجو و تربیت نیروی 
انســانی امر بســیار مهم و خوبی است، 
اما این کار باید با توجه به زیرساخت ها 
پزشــکی  تجهیــزات  روزرســانی  بــه   و 

همراه باشد.

ë تأکید بر افزایش دانشجویان پزشکی
آیــت الله رئیســی بــا مهــم توصیف 
کردن مسأله عدالت آموزشی در حوزه 
افزایــش  گفــت:  درمــان،  و  بهداشــت 
و  پزشــکی  رشــته های  در  دانشــجویان 
پیراپزشــکی بــا هــدف تأمیــن نیازهای 
کشــور در این حوزه مــورد تأکید و توجه 
دولــت اســت که بایــد ضمــن توجه به 
اقتضائــات مربوطــه و حفــظ کیفیــت 
خدمــات آموزشــی، در دســتور کار قرار 
گیرد. رئیــس جمهور در بخش دیگری 
از ســخنانش بیمــه شــدن قریــب به ۶ 
میلیــون نفــر در کشــور در قالــب طرح 
بیمه ســلامت و همچنین اجرای طرح 
از اقدامــات بســیار مهــم و  را  دارویــار 
اثرگــذار در حــوزه بهداشــت و درمــان 
کشــور دانســت و بر ضــرورت تقویت و 
اســتمرار آن بــا هماهنگــی و اقدامــات 

به روز و بموقع تأکید کرد.
ë حمایت از بخش خصوصی و تعاونی ها

وی بــا اشــاره بــه نقــش دولــت در 

هدایــت، حمایــت و نظــارت جامعــه 
بخــش  کــرد:  تصریــح  پزشــکی، 
خصوصــی، تعاونی ها و مجموعه های 
مختلفــی کــه در ایــن حــوزه فعالنــد، 
و  کننــد  مضاعــف  را  خــود  فعالیــت 
بداننــد دولــت از همــه کســانی کــه در 
حوزه ســلامت مــردم گام برمی دارند، 
حمایــت خواهــد کرد.  رئیــس جمهور 
افــزود: ایــن حمایت هــا هــم حقوقی و 
مالــی و هــم در قالــب تضمین فروش 
ســاخته  محصــولات  تجاری ســازی  و 
شــده از ســوی فعالان جامعه پزشکی 

خواهد بود.
ë  و پزشــکان  معیشــت  بــه  توجــه 

پرستاران
وی همچنین توجه و تأمین مســائل 
معیشــتی جامعه پزشــکی و پرســتاری 
را مطالبــه بحــق، منطقی و مــورد تأکید 
رهبر معظم انقلاب عنوان کرد و گفت: 
دولــت،  پیگیری هــای  بــا  خوشــبختانه 
پــس از ۱۵ ســال تأخیــر اجــرای مســأله 
تعرفه گــذاری پرســتاری به عنــوان یکی 
از اولویت هــای کاری دولــت مردمــی از 
ابتــدای فعالیت این دولت آغاز شــده و 
همه پزشکان و پرســتاران بزودی شاهد 

ثمرات آن خواهند بود.
از  قدردانــی  بــا  رئیســی  آیــت الله 
کادر  گفــت:  کشــور  اورژانــس  خدمــات 
درمانــی مــا در اورژانــس کشــور اولیــن 
کســانی هســتند که بــر بالیــن بیمــاران 
آرامــش  آنــان  بــه  و  می یابنــد  حضــور 
می دهند و به رغم مشکلات و کاستی ها 
در تجهیــزات پزشــکی مــورد نیــاز، بــه 
صــورت شــبانه روزی به مــردم خدمات 
ارائه می دهنــد که باید رفع نیازها و حل 
مشکلات آنها نیز مورد توجه قرار گیرد. 
رئیس جمهور در این مراســم از ۲۵ نفر 
از برگزیدگان جامعه پزشکی، پرستاری، 
داروســازی و همچنین خانواده شهدای 
مدافــع ســلامت با اهــدای جایــزه ملی 

خدمت تجلیل کرد.

گروه سیاســی/ روز گذشــته معاون اول 
از  بازدیــد  منظــور  بــه  رئیس جمهــور 
پایانه هــای مــرزی غــرب کشــور و روند 
بــرای  مرزهــا  آماده ســازی  و  تجهیــز 
بــا  اربعیــن،  زوار  بــه  خدمات رســانی 
پرواز عادی به اســتان کرمانشــاه ســفر 
پایانه هــای  از  بازدیــد  از  پــس  و  کــرد 
مرزی خسروی و شهید سلیمانی شهر 
مهــران در ایــن اســتان، از پایانه مرزی 
نیــز  و شــلمچه در خوزســتان  چذابــه 
بازدید کــرد. این ســفر و بازدید محمد 
مخبــر از ایــن پایانه هــای مــرزی غرب 
کشــور در دو اســتان را می توان بخشــی 
تســهیل  بــرای  دولــت،  کلان پــروژه  از 
تردد زائران اربعین دانســت، امری که 
رئیس جمهــور و دولــت از ماه ها پیش 
ظرفیت هــای کشــور را برای ایــن آیین 

جهانی بسیج کردند.
ë  دستور رئیس جمهور برای سفر ارزان

اربعین
فــرودگاه  بــه  ورود  بــدو  در  مخبــر 
دســتور  بــه  اشــاره  بــا  کرمانشــاه، 
بــر اینکــه ســفر  رئیس جمهــور مبنــی 
اربعیــن بایــد هــم ارزان و هــم راحت 
انجام شــود گفت: اگرچــه اربعین یک 
حرکت مردمی است و ما باید مردمی 
کنیــم،  تقویــت  و  حفــظ  را  بودنــش 
امــا دســتگاه های اجرایــی موظــف بــه 
تسهیلگری برای ســفر اربعین هستند 
اســت  از دست شــان ســاخته  و آنچــه 
باید انجام دهنــد. وی ضمن تقاضای 
جــدی از مــردم بــرای مدیریــت زمان 
سفر اربعین اظهار کرد: در تمام مرزها 
از جمله مرز خســروی امکانات خوبی 
فراهم شــده، لذا از مــردم می خواهیم 
که از این امکانات استفاده و به تناسب 
جغرافیای کشور از گذرگاه ها عبور کنند. 
معاون اول رئیس جمهور با بیان اینکه 
به دلیل گرمای هوا، بهتر اســت توقف 
زائــران حداقلــی باشــد، گفــت: بــرای 
مســائل بهداشتی و ســایر موضوعات، 
ســتاد اربعین اقدامات بسیاری هم در 
داخل و هم بیرون کشــور انجام داده و 
البته خود مردم هستند که باید بتوانند 
با یک برنامه ریزی و تدارک درســت از 

این برنامه استفاده کنند.
ë بازدید مخبر از مرز خسروی

مخبر در نخستین برنامه این سفر، 
بــا حضور در شهرســتان قصرشــیرین، 
از پایانــه مــرزی خســروی بازدید کرد و 

از نزدیــک در جریــان زیرســاخت ها و 
تمهیدات اندیشــیده شــده بــرای تردد 
زائــران در ایــام اربعیــن حســینی قرار 
گرفــت. معــاون اول رئیس جمهــور با 
تعــدادی از مــردم و زائرین کــه در این 
پایانــه حضور داشــتند، گفت و گو کرد و 
دستورات لازم را برای رفاه حال زائران 

صادر کرد.
ë طراحی 58 گیت در مرز خسروی

در جریــان ایــن بازدیــد، مســئولان 
اقدامــات صــورت  از  اســتان گزارشــی 
گرفته برای تسهیل سفر اربعین و تردد 
زائــران بــه معــاون اول رئیس جمهــور 

ارائه کردند.
بــر اســاس ایــن گــزارش اکنــون ۱۴ 
هزار متر مربع از ۱۲ هکتار پایانه مرزی 
ســالن  دو  و  اســت  مســقف  خســروی 
جدا با امکانات گرمایشــی و سرمایشی 
بــرای رفــت و برگشــت زائــران درنظر 
گرفته شــده اســت. همچنین امکانات 
پایانــه  خــارج  و  داخــل  در  بهداشــتی 
فراهــم شــده و ۵۸ گیــت بــرای عبــور 

زائران تدارک دیده شده است.
راه های منتهی به این پایانه به طور 
کامل آســفالت شده و سیســتم ایمنی 
و خط کشــی جاده ها و همچنین علائم 
راهنمایی و رانندگی، مبلمان جاده ای 
و خدمات رفاهی تکمیل شــده است و 
نصب ســایبان و مه پــاش در مرزها در 
دســت اقدام اســت که تــا ۱۰ روز آینده 

تکمیل خواهد شد.
ë  ضرورت اطلاع رسانی از امکانات مرز

خسروی
معــاون اول رئیس جمهــور پــس از 

ایــن بازدید، در جلســه ســتاد مدیریت 
و ســاماندهی زائران اربعیــن در پایانه 
مرزی خســروی، با بیان اینکه امکانات 
خوبــی بــرای تــردد زائــران در اســتان 
کرمانشــاه فراهم شده است، گفت: در 
بازدید از مرز خسروی تصور نمی کردم 
کــه ایــن حــد از امکانــات فراهم شــده 
باشــد ولی تا کنون اطلاع رســانی کافی 
درخصوص این موضوع انجام نشــده 

است.
ملــی  رســانه  و  رســانه ها  از  وی 
خواســت درباره تجهیزات و تمهیدات 
مســتقر در تمــام پایانه هــای مــرزی از 
اطلاع رســانی  خســروی  مــرز  جملــه 
لازم را انجــام دهند تا مردم مشــارکت 
زمانبنــدی  در  جدی تــری  همراهــی  و 
روزهــای ســفر و انتخــاب مرزهــا برای 

تردد داشته باشند.
ë بازدید از مرز شهید سلیمانی در مهران 

مخبــر همچنین با حضور در شــهر 
مهــران، از بخش هــای مختلــف پایانه 
مرزی شــهید قاســم ســلیمانی بازدید 
کرد. در این بازدید که اســتاندار ایلام و 
ســایر مسئولان استانی حضور داشتند، 
در  خدمــات  ارائــه  نحــوه  از  گزارشــی 
حوزه ســلامت و ایمنی زائران، احداث 
جــاده، ایجــاد ســایه بان و مه پــاش در 
پایانــه مــرزی، ایجــاد پارکینــگ بــرای 
خــودرو، تأمیــن آب آشــامیدنی و برق 
پایــدار و تجهیــز امکانات برای اســکان 
زائــران بــه مخبــر ارائــه شــد. معــاون 
اول رئیس جمهــور با حضــور در جمع 
مــردم، به گفت و گو با آنــان پرداخت و 
دســتورات لازم بــرای تســهیل در تردد 

زائران را صادر کرد.
ë  تأکیــد بــر مردمی ســازی خدمــت به

زائران
در ادامــه ایــن بازدیــد، مخبــر طــی 
ســخنانی در جمع مســئولان استانی و 
محلــی در پایانــه مرزی، با بیــان اینکه 
ایــن  در  جهــادی  و  خــوب  اقدامــات 
ایــام بــرای تســهیل ســفر زائــران امام 
حســین)ع( انجــام شــده، خطــاب بــه 
مســئولان گفت: ســعی کنید مــردم را 
بــرای مدیریت و ســاماندهی خدمات 
بــه زائــران بــه میــدان بیاورید چــرا که 
صاحب اصلی این رویداد بزرگ مردم 
هستند و البته دولت هم تمام تلاشش 
را می کند تا این ســفر برای مردم ارزان 

و راحت باشد.
ë  تقدیــر مخبــر از اقدامات جهــادی در

مرزها
ایــن  از  بازدیــد  حاشــیه  در  مخبــر 
پایانه مــرزی در گفت و گو با خبرنگاران 
بــا اشــاره بــه اینکــه امکانــات رفاهــی 
مطلوبــی در پایانــه مــرزی خســروی و 
تمرچین مستقر شده، از مردم و زائرین 
خواســت حتی المقدور برای آسایش و 
رفاه حال خودشــان سفرشان را طوری 
مدیریــت کننــد تــا بتواننــد از امکانــات 
در مرزها بهره مند شــوند. معــاون اول 
رئیس جمهــور با بیــان اینکــه در پایانه 
مرزی شهید ســلیمانی در مرز مهران، 
برای تأمیــن آب و برق اقدامات خوبی 
صــورت گرفته و شــرایط برای توســعه 
حمــل و نقــل عمومــی فراهــم شــده، 
گفــت: پــس از دو ســال محدودیــت به 
دلیل کرونا، امسال مردم انگیزه بالایی 
برای ســفر به کربلا و شرکت در مراسم 
راهپیمایــی اربعیــن دارنــد و امیدوارم 
ما هم بتوانیم شــرایط مطلوبی را برای 
زوار فراهــم کنیــم.  وی بــا قدردانــی از 
اســتاندار و مســئولان اســتان و مدیران 
پایانــه مــرزی گفــت: انصافــاً کارهایــی 
کــه آنان انجــام دادند به طــور معمول 
شــش ماه تا یک ســال طول می کشــید 
امــا بــا اقدامــات جهــادی ظــرف چند 
هفته انجام شــده که این به برکت امام 
حســین)ع( و مجاهــدت خادمین زوار 
است.  مخبر پس از بازدید از پایانه های 
اســتان کرمانشاه، از پایانه مرزی چذابه 
و زیرســاخت های آمــاده شــده در ایــن 
مرز برای تردد زوار اربعین حسینی نیز 

بازدید کرد.

رئیس جمهور در همایش ملی بزرگداشت خادمان سلامت اعلام کرد
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تدارک دولت برای زیارت اربعین
معاون اول رئیس جمهور در سفر به کرمانشاه و خوزستان امکانات پایانه های مرزی غرب کشور را بررسی کرد

ــر
بـــ
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 پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب 
در پی درگذشت آیت الله ناصری

حضــرت آیــت الله خامنــه ای در پیامی درگذشــت عالم ربانی و ســالک 
الی الله، آیت الله حاج شیخ محمدعلی ناصری را تسلیت گفتند.

متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:

»بسم الله الرّحمن الرّحیم
رحلــت عالــم ربانــی و ســالک الــی الله، آیــت الله آقــای حــاج شــیخ 
محمدعلــی ناصــری رحمه الله علیــه را بــه عمــوم مردم اصفهــان و به 
همه ارادتمندان و مســتفیدان از فیوضــات آن مرحوم و بالخصوص به 

فرزندان محترم و مکرّم ایشان تسلیت عرض می کنم.
این عالم بزرگوار و معلّم اخلاق، وظیفه بزرگ تزکیه و نشــر معارف 
اخلاقــی اســلام را تکلیــف خویش دانســته و بــا بهره  مندی از خشــیت و 
خضــوع دل نورانــی خود، بیان اثرگــذار و نافذی را در ایــن جهت به کار 
می بردند؛ رحمت و رضوان خدا بر ایشــان بــاد. از خداوند متعال قبول 

خدمات و مغفرت الهی را برای ایشان مسألت می کنم.«
سیدعلی خامنه ای
5 شهریور ۱۴۰۱

ë سه روز عزای عمومی در اصفهان
همچنیــن اســتاندار اصفهــان درپــی ارتحــال عالــم ربانــی حضرت 
آیــت الله شــیخ محمدعلی ناصری، ســه روز عزای عمومــی در روزهای 

پنجم، ششم و هفتم شهریور در استان اصفهان اعلام کرد. 
ســید رضا مرتضوی افزود: بر این اســاس روز یکشــنبه ششم شهریور 
همزمــان بــا آییــن تشــییع و تدفیــن ایــن عالــم ربانــی شهرســتان های 

اصفهان و برخوار تعطیل خواهد بود.
وی همچنیــن از مــردم عالم پــرور و ولایتمدار اســتان دعــوت کرد تا 
ضمــن حضور باشــکوه در مراســم تشــییع پیکر پــاک آن اســتاد اخلاق، 
حماســه ای دیگر از تعلــق مردمان دیار نصف جهان به علمای شــیعه 
و مروجــان مکتب اهل بیــت)ع(را رقم بزنند. مطابــق تصمیم و اعلام 
بیت حضرت آیت الله ناصری، مراســم تشــییع آن مرحوم، صبح امروز 

)ششم شهریور( در شهر اصفهان برگزار می شود. 
همچنیــن بنابرایــن اعــلام، پیکــر آن عالــم ربانــی در جوار شــهدای 

گلگون کفن این شهر، در گلستان شهدا به خاک سپرده می شود.
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غرب در باتلاق صهیونیسم نگهداری اسناد فوق سری میان مجلات قدیمی 
گزارش اف بی آی از بررســی مدارک کشــف شده از ویلای دونالد ترامپ در فلوریدا 
نشــان می  دهد، عمده اســناد این 15 جعبه مدارک، شامل اطلاعات سری دولتی 
است که به شکلی نامناسب در مارآلاگو نگهداری می  شد.  در اظهارنامه اف بی آی 
که محتوای آن، تفحص خانه فلوریدا دونالد ترامپ را قانونی جلوه می  دهد، جرم 
وارد بر رئیس جمهور سابق امریکا را خروج و ذخیره نامناسب اطلاعات طبقه بندی 

شده و همچنین پنهان کردن غیرقانونی مدارک دولتی عنوان کرده است.

جان جوزف مرشــایمر  یکی از اســتادان علوم سیاســی و روابط بین الملل 
معتقد اســت در امریکا یک ســازمان امور خارجــه غیرمنتخب وجود دارد 
که قدرت مخالفت با توافق ها و درخواســت های رئیس جمهور منتخب را 
داشــته و تــوان تحمیل کردن امــور به او، به ناتو، اتحادیــه اروپا و اوکراین را 
دارد، حتــی آغاز یک درگیری همه جانبه علیه روســیه.اگرچه مرشــایمر از 

روی ترس و احتیاط نامی از گردانندگان این سازمان به میان نمی آورد...

 سال بیست و هشتم   شماره 7990  یکشنبه  6شهریور 1401
Sunday  28 August 2022  1444 30 محرم 

بر اساس گزارش مؤسسه تحقیقات صلح 
بین المللی استکهلم، امریکا در جهان بیش 

از 400 جنگ به راه انداخته است

  انتشار گزارش جزئیات تفتیش خانه ترامپ
او را با اتهامات سنگین تری مواجه کرد

 چه کسی در پشت پرده، امریکا، ناتو و اوکراین را  
برای تداوم جنگ علیه روسیه تحت فشار قرار می دهد؟

در همین صفحه بخوانید

 مطالعات جدیدی که در مورد ماشــین 
جنگــی امریکا و اشــغالگری کشــور ها از 
ســوی ایــالات متحــده صــورت گرفتــه، 
ایــن نتیجه را داده اســت که حتی پایان 
جاه طلبی هــای  بــه  نیــز  ســرد  جنــگ 
نظامــی جهانی امریکا پایان نبخشــیده 
و ایــن توســعه طلبی همچنــان مناطق 
خاورمیانــه و شــمال آفریقــا و منطقــه 
ســاحل را به طــور فزاینده مــورد هدف 
قــرار  داده؛ امری که در دو دهه گذشــته 
تبعــات  موجــب  و  کــرده  پیــدا  شــدت 

فراوانی برای امریکا شده است.
صلــح  تحقیقــات  مؤسســه 
زمینــه  در  کــه  اســتکهلم  بین المللــی 
جنــگ مطالعــه می کند، هزینــه ارتش 
امریــکا را بیــش از 800 میلیــارد دلار در 
سال برآورد کرده اســت که آن را تقریباً 
40 درصــد از هزینه های نظامی جهانی 
)AFP( می داند. یک مطالعه جدید در 
مورد امریکا به این نتیجه رســیده است 
کــه مداخــلات نظامــی ایــالات متحده 
بــه طــور فزاینــده خاورمیانــه و آفریقــا 
را هــدف قــرار می دهــد و بیــش از یــک 
چهارم از جنگ های این کشــور در طول 

تاریخ را تشکیل می دهد. 
این گزارش همچنین نشان می دهد 
که از زمان تأسیس کشور امریکا در سال 
1776 تــا 2019، ایــالات متحــده تقریبــاً 
400 مداخله نظامی انجام داده اســت 
که بیش از یک چهارم آن در دوره پس 

از جنگ سرد رخ داده است.
نــوع  در  بــزرگ  مطالعــه  اولیــن 
خــود، با عنــوان معرفی پــروژه مداخله 
نظامی به صراحت می گوید: مجموعه 
مــورد مداخــلات  داده هــای جدیــد در 
ایــالات متحــده، 1776-2019  نظامــی 
 11 ازبهانــه  پــس  دوران  کــه  داد  نشــان 
ســپتامبر منجــر بــه ســطوح خصومــت 
بالاتــر شــد و ماجراجویی هــای نظامــی 
رایــج  امــر  بــه  تبدیــل  ایــالات متحــده 
شــده اســت. در ایــن گــزارش بــه نقــل 

دانشــگاه  اســتادیار  کوشــی،  ســیدیتا  از 
و  ماساچوســت  در  واتــر  بریــج  ایالتــی 
یکــی از نویســندگان ایــن مطالعه آمده 
اســت: »تأثیر جمعی آنچــه ما از تلاش 
جمــع آوری داده هایمان کشــف کردیم 
واقعــاً شــگفت انگیز بــود.« ایــن اســتاد 
می گوید: ما انتظار نداشتیم هم کمیت 
و هــم کیفیت مداخــلات نظامی ایالات 
متحده به اندازه ای باشــد که در داده ها 
فاش شــده است. در حال حاضر تعداد 
نیروهای نظامی امریکا در سطح جهان 
بیــش از تعــداد وابســتگان غیرنظامی، 

سفرا و دیپلمات های این کشور است.
جماهیــر  اتحــاد  فروپاشــی  از  پــس 
شــوروی در ســال 1991، ایــالات متحده 
در  مســلط  نظامــی  قــدرت  به عنــوان 
ســطح جهــان ظاهر شــد. با ایــن حال، 
این به کاهــش مداخلات نظامی منجر 
نشــد. در پایان این گزارش آمده است: 
»دوران پــس از جنگ ســرد، درگیری ها 
و نمونه هــای کمتــر قدرت هــای بزرگ 
را بــرای دفــاع از منافــع حیاتــی ایالات 
متحــده ایجاد کرده اســت، بــا این حال 
مداخــلات نظامــی ایــالات متحــده بــا 
بالاتــر  خصومت هــای  و  بــالا  ســرعت 

ادامه یافته است.«
 
ë بهانه ای به نام مبارزه با تروریسم

پس از پایان جنگ ســرد، مداخلات 
نظامی بشردوســتانه ایــالات متحده به 
طور فزاینده ای تحت عنوان حقوق بشر 
توجیه شــد. مونیــکا دافی تافت، اســتاد 
سیاســت بین الملــل در مدرســه فلچر، 
می گویــد: در طــول جنــگ جهانی علیه 
تروریســم، امریــکا پــس از 11 ســپتامبر، 
اســتفاده از نیــروی نظامــی را برای حل 
مشــکلات خــود انتخاب کرد کــه توجیه 

امریکا بود و نباید تعجب آور باشد.
ایــن  نویســندگان  از  یکــی  تافــت، 
گــزارش، در ادامــه می گویــد: جنگ در 
واقــع نمــادی از راهی اســت کــه ایالات 
متحده برای حل مشکلات در این دوره 

آمده است.

 احمد فاضل زاده
دکتری روابط بین الملل

ایــن مطالعــه نشــان داد کــه پایــان 
نظامــی  جاه طلبی هــای  ســرد،  جنــگ 
امریــکا در جهــان را رهــا نکــرد. حتــی 
زمانی که رقبای ایالات متحده مداخله 
نظامی خود را کاهش دادند، واشنگتن 
شــروع به تشــدید خصومت هــای خود 
کــرد و در نتیجــه شــکاف بیــن اقدامات 
ایــالات متحــده نســبت بــه مخالفانش 
تحقیقــات  مؤسســه  یافــت.  افزایــش 
صلح بین المللی استکهلم هزینه های 
ارتــش امریــکا را ســالانه بیــش از 800 
میلیارد دلار اعلام می کند که تقریباً 40 
درصــد از هزینه هــای نظامــی جهان را 

تشکیل می دهد.

تافت در این زمینه می گوید: ایالات 
متحــده همچنــان به طور چشــمگیری 
بودجــه وزارت دفاع خــود را در اولویت 
قــرار می دهــد و در عیــن حــال بودجــه 
و نقش هــای وزارت امــور خارجــه خود 
را محــدود می کنــد. مداخــلات نظامی 
ایالات متحده نیز مبهم تر شــده است. 
روزهایی که واشــنگتن تمام توان ارتش 
خــود را وارد درگیــری کــرد، همان طــور 
کــه در عــراق و افغانســتان انجــام داد، 
پایگاه هــای  امــروزه،  اســت.  گذشــته 
نظامــی دورافتــاده، مانند فــرودگاه 110 
میلیــون دلاری آگادز در نیجر، حملات 
در  عمــوم  چشــم  از  دور  را  پهپــادی 

بســیاری از مناطق ســاحل دریاچه چاد 
انجام می دهند. 

در اوایــل ســال جاری، دولــت بایدن 
ردپای نظامی امریکا در آفریقا را با لغو 
تصمیم دونالد ترامــپ، رئیس جمهور 
ســابق امریــکا بــرای خــروج نیروهــا از 
ســومالی، گســترش داد و در نتیجه یک 
پایــگاه نظامــی دائمــی در ایــن کشــور 
ایجــاد کــرد. موضــع مداخلــه جویانه و 
ردپــای نظامــی جهانی امریــکا ممکن 
اســت بــرای امریکایی ها شــگفت انگیز 

باشد.
دکتــر کوشــی تافت هشــدار می دهد 
کــه امریــکا در دهه هــای اخیــر قــدرت 

گذشــته  از  بیــش  را  خــود  تهاجمــی 
افزایــش داده در حالــی کــه تــا قبــل از 
جنــگ جهانــی اول امریــکا بــه نــدرت 
در جنگــی شــرکت می کــرد. ایــن تغییر 
باعــث شــده اســت کــه احتــرام زیادی 
که بــرای ایالات متحــده، حتی در میان 
متحدانمان وجود داشــته اســت از بین 

برود.
ایــن مطالعــه به عنوان یک هشــدار 
مداخــلات  ادامــه  کــه  می کنــد  عمــل 
نظامــی ایــالات متحــده تأثیــر مثبتــی 
بــر امنیت ملــی امریکا و جهــان ندارد. 
کوشــی تافــت در ادامــه گــزارش خــود 
آورده اســت کــه اصــلاح ســریع مســیر 

توســط نخبــگان امریــکا که مشــروط به 
دیــدن راه حــل نظامــی برای بســیاری 
از مشــکلات جهانــی این کشــور اســت، 
حداقــل در کوتــاه مــدت بعید بــه نظر 
ایجــاد  باعــث  خشــونت  می رســد. 
بازگشــت  حتــی  و  می شــود  خشــونت 
هوشــمندانه بــه یک سیاســت خارجی 
چنــد عاملــی متکی بــر خــرد متحدان، 
که ابتدا دیپلماســی، تجارت و کمک ها 
را درگیــر می کنــد و در آخــر زور را درگیر 
طــول  ســال ها  اســت  ممکــن  می کنــد 

بکشد تا به ثمر بنشیند.
بــا  متحــده  ایــالات  کــه  کشــورهایی 
آنهــا دشــمنی می کنــد در طــول مدت 

اخیــر رشــد قابل توجهی داشــتند و این 
می توانــد در آینــده زنــگ خطــر بــرای 
امریــکا و متحدانــش باشــد بخصــوص 
آنکــه متحــدان امریــکا به طــور ویژه در 
دسترس کشورهای مخاصم قرار دارند، 
امــری کــه در دو دهــه گذشــته تجربــه 
خود را نشــان داده اســت. کوشی تافت 
در آخــر گــزارش خــود بــه دولتمــردان 
ایــالات متحــده هشــدار می دهــد کــه با 
توجه به چشم انداز کنونی مداخلات ما 
]امریــکا[ انتظار داریم که شــاهد ادامه 
روند صعودی مداخلات ایالات متحده 
در منطقه خاورمیانه و شــمال آفریقا و 

جنوب صحرای آفریقا باشیم.

مؤسســه تحقیقات صلح بین المللی اســتکهلم کــه در زمینه جنگ مطالعه می کند، هزینــه ارتش امریکا را 
بیش از 800 میلیارد دلار در ســال برآورد کرده اســت کــه آن را تقریباً 40 درصــد از هزینه های نظامی جهانی 
)AFP( می داند. یک مطالعه جدید در مورد امریکا به این نتیجه رســیده است که مداخلات نظامی ایالات 
متحده به طور فزاینده خاورمیانه و آفریقا را هدف قرار می دهد و بیش از یک چهارم از جنگ های این کشور 
در طول تاریخ را تشــکیل می دهد.  این گزارش همچنین نشــان می دهد که از زمان تأسیس کشور امریکا در 
سال 1776 تا 2019، ایالات متحده تقریباً 400 مداخله نظامی انجام داده است که بیش از یک چهارم آن در 

دوره پس از جنگ سرد رخ داده است.
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ال پائیس )اسپانیا(
هرچند اسپانیا همواره از کشورهای 
گــرم اروپــا بــوده اســت امــا این کشــور 
گــرم  بســیار  روز  امســال 42  تابســتان 
را ســپری کــرد، بــه طــوری کــه بنــا بــر 
هواشناســی  آژانــس  کــه  اطلاعاتــی 
اســپانیا ارائه کرده، ماه جولای امســال 
گرم ترین ماه ســال این کشــور از ســال 
1961 تاکنــون یعنــی گرم تریــن زمــان 
در 61 ســال اخیــر بــوده و باعــث بــروز 

خشکسالی شده است.

الاخبار )لبنان(
مختلــف  مناطــق  مطلــق،  تاریکــی 
لبنــان را تهدید می کنــد. در حال حاضر 
ایــن مناطــق بــا ســوختی کــه از عــراق 
می رســد یکــی دو ســاعت در روز از برق 
محمولــه  ورود  امــا  هســتند  بهره منــد 
بعدی ســوخت عراق بیــش از یک ماه 
طــول می کشــد. از همین رو قرار اســت 
بزودی هیأتی راهی ایران شــود تا با این 
کشــور درباره ســوخت رایگانی که وعده 

داده شده بود مذاکره کند.

دیلی صباح )ترکیه(
فنلاند و ســوئد بــرای نخســتین بار از 
زمانــی کــه عضویت آنهــا در ناتــو مورد 
قبــول واقع شــده، اعلام کردنــد با ترکیه 
در زمینــه مبــارزه با تروریســم همکاری 
خواهنــد کــرد. ایــن در حالــی اســت کــه 
این دو کشــور میزبان شماری از اعضای 
پ ک ک و پیروان فتح الله گولن هستند. 
آنکارا بارها از هر دو کشــور خواســته بود 
بــه ایــن افــراد اجــازه فعالیت سیاســی 

ندهند.

 نگهداری اسناد فوق سری میان مجلات قدیمی 
از  اف بــی آی  گــزارش  صفــاری/  زهــره 
بررســی مــدارک کشــف شــده از ویلای 
نشــان  فلوریــدا  در  ترامــپ  دونالــد 
می  دهــد، عمــده اســناد ایــن 15 جعبه 
مدارک، شــامل اطلاعات ســری دولتی 
است که به شکلی نامناسب در مارآلاگو 

نگهداری می  شد.
در  پــرس،  فرانــس  گــزارش  بــه 
اظهارنامــه اف بــی آی که محتــوای آن، 
تفحص خانــه فلوریــدا دونالــد ترامپ 
را قانونــی جلــوه می  دهد، جــرم وارد بر 
رئیس جمهور ســابق امریــکا را خروج و 
ذخیره نامناسب اطلاعات طبقه بندی 
شده و همچنین پنهان کردن غیرقانونی 

مدارک دولتی عنوان کرده است.
انتظار می  رود انتشار این اظهارنامه 
که اســامی و بخشــی از اطلاعاتــی را که 
احتمــال سوء اســتفاده از آنهــا می  رفت 
پیــش از انتشــار  حــذف کــرده بــود، نــه 
فقــط قانونــی بــودن اقــدام اف بــی آی 
را ثابــت می  کنــد کــه شــکاف سیاســی 
جامعــه دوقطبــی امریــکا را جدی تر از 
قبــل خواهــد کرد. ایــن در حالی اســت 
کــه ترامــپ جمهوریخــواه کــه ســودای 
را   2024 در  ســفید  کاخ  بــه  بازگشــت 
دارد، وزارت دادگســتری تحــت تســلط 
جوبایــدن دموکــرات را بــه خاطــر ایــن 
تفحــص مــورد نقد شــدید قــرار داده و 

اعــلام کرده قاضــی هرگز نباید دســتور 
ورود به خانه اش را صادر می  کرد.

ë بررسی های اولیه چه می  گوید؟ 
روز  کــه  صفحــه ای   39 گــزارش 
جمعــه از ســوی اف بــی آی فــاش شــد 
نشــان می  دهــد، ژانویــه 2022 و پس از 
آنکــه مرکــز آمــار و آرشــیو ملــی امریکا 
از خــروج نامناســب 15 جعبــه مدارک 
انتقــال آن  از ســاختمان کاخ ســفید و 
بــه مــارآ لاگــو خبــر داد، جرقه تشــکیل 
ایــن پرونــده در دادگســتری زده شــد؛ 
آن هــم در شــرایطی که این بــار دونالد 
ترامپ برخلاف گذشــته، بــا مریک بی 
گارلند، دادســتانی روبه رو بــود که هرگز 
راه گریــزی برای او باقی نمی گذاشــت. 
اما افشــای جزئیات اســناد خارج شــده 
از مرکــز اســناد حساســیت ها را بالاتــر 
برد زیــرا این گزارش نشــان می  داد 67 
از مــدارک برچســب اطلاعــات  مــورد 
محدود و خصوصی، 92 مورد برچسب 
محرمانــه و 25 مــورد آن نیز برچســب 
فوق محرمانه داشــتند، ضمن اینکه در 
میــان این اســناد، اطلاعات جاسوســی 
دریافت شــده از »منابع انسانی سری« 
نیــز وجود داشــتند کــه اســرار دولتی به 
شــمار می  رونــد. بنا بــر ایــن اظهارنامه 
آنچــه ایــن جســت وجو را عجیب تــر و 
جــرم ترامــپ را نیــز ســنگین تر می  کند 

این اســت که ترتیب اســناد که در میان 
مجــلات و روزنامه هــا قــرار داشــتند، به 
هــم ریختــه اســت و روی برخــی از آنها 

دستخط ترامپ نیز دیده می  شود.
ë اخطاری که نادیده گرفته شد

وکیــل  اف بــی آی،  گــزارش  بــر  بنــا 
ترامپ در ماه ژوئن اخطاری را از ســوی 
دریافــت  امریــکا  دادگســتری  وزارت 
کــرد کــه در آن غیرقانونی بودن اســناد 
طبقه بنــدی شــده در مارآلاگــو گوشــزد 
شــده بود. این در حالــی بود که یک ماه 
قبــل از آن، اوان کورکوران یکی از وکلای 
ترامپ با اشــاره به اینکه رئیس جمهور 
ســابق، داوطلبانــه حاضر بــه همکاری 
اســت، مدعی شــده بود، در صورتی که 
تحقیقات تبعات سیاسی نداشته باشد، 
ترامــپ حاضر بــه بازگردانــدن مدارک 
معتقــد  همچنیــن  وی  بــود.  خواهــد 
بــود، اقــدام ترامپ غیرقانونــی نبوده و 
جرم انــگاری علیه او بــرای خارج کردن 

اسناد پذیرفته نیست.
شــد،  ســبب  موضع گیری هــا  ایــن 
اف بــی آی برنامه بازرســی خانه ترامپ 
را بــه عنــوان محل چهــل و پنجم برای 
قــرار  کار  دســتور  در  مــدارک،  یافتــن 
دهــد. در این مســیر شــاهدان بســیاری 
احضــار شــدند کــه گرچــه نام شــان در 
گــزارش فــاش شــده اف بــی آی حذف 

شده اســت اما همچنان نگرانی هایی را 
نســبت به وضعیت آنها ایجاد می  کند. 
در حــال حاضــر تلاش ها بر آن اســت، 
محتوای اســناد تا حد ممکن محرمانه 
باقــی بمانــد امــا بــا توجــه بــه تجربــه 
فراینــد  و  رســانه ای  موضع گیری هــای 
افشــای گزارش اولیه، مشخص نیست، 

این امکان تا چه حد فراهم باشد.
ë ابهام در گام بعدی

بــا تمــام اینهــا، هنــوز بــا اطمینــان 
نمی تــوان گفــت قــرار اســت در وزارت 
دادگســتری امریکا چــه اقداماتی علیه 
دونالــد ترامپــی انجام شــود که پیش تر 

با جــرم طراحــی توطئــه ابطــال نتایج 
امریــکا  جمهــوری  ریاســت  انتخابــات 
از  ســابق  رئیس جمهــور  بــود.  روبــه رو 
زمــان بازرســی اف بــی آی دو هفتــه در 
انتظــار نتیجــه دادگاه بــود و ایــن هفته 
بررســی  خواســتار  شــکایتی،  طــرح  بــا 
اقــدام اف بــی آی توســط گــروه ســومی 
بــا  ایــن درخواســت  امــا  اســت،  شــده 
نقص هــای بســیاری همــراه اســت و با 
توجه به ضرب الاجل کمتر از 12 ساعته 
بــرای اعتــراض پــس از انتشــار گزارش 
اف بی آی، مشــخص نیست گام بعدی 

برای او چه خواهد بود.

 انتشــار گزارش جزئیات تفتیش خانه ترامپ، او را با اتهامات سنگین تری مواجه کرد
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در پــی تیراندازی هــای گســترده 
از  تعــدادی  در  دیــروز  بامــداد 
محله های طرابلــس، در اطراف 
مقــر نخســت وزیــری این کشــور 

حالت فوق العاده اعلام شد.

در آســتانه برگـــــــزاری هفتاد و 
عمومــی  مجمــــــــع  هفتمیــن 
سازمان ملل متحد در مقر این 
نماینــده  امریــکا،  در  ســازمان 
ایــن  در  افغانســتان  دائمــی 
سازمان برای سخنرانی در این 

مجمع آماده می شود.
 

نظرســنجی »مرکــز تحقیقــات 
افکار عمومی سراســر روســیه« 
نشان داد، میزان اعتماد مردم 
روسیه به ولادیمیر پوتین با 1.2 
درصــد افزایش به ۸1.2 درصد 

رسیده است.
 

چیــو تای-ســان، رئیــس شــورای 
امــور ســرزمین اصلــی در تایــوان 
که مســئول سیاستگذاری در قبال 
چین است، برای دیدار با مقامات 
چنــد  در  ســخنرانی  و  واشــنگتن 

اندیشکده به امریکا می رود.
 

درپــی ورود یــک فرونــد پهپــاد 
بانــد  بــه  کوادکوپتــر  کوچــک 
فرود بن  گوریــون در تل آویو در 
پروازهای ایــن فرودگاه اختلال 

ایجاد شد.

دولت صنعا، ائتلاف ســعودی 
را به عدم پایبندی به آتش بس 
یمــن متهم و از نقش ســازمان 

ملل در اجرای آن انتقاد کرد.

پــس از میزبانــی رئیس جمهور 
تونــس از ابراهیــم غالــی، رهبــر 
جبهه پولیســاریو مراکش ســفیر 

خود در تونس را فراخواند. 

افغانستان

لیبی

روسیه

تایوان

سرزمین های اشغالی فلسطین

یمن

مراکش

چهارچوب هماهنگی انحلال پارلمان را پذیرفته است؟

توپ در زمین صدری ها
حســین فاطمی/ به دنبال تکرار درخواست مقتدی صدر برای انحلال پارلمان 
عراق، یک منبع مطلع از شروط چهارچوب هماهنگی شیعیان برای موافقت با 

این خواسته با هدف پایان بخشیدن به بحران سیاسی این کشور خبر داد.
ایــن منبــع در گفت وگــو با شــفق نیوز اعــلام کرد: »خــروج حامیان صــدر از 
پارلمان در راســتای تشــکیل دولت در ســریع ترین زمان ممکن، بستن صفحه 
وزیــر القائــد در توئیتــر متعلق به محمــد صالح العراقــی )از افــراد نزدیک به 
مقتــدی صــدر و بازتاب دهنــده مواضــع وی در توئیتــر(، برگــزاری انتخابــات 
زودهنگام یک ســال پس از تشکیل دولت جدید و عدم تهدید دولت، پارلمان 
و دســتگاه قضایی عراق پس از تشــکیل دولت جدید«، چهار شــرطی است که 
چهارچــوب هماهنگی برای موافقــت با انحلال پارلمان اعلام کرده اســت. در 
صــورت پذیرش شــروط چهارگانه، این جریان )چهارچــوب هماهنگی( آماده 
چشم پوشی از نامزدی محمد شیاع السودانی برای تصدی پست نخست وزیری 
عراق، گفت وگو با جریان صدر و توافق بر سر گزینه مورد قبول تمامی احزاب و 

فراکسیون های سیاسی برای این منصب است.

ë پای شروط   دیگری در میان است؟
به نظر می رسد، شروط مذکور چهارچوب هماهنگی که شفق نیوز از آن خبر 
داده اســت در واقع پاســخی به شروط جریان صدر برای موافقت با درخواست 
هــادی العامری، رهبر ائتلاف فتح در جهت آغاز مذکرات با کمیته چهارچوب 
هماهنگی شیعیان باشد. این در حالی است که 25 مرداد/ 16 آگوست نیز منبع 
مطلع دیگری از چهار شرط جریان چهارچوب هماهنگی برای پذیرش انحلال 
پارلمان پرده برداشته بود.  منبع یادشده در چهارچوب هماهنگی به خبرگزاری 
بغدادالیــوم گفته بود: »جلســه رهبران کمیته شــیعیان به تدوین چهار شــرط 
در برابــر رفتن به گزینه انحلال پارلمان منتهی شــد؛ شــرط اول، حضور دولتی 
منتخب در پارلمان با نامزد چهارچوب و پایان دولت پیشبرد امور، شرط دوم، 
ضــرورت تغییر قانون انتخابات و کمیســیون انتخابات با حکــم دادگاه فدرال، 
شرط ســوم، برگزاری جلسه پارلمان برای بررسی راه حل های قانونی و واقعی 
جهت رســیدگی به درخواســت انحلال پارلمان و سقف زمانی دولت انتقالی و 
شرط چهارم نیز لزوم حصول اجماع ملی برای اتخاذ تصمیم انحلال پارلمان 

و برگزاری انتخابات زودهنگام براساس زمان بندی های مشخص است.«

ë صدر همچنان مُصر بر انحلال پارلمان
جریان صدر عراق روز جمعه بار دیگر از دستگاه قضایی این کشور خواست 
تــا پارلمان را منحل کند. این دومین درخواســت مکــرر صدری ها برای انحلال 
هر چه ســریع تر پارلمان عراق بعد از درخواســت 10 اگوســت/ 19 مرداد است. 
هرچند شورای عالی قضایی اعلام و تأکید کرد، انحلال پارلمان در حیطه و توان 
اختیاراتش نیســت، اما خشم حامیان صدر نسبت به این موضع گیری و تکرار 
دوباره درخواستشان حکایت از آن دارد که مقتدی صدر و حامیان وی به کمتر 
از انحــلال پارلمان رضایت نمی دهند. در همین راســتا دادگاه فدرال عراق نیز 
طی بیانیه ای خبر داد: »سه شــنبه پیش رو )30 آگوســت/۸ شــهریور( به عنوان 
موعد بررســی این شکایت تعیین شــده است.« حال باید دید که اساساً شرایط 
کنونی در عراق با این بن بست سیاسی و هرج و مرج خیابانی نهایتاً به انحلال 
پارلمان عراق منجر خواهد شد؟ اگر چه برخی ناظران معتقدند ، محتمل ترین 
ســناریو  انحــلال پارلمان خواهد بود، اما برخی هم ایــن نگرانی را دارند که این 
اقدام  به یک بدعت سیاسی خطرناک بدل شود که هر فرد و جریان ناراضی از 

انتخابات با اعتراضات طرفدارانش گزینه انحلال پارلمان را مطرح کند.

ـما
رنـ

دو

گــروه جهــان/ انگلیــس بــا افزایش ۸0 
درصدی قبــوض انرژی بــا یک فاجعه 
روزنامــه  گــزارش  بــه  اســت.  روبــه رو 
ایندیپندنت انگلیس، مردم این کشــور 
این روزها فشاری را که تورم بهای انرژی 
بــر درآمد آنها وارد می آورد، با گوشــت 
احســاس  اســتخوان خــود  و  پوســت  و 
کرده انــد. افزایــش بهــای ایــن کالا بنــا 
بر هشــداری کــه کارشناســان اقتصادی 
انگلیــس داده انــد می توانــد بــه 7 هزار 
پوند در ســال برســد که خود فاجعه ای 
بــرای مــردم ایــن کشــور خواهــد بــود. 
بویژه که از هم اکنون اعلام شده میزان 
افزایش بهای انرژی در ماه اکتبر که آغاز 
ســرما خواهــد بــود، بیــش از ۸0 درصد 

افزایــش خواهد داشــت. انتظار می رود 
این افزایش بها منجر به فقر انرژی ۸.9 
میلیــون انگلیســی شــود و آنهــا مجبور 
شــوند در فصل زمستان شب های خود 
را در ســرمای مطلق ســر کننــد.  این در 
حالی اســت که مؤسســه خیریه جوزف 
راونتــری اعلام کرده اســت، بــا افزایش 
متوســط  خانواده هــای  انــرژی،  بهــای 
مجبــور خواهنــد بود، چهــار و نیم برابر 
ســال گذشــته صرف هزینه هــای انرژی 
خود کنند. این مؤسســه خیریه هشــدار 
داده است، افزایش بهای انرژی طوری 
است که 120 درصد درآمد خانواده های 
فقیــر را در بر می گیــرد. این به آن معنا 
اســت کــه آنها هــر قدر هــم در مصرف 

انــرژی صرفه جویی کنند، بــاز هم پولی 
برای ســیر کردن شــکم خــود نخواهند 

داشت.
تورم بهای انرژی در انگلیس صدای 
مــردم ایــن کشــور را درآورده اســت. در 
همیــن ارتباط شــیلا کــورل ۸0 ســاله از 
شــهر کوچــک لینکلن شــر می گویــد، از 
وقتــی بهای انرژی بالا رفته کمتر دوش 
می گیرد، لباس ها را با دســت می شوید 
و تماشــای تلویزیــون و گــوش کردن به 
رادیــو را کنــار گذاشــته و بــرق کمتــری 
در خانــه روشــن می کند تا شــاید قبض 
برق او کمتر شــود. او هفته ای 1۸4 پوند 
درآمــد دارد و 96 پونــد صــرف قبــض 

بنزین خود می کند.

فاجعه بهای انرژی در انگلیس
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نیویورک تایمز مدعی شد

پیام خصوصی »بایدن« به ایران
 خبــر اول اینکــه،  روزنامــه امریکایــی نیویــورک تایمــز در گزارشــی 

بــه نقــل از منابــع آگاه ادعــا کــرد کــه دولــت »جــو بایــدن«، رئیــس 
جمهــور امریــکا طــی پیامــی بــه ایــران اعــام کــرده کــه بــه دنبــال تشــدید 
ــت و تنهــا بــه دنبــال محافظــت از منافــع  ــا در منطقــه نیس درگیری ه
امریکاســت. بــه گــزارش ایســنا، ایــن خبــر پــس از آن منتشــر شــده 
اســت کــه هفتــه گذشــته ارتــش امریــکا از زخمــی شــدن چنــد نظامــی 
امریکایــی در حملــه راکتــی بــه پایگاه هــای ایــن کشــور در میادیــن نفتــی 
»کونیکــو« و »العمــر« واقــع در »دیرالــزور« ســوریه خبــر داد. ســاعاتی 
ــکا اهدافــی در اطــراف  پــس از ایــن حملــه، هواپیماهــای نظامــی امری
شــهرهای »المیادیــن« و »القوریــه« در شــرق ســوریه را هــدف قــرار 

ــد. دادن
ــد  ــی ش ــه ای مدع ــه در بیانی ــن حمل ــس از ای ــکا پ ــور امری ــس جمه رئی
در حالــی دســتور حملــه بــه تأسیســاتی در شــرق ســوریه را صــادر کــرده 
ــه  ــته ب ــای وابس ــط گروه ه ــات توس ــن تأسیس ــای او ای ــه ادع ــه ب ــت ک اس
ــای  ــوی مقام ه ــه از س ــی ک ــرد؛ ادعای ــرار می گی ــتفاده ق ــورد اس ــران م ای
ــه در  ــور خارج ــخنگوی وزارت ام ــی، س ــر کنعان ــد. ناص ــورمان رد ش کش
واکنــش بــه ایــن حملــه، ادعــای امریــکا در مبــارزه بــا تروریســم را صرفــاً 
ــراف  ــه اعت ــد ک ــادآور ش ــت و ی ــغالگری دانس ــه اش ــرای ادام ــه ای ب بهان
مقامــات امریکایــی مبنــی بــر ایجــاد داعــش توســط امریــکا هنــوز از 

ــت. ــده اس ــاک نش ــه پ ــردم منطق ــی م افکارعموم

تک تیراندازان سپاه، قهرمان مسابقات 
بین المللی نظامیان ۲۰۲۲

ــت  ــکوی نخس ــر س ــپاه ب ــی س ــروی زمین ــم نی ــه،   تی ــر اینک ــر دیگ  خب

 ۲۰۲۲ نظامــی  بین المللــی  تک تیرانــدازی  بین المللــی  مســابقات 
نیروهــای مســلح کشــورمان  نماینــده  تســنیم،  گــزارش  بــه  ایســتاد. 
در حالــی بــا اختــاف 4۰ امتیــاز نســبت بــه ســایر تیم هــا بــه جایــگاه 
ــد کــه رقیبانــی زبــده، آمــاده  نخســت ایــن رقابت هــا دســت پیــدا کردن
و توانمنــد از کشــورهای قدرتمنــد نظامــی همچــون چیــن، روســیه، 
ازبکســتان، بــاروس، آذربایجــان و زیمبابــوه نیــز در ایــن مســابقات 
در  چیــن  خلــق  جمهــوری  کشــور  منتخــب  تیــم  داشــتند.  حضــور 
مجمــوع مراحــل ســه گانه و بخش هــای بیســت گانه ایــن مســابقات، 
پــس از جمهــوری اســامی ایــران بــه مقــام دوم رســید. تیــم منتخــب 
تک تیرانــدازی فدراســیون روســیه و کشــور جمهــوری ازبکســتان نیــز در 
مجمــوع امتیــازات هــر ســه مرحلــه، پــس از ایــران و چیــن، مشــترکاً بــا 
امتیــاز برابــر، در جایــگاه ســوم رقابت هــای تک تیرانــدازی نظامیــان 
۲۰۲۲ قــرار گرفتنــد. تیــم تک تیرانــدازان ویــژه نیــروی زمینــی ســپاه 
پاســداران انقــاب اســامی بــا درخشــش در بخش هــای بیســت  گانه 
و  نفــره  انفــرادی، دو  ایــن مســابقات، در مجمــوع هــر ســه مرحلــه 

تیمــی، مقــام قهرمانــی را بــه خــود اختصــاص دادنــد.
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گــروه سیاســی/ ســال اول دولــت ســیزدهم در 
حالی به پایان رسید که کارشناسان و رسانه های 
مختلف به ارزیابی کارنامه آن مشغول هستند؛ 
اتفاقی که به واســطه رویکرد دولت با اســتقبال 
مواجه می شــود و برخاف گذشــته به منتقدان 
برچسب بی شناســنامه، بی سواد و تغذیه شده 
از جای خاص داده نمی شود، حتی منتقدترین 
افراد و مســئولان رسانه ای کاماً مخالف دولت 
فرصــت  جمهــور  رئیــس  بــا  دیــداری  در  نیــز 
داشــتند تــا دور میز هیــأت دولت بنشــینند و از 
دغدغه های خود و انتقادات موجود به شخص 
اول اجرایی دولت ســخن بگویند. این اتفاق در 
حالــی رخ داده کــه می توان گفت در یک ســال 
گذشــته یــک خانــه تکانی اساســی در سیســتم 
دســتگاه اجرایــی کشــور صــورت گرفتــه اســت، 
چرا کــه از پیر تا جوان در کوچک ترین روســتاها 
و دورافتاده تریــن شــهرها بــه مســئولان کشــور 
دسترســی داشــته و مطالبــات خــود را مطرح و 

پیگیری می کنند.

ë یک اتفاق بی نظیر در ادوار هفته دولت
در آخریــن نمونــه روز جمعه گذشــته همه 
31 استان کشــور میزبان مردانی از دولت بوده 
و بــا آنهــا بــه صحبــت و گفت وگــو نشســتند تا 
هفتــه دولت بــه مردمی ترین هفتــه دولت در 
چند دهه گذشــته تبدیل شود، البته این اتفاق 
رخ نمــی داد اگر رئیس دولــت اراده ای محکم 
بــرای تخریــب دیوارهــای بلنــد بــی اعتمادی 
بین مردم و دولت که در هشــت ســال گذشته 
ســاخته شــد از خود نشــان نمــی داد. آیت الله 
رئیســی در یک ســال گذشــته به طور میانگین 
هــر 9 روز در یک اســتان حضور و تأکید داشــته 
اســت تــا مصوبــات دولت هــای گذشــته را که  
نیمــه تمــام مانــده و عمــر برخی آنهــا از چند 
دولــت بالاتر می رود، تکمیل نماید. این اتفاق 
درحالی است که نه تنها دولتمردان گذشته به 
مردمی بودن اعتقادی نداشته بلکه از تبعات 
واکنش هــای منفــی مــردم بــه آنهــا به شــدت 

نگران بودند.
ایــن تحــول بنیادیــن در ســاختار دولتــی 
کشورمان که چندین دهه درگیر بوروکراسی ها 
و نگاه های مرکززده و بی توجه به اســتان ها و 
شهرســتان های پیرامونی بوده اســت از سوی 
هر فــرد یا دولتی انجام می شــد قابــل تقدیر 
و احتــرام بــود. ایــن رویکــرد در دولــت داری 
قــرن جدیــد ایــران کــه می تواند شــکاف های 
شــکل گرفتــه بیــن ملــت و دولت را پوشــش 
داده و بازگشــتی به آرمان های انقابی باشــد 
مورد اســتقبال مردم و بسیاری از جریان ها و 
سیاســیون با گرایش های متفاوت قرار گرفته 

است.

ë فراری دادن متهم ردیف اول وضع موجود 
از  زیــادی  شــخصیت های  ایــن  وجــود  بــا 
مســئولان دولت پیشــین تــا نیروهای رســانه ای 
نزدیــک بــه دولــت قبل ســعی دارنــد بی توجه 
بــه ایــن اتفاقات مهم نقاط قــوت دولت جدید 
را نادیــده بگیرند  یا بــا پرداختن به موضوعات 
ســاختگی، غیرواقعــی و فرعــی جــای متــن و 
مواضــع  بــه  نگاهــی  کننــد؛  عــوض  را  حاشــیه 
افــرادی کــه بــه عنــوان بانیــان وضــع موجــود 
شــناخته می شــوند می تواند همین مسأله را به 

خوبی نشان دهد.
به جــرأت می توان گفت حمــات به دولت 
ســیزدهم از ســاعات و روزهــای ابتدایــی آغــاز 
به کار دولت ســیزدهم شــروع شــد. تنهــا چهار 
بــود  رئیســی گذشــته  آیــت الله  از تحلیــف  روز 
کــه شــکوری راد دبیــرکل وقــت حــزب اتحــاد 
ملــت ایــران اســامی بــه وضعیت بــی دولتی 
و بــی پناهی مــردم در شــرایط وخیــم کرونایی 
اعتــراض کــرد و نوشــت: »هنــوز بــه قلــه پیــک 
پنجــم کرونــا نرســیده ایم و اوضــاع روز بــه روز 
وخیم تر می شود. در واکسیناسیون بسیار عقب 
هســتیم. عاوه  بر کمبود تخت و خســتگی کادر 
درمــان، ســرم و دارو هــم کمیاب شــده اســت. 
در ایــن وانفســا دغدغــه اصلی رئیــس  جمهور 
واقعــاً  مــردم  اســت.  جدیــد  دولــت  تشــکیل 
بی پنــاه مانده انــد. خدا بــه خیر بگذرانــد!« این 
دســت انتقــادات بــه وضعیت ســامتی مردم 
کــه در هفته هــای ابتدایــی آغــاز بــه کار دولــت 
دیده می شــد البته بحــق بوده ،چرا که شــرایط 
کرونایــی نگرانی های بســیاری  ایجاد کرده بود. 
کشــته های کرونایــی بــه عــدد 7۰۰ نفــر در روز 
رســیده، بیمارســتان ها بــا کمبود تخــت مواجه 
شــده و حتی سرم های درمانی نیز کمیاب شده 
بــود و البتــه همه اینهــا هیچ ارتباطــی با دولتی 
که تنها چند روز از شــکل گیری اش می گذشــت 
نداشت.در همین وضعیت بود که محمدعلی 
ابطحــی رئیس دفتر دولت اصاحات نوشــت: 
»مهمان بازی تحلیف تمام شــد. به فکر مردم 
باشــید. دارند می میرند هموطنانمان«؛ عباس 
عبدی نیــز خواهان آن شــد تا آیت الله رئیســی 
آمــار واقعــی مرگ و میرها را منتشــر کند. همه 
اینهــا در شــرایطی رقــم خورده بود که دو ســال 
از ورود ویــروس کرونــا بــه کشــور می گذشــت و 
حامیــان دولــت پیشــین درخصــوص عملکرد 
دولــت روحانــی تقریبــاً هیــچ انتقــاد جــدی را 
مطــرح نکرده بودنــد اما به یکبــاره در روزهایی 
کــه هنــوز دولــت جدیــد به طــور کامل تشــکیل 
نشــده بــود رئیــس جدیــد دولــت را در جایگاه 
متهم نشــانده بودنــد. جالب آنکه کمتر از ســه 
ماه قبــل از این انتقــادات ،رئیس جمهور وقت 
به صراحت اعام کرده بود »واکســن ،ســوهان 

قم نیســت که فراوان باشد« و تقریباً هیچ کدام 
از رســانه های اصاح طلب بــه این ادعا واکنش 
نشان نداده بودند،اما آیت الله رئیسی در اولین 
اقدام بــا اعام اولویت »جان مــردم« و تعیین 
ضرب الاجــل یــک هفتــه ای برای دســتگاه های 
مختلف و به کارگیری دیپلماســی فردی جهت 
خرید واکســن اقدامات لازم را به سرعت انجام 
داد و آثار آن در عرض چند هفته در کشور دیده 
شــد. این اقدام جهادی در حالی رقم خورد که 
مقامــات دولــت ســابق هر بــار بهانــه تحریم و 
FATF را بــرای ایــن فاجعــه در ســطح کشــور 

مطرح می کردند.

ë !کاهش 100 درصدی مصرف گوشت
شــاید در تاریــخ انتخابــات  ایران بی ســابقه 
باشــد کــه در ســال های ابتدایی دولــت منتخب 
مــردم، دولتمردان ســابق بــه موضع گیری های 
متعــدد علیــه دولــت مســتقر و ارائــه آمارهای 
مخــدوش بــرای تخریــب آن بپردازنــد. رئیس 
ســابق بانک مرکزی به عنــوان نماینده ای مهم 
از دولت  گذشــته کــه در انتخابات کمتــر از آرای 
باطله موفق به کســب رأی شده است همچنان 
در فضای انتخاباتی به ســر می برد. ســیاه نمایی 
علیــه دولــت به جایی رســیده اســت که ســایت 
در مطلبــی مدعــی  اخیــراً  ایلنــا  اصاح طلــب 
شــده که مصرف گوشت قرمز در یک سال اخیر 
کاهش صددرصدی داشته است! و خود متوجه 
نشــده اســت که کاهــش 1۰۰ درصد معــادل به 

صفر رســیدن یک فاکتور اســت. ولع این دست 
سیاه نمایی ها مضاف بر سانسور علل مشکات 
که قاطبه آن میراث هشت سال حمایت همین 
رســانه ها از مســیر غلط سیاســت ورزی در کشور 
بوده است، در بســیاری از رسانه های نزدیک به 

دولت سابق دیده می شود.
 
ë !200 مفقودی در سیل

نمونــه دیگر این مســأله را می تــوان در خبر 
کذبــی دیــد کــه روزنامه شــرق از مفقود شــدن 
۲۰۰ نفــر در ســیل امامــزاده داوود منتشــر کرد. 
در حالی که مقامــات مختلف دولتی از معاون 
اول، وزیــر کشــور و اســتاندار تهران بــا مدیریت 
میدانــی ســیل در ایــن منطقــه بــدون واســطه 
و  بودنــد  مــردم  بــه  خدمت رســانی  مشــغول 
تحســین همــه را برانگیختــه بودنــد خبــر ایــن 
رســانه اصــاح طلــب بــه ســرعت در خروجی 
رســانه های بیگانــه قــرار گرفــت. هرچنــد ایــن 
روزنامــه بعــداً ادعای ۲۰۰ مفقودی را ناشــی از 
یــک غلط تایپــی معرفی کرد امــا همین اقدام 

موجب تشویش افکار عمومی شد. 
رسانه های دیگری مانند خبرآناین}نزدیک 
به علی لاریجانی{، جمــاران، روزنامه جمهوری 
اســامی، روزنامــه اعتمــاد، ســایت »انتخــاب« 
و... برخــی مراجع خبــری اصاح طلب دیگر نیز 
تاش داشــتند تا با نادیده گرفتن دســتاوردهای 
کم نظیــر دولــت ســیزدهم بویــژه در حوزه هایی 
نظیر بهداشت، تجارت خارجی و سانسور توأمان 

میراث دولت گذشــته نســبت به دولت مردمی 
بی مهری خود را نشان دهند. حاشیه سازی های 
دولــت  قــوت  نقطــه  کــه  مســائلی  در  فــراوان 
ســیزدهم  است می توان بخوبی در این رسانه ها 
مشــاهده کرد. به عنــوان نمونه غلبه حاشــیه بر 
متن را می توان در موضوع سفر راهبردی رئیس 
جمهــور کشــورمان بــه مســکو و همچنین ســفر 

ولادیمیر پوتین به تهران مشاهده کرد.

ë !رسانه هایی که رسانه  نیستند
کــه  اســت  حالــی  در  اتفاق هــا  ایــن  همــه  
دستاوردهای سیاست های اقتصادی دولت در 
یک ســال گذشــته جایی در این رسانه ها ندارد. 
رونــد نزولــی رشــد نقدینگــی، افــت رشــد پایه 
پولی، افزایش چشــمگیر تجارت خارجی، رشد 
نزدیک به 6۰ درصدی ترانزیت خارجی، رشــد 
84 درصدی فروش نفت کشور، کاهش فاصله 
بــا بهبــود ضریــب جینــی، شکســتن  طبقاتــی 
رکوردهای مالیاتی و ارتقای شفافیت در دولت 
ســیزدهم همه از موضوعاتی اســت کــه در این 
رســانه ها بایکوت شــده اســت. به نظر می رسد 
رســانه های مســتقل و بــدون وابســتگی قصــد 
نداشــته یا نمی توانند شفاف سازی صورت های 
مالی شــرکت های دولتی، بزرگتر شدن اقتصاد 
پــس  اقتصــادی  رشــد  شــدن  مثبــت  ایــران، 
از نزدیــک بــه یــک دهــه و دیپلماســی فعــال 
اقتصادی و متوازن شکل گرفته را در رسانه های 

خود بازتاب دهند.

»ایران« از کارنامه رسانه ای جریان مخالف دولت در یک سال گذشته گزارش می هد

بایکوت خدمات رئیسی، سانسور   میراث گذشته

گــروه سیاســی/ طــرح شــفافیت قــوای ســه گانــه، 
دســتگاه های اجرایــی و ســایر نهادهــا بــار دیگــر در 
جلسه شورای نگهبان بررسی شد و با وجود اصاح 
اکثــر ایــرادات قبلی ایــن شــورا از ســوی نمایندگان 
مجلــس، ابهامــات در چنــد مــورد همچنــان باقی 
مانــده اســت. وضعیت این طــرح در هیــأت عالی 
نظارت مجمع تشــخیص مصلحــت نظام به گونه 
دیگــری اســت. اعضای ایــن هیــأت در نامــه ای به 
شــورای نگهبان اعــام کردند که اکثر ایــرادات آنان 
همچنان به قوت خود باقی اســت و حالا قرار است 
شورای نگهبان این ایرادات را به مجلس ارسال کند.

ë رونمایی از سامانه ارتباطات مردمی
بــه گــزارش »ایــران«، هــادی طحــان نظیــف 
سخنگوی شورای نگهبان، دیروز در نشست خبری 
خود با ارائه گزارشی از طرح ها و لوایح بررسی شده 

در این نهاد، از سامانه ارتباطات شورای نگهبان هم رونمایی کرد. این سامانه پاسخگوی 
ســؤالات و نظــرات مردمــی و پل ارتباطی میان مــردم و نامزدهای انتخابات با شــورای 
نگهبــان اســت. از ویژگی هــای مهم ســامانه، دریافت شــکایات و مســتندات داوطلبان 
انتخابات و همچنین دریافت گزارشــات مردمی از تخلفات انتخاباتی )مردم ناظر( در 
زمان برگزاری انتخابات اســت که عاوه  بر تســهیل ارتباط مردم و نامزدهای انتخاباتی 
با این شــورا، موجب اقدام به موقع این شــورا در مواردی اســت که نیاز به اقدام ســریع 
دارد. طحان نظیف در ادامه این نشست، در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه »با توجه به 
دســتگیری پسر یکی از نماینده های مجلس به اتهام ارتباط با منافقین که تاریخ آن به 
زمان پیش از برگزاری انتخابات مجلس بر می گردد«، آیا شورای نگهبان مسائل امنیتی 
را برای تأیید صاحیت ها در نظر می گیرد، گفت: شورای نگهبان مکلف است از ۴ مرجع 

استعام کند و شورای نگهبان براساس گزارش های واصله، اعام نظر می کند.
ë طرح اصلاح قانون انتخابات همچنان در حال بررسی 

طحــان نظیف در پاســخ به این ســؤال که آیا دولت درباره لایحــه جامع انتخابات با 
شــورای نگهبان مکاتبه داشــته و چرا این روند کند اســت، گفت: از طرف دولت چیزی 
مطــرح نبــوده اســت. طــرح در مجلس در حال بررســی باشــد و ما به محــض دریافت 
طرح نظر خود را اعام خواهیم کرد. او همچنین گفت: اصاح قانون انتخابات مطالبه 
همیشگی ما بوده است. ما در شورای نگهبان هیچ دسته بندی در زمینه سیاسی نداریم 
و حضور همه گرایش های سیاسی را در چهارچوب قانون در انتخابات مغتنم می دانیم 

و بسیار عاقه مندیم انتخابات مجلس آینده با قانون اصاحی برگزار شود.
ë سرانجامِ طرح تفکیک وزارت صمت

وی در پاســخ به سؤالی درباره تکلیف طرح تفکیک وزارت صمت گفت: درباره این 
طرح نظرات شــورای نگهبان اساســاً نــگاه و رویکرد کارشناســی دارد و اصل تفکیک به 
مــا ارتباطــی نــدارد و ما در صورت ارائه طرح به مجلس آن را با اصــل 7۵ و 8۵ و موارد 
قانونی دیگر تطابق خواهیم داد.طحان نظیف در پاسخ به سؤالی درباره آزمون وکالت 
کــه به صــورت دو فوریتــی در مجلس بررســی شــد هم گفــت: این طرح چهارشــنبه در 
مجلس تصویب شده و هنوز در شورای نگهبان چیزی دریافت نکردیم. بعد از اینکه به 

شورا آمد راجع به آن صحبت کنیم.

گــروه سیاســی/ در حالــی کــه ایــران بررســی پاســخ 
امریکا به بسته پیشــنهادی »جوزپ بورل«، مسئول 
سیاســت خارجی اتحادیه اروپا را در دستور کار خود 
قرار داده اســت، منابع خبری از وجود اختافات بر 
ســر جزئیاتی کلیــدی خبر داده اند. رئیس سیاســت 
خارجــی اتحادیــه اروپــا بــه عنــوان هماهنگ کننده 
مذاکــرات رفــع تحریم هــا مــاه گذشــته متنــی را به 
اختیــار طرف هــای  در  توافــق  عنــوان پیش نویــس 
مذاکره قرار داد که از طرف ها خواســت نظرات شان 
را پیرامــون آن ارائــه کننــد. ایــران چنــد روز بعــد با 
طــرح اصاحــات و پیشــنهاداتی روی ایــن طــرح، 
پاســخ رســمی خود را برای اروپا فرستاد که »بورل« 
این پاســخ را معقول توصیف کرد و گفت که بیشــتر 
طرف هــای حاضــر در برجــام با آن موافق هســتند. 
دولــت امریــکا نیز چهارشــنبه هفته گذشــته پاســخ 
خــود بــه پیش نویــس اروپا را ارســال کرد تــا آخرین 
رایزنی هــا درباره اختاف نظر تهران و واشــنگتن در 
پاســخ های ارســالی آغاز شــود. این در حالی اســت 
کــه راســتی آزمایی رفــع تحریم ها، گرفتــن تضمین 
درخصــوص بقــای توافق احتمالــی و رفع ادعاهای 
پادمانــی آژانــس اتمــی، اصلی ترین خواســته های 
ایــران در ایده هــای پیشــنهادی اش بــه طرف هــای 
مقابــل اســت و تأکیــد کــرده کــه تنهــا بازگشــت بــه 
قرارداد دوجانبه ای که در ازای برخی محدودیت ها 
نفع ملموس اقتصادی بــرای ملت ایران به همراه 

داشته باشد را منطقی می داند و آن را می پذیرد.
رســانه امریکایی بلومبرگ در گزارشــی پیرامون 
آخریــن تحــولات مرتبط بــا مذاکرات خبــر داده که 
ایــالات متحــده و ایــران همچنــان بــر ســر جزئیات 
کلیــدی توافــق در حــال شــکل گیری بــرای احیــای 
توافق هســته ای ۲۰15 اختاف دارند و ممکن است 
چندین هفته برای حل و فصل اختافات شان زمان 
نیاز باشــد. این رســانه همچنین به نقــل از دو مقام 
آگاه اعــام کــرده کــه اختافــات بــر ســر تحقیقــات 
آژانس درخصوص فعالیت های هســته ای گذشــته 
جمهوری اسامی و دریافت غرامت های اقتصادی 
از سوی تهران در صورت خروج دولت آینده امریکا 
از توافق ادامــه دارد. »بلومبرگ« همچنین به نقل 
از  یــک ســخنگوی شــورای امنیــت ملی کاخ ســفید 
گفتــه اســت کــه شــکاف ها در مذاکــرات همچنــان 
بــه قــوت خود باقــی اســت و واشــنگتن کمــاکان به 
رایزنی ها ادامــه می دهد. حســین امیرعبداللهیان، 

وزیــر امور خارجــه پس از پاســخگویی امریکا درباره 
متن پیشــنهادی اروپا همچنان از پافشــاری ایران بر 
حل مســأله پادمانی خبــرداده و تأکید کرده اســت: 
»به هیچ وجه حاضر نیســتیم در شــرایطی که همه 
طرف هــا بــه برجــام برمی گردنــد برخــی اتهامــات 
انــرژی  بین المللــی  آژانــس  بی اســاس  و  سیاســی 
اتمــی علیــه جمهوری اســامی ایــران باقــی مانده 
باشــد و آنها بخواهنــد مثل اســتخوان لای زخم هر 
زمان که خواســتند این ادعاهای برخاسته از محیط 

ناامن کننده رژیم صهیونیستی را تکرار کنند.«
ë !سکوت مکرون شکست

در پی رد و بدل شــدن ایده های پیشنهادی ایران 
رایزنی هــا »امانوئــل مکــرون«،  رونــد  امریــکا در  و 
رئیس جمهــور فرانســه در موضعــی ادعایی با بیان 
اینکه برای احیای برجام توپ در زمین ایران است، 
مدعی شد: »پیشنهادی که روی میز قرار دارد، حتی 
اگــر نتوانــد تمامی اختافات را حــل  و فصل کند، از 

نداشتن هیچ پیشنهادی بهتر است.« 
پیش تر کاخ الیزه خبر داده بود که رئیس جمهور 
آژانــس  مدیــرکل  گروســی«  »رافائــل  بــا  فرانســه 
بین المللــی انــرژی اتمی دربــاره راه های بازگشــت 
ایــالات متحــده و ایران بــه اجرای برجــام گفت وگو 
کرده اســت. بــا وجود ایــن اختاف نظرها یک مقام 
بلندپایه اروپایی به رســانه امریکایی بلومبرگ گفته 
اســت: »دو طــرف هرگــز بــه ایــن انــدازه بــه احیای 

برجام نزدیک نبوده اند.«

ë خروج ترامپ اشتباه بود
همزمان با این تحولات، مقام های صهیونیستی 
نیز رایزنی های فشــرده ای بــا امریکایی ها به جریان 
انداخته انــد تــا در فرصــت باقی مانــده از امضــای 
توافق جلوگیری کنند. ساعاتی پیش از اعام ارسال 
پاســخ امریــکا به اروپــا »یائیــر لاپید«، نخســت وزیر 
رژیــم صهیونیســتی از متــن روی میــز مذاکــرات به 
شــدت انتقــاد کــرد و گفت چنیــن توافقی »ســالانه 
1۰۰ میلیــارد دلار در اختیار ایران قــرار می دهد.« او 
همچنین به صراحت اعام کرد که تل آویو مخالف 
متــن فعلــی برای توافــق با ایران اســت و بــار دیگر 
هشــدار داد کــه رژیــم متبوعش خــود را مقید به آن 

نخواهد دانست.
در همیــن خصــوص به نوشــته روزنامــه »تایمز 
رژیــم  جنــگ  وزیــر  گانتــز«  »بنــی  اســرائیل«،  آو 
صهیونیســتی جمعه گذشــته با »جیک ســالیوان«، 
مشــاور امنیــت ملی کاخ ســفید در واشــنگتن دیدار 
کــرد. یــک مقــام وزارت جنــگ رژیم صهیونیســتی 
با اعــام اینکــه »خــروج امریــکا از توافق هســته ای 
یــک اشــتباه بــود«، خبــر داده کــه »گانتــز« در ایــن 
ماقات مخالفت شــدید اســرائیل با توافق در حال 
شــکل گیری با ایران را اعام کرده است. »گانتز« در 
این دیدار ادعا کرده است حتی در صورت دستیابی 
بــه توافقــی بــرای احیــای برجــام، امریــکا باید یک 
گزینــه نظامــی قابل اجــرا علیــه ایــران را در اختیار 

داشته باشد.

سخنگوی شورای نگهبان با اعلام نظر این شورا و هیأت عالی نظارت خبر داد

شفافیت قوا باز هم برگشت خورد
ایران در حال بررسی آخرین بسته پیشنهادی امریکا در مذاکرات رفع تحریم ها

 توافقِ همراه با اتهام زنی،به هیچ وجه!

جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی امریکا و بنی گانتز، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی
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 قـدرت گرفتـن ایـران در حـوزه پهپادهـای نظامـی و دسـتیابی بـه فنـاوری 
سـاخت و بهره بـرداری از پهپـاد و همچنیـن اثرگـذاری آن در سـال های 
پهپـادی  قـدرت  اسـت.  کـرده  شـوک  دچـار  را  غربـی  کشـورهای  اخیـر، 
نیروهـای مسـلح جمهـوری اسـامی ایـران یکی از بـازوان قدرتمند کشـور 
به شـمار می آیـد و پیشـرفت ایـران بـه حـدی چشـمگیر و قابـل ماحظـه 
اسـت کـه حتـی توانمنـدی صـادرات ایـن فنـاوری نیـز وجـود دارد. اخیـراً 
جمهـوری  ارتـش  پهپادهـای  زیرزمینـی  شـهر  نمایـش  چـون  مـواردی 
اسـامی ایـران و یـا ناودسـته پهپادبـر در کانـون توجـه رسـانه های خارجی 
از  ایـالات متحـده مدعـی اسـتفاده روسـیه  بـه گونـه ای کـه  قـرار داشـت؛ 
پهپادهـای ایـران در جنـگ بـا اوکرایـن شـده اسـت. علـت هـراس غرب از 

قـدرت پهپـادی ایـران را می تـوان در مـوارد زیـر جسـت و جو کـرد.
1  پـس از جنـگ جهانـی دوم، سـاختار اجتماعـی و نظـام قـدرت در 
جهـان دگرگـون شـد کـه یکـی از آثـار ایـن پیامدهـا بوجـود آمـدن قـدرت 
و  غـرب  در  دسـتاوردی  هـر  لـذا  بـوده؛  امریـکا  متحـده  ایـالات  هژمونـی 
ایـن قـدرت را زیـر سـؤال ببـرد باعـث ایجـاد هـراس و  شـرق کـه بتوانـد 
تـرس آنهـا خواهـد شـد. کشـورهای غربـی نیز به واسـطه تبعیـت بی چون 
و چـرای خـود از ایـالات متحـده قطعـاً از ایـن قاعـده مسـتثنی نخواهنـد 
بـود. بنابرایـن قـدرت پهپـادی ایـران بـه نوعـی نفـوذ در قلمـرو تکنولـوژی 
در  پیشـرفت  بـود.  خواهـد  سرنشـین  بـدون  پرنده هـای  حـوزه  در  غـرب 
حـوزه نظامـی و قـرار گرفتـن در رتبـه اول قـدرت پهپـادی منطقـه، منجـر 

بـه تضعیـف قـدرت غـرب در خاورمیانـه خواهـد شـد.
2  افزایـش بـرد پهپادهـای ایـران و میـزان مانـدگاری آنهـا در صحنـه 
هم پیمـان  مهم تریـن  چراکـه  اسـت  غربی هـا  هـراس  دیگـر  دلیـل  نبـرد 
غـرب در منطقـه یعنـی رژیـم صهیونیسـتی در معـرض تهدیـد اسـت. 
شکسـت های پی درپـی رژیـم اشـغالگر قـدس از جبهـه مقاومـت، هـراس 
غـرب را در ایـن حـوزه دو چنـدان نمـوده اسـت چـرا کـه غـرب بـه دلایـل 
مختلـف متعهـد بـه تأمیـن امنیت رژیم غاصب صهیونیسـتی اسـت. لذا 
هـر قدرتـی کـه هویـت جعلـی رژیـم غاصـب صهیونیسـتی را تهدیـد کنـد 

بـرای آنهـا ترسـناک اسـت.
3  کشـورهای عربـی منطقـه از جملـه عربسـتان سـعودی، بحریـن و... 
از اصلی تریـن تأمین کننـدگان منابـع انـرژی غـرب بـه حسـاب می آینـد، 
مقابـل  در  آسیب پذیری شـان  و  یمـن  جنـگ  در  کشـورها  ایـن  مشـارکت 
قـدرت پهپـادی انصـارالله یمـن کـه یکـی از هم پیمانـان محـور مقاومـت 
و سـرمایه  انـرژی  بازارهـای  ایجـاد تاطـم در  بـا  تـا  اسـت موجـب شـده 
منافـع غـرب بـه خطـر بیفتد، به همین دلیل کشـورهای عربـی هم پیمان 
حسـاب  بـه  خـود  بـرای  تهدیـدی  را  ایـران  پهپـادی  قـدرت  امریـکا،  بـا 

می آورنـد.
4  در ماه هـای اخیـر غـرب و هم پیمانـان آنهـا همـواره مدعـی بوده انـد 
انتقـال فنـاوری سـاخت پهپـاد  بـه  ایـران نسـبت  کـه جمهـوری اسـامی 
فلسـطین،  لبنـان،  حـزب الله  سـوریه،  نظیـر  هم پیمـان  کشـورهای  بـه 
اسـت(  بـوده  امریـکا  خلـوت  حیـاط  همـواره  ونزوئا)کـه  و  تاجیکسـتان 
اقـدام کـرده اسـت. لـذا ایـن موضـوع تهدیـدی جـدی بـرای آنان به شـمار 

مـی رود.
بسـیار  آنهـا  انهـدام  و  شناسـایی  پهپادهـا،  ماهیـت  بـه  توجـه  بـا    5
دشـوارتر از سـایر پرنده هـا اسـت و مقابلـه بـا آنهـا نیازمنـد صـرف هزینه 
و وقـت بیشـتری اسـت. همچنیـن در حـوزه اشـراف اطاعاتـی، پهپادهـا 
شناسـایی  می شـوند.  محسـوب  ایـران  رزمـی  تـوان  مؤلفه هـای  از  یکـی 
عمـان  دریـای  و  فـارس  خلیـج  منطقـه  در  غربـی  بیگانـه  شـناورهای 
سـپاه  و  ایـران  اسـامی  جمهـوری  ارتـش  پهپادهـای  توسـط  بارهـا  کـه 
ارتش هـای  حیثیـت  بـه  جـدی  آسـیب  اسـت،  افتـاده  اتفـاق  پاسـداران 
غربـی وارد کـرده اسـت. حضـور پهپادهـای ایرانـی در جنـگ سـوریه و 
عـراق علیـه داعـش، هـم علـت دیگری بـرای هـراس غربی هـا از قدرت 
پهپـادی ایـران اسـت چراکـه برنامه ریـزی آنهـا علیـه منطقـه در قالـب 

داعـش را نقـش بـر آب کـرد.

علت هراس غرب از قدرت پهپادی ایران
عبدالله قاضی زاده

کارشناس ارشد مدیریت دفاعی
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راضیه خوئینی
روزنامه نگار

در بیــن تمامــی ســازمان های یهــودی فعــال در امریــکا، ایپــک 
بزرگ ترین، ثروتمندترین و به لحاظ نفوذ سیاســی، قوی ترین 
آنها به شــمار می آید. این ســازمان که در ســال 1959 میلادی 
تأســیس شــد، رســالت هماهنگ ســازی و برنامه ریزی جهت 
فعالیت تمامی سازمان های یهودی امریکا را به عهده دارد و مسئول 
اصلی جمع آوری کمک و اعانه برای رژیم صهیونیستی و تنها سازمان قانونی و رسمی یهودی امریکا برای ایفای نقش لابی طرفدار اسرائیل 
است. نقش فعال این ســازمان در امریکا از سال 1967 آغاز شد که توأم با گسترش آنها و در اختیارگرفتن دیگر سازمان های صهیونیستی - 
یهودی بزرگ و مؤثر امریکا بود. هم اکنون ایپک از 38 ســازمان یهودی - امریکایی بزرگ با چهار و نیم میلیون عضو به ادعای مســئولان آن 
تشکیل می شود. به همین دلیل قوی ترین گروه فشار یهودی-صهیونیستی بر دولت و کنگره امریکا محسوب می شود. هیچ تصمیمی در ارکان 
قدرت امریکا در مورد اسرائیل جامه عمل نمی پوشد مگر اینکه قبلاً با سران ایپک هماهنگ شده باشد. اهداف ایپک در ژوئن 1982 به ترتیب 
ذیل تعیین شده است: 1- تأمین کمک های خارجی بیشتر برای اسرائیل 2- همکاری بیشتر استراتژیکی بین امریکا و اسرائیل 3- به رسمیت 

شناختن اورشلیم به عنوان پایتخت و 4- اتخاذ خط مشی های اقتصادی و بازرگانی در جهت تأمین منافع اسرائیل.

در ســال 1932 تأســیس و تمامی اتحادیه هــای یهودی امریکا 
و کانــادا را تحت پوشــش خویش قــرار داد. وظیفه اصلی 
ایــن ســازمان ایجاد هماهنگــی فکــری و برنامه ریزی بین 
در  یهودیــان  اتحادیــه   275 بودجــه  تأمیــن  و  اتحادیه هــا 
امریکای شــمالی اســت. در اهمیــت و نفــوذ ایــن شــورا همیــن 
بــس که به عنوان بازوی مالی صهیونیســت ها و شــریک واقعــی آژانس جهانی یهودیان در بحــث جمع آوری و توزیع 

میلیون ها دلار پول برای رژیم صهیونیستی شناخته می شود.

از جمله ســازمان های اصلی یهودی است که 52 سازمان 
منطقــه ای در زیرمجموعــه آن فعالیــت می کنــد. ایــن 
ســازمان مسئول روابط امریکایی، صهیونیستی و یهودی 
اســت کــه به کلــوپ رؤســا یا کنگره ســران مشــهور اســت. 
بعضی از ســازمان های تشــکیل دهنده کنگره سران عبارتند از: 
کنگره یهودیان امریکا، شــورای اتحادیه های کارگری امریکا و اســرائیل، کمیته امریکا و اســرائیل برای امور عمومی، 

شورای صهیونیست های امریکا، مجمع ضد افترا، هداسا، کمیته کارگران یهودی، اتحادیه یهودیان ارتدوکس و...

کمیته روابط عمومی 
امریکا�یی اسرائیل )ا�یپک(

 فدراسیون �هود

جنبش صهیونیستی امریکا
ســازمانی اســت که در ســال 1993 با هدف متحد کردن همه 
سازمان های صهیونیســتی- امریکایی تأسیس شد و شامل 

بیش از 2۰ سازمان کوچک صهیونیستی است.

 در ســال 1897 تأســیس  و یکی از اولین ســازمان های رســمی 
یهــود در امریــکا اســت و خصوصــاً در اوایــل قرن بیســتم 
در ســازمان جهانــی  امریــکا  یهودیــان  اصلــی  نماینــده 
صهیونیسم بود. این سازمان اساساً از صهیونیسم سیاسی 
حمایــت می کند و امــروزه به عنوان یک گروه برجســته حامی 

اسرائیل در امریکا به فعالیت خود ادامه می دهد و ۳۰۰۰۰ عضو دارد.

به نمایندگی از ســازمان های مرکزی صهیونیستی در سراسر 
جهــان و نــه صرفــاً ایالات متحــده بــا هــدف هماهنگی 
میان یهودیان در بیش از 7۰ کشــور جهان در سال 193۶ 

تأسیس شد.

یکی از سازمان های بسیار قدیمی در امریکای شمالی است که در 
ســال 19۰۶ توســط یهودیان آلمانی که به امریــکا آمده بودند 
تأسیس شد و بر امور یهودیان جدیدی که به این کشور می آیند 

نظارت می کند.

در  سیاســی  لابــی  گــروه  یــک  فلســطین  امریکایــی  کمیتــه   
ایالات متحــده بــود کــه در ســال 1932 تأســیس شــد تــا بــر 
سیاســت امریــکا در مــورد ایجــاد یــک کشــور یهــودی در 
فلســطین تأثیر بگــذارد؛ هدفی که در ســال 1948 با حمایت 
ایالات متحده از تجزیه فلســطین و متعاقباً به رسمیت شناختن 
دولت جعلی اســرائیل عملی شد. در سال 1946 این سازمان با شورای مســیحی فلسطین ادغام شد و به کمیته فلسطین 

مسیحی امریکا تبدیل شد. این کمیته در نهایت پس از اینکه به اهداف مقطعی خود دست یافت، منحل شد.

سازمان صهیونیستی امریکا

شورای جهانی �هود

کمیته �هود�ان امریکا

کمیته امریکا�یی فلسطین

کنفرانس رؤسای 
سازمان های بزرگ �هودی

هداسا )سازمان زنان 
صهیونیست امریکا(

ســازمان یهودی - صهیونیســتی هداسا توســط گروهی 12 نفره 
موسوم به »محفل مطالعاتی خواهران صهیون« و به رهبری 
»هنریتاژولد« در ســال 1912 تأســیس شــد. ترویــج آموزش 
یهــودی و صهیونیســتی در امریــکا و آغاز آموزش پرســتاری 
در فلســطین اهداف تشــکیل این ســازمان اســت. این ســازمان 
برخلاف خیلی از ســازمان های صهیونیســتی که بعد از ســال 1948 دچــار کاهش در تعداد اعضا شــدند، به این معضل 

دچار نشده و زنان یهودی را بر اساس سن و علایق گروهی سازماندهی کرده است.

سازمان آ�ش هاتورا 
)نارالتوراه(

این ســازمان در سال 1974 توســط خاخام نوح واینبرگ در 
اورشــلیم تأسیس شــد و در چند دهه گذشته هدف تماس 
بــا ســتارگان جهان هنر و سیاســت امریکا و جــذب آنان به 
صهیونیســم را دنبال کرده اســت. این ســازمان در این مدت 
توانســت بر برخی از بازیگــران و کارگردانان هالیوود تأثیر بگذارد 
و از پتانســیل آنها برای اهداف صهیونیســتی بهره برداری کند. مقامات این ســازمان اعلام کرده اند با واگذاری کامل 

کرانه باختری به فلسطینی ها مخالف هستند.

امریکا�یی ها 
برای صلح اکنون

یک ســازمان غیرانتفاعی مســتقر در ایالات متحده است که 
هدف اعلام شــده آن کمک به حل سیاســی جامــع درگیری 
اســرائیل و فلســطین اســت، اما درواقع به  دنبال ســرپوش 
گذاشــتن بر جنایــات و تجاوزات صهیونیســت ها اســت. این 
ســازمان در سال 1981 به عنوان خواهر ســازمان شالوم آچشاو )به 
معنای صلح اکنون( اســرائیل تأســیس شد و خود را به عنوان یک ســازمان یهودی- امریکایی غیرحزبی، غیرانتفاعی و 

طرفدار اسرائیل توصیف می کند.

»لی اوبرین« در کتاب »ســازمان های یهودیان امریکا و اسرائیل« 
با بررسی جامعی که به عمل آورده، پرده از اسرار اکثر سازمان های 
یهودی در امریکا برداشــته و نشــان می دهد این سازمان ها اگرچه 
بــه ظاهر به منظــور ارائه خدمــات مذهبی، فرهنگــی و اجتماعی 
پدید آمده اند، لیکن در خفا در جهت تحقق اهداف صهیونیســم 
جهانــی فعالیت می کنند. بــه همین خاطر آمار دقیقــی از تعداد 
ســازمان ها و محافل یهودی فعال در امریکا در دســترس نیست. 
ســازمان های یهودی زیادی در امریکا در حوزه های مختلف فعال 
هســتند کــه در ایــن مجال جــای پرداختن بــه تمام آنها نیســت، 
اما برخی از مــوارد مهم در اینجا آورده شــده اســت. برخی دیگر 
شــورای  از:  عبارتنــد  امریکایــی   - یهــودی  ســازمان های  ایــن  از 
یهودیان امریکا، صندوق جوانان صهیونیســتی امریکا، ســازمان 
امریکائیــان مدافع امنیت اســرائیل، انجمن صهیونیســت های 
اصلاح طلب امریکا و صدها سازمان یهودی دیگر که مترصد نفوذ 

در ساختارهای حکومتی امریکا در راستای منافع اسرائیل هستند. 
این ســازمان ها علاوه  بر مدیریت رسانه ها و مطبوعات امریکایی 
و بــه راه انداختن کمپین هــای تبلیغاتی گوناگــون برای حمایت 
از رژیم صهیونیســتی، تأثیــر زیــادی بــر محافــل تصمیم گیری در 
واشــنگتن دارند. نفوذ و تأثیرگذاری لابی صهیونیســتی در امریکا 
بــه انــدازه ای اســت کــه در بســیاری از مــوارد مقامــات امریکایی 
را بــر آن داشــته اســت  تــا  به رغــم میل خــود، سیاست هایشــان 
را بــا سیاســت های اســرائیل هماهنــگ کنند. مثــال بــارز در این 
زمینه، تغییر مواضع رؤســای جمهور پیشــین امریکا از وعده های 
خود مبنی بر تشــکیل کشــور فلســطین بوده اســت. عــلاوه  بر آن 
لابی های صهیونیســتی نقــش پررنگی در انتخــاب رئیس جمهور 
در امریــکا دارنــد و بــا اینکه درصد بســیار کمــی از جامعــه امریکا 
را تشــکیل می دهنــد حضور بالایــی در انتخابــات دارند و بیشــتر 
کمپین هــای انتخاباتی در امریــکا نیز متعلق به یهودیان اســت.

لابــی صهیونیسم در امریکا

با توجه به اظهارات میرشــایمر و استفان 
والت می توان گفت که لابی های طرفدار 
اســرائیل که بر سیاســت خارجــی امریکا 
تأثیرگذارند به آیپک محدود نمی شوند؛ 
از جملــه لابــی پروتســتان های انجیلــی 
و بیــش از همــه جنبــش شــناخته شــده 
نومحافظــه کاران کــه همــواره خــود را بــا 
مواضع فلسفی - صهیونیستی برجسته 
کرده انــد، در جهت گیری هــای سیاســت 
خارجی امریکا بســیار پویا هســتند، البته 
جریان تفکر نومحافظه کار خود دوحزبی 
اســت که بحث گرایــش بــه دموکرات ها 
و جمهوری خواهــان پیــش می آیــد. این 
جریان مانند آیپک در دهه 196۰ به ابتکار 
روشــنفکران یهــودی در نیویــورک ایجاد 
شــد کــه »ایروینگ کریســتول« و »نورمن 
پودهورتــز« از چهره هــای سرشــناس آن 

بودند.
فوروارد، قدیمی ترین روزنامه یهودی 
امریکایــی، در یکــی از مقــالات خود بیان 
می کند: اگر جنبشی روشنفکرانه در امریکا 
وجــود داشــته باشــد که یهودیــان مدعی 
ابداع آن باشــند، نومحافظه کاری است. 
این تفکر، بی شک اکثر یهودیان امریکایی 
عمدتــاً لیبرال  را بــه وحشــت می اندازد. 
با وجــود ایــن نومحافظــه کاری واقعیتی 
است که به عنوان فلسفه سیاسی در میان 
فرزنــدان یهودیــان مهاجــر ایجاد شــد و 

اکنون به نوه های آنها منتقل شده است.
بخــش  نظامی تریــن   1997 ســال 
نومحافظه کاران اتاق فکری ایجاد کردند 
کــه نامش بــه خــودی خــود گویــای یک 
برنامه کامل اســت :»پروژه ای برای قرن 
جدید امریکایی.« نفوذ نومحافظه کاران 
اینقــدر قــوی نبــوده اســت، زیــرا  هرگــز 
بسیاری از آنها از دوران ریاست جمهوری 
ریــگان روی دولت فدرال ســرمایه گذاری 
کردنــد و اکنــون صاحب مناصب بســیار 
بالایــی هســتند. آنها در حــال تألیف یک 
کتاب برنامه ریزی تحت عنوان »بازسازی 
دفاع امریکا« هســتند. هدف آنان یافتن 
تمامــی ابزارهــا و به کارگیری شــان برای 
گسترش رهبری جهانی ایالات متحده در 
قرن 21 پس از جنگ جهانی دوم در همه 
زمینه های سیاسی ،اقتصادی و فرهنگی 

یا نظامی است.
 
ë !ترس از افول در قرن مثلاً امریکایی

)پــروژه ای   PNAC بنیانگــذار   25
بــرای قرن جدیــد امریکایــی( در 3 ژوئن 
1997 بیانیــه ای  منتشــر کردند کــه در آن 
5 اصــل بیــان شــده بــود کــه دو مــورد از 
آنهــا شــایان توجــه اســت: 1( جلوگیــری 
از ظهــور یــک قــدرت رقیــب 2( امتناع از 
زوال قــدرت امریکا، چرا کــه به زعم آنها 
اولیــن قــدرت دموکراتیک جهان اســت. 
پــروژه ای برای قــرن امریکایــی جدید در 

نومحافظــه کاران  مانیفســت  حقیقــت 
امریکایــی اســت کــه راهبــرد حکومــت 
فــدرال ایــالات متحــده امریــکا را بــرای 
ســده جدیــد در زمینه های دیپلماســی و 
امنیت ملی تدوین می کند. این دو اصل 
به تنهایی می تواند تشــریح کننده دلایل 
تشــدید روسیه هراســی و چین هراســی و 
آسیب شناسی نومحافظه کارانی باشد که 
امروزه بر »تشکیلات امور خارجه امریکا« 
ســلطنت می کنند و دســتور کار خود را به 
رئیــس جمهور امریکا، ناتو، اتحادیه اروپا 

و اوکراین تحمیل می کنند.
1۰ نفر از 25 امضا کننده بیانیه اصول 
PNAC مناصب بســیار مهمی در دولت 
جورج دبلیو بوش کســب کردنــد. در این 
زمینــه افشــاگری ژنرال امریکایی وســلی 
کلارک فرمانده ســابق ناتو بین سال های 
تکان دهنــده  بســیار   )2۰۰۰-1997(
اســت؛ تمامی اســامی کــه او نــام می برد 
بــا نومحافظه کارانــی مرتبــط اســت کــه 
طی 25 ســال گذشــته شــدیداً بر مســأله 
روس هراســی دامــن زده اند کــه از جمله 
آنها پل ولفوویتز، کشــیش اعظم »تغییر 
رژیم« اســت. منتقــدان نومحافظه کاری 
ایــن ویژگی هــا را بــه او نســبت می دهند: 
»تحقیرکننده سازمان های چندجانبه گرا؛ 
ازجمله سازمان ملل، تمایل به کارگیری 
تحمــل  کــم  نظامــی،  نیروهــای  ســریع 
بــرای دیپلماســی، تمرکــز روی حفاظت 
از اســرائیل و توجه به خاورمیانــه، اصرار 
بر لــزوم اقــدام یکجانبه ایــالات متحده، 
تمایل شــدید به درک جهــان به صورت 
دو قطــب خــوب و بــد، یقیــن بــه حــق 
بودن، بدبینی و سرســختی روی اشــتباه. 
نومحافظــه کاران ثبات جهــان را بخوبی 
حفــظ نمی کننــد، بلکه برعکــس حامی 
فضایــل بی ثبــات ســازی، حتی آشــوبی 

سازنده هستند.«

 شرط   بندی روی اسب بازنده 
چــه کســی، بــا چــه دلایــل و اهدافــی 
اروپــا و  اتحادیــه  ناتــو،  ایــالات متحــده، 
اوکراین را برای تداوم جنگ علیه روسیه 
تحت فشــار قــرار می دهــد؟ این ســؤالی 
کارشــناس  مرشــایمر،  جــان  کــه  اســت 
مســائل ژئوپلیتیــک ایــالات متحــده بــا 
تحلیل جریان های پشت پرده در بحران 
ایــن  می دهــد.  پاســخ  آن  بــه  اوکرایــن 
تحلیلگر برجسته که میلیون ها مخاطب 
در جهان دارد، طی یک ســخنرانی در 17 
 CGTN آوریــل 2۰22 در تلویزیون چینی
)معــادل ســی.ان.ان چیــن( دیدگاهش 
ایــن زمینــه  را طــی برنامــه ای زنــده در 
بیــان کــرد، اگــر چــه نظریاتــش چنــدان 
بــاب طبــع »ناتو« نیســت، ولــی اکثر این 
نظریــات جــدی گرفته می شــود تا حدی 
که در مرکز مطالعات پیشــرفته مؤسســه 

رابرت شــومان، نهادی کاملًا آتلانتیک و 
اروپاگرا ســخنرانی می کند. او که بواسطه 
درخصــوص  شــمارش  بــی  مداخــلات 
شــناخته  بــه  اکنــون  اوکرایــن  جنــگ 
شده ترین کارشــناس مسائل ژئوپلیتیک 
تبدیــل شــده، به 7 پرســش در خصوص 

جنگ اوکراین پاسخ داده است.
ایجــاد  صهیونیســتی  رژیــم  درواقــع 
اســرائیل، موجودیت اش، امنیتش، رفاه 
نســبی  و حتی بقای خود را مدیون اتحاد 
با امریکا دانســته و تمامــی بودجه اش را 
از کمک های مالی امریکا تأمین می کند. 
صهیونیست ها موفق شــده اند در ایالات 
متحده از طریق آیپک، متحدان انجیلی، 
ســایان  شــبکه های  نومحافظــه کاران، 
)یهودیان داوطلب برای کمک به موساد( 
و نفوذ رسانه ای کنترل بسیار قدرتمندی 
بــر امریــکا داشــته باشــد. بنابرایــن رژیم 
صهیونیســتی بــا چنــگ و دنــدان از ایــن 
موقعیــت مناســب و حامیانــش دفــاع 
می کنــد. از آنجــا کــه جهــان تــک قطبی 
بــرای  امریکایــی  دلار  هژمونــی  تحــت 
اسپانسرهای مالی صهیونیست هایی که 
در رأس امریــکا هســتند، حامیــان مالــی 
اپــل،  )گــوگل،   GAFAM بین المللــی، 
فیس بــوک، آمــازون و مایکروســافت( و 
آزمایشــگاه های داروســازی ایده آل است 
و به دلیل دیاســپورا )به معنای پراکندگی 
و دور بــودن از مرکــز اصلــی( در سرتاســر 

کره زمین پخش شــده اند، پس می تواند 
نهایــت ســود را ببــرد. پس چرا اســرائیل 
شــدیداً حامــی ایدئولــوژی جهانگرایــی 
نباشــد؟ اما مشکل برای امریکا، اسرائیل 
و دیگر دست نشاندگان ناتو این است که 
این مــدل جهانگرایــی در معرض خطر 
قــرار دارد، زیرا مبتنی بــر ارزهایی )دلار و 
یورو( اســت که بی اندازه و بدون ملاحظه 
چاپ می شــود و افزایش بدهی هنگفت 
ایــالات متحــده و اروپــا کــه هــر لحظه در 
حــال انفجــار اســت. از طرفــی همزمان، 
تعداد زیادی از کشورها به رهبری روسیه 
و چیــن اکنــون از تســلیم شــدن مقابــل 
ایالات متحده، قوانین فراسرزمینی اش، 
دلار و ناتو امتناع می ورزند و این شــرایط 
تنظیمی جدید به منظور تسویه بدهی ها 
و ادامــه مســیر هژمونــی امریــکا در یــک 
را  جدیــد  قــرن  در  قطبــی  تــک  جهــان 
ضــروری خواهــد کرد.بنابرایــن، اگر هنوز 
به پیدایش جهانگرایی تک قطبی تحت 
هژمونــی ایــالات متحــده و ناتــو امیــدی 
باشد، باید انتظار اتفاقی همچون از میان 
برداشتن پوتین را داشت. جنگ اوکراین 
نومحافظــه کاران  توســط   2۰14 ســال  از 
امریــکا آغــاز و رهبری  شــد، وضعیتی که 
بــرای همه طرف هــای درگیــر خطرناک 
اســت، زیــرا مبــارزه ای تــا ســرحد مــرگ 

است.
 
ë پکن و مسکو؛ خط مقدم ابتکار عمل

برای امریکا شــرایط خطرناکی اســت 
اگــر دلار نقــش اصلی خــود را در اقتصاد 
جهانی از دســت بدهد، چرا که با سرعتِ 
در  شــوروی  جماهیــر  اتحــاد  فروپاشــی 
ســال 199۰ ســقوط خواهــد کــرد. خطــر 
بیخ گوش اســرائیل اســت کــه نمی تواند 
شــاهد افــول و فروپاشــی قدرتمندتریــن 
متحــد سیاســی و نظامــی خــود باشــد؛ 
اتفاقی که منجر به از دســت دادن کنترل 
دیاســپورای خــود بر امــور مالــی جهان و 
شــرکت های چندملیتی و هــزاران امتیاز 
دیگر می شــود. برای اتحادیــه اروپایی که 
مدت های طولانــی از امریکا و ناتو تقلید 
کــرده و تســلیم آنها بــوده و هیچ طرحی 
بــرای اجمــاع و رهایی خود نــدارد، حتی 
برای ناتو که ســخت مورد خشــم روســیه 
قرار گرفته و توان تغییر نگاه تمسخرآمیز 
جهان نسبت به خود را ندارد. برای رژیم 
کی یــف، با نخبگان فاســد فعلــی اش که 
پــس از کودتای میدان توســط واشــنگتن 
روی کار آمدند،کسانی که تمام کشورشان 
را روی امریکا-اسرائیل و ناتو شرط بندی 
کردنــد  بــار ســنگین شکســت احتمالــی 
حامیــان مالی خــود را متحمــل خواهند 
کمــی  هــم  چیــن  بــرای  شــد.وضعیت 
نگران  کننــده اســت که نمی توانــد به ناتو 
اجــازه پیــروزی بدهــد، زیــرا می دانــد که 
پس از روســیه نوبت اوست. پکن ترجیح 
می دهد که امروز در کنار دوســت روســی 
خــود بایســتد تــا در صــورت شکســت یا 
تسلیم مســکو، در جنگ اقتصادی علیه 
ائتــلاف غربــی، بعدهــا تنهــا نمانــد. در 
نهایت برای روسیه و برای حاکمیت های 
کل جهان )بیــش از 8۰ درصد جمعیت 
کــره خاکــی( شکســت یا تســلیم مســکو 
خطرنــاک اســت، چــرا کــه جهانگرایــی 
تحــت هژمونــی امریــکا، اســرائیل، ناتــو 
از  )12درصــد  یعنــی  اروپــا،  اتحادیــه  و 

جمعیت جهان( پیروز خواهد شد.

چه کسی در پشت پرده، امریکا، ناتو و اوکراین را  برای تداوم جنگ علیه روسیه تحت فشار قرار می دهد؟

غرب در باتلاق صهیونیسم
جان جوزف مرشــایمر  یکی از اســتادان علوم سیاســی و روابط بین الملل معتقد است در 
امریکا یک ســازمان امور خارجه غیرمنتخب وجود دارد که قدرت مخالفت با توافق ها و 
درخواســت های رئیس جمهور منتخب را داشــته و توان تحمیل کردن امور به او، به ناتو، 
اتحادیــه اروپــا و اوکراین را دارد، حتــی آغاز یک درگیــری همه جانبه علیه روســیه.اگرچه 
میرشــایمر از روی ترس و احتیاط نامی از گردانندگان این ســازمان به میان نمی آورد اما با 
نگاهی به پیشینه و کتاب های او براحتی می توان حدس زد چه کسانی این تشکیلات جنگ 
طلب و تندرو را کنترل می کنند. آیا بنا به گفته میرشایمر احتمال وجود لابی های قدرتمند 
دیگری هســت که بر »تشــکیلات امور خارجه« ایالات متحده تأثیرگذار باشند؟ دومینیک 
دلاوارد، افســر ســابق اطلاعاتی ارتش فرانســه در یادداشــتی که به تازگی در پایگاه »ریســو 
اینترنشــنال« منتشر کرده به ابعاد این موضوع پرداخته است. بخشی از یادداشت او را در 

اینجا می خوانید.

صهیونیست ها موفق 
شده اند در ایالات متحده 
از طریق آیپک، متحدان 

انجیلی، نومحافظه کاران، 
شبکه های سایان و نفوذ 

رسانه ای کنترل بسیار 
قدرتمندی بر امریکا 

داشته باشد. بنابراین رژیم 
صهیونیستی با چنگ و 
دندان از این موقعیت 

مناسب و حامیانش 
دفاع می کند. از آنجا که 

جهان تک قطبی تحت 
هژمونی دلار امریکایی 

برای اسپانسرهای مالی 
صهیونیست هایی که 

در رأس امریکا هستند، 
حامیان مالی بین المللی، 

GAFAM )گوگل، اپل، 
فیس بوک، آمازون 

و مایکروسافت( و 
آزمایشگاه های داروسازی 

ایده آل است و به دلیل 
دیاسپورا در سرتاسر کره 

زمین پخش شده اند، پس 
می تواند نهایت سود را 

ببرد
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گزارش »ایران« از رونمایی تازه ترین آمارهای تجارت خارجی کشور

- لایحه ای که 28 هزار میلیارد تومان به نفع تولیدکننده ها است
- در حالی که صادرات 5 ماهه نخست پارسال 17/2 میلیارد دلار بود، امسال 

این عدد به بالای 20 میلیارد دلار رسید

رشد 21 درصدی صادرات 
در 5 ماهه امسال

آغاز واردات خودرو از اول مهرماه
واردکنندگان برای اعلام درخواست تا 1۹ شهریور فرصت دارند

18هزار میلیارد تومان پروژه راه و شهرسازی آماده بهره برداری شد 

به کارگیری حداکثر ظرفیت راه و ترابری برای مسافران اربعین
گــروه اقتصــادی: در حالــی کــه کمتــر از 
چند هفتــه تا برگــزاری مراســم اربعین 
اســت  مانــده  باقــی  حســینی فرصــت 
تمامــی دســتگاه های اجرایــی از جمله 
وزارت راه و شهرسازی سعی برآن دارند 
تا با حداکثر استفاده از ظرفیت های خود 
شرایط مطلوبی را برای مسافران جهت 
اعزام به کربلای معلی و گرامیداشت هر 
چه باشکوه تر یکی از بزرگ ترین مراسم 

مذهبی جهان اسلام فراهم کنند.
ë  مشــخص شــدن نرخ بلیــت هوایی 

اربعین
رســتم قاســمی وزیر راه و شهرسازی در 
پنجمین جلسه ستاد اربعین گفت: از ۱۵ 
شــهریورماه، نرخ بلیت تهران- نجف و 
تهران- بغداد تا سقف ۶ میلیون تومان 
عرضه می شــود و گرانفروشی ایرلاین ها 

منجر به عدم انجام پرواز خواهد شد.
ایرلاین هــای  پــرواز  افــزود: در  قاســمی 
خارجــی قیمت گــذاری ممنوع اســت و 
نــرخ بلیــت تابع نرخ بــازار اســت. برای 
مسیرهای خارجی شــرکت های داخلی 
هم قیمت گــذاری نمی کنیــم، اما برای 

پروازهــای نجــف بــه طــور اســتثنا وارد 
قیمت گذاری شــدیم. البتــه هر ایرلاینی 
تصمیــم دارد بــه نجــف نــرود اجبــاری 
نیست، اما اگر تصمیم به مشارکت دارد 
حــق افزایــش نرخ نــدارد. به گفتــه وی، 
ایــران ایر، قشــم ایر، آســمان و کیش ایر 
برای جابه جایی بیش از ۶۰ هزار مســافر 

اربعین اعلام آمادگی کردند.
ë  هــزار میلیــارد تومان ســرمایه گذاری 

راهداری
وزیر راه و شهرســازی اعلام کرد: کارهای 
بزرگی در آستانه سفرهای اربعین انجام 
شــده اســت. در جاده هــای منتهــی بــه 
مرزهــای خروجی بیش از هــزار میلیارد 
تومان توســط ســازمان راهــداری هزینه 
شــده است و پیش بینی اعزام ۵ میلیون 
مســافر را از هر ســه بخــش حمل و نقل 

داریم.
قاســمی دربــاره قیمت بلیــت اتوبوس 
نیز گفت: به دلیل جبران یک ســر خالی 
اتوبوس هــا، توافق شــد که امســال برای 
ســفر رفت و برگشــت در مســیر تهران- 
ایــلام که نرخ آن اکنــون ۱۳۵هزار تومان 

است، به ۲۰۰ هزار تومان در ایام اربعین 
افزایــش یابد که نســبت به ســال ۹۸ که 
صد درصد افزایش رخ داد، امســال ۷۵ 
درصــد افزایش خواهد داشــت. وزیر راه 
و شهرسازی گفت: بســیج حوزه هوایی، 
زائــران  خدمــت  در  جــاده ای  و  ریلــی 

اربعین است.
ë  18 هزار میلیــارد تومان پــروژه آماده

بهره برداری
وزیــر راه و شهرســازی اعــلام کــرد: بــه 
مناســبت هفته دولــت، ۳۲۳ پــروژه راه 
و شهرســازی با اعتبار ریالــی بیش از ۱۸ 
هــزار میلیارد تومان و اعتبــار ارزی ۴.۲۳ 

میلیون یورو به بهره برداری می رسد.
رســتم قاســمی بیــان داشــت: در ایــن 
هفتــه از ۲۳۷ کیلومتــر آزادراه، بزرگــراه 
و راه اصلــی، ۴۰۰ کیلومتر راه روســتایی، 
۱۵۰ کیلومتر ایمن ســازی راه ها، احداث 
مــرزی  پایانــه  و  راهدارخانــه  بــاب   ۱۷

بهره برداری می  شود.
وزیر راه و شهرســازی گفت: ۱۰۶ کیلومتر 
خــط دوم ریلــی، بیــش از ۴۰ پــروژه در 
بنــادر شــمال و جنــوب کشــور بــا اعتبار 

ریالی و ارزی در هفته دولت ۱۴۰۱ افتتاح 
و بهره برداری می  شود. وی بیان کرد: در 
حوزه مسکن و شهرســازی نیز ۵۴ پروژه 
در شهرهای جدید سراسر کشور از جمله 
احداث مدرسه ، ساختمان های تجاری، 
ورزشــی  فضاهــای  و  فاضــلاب  شــبکه 
افتتاح خواهد شــد. قاســمی یادآور شد: 
شــهری  بازآفرینــی  شــرکت  حــوزه  در 
بهره بــرداری از ۴۹ پــروژه احداث پارک، 
سالن ورزشی، کتابخانه، کلانتری، شبکه 
آب و فاضلاب، آســفالت انــواع معابر و 
مرمت بافت های فرســوده و محلات در 
هفته دولــت ۱۴۰۱ آغاز خواهد شــد. وی 
همچنیــن از افتتاح حــدود یکصد طرح 
در ادارات راه و شهرســازی استان ها خبر 

داد.
ë بلیت قطار اربعین افزایش نمی یابد 

و  حمــل   معــاون  افنــدی زاده  شــهریار 
نقــل وزارت راه و شهرســازی در مــورد 
بلیت هــای قطار نیــز هیچ افزایشــی در 
نظر گرفته نشــده است، تصریح کرد: در 
ایام اربعین امســال از ۱۷ فرودگاه، پرواز 

به سمت نجف خواهیم داشت.
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روز سوم شهریورماه، آیین نامه واردات خودرو از سوی معاون اول رئیس جمهور به دستگاه های ذیربط 
ابلاغ شد. پس از ابلاغ این آیین نامه وزارت صمت جزئیات بیشتری از نحوه ورود خودروهای خارجی و 

چگونگی واردات آن اعلام کرده است. 

پتانسیل صادرات یک میلیارد دلاری 
محصولات کشاورزی در شرایط تحریمی

ایران در تولید بسیاری از انواع میوه ها رتبه اول تا پنجم را در دنیا دارا است

ایــران با توجــه به در اختیار داشــتن اقلیم های متنوع، شــرایط 
مطلوبی برای کشــت و پرورش انواع میوه در خــاک خود را دارا 
اســت که مؤلفه مهمی برای کشــورمان محسوب می شود. این 
شرایط با برنامه ریزی اصولی و شناسایی بازارهای هدف فروش 
این محصــولات در خارج، می تواند به ارزآوری برای کشــور نیز 
کمک کند. در شرایطی که کشور بر صادرات غیرنفتی و کاهش 
وابســتگی به صــادرات نفت تأکید می کند، تمرکــز بر صادرات 

میــوه بــا هــدف اشــتغالزایی بــرای کشــاورزان و ارزآوری بــرای 
کشــور اهمیت ویژه ای پیدا می کند. صــادرات میوه دربرگیرنده 
مزیت های بســیاری اســت کــه یکــی از مهم ترین آنهــا، بحث 
ارز آوری و توســعه اقتصــاد کشــور اســت. علاوه بــر این، مطرح 
شدن محصولات ایرانی در سطح بین المللی و شناخته شدن 
 آنهــا، رقابت را میان تولیدکنندگان افزایش داده تا محصولات 

با کیفیت تری عرضه شود.

5 اقتصاددان در گفت وگو با »ایران« پیامدهای انتشار گزارش تحقیق و تفحص 
از فولاد مبارکه را بررسی کردند

 »ایران« از آخرین وضعیت طرح 550 هزار هکتاری 
غرب کشور گزارش می دهد

 شفافیتی که منجر به افزایش  سرمایه گذاری 
خواهد شد

فاینانس 1۰۰ هزار میلیارد تومانی چین برای 
توسعه کشاورزی در خوزستان

کارگران نماینده واقعی ندارند
گزارش »ایران« ازظرفیت های مغفول اصل 131 قانون کار

حاج اسماعیلی: شوراهای اسلامی کار نماینده کارگران نبوده و برای نمایندگی آنها ایجاد نشده اند، از 
این رو این شوراها هیچ ارتباطی با تشکیلات کارگری ندارند

معاون برنامه ریزی وزیر نفت در گفت  و گو با »ایران« تشــریح کرد

مذاکرات با شرکت ســینوپک چین جهت توسعه فاز دوم 
میدان یادآوران در جریان است

 افزایش ظرفیت تولید نفت 
به بیش از 4 میلیون بشکه بعد از 14 سال

11

12



http://irannewspaper.ir

editorial@irannewspaper.ir

 یکشنبه  6 شهریور 1401 
 سال بیست و هشتم

کلان شماره 7990
 شهریورماه آغاز تفکیک حساب شخصی از تجاری

رئیس کل ســازمان امورمالیاتی گفت: امیدواریم شــروع عملیات اجرایی 
تفکیک حساب ها طبق توافقی که با بانک مرکزی داشتیم از نیمه شهریور 
امسال آغاز شود.  داوود منظور در گفت و گو با خبرگزاری صداوسیما گفت: 
ســازمان امــور مالیاتــی به همراه بانــک مرکزی مقدمات تفکیک حســاب 
شــخصی و تجاری را فراهم کرده اســت. بســترهای مبادلــه اطلاعات بین 
این دو نهاد ایجاد شــده و مورد آزمایش قرار گرفته اســت. رئیس سازمان 
امــور مالیاتــی می گویــد: بــا گــذر از مراحل مقدماتــی این طــرح منتظریم 
بانک مرکزی دســتور العمل تفکیک حســاب شــخصی از تجــاری را اعلام 
کنــد چراکــه ایــن وظیفــه بر عهــده بانک مرکــزی اســت. به گفتــه منظور، 
یــک ارتبــاط دو طرفه بین مــا و بانک مرکزی برقرار شــده اســت به نوعی 
کــه همه مؤدیانی که نزد ســازمان امــور مالیاتی پرونــده مالیاتی دارند، ما 
حســاب های ایــن افراد را به عنوان حســاب تجاری به بانــک مرکزی اعلام 
کرده ایــم که هم اکنون بالغ بر 8 میلیون حســاب تجاری تفکیک شــده اند. 
رئیــس ســازمان امور مالیاتــی در پایان گفــت: امیدواریم شــروع عملیات 
اجرایــی تفکیــک حســاب ها طبق توافقــی که با بانــک مرکزی داشــتیم از 
شــهریور امســال آغاز شــود. پیش بینــی می کنیــم فرایند اجرایــی تفکیک 
حســاب چنــد ماهی طول بکشــد و تــا پایان ســال مطمئن باشــید تفکیک 

حساب ها انجام خواهد شد.

عملکرد کارکنان دولت زیر ذره بین مردم
رئیــس ســازمان اداری - اســتخدامی گفــت: بــرای اینکــه مــردم بتواننــد 
عملکــرد کارکنان دولت را مورد ارزیابی قــرار دهند یک بارکد اختصاصی 
برای هر کارمند در نظر گرفته شده است. میثم لطیفی گفت: خبر خوشی 
که برای مردم داریم این اســت که آقای رئیس جمهور مدتی قبل دســتور 
دادند موضوع رضایت ســنجی و نظرخواهی از مردم را وزارت ارتباطات و 
فنــاوری اطلاعات با همکاری ما پیگیری کند که ان شــاءالله ظرف یکی، دو 
هفتــه آینده این ســامانه بــالا خواهد آمد و بر این اســاس بارکدی برای هر 
یــک از کارکنــان دولت اختصاص داده می شــود که در محل اســتقرار ارائه 
خدمــت نصب می شــود و مــردم می توانند نســبت به عملکــرد همکاران 
در دولــت اظهارنظر کنند. او در ادامه گفت: این اطلاعات در یک ســامانه 

متمرکز جمع آوری و تحلیل می شود تا به همکاران بازخورد داده شود.

 پرداخت تسهیلات جدید صندوق توسعه از یکم شهریور
رئیــس هیــأت عامل صندوق توســعه ملی با بیــان اینکــه در قراردادهای 
مانایی، پرداخت ها به  صورت ریالی ولی محاســبات مالی به  صورت ارزی 
اســت، گفت: قرارداد مانا در صندوق نهایی و از یکم شــهریورماه در کلیه 

بانک های عامل قابل اجرا است.
بــه گــزارش تســنیم، مهــدی غضنفــری در جلســه »معرفــی قراردادهای 
مانایــی« گفــت: صندوق توســعه ملــی از ابتدا بــه  دنبال افزایــش تعامل 
بــا بانک هــا و نیــز مشــتریان صنــدوق بــوده و بــه منظــور تســهیل رونــد 

بازپرداخت ها تاکنون جلساتی با آنها نیز داشته است.
وی بــا ذکــر اینکــه مبالــغ ریالــی پــس از بازگشــت بــه صنــدوق در چرخه 
قراردادهــای مانایی به طــور مجدد به این چرخه بازخواهد گشــت، تأکید 
کرد: صندوق توســعه ملی یک صندوق ارزی اســت و اینگونه وجوه ریالی 
صنــدوق متصــل به یک ارز اســت و نیــز اینکه هیــچ ارزی تبدیــل به ریال 

نمی شود.

بار
اخ

روزگذشــته ازکارنامه تجارت خارجی ایران 
درپنج ماهه نخســت امسال رونمایی شد. 
علیرضا مقدســی، رئیس کل گمرک ایران 
و معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی دیروز 
در جمــع خبرنــگاران از رشــد قابــل توجه 
تجارت غیرنفتی ایران از ابتدای سال جاری 

تا پایان مردادماه خبرداد.
به گزارش »ایران«، براســاس جزئیاتی 
در  کــرد،  اعــلام  مســئول  مقــام  ایــن  کــه 
درمجمــوع  امســال،  نخســت  پنج ماهــه 
58 میلیــون تــن کالا بــه ارزش 42 میلیارد 
و 589 میلیــون دلار میــان ایران و شــرکای 
تجاری آن داد و ستد شده است که این رقم 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته از نظر 
ارزشی 20.2 درصد افزایش یافته است. در 
پنج ماهه نخست سال گذشــته ارزش کل 
تجارت غیرنفتی ایــران 35 میلیارد و 430 
میلیــون دلار بوده اســت کــه بدین ترتیب 
تجارت خارجی در این دوره در سال جاری 

بیش از 7 میلیارد دلار بیشتر شده است.
طبق این اطلاعات، دراین دوره زمانی، 
صــادرات ایــران بــه کشــورهای دیگــر بالغ 
بــر44 میلیون تن بــوده کــه 3.5 درصد در 
مقایســه با مــدت مشــابه پارســال کاهش 
نشــان می  دهد. اما از نظر ارزشی صادرات 
بــه 20  ایــران در پنــج ماهــه اول امســال 
میلیــارد و 924 میلیون دلار رســیده اســت 
کــه 21.2 درصد بیش از دوره مشــابه ســال 
گذشــته اســت. گفتنی اســت در پنج ماهه 
 17 ایــران  صــادرات  ارزش  پارســال،  اول 
میلیارد و 255 میلیــون دلار بود. در بخش 
صــادرات نیز، چین، عــراق، امارات، ترکیه 
و هنــد بــه ترتیــب اصلــی تریــن بازارهای 
صادراتــی کالاهای ایرانــی بوده اند. پروپان 
مایع، متانول، گاز طبیعی مایع شــده، پلی 
اتیلن، شمش آهن و فولاد کالاهای اصلی 

صادراتی کشور بوده است.
در بخــش واردات نیــز، آمــار گمــرک 
ایران نشــان می  دهد که دراین دوره از سال 

جاری، 14 میلیون تن کالا وارد کشــور شــده 
اســت که 8.5 درصد کمتر از پارسال است. 
ارزش دلاری کالاهای وارداتی در پنج ماهه 
امســال نیز 21 میلیــارد و 665 میلیون دلار 
اســت که درمقایســه بــا 18 میلیــارد و 175 
میلیــون دلاری کــه درمــدت مشــابه ســال 
گذشته وارد کشور شده اســت، 19.2 درصد 
رشــد نشــان می  دهد. ایــن درحالی اســت 
که به گفتــه رئیس کل گمرک ایــران، تمام 
کالاهای وارداتی نهاده های تولید و کالاهای 
اساســی اســت به طــوری که درایــن مدت، 
گندم، برنج، ســویا، شــکر تصفیه نشــده و 
گوشــی تلفن همراه مهم ترین آنها است. 
همچنین دراین دوره، امارات، چین، ترکیه، 
هند و روسیه پنج کشور اصلی تأمین کننده 

کالاهای وارداتی ایران بوده اند.
ë  رشــد 44 درصــدی ترانزیــت در دولــت 

سیزدهم
براساس گفته های معاون وزیر اقتصاد، 
درمجمــوع ترانزیــت در یکســال اخیــر و 
دوره فعالیــت دولت ســیزدهم 44 درصد 
نســبت به مدت مشابه قبل افزایش یافته 
اســت. درپنــج ماهه نخســت امســال نیز، 
آمــار نشــان می  دهد کــه 5 میلیــون و 929 
هزار تن کالا از طریق کشــور ترانزیت شــده 
است که در مقایسه با مدت مشابه پارسال، 
25.2 درصد بیشــتر شده اســت. درهمین 
خصــوص ایــن مقــام مســئول از انعقــاد 
نخســتین تفاهمنامه ســه جانبه کشــور در 
حوزه ترانزیت برای تســهیل مراودات بین 
ایــران، جمهوری آذربایجان و روســیه خبر 
داد. دراین راســتا، برای گســترش مبادلات 
تجاری با روسیه یک همکاری شکل گرفت. 
کشور آذربایجان در مرز خشکی بین ایران و 
روسیه قرار گرفته است و بعضاً تجار از فک 
پلمب و معطلــی زیاد در مــرز آذربایجان 
گلایه داشتند.در این راستا طی نشستی که با 
گمرک جمهوری آذربایجان داشتیم نتایج 
خوبی برای تســهیل این امر حاصل و یک 

سند سه جانبه امضا شد.
ë واردات آیفون نداشتیم 

رئیس کل گمرک ایران با تأکید بر اینکه 
واردات گوشی در رتبه نخست واردات قرار 
دارد، گفــت: در پنج ماهه نخســت واردات 
آیفون نداشتیم. مقدســی در مورد واردات 
تلفن همــراه بالای ۶00 دلار نیز اظهار کرد: 
در چهــار ماهه نخســت ســال جــاری 1۶۶ 
هزار دســتگاه تلفن همراه بــالای ۶00 دلار 
بــه ارزش 198 میلیــون دلار بــه کشــور وارد 
شــده است. البته بحث حقوق ورودی آنها 

مطرح است.
ë  پنج میلیون تن کالای اساســی در گمرک 

وجود دارد
طبــق اطلاعــات ارائــه شــده از ســوی 
گمــرک ایــران،  در مــورد آخرین وضعیت 
کالاهــای اساســی در گمــرک 3.۵ میلیون 
تــن کالای اساســی در بنــادر، ۵00 هــزار تن 
در اســکله ها، یک میلیون تن در لنگرگاه ها 
و جمعاً پنج میلیون تن کالای اساســی در 
گمــرک اســت که تشــریفات آنهــا در حال 
انجام بوده و هیچ نگرانی ای وجود ندارد. به 

طــوری که روزانه هزار و 500 کامیون حامل 
کالای اساســی از گمرک بندر امام خمینی 

)ره( ترخیص می  شود.
ë کاهش 15 درصدی زمان واردات 

هرچنــد معــاون وزیرامور اقتصــادی و 
دارایــی از زمــان رویه هــای گمرکــی ماننــد 
واردات و صــادرات رضایت ندارد، اما آمار 
نشان می  دهد که در دولت سیزدهم، زمان 
انجام تشریفات گمرکی برای رویه واردات 
به 34 ســاعت رسیده که نسبت به قبل 15 
درصد کاهش داشته است. در بخش رویه 
صــادرات نیــز میانگین زمان تشــریفات 7 
ســاعت اســت که ایــن زمان نیــز 14 درصد 
کمتر شــده اســت. ایــن درحالی اســت که 
برنامه گمرک برای زمان تشریفات گمرکی 
کمتر از یک روز است. هم اکنون 45 درصد 
کالاها از مسیر سبز که به کمترین تشریفات 
گمرکــی نیاز دارد عبور می  کنــد. 25 درصد 
نیــز از مســیر زرد و بــا کنتــرل دســتگاه های 
ایکس ری و 30 درصد مابقی از مسیر قرمز 
عبــور می  کنــد که بــرای آن تمام بررســی و 

بازرسی ها انجام می  شود.

ë تعیین تکلیف کالاهای ماندگار در گمرک
درحالی که تغییر سیاست های تجاری 
و ارزی باعــث افزایــش مانــدگاری کالاهــا 
در گمــرک می شــد، در دولــت ســیزدهم 
سعی شــد این موضوع رســیدگی شود. بر 
ایــن اســاس یــک میلیــون و 2۵0 هــزار تن 
کالا در گمــرک وجود داشــت که ماندگاری 
بسیارزیادی طی سال های گذشته داشت. 
تاکنون بیش از یک میلیون کالا ارزیابی و به 
سازمان اموال تملیکی اعلام شده اند. 2۵0 
هــزار تــن کالا باقی مانده اســت که شــامل 

کالاهای اساسی نمی شود.
خودروهــای  درخصــوص  همچنیــن 
دپوشــده در انبارها، یک هــزار و 120 خودرو 
با ثبت سفارش جعلی وارد کشور شده اند 
که بــا تصمیم دســتگاه قضــا مقرر شــد تا 
ایــن خودروهــا بــه فــروش برســند. بــا این 
حــال گمــرک آمــاده پذیــرش خودروهای 
وارداتی اســت که اخیــراً ورود آنها مصوب 
شده اســت، برهمین اســاس مقرر شده تا 
100 هزار دســتگاه تا ســقف 10 هــزار یورو یا 
۵0 هزار دســتگاه تا سقف 20 هزار یورو وارد 

کشور شود که گمرک آمادگی ثبت سفارش 
آن را دارد.

ë  نفــع بــه  تومــان  هزارمیلیــارد   28
تولیدکننده ها

براســاس اعــلام رئیــس کل گمرک، 
براســاس قانــون بودجــه ســال جــاری، 
مجلس تعرفه واردات کالاهای اساسی و 
پزشکی را از 4 به یک درصد کاهش داد. به 
دنبال آن دولت در یک لایحه دو فوریتی 
که به مجلس ارسال شده خواستار کاهش 
حقوق گمرکی ماشین آلات بخش تولید 
از 10 درصــد بــه یــک درصد شــده اســت 
که هم اکنون در دســت بررســی مجلس 
اســت. براین اســاس در صورتــی که این 
لایحه به تصویب مجلس برســد، دولت 
28 هــزار میلیــارد تومــان از درآمدهــای 
گمرکــی خــود را از دســت می  دهــد کــه 
درمقابل همیــن رقم به نفــع واحدهای 

تولیدی خواهد بود.
ë کشف هزار و 2۹5 نفر برای ورود غیرقانونی 

در پنج ماهه نخســت امسال برای یک 
هــزار و 238 تن مــواد مخدر بــه ارزش 28 
هزار میلیــارد ریال پرونده قاچاق تشــکیل 
شد که این کشف رشد ۵0 درصدی را تجربه 
کرده است؛ همچنین 1۴.۵ میلیون تن مواد 
پیش ساز مواد مخدر نیز کشف شد. قاچاق 
انســان نیز یکی از کشــفیات گمرک اســت 
کــه در پنــج ماهه امســال یک هــزار و 29۵ 
نفر از اتباع شــرقی و کشورهای همسایه که 
در میــان محموله ها پنهان شــده بودند، از 
طریق اســکنرها پیــدا شــدند.دلیل اصلی 
قاچاق سوخت تفاوت قیمت با کشورهای 
هــم  کار  ایــن  بــرای  کــه  اســت  همســایه 
ترفندهای مختلفی به کار گرفته می شود؛ 
برای مثال قاچاقچیان با چندجداره کردن 
تانکرها در یک جداره ســوخت و در جداره 
دیگر مایع بدون مشــکلی را قرار می دهند 
اما در نهایت گمرک با نمونه گیری متوجه 

می شود.

رشد 21 درصدی صادرات در 5 ماهه امسال
گزارش »ایران« از رونمایی تازه ترین آمارهای تجارت خارجی کشــور

لایحه ای که 28 هزار میلیارد تومان به نفع تولیدکننده ها اســت
در حالی که صادرات 5 ماهه نخســت پارســال 17/2 میلیارد دلار بود، امسال این عدد به بالای 20 میلیارد دلار رسید
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پتانسیل صادرات یک میلیارد دلاری محصولات کشاورزی در شرایط تحریمی
ایران در تولید بسیاری از انواع میوه ها رتبه اول تا پنجم را در دنیا دارا است
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داشــتن  اختیــار  در  بــه  توجــه  بــا  ایــران 
اقلیم های متنوع، شــرایط مطلوبی برای 
کشــت و پــرورش انــواع میــوه در خــاک 
خــود را دارا اســت که مؤلفــه مهمی برای 
کشورمان محسوب می شــود. این شرایط 
با برنامه ریزی اصولی و شناسایی بازارهای 
هدف فــروش این محصــولات در خارج، 
می تواند به ارزآوری برای کشــور نیز کمک 

کند.
در شــرایطی کــه کشــور بــر صــادرات 
غیرنفتی و کاهش وابســتگی بــه صادرات 
نفت تأکیــد می کنــد، تمرکز بر صــادرات 
میوه با هدف اشــتغالزایی برای کشاورزان 
و ارزآوری بــرای کشــور اهمیــت ویــژه ای 
پیــدا می کند. صــادرات میــوه دربرگیرنده 
مزیت هــای بســیاری اســت کــه یکــی از 
مهم ترین آنهــا، بحث ارز آوری و توســعه 
اقتصاد کشور اســت. علاوه بر این، مطرح 
ســطح  در  ایرانــی  محصــولات  شــدن 
بین المللی و شناخته شــدن آنها، رقابت 
را میــان تولیدکننــدگان افزایــش داده تــا 

محصولات با کیفیت تری عرضه شود.
عمدتــاً   ایــران  صادراتــی  میوه هــای 
ســیب درختــی، انار، کیوی، لیموشــیرین، 
لیموترش، پرتقال، زردآلو، گیلاس، آلبالو، 
هلو، شــلیل، آلو، هندوانه، خربــزه و انگور 
هســتند که بیشــتر بــه کشــورهای عــراق، 
امارات، عمان، کویت، قطر، ترکیه و روسیه 

صادر می شوند.
نایب رئیس اتحادیه ملی محصولات 
کشــاورزی، میــزان دورریــزی محصولات 
کشــاورزی در ایــران را حــدود 30 درصــد 
اعلام کرده است که مطابق با آمار گمرک 
و وزارت جهــاد کشــاورزی فقــط حــدود 5 
درصــد از محصــولات کشــاورزی صــادر 
می شــوند، درحالی که پتانســیل صادرات 
25 درصد از میوه های ســرریز کشور وجود 
دارد که با عدم عرضه آنها در بازار داخل، 
خللی ایجاد نکرده و از افزایش ضایعات و 

دورریزها هم جلوگیری می  کند. 
بر اساس اعلام مدیرکل دفتر میوه های 
گرمســیری و نیمه گرمسیری وزارت جهاد 
کشــاورزی، میــزان صــادرات مرکبــات در 
ســال گذشــته به 173 هزار تن رسیده بود 
درحالی که طی سال های گذشته صادرات 
کشورمان تنها به 40 هزار تن می رسید. به 
ازای هــر کیلوگرم محصــول صادراتی 30 
الی 50 سنت ارز نصیب کشورمان می شود 
که با این احتســاب در ســال گذشته میزان 
کلی صادرات مرکبات به 65 میلیون دلار 

رسیده است.
میــزان تولیــد میوه هــای گرمســیری و 
نیمه گرمســیری در کشــور در ســال 1400 
بــه 9 میلیــون و 139 هــزار و 378 هزار تن 
رسید که پیش بینی می شود این میزان در 
ســال جاری حــدود 250 هزار تــن افزایش 
یابد و به بیش از 9 میلیون و 365 هزار تن 

برسد.
ایران در تولید خرما رتبه سوم، در تولید 

انار رتبــه اول، در تولید انجیر رتبه پنجم و 
در تولیــد کیوی رتبه چهارم را در جهان به 
خود اختصاص داده اســت. چین، برزیل، 
هند، مکزیک، امریکا و اسپانیا بزرگ ترین 
تولیدکننــده مرکبــات جهــان هســتند که 
ایران پس از این کشورها رتبه هفتم تولید 

مرکبات را به خود اختصاص داده است.
ســید محمــود حســینی پور اســتاندار 
مازنــدران که هدف گذاری بــرای صادرات 
میوه و سایر محصولات کشاورزی به چین 
را در اولویــت تولیدکننــدگان ایــن اســتان 
قــرار داده اســت در گفت و گــو بــا »ایــران« 
گفت: کشورمان در تولید بســیاری از انواع 
میوه هــا رتبــه اول تا پنجــم را در دنیــا دارا 
اســت و محصولات شناخته شــده ای را به 
دنیــا عرضه می کنــد. ما برای تولیــد انواع 
میوه ها مشــکلی نداریم اما مسأله اصلی 
مــازاد و فــروش میــوه اســت کــه نیازمنــد 
یافتن بازارهای هدف صادراتی و بازاریابی 
خارجــی و حضــور در بازار ســایر کشــورها 

است.
وی فراهم آمدن بســتر صادرات مازاد 
میــوه را عاملی در جهت افزایش ســطح 
تولید و بالطبع اشــتغالزایی عنــوان کرد و 
گفــت: بــا توجه بــه سیاســت های دولت، 
کشت برنج در سال گذشته با رشد همراه 
بــود و باعــث شــد میــزان افراد شــاغل در 
ایــن بخــش افزایش پیــدا کنــد. در همین 
راســتا با رشد محصولات کشــاورزی، میوه 
و صیفی جــات به مقصد ســایر کشــورها، 
امــکان اشــتغال بــرای افراد بیشــتر شــده 
و ارزآوری بــرای کشــور بــه همــراه خواهد 

داشت.
حســینی پور معتقــد اســت کــه کشــور 
می تواند هدف گــذاری برای صادرات یک 
میلیــارد دلاری محصــولات کشــاورزی از 

جمله میوه را برای کشور در نظر بگیرد.
تشــریح  در  مازنــدران  اســتاندار 
مهم ترین مشــکلات در مســیر صــادرات 
میــوه به کشــورهای هــدف گفــت: یکی از 
صــادرات  راه  در  معضــلات  مهم تریــن 
میوه، عدم وجود استانداردهای متناسب 
میان کشورها است. متأسفانه در سال های 
گذشــته مذاکرات بــرای استانداردســازی 
صادراتی میان کشورهای همسایه و ایران 
صورت نگرفته بود و این مسأله صادرات 

میوه را مشکل ساز کرد. تجربه سال گذشته 
و برگشــت فلفل دلمه ای و کیوی از ســایر 
کشــورها نمونه مصداقی از عدم تعریف 

استانداردها است.
ë  افزایــش صــادرات میــوه در دســتور کار

دولت
کــرد:  تصریــح  دولتــی  مســئول  ایــن 
تعریــف جدیــد از سیاســت های دولتــی 
همســو با اســتانداردهای اروپایی که مورد 
تأیید کشــورهای هــدف صادراتی اســت، 
تلاش بــرای افزایش صادرات میــوه را در 
اولویت قرار داده اســت. این در شــرایطی 
است که  کشورهای اوراسیا مستعد واردات 

میوه از کشورمان هستند.
وی عدم وجود زیرساخت های مناسب 
برای حمل ونقل را به عنــوان یکی دیگر از 
معضلات اصلی در کاهش صادرات میوه 
عنوان کرد و گفت: شرکت های حمل ونقل 
بین المللی زمینی، ریلی، دریایی و هوایی 
در کشــور بــه تعــداد زیــادی وجــود دارند 
که نیازمنــد ســرمایه گذاری در این بخش 

هستیم.
حســینی پور ادامه داد: صــادرات میوه 
بــه دلیــل فســادپذیری و اهمیــت حفــظ 
تازگــی آن شــرایط خاصــی را می طلبــد. 
بنابراین بــرای حفظ کیفیت محصول در 
روند صادرات، نیازمند وجود شرکت های 
حمل ونقــل بین المللی هســتیم. این در 
حالی اســت که عدم صرفــه اقتصادی در 
ارســال میــوه به شــکل هوایی یکــی دیگر 
از معضــلات در صــادرات میوه اســت که 
می تــوان بــا اســتفاده از صنایــع تبدیلی و 
ایجــاد ارزش افــزوده، صرفه اقتصــادی را 

ایجاد کرد.
استاندار مازندران بر اهمیت شناخت 
بازارهــای صادراتی تأکید کــرد و افزود: ما 
نیازمنــد بازاریابی دقیق و هوشــمندانه از 
کشــورهای هــدف صادراتــی هســتیم. در 
دولت ســیزدهم تلاش شــده بازاریابی ها 
و  بگیــرد  انجــام  نظام منــد  و  هدفمنــد 
بــا شناســایی کامــل نیازهــای کشــورهای 
محصــولات  اولویت بنــدی  و  پیرامونــی 
صادراتــی تعییــن شــود. در همین راســتا 
برای اولین بار در این دولت مجوز صادرات 
مرکبــات مازندران به کشــور چیــن بعد از 
43 ســال صادر شــد که یکی از مهم ترین 

اقدامات دولت برای حضور در کشورهای 
مهمی مانند چین و روسیه است.

این مقام مســئول، شناسایی بازارهای 
بــزرگ و ســودمند را برای صــادرات میوه 
از اولویت هــای دولت عنــوان کرد و گفت: 
چین دارای بازار عظیم یک ونیم میلیارد 
ســالانه  محصــولات  کــه  اســت  نفــری 
صادراتــی ایــران می توانــد فقــط مصرف 
روزانه آنهــا را دربربگیرد. به عنوان نمونه 
اکنــون 80 هــزار تــن میگو به چیــن صادر 
می شــود که فقط مصرف یــک روز مردم 

چین را شامل می شود.
حسینی پور یادآور شد: بازار بزرگ سایر 
کشورها برای جذب محصولات کشاورزی 
کشــور که دارای تنوع بالایی هم هستند، از 
اهمیت بسزایی برخوردار است و در همین 
راســتا دولت تــلاش کــرده  صادرکنندگان 
عمــده میــوه ایرانــی بــا بازرگانــان چینی 

وروسی ارتباط برقرار کنند.
وی انعقــاد توافقنامــه پیوســتن ایران 
به اتحادیه اقتصادی اوراســیا را مؤلفه ای 
در جهت صادرات محصولات کشــاورزی 
قلمداد کــرد و افزود: بعــد از به عضویت 
درآمدن ایران در اتحادیه اوراسیا، 80 قلم 
کالای ایرانــی دارای تعرفــه صفر شــدند. 
در شــرایط فعلــی محصولات کشــاورزی 
در  حضــور  بــرای  زیــادی  مزیــت  ایــران 
بازارهــای اوراســیا پیدا کرده اســت، زیرا با 
بروز جنگ اوکراین و روســیه، بازار روســیه 
با تحریم های گســترده ای روبه رو شــده و 
اکنون بســتر ورود محصولات کشاورزی و 

میوه ایرانی فراهم شده است.
ë  ایران جزو 10 کشور اول در تولید میوه های

سردرختی
صدرالدیــن نیاورانــی، نایــب رئیــس 
اتحادیــه صادرکننــدگان، واردکننــدگان و 
تولیدکنندگان میوه و گل ایران نیز با اشاره 
به پتانسیل ایران در صادرات محصولات 
کشــاورزی و میوه به »ایــران« گفت: ایران 
جزو 10 کشــور اول دنیا در تولید میوه های 
محصــولات  انــواع  ســایر  و  ســردرختی 
کشــاورزی اســت. ایــن در حالی اســت که 
حــدود 30 تــا 40 درصد از تولیــد میوه در 
کشــور ســرریز هســتند که مــورد اســتفاده 
صنایــع تبدیلــی نمی شــوند و بخشــی از 
میوه هــا بــه صــورت ضایعــات در باغ هــا 

از بیــن می رونــد و بخــش دیگــری از آنها 
هــم در بازارهای هــدف صادراتی عرضه 

می شوند.
نیاورانی اعمــال تحریم های ظالمانه 
را مؤلفه مهمــی در کاهش صادرات میوه 
عنــوان کــرد و افــزود: بــا وجــود تحریم ها 
صادرات میوه و سایر محصولات کشاورزی 
بــه اروپا کاهش یافت چــون امکان انتقال 
پول از طریق سیستم بانکی وجود نداشت. 
به عنوان نمونه تا قبل از اعمال تحریم ها، 
کره جنوبــی یکی از مشــتری های مهم انار 
کشورمان بود اما تحریم ها جلوی صادرات 

آن را گرفت.
وی بــا اشــاره بــه بازاریابــی ترکیــه در 
صــادرات محصــولات کشــاورزی و رقیب 
کشــورمان بــرای در اختیــار گرفتــن بــازار 
کشــورهای همســایه گفــت: ترکیــه بــرای 
صادرات محصولات کشاورزی خود تلاش 
ویژه ای می کند و این مسأله باعث شده به 
تدریج جای ایران را در کشــورهای حاشیه 

خلیج فارس، روسیه و عراق بگیرد.
نیاورانــی بــا تأکید بــر ضــرورت ایجاد 
زیرســاخت های لازم برای صادرات میوه 
به ســایر کشــورها گفت: هدف گذاری های 
محصــولات  صــادرات  بــرای  تــازه ای 
کشاورزی و میوه به چین انجام گرفته و این 
کشــور پذیرای لیموشــیرین و کیوی ایرانی 
اســت؛ ضمــن اینکه درهــای بازار روســیه 
به روی ایران باز شــده زیرا ســرمای روسیه 
امکان کشت ســبزی و میوه را از کشاورزان 
آنجــا گرفته اســت. در مناطق جنوبی این 
کشور کلم، چغندر و شلغم کشت می شود 
اما نیاز آنها را تأمین نمی کند و آنها نیازمند 

واردات هستند.
نایب رئیس اتحادیــه صادرکنندگان، 
بــا  تولیدکننــدگان میــوه  و  واردکننــدگان 
درخواســت از دولت برای تسهیل شرایط 
حمل ونقــل برای صــادرات گفــت: برای 
صادرات میوه با چالش کمبود کانتینرهای 
یخچالــی و هواپیماهــای خارجــی مواجه 
هســتیم بنابرایــن دولــت بــرای توســعه 

صادرات باید این موانع را رفع کند.

مدیرعامل مؤسســه جهاد نصر ضمن تشــریح پــروژه۵۵0 
هــزار هکتــاری خوزســتان بــه انتقــال آب کارون بــه کانــون 
ریزگردها اشــاره کرد و گفت: یک کانــال ۶0 کیلومتری که 20 
مترمکعب در ثانیه دِبی ایستگاه پمپاژ آن است احداث شده 
و قرار است آب را به کانون ریزگردها هدایت کند تا با کاشت 

پوشش گیاهی مناسب جلوی حرکت ریزگردها گرفته شود.
»رضا عظیمی« در نشســت خبری که به مناسبت هفته 
دولــت برگــزار شــد، با اشــاره به اینکــه وظیفــه وزارت جهاد 
کشاورزی ایجاد زیرساخت  های شبکه های انتقال آب فرعی 
در کشور است، افزود: مؤسسه جهاد نصر وظیفه اجرای سه 
پــروژه بــزرگ طــرح ۵۵0 هزار هکتاری دشــت خوزســتان و 
ایلام، شبکه های فرعی آبیاری و زهکشی غرب و شمال غرب 

کشور و مبارزه با ریزگردها را برعهده دارد.
مدیرعامل مؤسســه جهاد نصر وزارت جهاد کشــاورزی 
با اشــاره به جزئیات فاز دوم پــروژه ۵۵0 هزار هکتاری طرح 
خوزستان و ایلام اظهارداشت: فاز اول این طرح پیش از این 
به بهره برداری رسیده و اکنون اعتبار مورد نیاز مطالعات فاز 

دوم این طرح تأمین شده است.
وی گفــت: فاز اول طــرح ۵۵0 هزار هکتاری دشــت های 
خوزستان و ایلام با همکاری وزارت جهاد کشاورزی و وزارت 
نیــرو پیش رفت بــه نحوی که وزارت نیــرو موظف به تأمین 
شــبکه های اصلــی و وزارت جهــاد کشــاورزی تأمیــن کننده 
شــبکه های فرعــی و مصــرف آب در مــزارع بودنــد کــه قرار 
اســت در فاز دوم این پروژه هر دو مسئولیت به وزارت جهاد 
کشــاورزی محول شود. این مقام مســئول در بخش دیگری 
از ســخنان خــود گفت: مســاحت فــاز دوم پــروژه 2۵۵ هزار 
هکتار است. مطالعات 102 هزار هکتار آن انجام شده است. 
مهندسان مشاور آن تعیین شدند. پیشنهاد کردیم که شبکه 
اصلی و فرعی در یک دســتگاه یعنی وزارت جهادکشاورزی 
انجام شــود که فرایند و اتمام پروژه با مشکلی مواجه نشود. 
اعتبارات مطالعات فاز دوم پروژه تأمین شده و پس از اتمام 

مطالعات اعتبار نهایی آن تعیین خواهد شد.
وی افزود: با توجه به تحریم ها مدل های مالی بسیاری در 
نظر گرفته شده است. یکی از آنها فاینانس است. مدل های 
دیگر نیز صندوق توســعه ملی، بانک ها و فاینانس داخلی 

است. یک ظرفیت دیگر هم تهاتر نفت خام است.
عظیمی با بیان اینکه کشور چین در قالب فاینانس اعتبار 
ایــن پروژه را تأمین کــرده اضافه کرد: اقتصاد چین مانند ما 
دولتــی نیســت و توافق  هــای اولیه بــا دو بانک چینــی برای 
تأمیــن اعتبــار این پروژه انجام شــده و قرار اســت که آنها در 
ازای فاینانــس بهره بانکی مطابق با نظام بانکی آن کشــور، 

حق بیمه را از ما دریافت کنند.
وی گفت: بودجه مورد نظر برای فاز دوم این طرح حدود 

100 هزار میلیارد تومان است و اکنون اقدامات داخلی برای 
شروع این پروژه در داخل کشور انجام شده است.

بــه گفته وی، ماده ۶2 دیوان محاســبات بــرای این پروژه 
تاریــخ تعیین کرده، از این رو مجدداً بایــد ماده ۶2 را تمدید 

کنیم.
ë  همکاری وزارت جهاد کشاورزی در کاهش ریزگردهای استان

خوزستان
مدیرعامل مؤسســه جهاد نصر وزارت جهاد کشــاورزی 
با بیان اینکه ریزگردها مشــکل جدی مردم خوزستان است 
افزود: حقابه اســتفاده از کارون را به مدت 3 تا ۵ ســال برای 
تقویت پوشش گیاهی این منطقه دریافت کردیم که برخی 

کشاورزان در این محل اقدام به کشاورزی موقت کرده اند.
وی تصریــح کــرد: ۶0 کیلومتــر کانال با عرض بــالای ۵0 
متر و پمپاژ آب با ســرعت 20 متر مکعــب در ثانیه از کارون 
به محل کانون  های ریزگرد زده شده است که در کاهش این 

معضل اثرگذار خواهد بود.
عظیمــی تصریــح کــرد: ریزگردهــا در ســال های قبــل 
مشــکلات زیادی را ایجاد کرده بود و مــردم خصوصاً مردم 
خوزســتان دغدغه هــا و نگرانی هــای بســیاری در این زمینه 
داشتند. بنابراین مؤسسه نصر به این موضوع ورود کرد و در 
مقطع دوماهه ۶ میلیون مترمکعب عملیات خاکی انجام 

شد.
وی در پاســخ به این ســؤال که آیا با توجه به خشکســالی 
و بحــران کم آبــی دریافــت آب از کارون مشــکلاتی را ایجاد 
نخواهــد کرد، گفــت: باید در شــرایط بحرانی تصمیم گیری 

شود و این حقابه نیز به صورت موقت خواهد بود.
ë افتتاح پروژه یکانات در منطقه جلفا

عظیمی با اشــاره به پروژه  های در دست افتتاح در هفته 
دولت اضافه کرد: پروژه یکانات در منطقه جلفا آذربایجان 
شرقی در این هفته افتتاح می شود که در این طرح شبکه  های 
فرعی آبیاری تحت فشــار در مســاحتی بالغ بــر 1۴00 هکتار 
آماده بهره برداری شــده که از منافع آن کشاورزان می توانند 

بهره مند شوند.
گفــت:  ادامــه  در  نصــر  جهــاد  مؤسســه  مدیرعامــل 
رودخانه هــای بزرگــی در شــمال و شــمالغرب کشــور وجود 
داشــت که بهره برداری درستی از آن نشــده بود. طرح هایی 
در ایــن میــان مطــرح شــدند که ایــن آبهــا را به اســتان های 
مرزی منتقل کنند تا علاوه بر توسعه کشاورزی در آن مناطق 
بــه ایجــاد اشــتغال و جلوگیــری از مهاجــرت معکوس هم 
کمــک کنــد. وی همچنین به پروژه جامع شــمال کشــور نیز 
اشــاره کرد و گفت: این پروژه شــامل زهکشی، شبکه فرعی، 
تجهیز و نوسازی و آبندان است و با انجام آن کلیه عملیات 

زیرساختی آب و شمال کشور خاتمه می یابد.

ش
زار

گ

»ایران« از آخرین وضعیت طرح ۵۵0 هزار هکتاری غرب کشور گزارش می دهد

فاینانس ۱۰۰ هزار میلیارد تومانی چین برای توسعه کشاورزی در خوزستان
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5 اقتصاددان در گفت وگو با »ایران« پیامدهای انتشار گزارش تحقیق و تفحص از فولاد مبارکه را بررسی کردند

مقوله شــفافیت ، موضوعی اســت کــه طی 40 
ســال گذشــته از طــرف اکثر اقتصادهای شــکل 
گرفتــه برپایــه فراگیــری قــدرت و ثــروت بیــن 
اقشــار مختلــف جامعه، پیگیری شــده اســت. 
اقتصاددانان بر این باورند که افزایش شفافیت 
در اقتصــاد کشــور ها نــه تنهــا می تواند ریســک 
ســرمایه گذاری و تجــارت را کاهــش دهد، بلکه 
می تواند به عنوان خشت اول گسترش عدالت 
اجتماعــی و دموکراســی، حرکــت آینــده ســایر 

پایه های عدالت را نیز رهبری کند.
از نظــر کارشناســان اقتصــادی، اگــر عنــوان 
»شفافیت اقتصادی« بر پایه نهادهای معقول 
ملت ها تعریف شــود و »کیفیت گزارشــگری«، 
مطابق با آنچــه که برای تقارن کامل اطلاعاتی 
لازم اســت، افزایــش یابد می توان امیــدوار بود 
کــه ســرمایه گذاری در آن ملت افزایــش یابد و 
در نتیجه رشــد اقتصــادی، به عنــوان میوه یک 
درخــت تنومنــد، از تمامی شــاخه های اقتصاد 
برچیده شــود. امــا باید توجه داشــت که نصب 
نهادهای شفاف ســاز و تغییر قوانین بر اساس 
آن امــری زمانبــر اســت و نیــاز اســت تــا بــرای 
پذیــرش آحــاد مختلــف جامعــه و هماهنگی 
مؤسسات اقتصادی با قوانین جدید یک پروسه 

زمانی همراه با دوره های فراز و فرود طی شود. 
دولت سیزدهم و مجلس نیز با توجه ویژه ای 
که به این مقوله داشته اند، در حرکتی معقول و 
به دور از سیاست زدگی، صبورانه به دنبال نصب 
درست خشت های حامی سرمایه گذاری و رشد 
اقتصــادی در جامعــه ایــران بوده انــد. گزارش 
تحقیق و تفحص از فــولاد مبارکه نیز نمونه ای 
از این سازگاری و نشان دهنده عزم جدی دولت 
و مجلس در راستای تحقق واقعی شفافیت در 

اقتصاد ایرانی است.
ë شروع فصلی جدید در حاکمیت شرکتی

گــزارش تحقیــق و تفحص از فــولاد مبارکه 
نشــان داد که شاکله حاکمیت برای پایه گذاری 
میراث شــفافیت در ایران عزمی جــدی دارد و 
در این راستا تنها به شعار اکتفا نمی کند. امری 
که با واکنش فعالان اقتصادی نیز روبه رو شده 

است. 

زهــرا  خصــوص  درایــن 
کریمــی، دکتــرای اقتصاد و 
عضو هیأت علمی دانشگاه، 
خبرنــگار  بــا  گفت و گــو  در 
روزنامــه ایــران، بــا تأکید بر 
اثر گذاری انتشار چنین گزارش هایی بر نهادهای 
تشویق کننده سرمایه گذاری در ایران می گوید: به 
نظرمی رسد تهیه چنین گزارش هایی در اقتصاد 
ایران امری ضروری و لازم اســت. تا قبل از این، 
نظارت بر کار شرکت های خصولتی ضعف های 
بسیاری داشته و این موضوع امری آسیب زا در 
اقتصــاد ایران بوده اســت. این شــرکت ها رانت 
بســیار بالایــی را به صــورت گاز مصرفی و ســایر 
منابــع مورد نیــاز در تولیــد دریافــت می کنند و 
امکان قطع این رانت هم وجود نداشــته است.

باید توجه داشت که در حال حاضر نارضایتی و 
نا اطمینانی در فضای کشور بسیار شدید بوده و 
انتشــار این گزارش ها خشــم مــردم را افزایش 
می دهد اما این موضوع نباید مانع حرکت هایی 
شود که شفافیت را در اقتصاد تقویت می کنند. 
اگــر صحت گزارش تأییــد و تغییرات مثبتی در 
شرکت ها از جمله فولاد مبارکه صورت پذیرد و 
اگر این گزارش ها در جهت افزایش شفافیت در 
کشــور صــورت پذیرد و فســاد نیز کاهــش یابد، 
می تواند منجر به تشویق سرمایه گذاری بخش 
خصوصــی در ایران شــود که در این راســتا یک 
مجموعــه از سیاســت های مناســب و مشــوق 
بخش خصوصی مورد نیاز است که طبقه حاکم 

باید به آنها توجه کافی نشان دهد.
علی سرزعیم، معاون وزیر 
روحانــی،  دولــت  در  کار 
ضمــن تأکیــد بــر نواقــص 
مهمــی کــه در این گــزارش 
وجود داشت، انتشار چنین 
گزارش هایی را در کل مؤثر می داند و به خبرنگار 
روزنامــه ایــران می گویــد: اگرچه این گــزارش با 
نواقصــی همراه بود و تا حــدودی غرض ورزانه 
تهیه شده بود ولی تلنگری بود برای حساسیت 
جامعه نســبت بــه شــرکت های خصولتــی در 
ایــران. این موضوع هرچند که در کوتاه مدت بر 
سرمایه گذاری اثر گذار نخواهد بود، اما در صورت 
اثر گذاری بر کنترل فساد در بلندمدت می تواند 

سرمایه گذاری را نیز تقویت کند.
دکتر امیررضا سوری، عضو 
مؤسســه  علمــی  هیــأت 
مطالعــات و پژوهش هــای 
بــر  تأکیــد  بــا  بازرگانــی، 
اثربخشــی کیفیــت انتشــار 
تقویــت  و  شــفافیت  افزایــش  بــر  اطلاعــات 
ایــران  روزنامــه  خبرنــگار  بــه  ســرمایه گذاری، 
می  گویــد: انتشــار چنیــن گزارش هایــی ضمن 
و  جامعــه  می  توانــد  شــفافیت،  تقویــت 
تبعــات  از  را  اقتصــادی  سیاســتگذاران 
تصمیمات شــان مطلــع کند. بی شــک تــداوم 
چنین گزارشگری هایی در کنار ارتقای کیفیت و 
نحــوه افشــای آنهــا، می  توانــد اثــرات خوبی بر 

اقتصاد ایران داشته باشد. 
وی همچنیــن درخصــوص تبعــات اظهار 
تخلفات انجام شده معتقد است وقتی اقتصاد 
بــه دلیــل تحریــم یا هــر عاملــی از مســیر خود 
خــارج می  شــود و سیاســتگذاران قصــد دارنــد 
دانســته یا ندانســته با قیمت گذاری دستوری و 
بخشنامه های خلق الساعه اقتصاد را مدیریت 
کنند تبعات این چنینی را نیز باید انتظار داشت 
و ایــن امــر در ســایر شــرکت هایی کــه اقــدام به 
عرضه محصولات خود با قیمت های دستوری 
کردند نظیر آلومینیوم المهدی یا خودروسازها 
دور از انتظار نیســت؛ این در حالی اســت که در 
کشــور نهادســازی هایی نظیر بــورس کالا وجود 
دارد کــه اگــر عرضه محصولات از این مســیرها 
محقق می  شد شاهد این اتفاقات نبودیم ضمن 
اینکه سهامدار، تولیدکننده و مصرف کننده نیز 

متضرر نمی شدند.

همچنین فردین آقابزرگی، 
فعال بازارســرمایه، در این 
خبرنــگار  بــه  خصــوص 
می گویــد:  ایــران  روزنامــه 
و  گــزارش تحقیــق  انتشــار 
تفحــص از فولاد مبارکه باوجــود تلخی )بابت 
تخلفات صورت پذیرفته(، نکات مثبتی را نیز با 
خــود داشــت. انتشــار این گــزارش در راســتای 
افزایش شفافیت، دقت و نظم و انتظام بیشتر 
بوده اســت و جلوگیری از بروز چنین مســائلی 
می توانــد در شــرکت های دیگر نیــز طلیعه ای 
برای حرکت بیشتر و برمدار قرارگرفتن انضباط 
شــرکت ها باشــد. ایــن موضــوع در خصــوص 
شرکت های بورسی که کثرت سهامداران در آن 
زیاد تر است مهم تر می شــود و رخدادهایی که 
درون شــرکت های بورســی صــورت می گیــرد 
نشــان  را  خــودش  شــرکت ها  ســایر  از  بیــش 

می دهد.
ë  نباید از ریشــه های اصلی بروز چنین تخلفاتی

غافل شویم
بروز چنین تخلف هایــی چگونه در اقتصاد 
ایــران امکان پذیــر شــده اســت؟ بی شــک در 
مواجهه با ابعاد بزرگ تخلفات صورت گرفته، 
ایــن اولین ســؤالی خواهد بود کــه در ذهن اکثر 
افراد جامعه نمایان می شود. از نظر کارشناسان 
بــا  مــوردی  و  ســطحی  برخــورد  اقتصــادی، 
شرکت های متخلف نمی تواند در شاکله اصلی 
اقتصاد مؤثر باشد و برای رفع کامل نارسایی ها 
نیاز است که علف های هرز را از ریشه خشکاند 
و راه ارتزاق آنها از زمین اقتصاد را به کلی قطع 
کــرد. در ایــن خصــوص زهــرا کریمــی معتقد 

صورت گرفتــه  تخلفــات  ریشــه های  اســت: 
نهادهایــی  در  می تــوان  را  مبارکــه  فــولاد  در 
جست وجو کرد که کسب انتفاع شرکت ها از این 
طریق را تسهیل می کند. شرکت ها و مؤسسات 
اقتصادی همواره به دنبال حداکثر کردن ســود 
خود در شــرایط موجود هســتند و ساختارهای 
خــود را طــوری تنظیــم می کننــد کــه بتواننــد 
درچهارچوب قوانین نوشــته و نانوشــته حاکم 
بر اقتصــاد، حداکثر بازدهی را کســب کنند. اگر 
این نهادها در جهت رقابت و شــفافیت تغییر 
کنند، شرکت ها نیز ساختار خود را بر این اساس 

منظم خواهند کرد.
یعقــوب اندایــش، دکترای 
هیــأت  عضــو  و  اقتصــاد 
ایــن  در  دانشــگاه،  علمــی 
خصوص معتقد است: هر 
و  دولتــی  سیســتم  کجــای 
شــرکت های خصولتی برای تحقیق و تفحص 
دســت گذاشــته شــود می توان مــواردی مانند 
اســت،  داده  رخ  مبارکــه  فــولاد  در  کــه  آنچــه 
مشــاهده کرد. متأســفانه دولت وقتی گسترده 
می شــود فقــط بــه توزیــع رانــت می پــردازد و 
شــبکه ها و گروه هایی برای سوء استفاده در این 
سیســتم شــکل می گیرند. خصوصــاً زمانی که 
شــفافیت و پاســخگویی وجود نداشــته باشد و 
حتی حقــوق صاحبان ســهام در شــرکت های 
نیمه دولتی به رسمیت شناخته نشود. تحقیق و 
تفحص ها اگر جنبه سیاسی و سلیقه ای داشته 
باشد فقط موجب افزایش نااطمینانی است و 
نتیجــه آن برخــورد بــا اشــخاص و نــه اصــلاح 
سیســتم اســت، بنابرایــن وضع موجــود ادامه 
خواهــد یافــت و امیــدی بــرای کاهش فســاد و 
افزایش کارایی وجود نخواهد داشت. تا به علل 
پرداخته نشود سردرگمی وجود دارد و اصلاحی 
صورت نمی گیرد. مثلًا اعمال قیمت دستوری 
خــود به خــود رانت زاســت. در زمانــی دولت و 
دســتوری  قیمــت  تصویــب  بــه  مجلــس 
می پردازند، کارشناســان هشدار رانت زا بودن و 
فســادزایی آن را می دهنــد امــا ایــن هشــدارها 
نادیــده گرفته می شــود. چند ســال بعد با یک 
و تفحــص مشــخص می شــود چــه  تحقیــق 
رانت هایــی برای عده ای خاص از این مکانیزم 

توزیــع شــده، امــا بازهــم بــه دنبــال علــل آن 
نمی رونــد و ایــن سیســتم بدیــن گونــه ادامــه 
می دهــد. تخلفات عدیــده دیگر هــم به دلیل 
شــفاف نبودن و عدم پاســخگویی است که آن 
هم به سیستم بر می گردد. تنها راه اخلاقی آن 
است که بخش دولتی کوچک تر، دخالت های 
دســتوری و منحرف کننــده تعــادلات کمتــر و 
قانونمداری، شفافیت و پاسخگویی بیشتر شود 
تا اقتصاد مجــدداً خود را بازیابد و انگیزه تولید 
افزایش یابد. سال ها طرفداران دخالت بیشتر 
وضــع  را  مقــررات  و  قانون هــا  انــواع  دولــت 
می کنند، اما در عمل شاهد عکس آن هستیم و 
فســاد گســترده تر می شــود. این مقررات آنقدر 
دست و پای بازیگران اقتصادی را بسته که همه 
را ســردرگم و بــا نا اطمینانــی بالا مواجــه کرده 
است و هر وقت نهادهای نظارتی که تعدادشان 
هم کم نیســت روی هــر مورد دســت بگذارند 
راه  بهتریــن  لــذا  می شــود،  احصــاء  تخلــف 
و  مقررات زدایــی  دولــت،  کوچک شــدن 

قانونمندی است.
گزاره ای که فردین آقا بزرگی ضمن تأکید آن 
می گوید: در راستای ریشه یابی چنین تخلفاتی 
در شــرکت ها بایــد بــه ســاختار مدیریتــی آنها 
توجه کــرد. در این شــرکت ها با وجــود اینکه به 
نام بخش خصوصی در حال فعالیت هستند، 
ســاختار دولتی خود را حفظ کرده اند و مدیران 
آنهــا نیــز توســط بخش هــای دولتــی انتخــاب 
می شود. این موضوع باعث می شود که مدیران 
با قــدرت چانه زنی پایین، درمقابل دســتورات 
از بــالا نتوانند منافع شــرکت را نیز تأمین کنند.  
بنابراین، برای آسیب شناسی آنچه که در مورد 
فولاد مبارکه اتفاق افتاده در ابتدا باید به ساختار 
مدیریت و توازن آن به ســوی بخش خصوصی 
بپردازیم. از آنجا که تعداد و ترکیب سهامداری 
ما در طول ســال های گذشته با تغییرات زیادی 
روبه رو شده است، لازم است که نوع مدیریت و 
گزارشگری نیز مطابق با آن تغییر کند.   در این 
سال ها تغییرات ترکیب سهامداران باعث شده 
تا ســطح مطالبه گری و بازخواست در این بازار 
نیــز افزایــش یابد و لــذا باید مدیران شــرکت ها 
نیز ســطح پاســخگویی خود را بر همین اساس 

افزایش دهند.

 شفافیتی که منجر به افزایش  سرمایه گذاری خواهد شد
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»ایران« از روند معاملات سهام 
گزارش می دهد

 شاخص کل نزدیک
 8000 واحد بالا رفت

گروه اقتصادی/ شــروع معاملات ســهام در 
اولیــن روز هفتــه با رشــد شــاخص ها همراه 
شــد. در این روز شــاخص کل بورس با رشــد 
7 هــزارو 672 واحدی به ارتفاع یک میلیون 
و 450 هــزار واحد بازگشــت و توانســت روند 
صعودی خود در شهریور ماه را برای سومین 
روز متوالی ادامه دهد. روز شنبه، شاخص کل 
فرابورس نیز 69 واحد قد کشید و در عدد 19 

هزارو 390 واحد ایستاد.
ë عقب نشینی خودرویی ها 

دیروز، نمادهــای خودرویی به رغم اینکه 
درابتدا با افزایش قیمت روبه رو شده بودند، 
در ادامــه با افزایــش عرضه و کاهش قیمت 
روبــه رو شــدند تــا بیشــترین تأثیــر منفــی بر 
شــاخص بورس نیز به این گروه تعلق گیرد. 
در جریان معاملات روز شنبه، فشار عرضه ها 
در نمادهــای بانکی نیز افزایش یافت تا این 
بانکی هــا به عنــوان دومیــن گــروه مؤثــر بــر 
بازار ســهام شناســایی شــوند. با ایــن وجود ، 
تقویــت تقاضــا در نمادهــای پتروپالایشــی 
»شــپنا«  و  »شــبندر«  »شــپدیس«،  ماننــد 
گروه هــای  در  قیمت هــا  کاهــش  توانســت 
مذکــور را پوشــش دهــد و منجــر بــه تــداوم 
رشــد شــاخص ها در معاملات گذشته شود. 
نمادهای »کچــاد« و »کگل« نیز دو نماینده 
از گــروه اســتخراج کانه های فلــزی بودند که 
در لیســت تأثیر گذارترین ها بر شــاخص کل 
بــورس قرار گرفتند. در جریان معاملات روز 
شنبه، گروه فعالیت های کمکی به نهادهای 
واســط، از جملــه گروه هــای پرتراکنــش بازار 
بود. در این روز نمادهای »کالا« و »بورس« با 
افزایش و نمادهای »فرابورس« و »انرژی3« 

با کاهش قیمت روبه رو شدند.
ë ارزش معاملات خرد د ر مرز 4 هزار میلیارد 

روز شــنبه ارزش معامــلات خــرد نیــز با 
افزایــش جزیــی روبــه رو شــد و با گذشــتن از 
مــرز 4 هزارمیلیارد تومان، عــدد 4 هزار و 70 
میلیارد تومــان را به ثبت رســاند. در این روز 
درحــدود 160 میلیارد تومــان پول حقیقی از 
معاملات ســهام خارج شــد و صندوق های 
قابــل معاملــه نیــز بــا خــروج 126 میلیــارد 

تومانی روبه رو شدند.
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افزایش ظرفیت تولید نفت به بیش از 4 میلیون بعد از 14 سال
معاون برنامه ریزی وزیر نفت در گفت  و گو با »ایران« تشریح کرد

مذاکرات با شرکت سینوپک چین جهت توسعه فاز دوم میدان یادآوران در جریان است
گروه اقتصــادی / ظرفیــت تولید نفت 
خــام کشــور در ســال 1400 نزدیــک به 
افزایــش  روز  در  بشــکه  میلیــون  یــک 
بــه 3 میلیــون و 838 هــزار  یافــت و 
بشــکه در روز رســید. بــه ایــن ترتیــب 
ظرفیــت تولید نفت کشــور که به دلیل 
و  اساســی  تعمیــرات  نشــدن  انجــام 
حفظ و نگهداشت چاه ها در سال های 
اخیر از دســت رفته بــود، به رقم پیش 
از تحریم هــا بازگشــت. در همین حال 
شــرکت ملی نفت ایران برای افزایش 
500 هزار بشکه ای تولید در کوتاه ترین 
زمــان ممکــن نیــز یــک مانــور موفــق 
در اســفندماه ایــن ســال اجرا کــرد. اما 
برنامــه افزایــش ظرفیــت تولیــد نفت 
خام کشــور به همین رقم خلاصه نشد 
و  امســال نیــز قرار اســت بــا مجموعه 
اقداماتــی ظرفیــت تولیــد نزدیــک به 
200 هزار بشکه بیشتر شود و به رقم  4 
میلیون و 38 هزار بشــکه در روز برسد. 
رقمــی که در 14  ســال اخیر بی ســابقه 

محسوب می  شود؛ اما چگونه؟
معاون برنامه ریزی وزیر نفت در این 
بــاره بــه »ایــران« می  گویــد: »برنامه این 
است که ظرفیت تولید نفت خام تا پایان 
ســال 1401 به بیش از 4 میلیون بشکه در 
روز افزایــش یابد و در این راســتا 3 اقدام 
طرح هــای  نخســت،  می شــود؛  دنبــال 
افزایــش  و  تولیــد  تــوان  نگهداشــت 
تولیــد نفــت خــام در قالــب چهارچوب 
قراردادی EPC–EPD )مهندسی، تأمین 
تجهیزات، اجرا یا حفــاری(؛ دوم، انجام 
عملیــات حفــاری توســعه ای و ترمیــم 
چــاه توســط شــرکت های زیرمجموعه و 
سوم، وارد مدارشدن دو ردیف فرآورشی 
بــه  جنوبــی  آزادگان  مشــترک  میــدان 

ظرفیت 160 هزار بشکه در روز.«
هوشــنگ فلاحتیــان ادامــه می  دهد: 
»بــه این ترتیــب بخش قابــل توجهی از 
افزایــش ظرفیــت تولید نفت امســال از 

میادیــن مشــترک رقــم خواهد خــورد و 
ایــن ارقــام برمبنای بــرآورد کارشناســی 

شرکت هاست و قابل تحقق است.«
فلاحتیان درخصــوص روند افزایش 
ظرفیت تولید نفت در ســال گذشــته نیز 
می  گویــد: »بــا توجه به کاهــش ظرفیت 
تولیــد نفت در شــرایط تحریــم به کمتر 
افزایــش  روز،  در  بشــکه  میلیــون   3 از 
ظرفیت تولید نفت کشــور به میزان قبل 
از تحریم هــا در دســتور کار قــرار گرفت و 
این ظرفیت در دولت ســیزدهم به 3.8 
میلیون بشــکه در روز با انجــام اقداماتی 
از جمله تکمیــل چاه های جدید، اجرای 
طرح های بازسازی و  نوسازی تأسیسات 

و خطوط لوله رسید.«
ë  اقدامــات انجام شــده بــرای افزایش 

ظرفیت تولید طی یک سال اخیر
هدفگــذاری این دولت برای ظرفیت 
تولید نفت کشور، رقمی بیش از 4میلیون 
بشــکه در روز اســت. بــه طوری کــه اخیراً 
وزیر نفــت گفته بود » بــا توجه به حجم 
ذخایــر هیدروکربــوری مــا می توانیــم به 
تولیــد 5،7 میلیــون بشــکه نفــت در روز 
برسیم؛ اما در صورتی که در این صنعت 
دهیــم.  انجــام  را  لازم  ســرمایه گذاری 
ما هنــوز ســراغ بعضــی میادیــن جدید 
نرفته ایــم یــا میادینــی هــم که توســعه 

داده ایم، هنوز کامل نشده است.«
حالا معــاون برنامه ریــزی وزیر نفت 
درخصوص اینکه چه اقداماتی طی یک 
ســال اخیر برای افزایــش ظرفیت تولید 
نفــت ایران، به عنوان یکی از بزرگ ترین 
دارندگان ذخایر نفتی جهان انجام شده، 
می  گویــد: »در ایــن زمینه طی یک ســال 
اخیر بیش از 5 قرارداد و تفاهمنامه امضا 
شده است. انعقاد قرارداد توسعه میدان 
مشترک ســهراب با شــرکت داناانرژی و 
اخذ مصوبه شورای اقتصاد در بهمن ماه 
فــاز  توســعه  قــرارداد  امضــای   ،1400
دوم لایــه نفتی میــدان مشــترک پارس 

جنوبــی در اســفندماه 1400 با مشــارکت 
شرکت تأسیســات دریایی و یک شرکت 
خارجــی، تفاهــم بــا کشــور عمــان برای 
تشــکیل کمیته مشــترک فنی به منظور 
توسعه یکپارچه میدان مشترک هنگام، 
امضای تفاهمنامه مرحله دوم توســعه 
میدان نفتی مسجدسلیمان با هلدینگ 
انرژی گستر سینا در اسفند 1400، انعقاد 

تفاهمنامه توسعه میادین نفتی دهلران 
و دانــان با شــرکت روســی از جملــه این 

موارد هستند.«
بر اســاس آنچه فلاحتیــان می  گوید، 
اکنون علاوه بر توان داخلی، شرکت های 
خارجی مانند شــرکت های نفتی روسی 
نیز در طرح توســعه میادین نفتی کشور 
دیده شــده اند و در این رابطــه قراردادها 

و تفاهمنامه هایی به امضا رســیده که در 
شرایط کنونی محرمانه است.

در همین حال برنامه ریزی وزیر نفت 
به دستیابی سقف تولید 65 هزاربشکه در 
روز نفت خام در فاز 1 توســعه میدان آذر 
طی یک ســال اخیر اشاره می  کند که این 
موضــوع نیز به بالا رفتــن ظرفیت تولید 

نفت کشور کمک کرده است.

ë توسعه در غرب کارون 
عــلاوه بــر ایــن در میادیــن مشــترک 
غــرب کارون نیــز طــی یــک ســال اخیر، 
برخــی اقدامات توســعه ای انجام شــده 
اســت تــا ســهم ایــن بخــش در افزایش 
ظرفیت تولید حداکثری شود. فلاحتیان 
می  گویــد: »امضای تفاهمنامه توســعه 
یکپارچه میدان نفتی مشــترک آزادگان 
با اســتفاده از تمامــی ظرفیت های ملی 
و توان شــرکت های صاحــب صلاحیت 
داخلــی با هدف افزایــش ظرفیت تولید 
نفــت خام میــدان بــه 570 هزار بشــکه 
در روز یکــی از این موارد اســت.« او ادامه 
می  دهد: »برای افزایش تولید نفت از این 
میادین مشترک، حفاری 164 حلقه چاه 
در میــدان آزادگان جنوبــی و تحویل 110 
حلقه چاه به شرکت بهره بردار در فاز اول 

توسعه تاکنون انجام شده است.«
معاون وزیر نفت با اشاره به واگذاری 
فــرآورش  بهره بــرداری  واحــد  احــداث 
اصلــی CTEP میــدان آزادگان جنوبی با 
ظرفیت فرآورش 320 هزار بشکه در روز 
به شــرکت پتروپارس می  گوید: »مطابق 
آخرین برنامه ریــزی، احــداث دو ردیف 
فرآورشــی تا پایان ســال 1401 و دو ردیف 
باقی مانــده تــا شــهریور 1402 بــه پایــان 

خواهد رسید.«
در همین حــال، فلاحتیــان می  گوید 
که قرارداد توسعه یکپارچه میدان یاران 
)شــمالی و جنوبــی( با شــرکت توســعه 
نفت و گاز پرشــیا منعقد شــده و در حال 
تنفیذ قرارداد به پیمانکار با اخذ مصوبه 

شورای اقتصاد است.
در همیــن حــال، معــاون وزیــر نفت 
از پیگیری مذاکرات با شــرکت ســینوپک 
چیــن جهــت توســعه فــاز دوم میــدان 
یــادآوران خبــر می  دهد. بــا مجموع این 
اقدامــات ظرفیــت تولید نفت ایــران در 
کوتاه مدت از رقم 4.5 میلیون بشکه نیز 

فراتر خواهد رفت.

بار
اخ

 ایران خدمات فنی و مهندسی و اوره به نیجریه 
صادر می کند

وزیر نفت با اشــاره به امضای تفاهمنامه ای بین ایران و نیجریه برای همکاری 
در زمینه های مختلف از جمله صادرات خدمات فنی و مهندسی و محصولات 
پتروشــیمی )اوره( گفت: دو کشــور ظرفیت هــای زیادی دارند کــه می توانند در 
آینده از آنها برای گسترش روابط دوجانبه در حوزه انرژی بهره ببرند. به گزارش 
شانا، جواد اوجی دیروز در حاشیه دیدار با تیمپره سیلوا، وزیر نفت نیجریه با بیان 
اینکه ایران و نیجریه پیش از این مذاکرات مختلفی در حاشــیه نشســت سران 
مجمع کشورهای صادرکننده گاز )جی ئی سی اف( در قطر داشته اند، اظهار کرد: 
در دیدار روز شــنبه با توجه به نشســت های سازنده پیشین با طرف نیجریه ای، 
تفاهمنامه مطلوبی برای همکاری در زمینه های مختلف حوزه انرژی از جمله 
صدور خدمات فنی و مهندسی به این کشور آفریقایی، گازسوز کردن خودروهای 
بنزینی با اســتفاده از توانمندی شرکت های ایرانی، استفاده از توانمندی طرف 
نیجریه ای در زمینه فناوری تولید ال ان جی )گاز طبیعی مایع شــده( و توســعه 
میدان های نفت و گاز نیجریه از سوی شرکت های ایرانی امضا شد. وی با اشاره 
به اینکه بازسازی و نوسازی پالایشگاه های نفت و گاز نیجریه از دیگر محورهای 
تفاهمنامــه بــود، تصریح کرد: با توجه به ظرفیت های بــالای نیجریه در زمینه 
صادرات نفت خام و کارخانه های تولید ال ان جی و صادرات این حامل انرژی، 

می توانیم به همکاری طولانی مدت بین دو کشور در این زمینه امیدوار باشیم.

 بزودی آب از یک سامانه واحد به تمامی نقاط 
شهر همدان می رسد

وزیر نیرو که نیمه شب جمعه برای  پیگیری میدانی پروژه انتقال آب به همدان به 
محل اجرای این پروژه رفته بود تا بامداد شــنبه با حضور در بخش ها و کارگاه های 
مختلــف اجــرای این پــروژه در گفت وگــو با عوامل و مســئولان اجرایــی، از نزدیک 
پیشــرفت آن را پیگیری کرد. به گزارش تسنیم، علی اکبر محرابیان در حاشیه این 
بازدیــد میدانی با اشــاره بــه اجرای خط اصلی انتقــال آب به همــدان، اظهار کرد: 
کاهش شدید آب سد اکباتان از 1100 لیتر به کمتر از 400 لیتر، مشکلاتی برای اهالی 
شــهر همدان به وجود آورده اســت، بر همین اساس به دنبال تأمین منابع جدید 
برای آب این منطقه هســتیم. وی با اشــاره به مشــکلات موجود و وجود دو شــبکه 
آبرسانی در شهر همدان، افزود: این موضوع مشکل دیگری بود که در زمان کاهش 
آب سد اکباتان، به چشم می خورد. در طول چند شبانه روز گذشته، عملیات اجرایی 
اصلاح شبکه آغاز شد تا آب از یک سامانه واحد به تمامی نقاط شهر همدان برسد 
که  بزودی اجرایی خواهد شــد. در همین حال، روز گذشته خط انتقال آ برسانی به 
شــهر قــدس با حضور وزیر نیرو به بهره برداری رســید و با بهره بــرداری از این خط 
انتقال، 210 لیتر در ثانیه به میزان تولید آب شرب در شهر قدس افزوده و افت فشار 

شبکه آ برسانی در این شهرستان بهبود می یابد.

صادرات دریایی گاز مایع در بندرعباس آغاز شد
طــرح صــادرات دریایی گاز مایــع دوم شــهریورماه همزمان بــا آغاز هفته 
دولــت بــه بهره برداری رســید. بهره بــرداری از طرح صــادرات دریایی گاز 
مایع، از هدررفت روزانه 2 هزار تن گاز مایع ال پی جی که تاکنون ســوزانده 
می شــد، جلوگیری کرده و افزون بر آن ســالانه تا 3۶0 میلیون دلار درآمد 

نصیب کشور می کند.

  یکشنبه 6 شهریور 1401 
 سال بیست و هشتم
انرژی شماره 7990

ش
بر

افزایش سریع صادرات نفت ایران با احیای برجام
اگرچــه میــزان تولید نفــت و ظرفیت تولیــد دو موضوع 
مجزاســت اما ظرفیت بالاتر تولید نفــت کمک می کند 
تــا کشــور در اولیــن فرصت بــا حداکثــر تــوان وارد بازار 
نفت شــود و از سوی دیگر خود نیز یک قدرت چانه زنی 
در مذاکرات به شــمار مــی رود. در رابطه بــا تولید نفت 
بلومبــرگ  خبرگــزاری  ایــران  نفــت  تولیــد  ظرفیــت  و 
می نویســد: بازگشــت نفت خام ایــران به بــازار جهانی 
همچنــان نامشــخص اســت، امــا در صــورت حصــول 
توافــق هســته ای، تولیــد نفــت ایــن کشــور می توانــد به 

ســرعت افزایش یابد و حتی سریع تر وارد بازار شود.
 خبرگــزاری بلومبــرگ در گزارشــی به تاریــخ 30 مرداد 
)21 اوت( نوشــته اســت؛ کشــورهای اتحادیــه اروپا هنوز 

حــدود 1.2 میلیــون بشــکه در روز نفــت خــام روســیه را 
از طریــق دریا وارد می کنند که دو ســوم مقداری اســت 
کــه قبــل از حمله روســیه بــه اوکرایــن، وارد می کردند. 
اما تحریم های نفتی که قرار اســت دســامبر سال جاری 
میلادی علیه روسیه اعمال شود، این جریان را محدود 
خواهــد کــرد و در صــورت به نتیجــه رســیدن مذاکرات 
هســته ای، صــادرات ایــران می توانــد بــه پر کــردن این 
شــکاف کمک کنــد. طبق ایــن گــزارش »بنابراین آنچه 
اکنون لازم اســت، یک توافق اســت.« منابع ثانویه بازار 
می گویند که ایران به واســطه ظرفیت تولیدی که دارد، 
بیــش از یک میلیون بشــکه در روز می توانــد تولید خود 

را افزایش دهد.



آغاز واردات خودرو از اول مهرماه
واردکنندگان برای اعلام درخواست تا ۱۹ شهریور فرصت دارند

بر
شــهریورماه، خ ســوم  روز  اقتصــادی/  گــروه 

آیین نامــه واردات خــودرو از ســوی معــاون 
اول رئیــس جمهــور بــه دســتگاه های ذیربط 
ابلاغ شــد. پس از ابلاغ ایــن آیین نامه وزارت 
ورود  نحــوه  از  بیشــتری  جزئیــات  صمــت 
خودروهــای خارجــی و چگونگــی واردات آن 
اعــلام کرده اســت. در این زمینه، ســخنگوی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه 
مرحله اجرایی واردات خودرو عملًا از ابتدای 
مهرمــاه آغــاز می شــود، اعلام کــرد واجدین 
شــهریورماه  تــا ۱۹  خــودرو،  واردات  شــرایط 
فرصــت دارنــد درخواســت خــود را بــه دفتر 
تحویــل  صمــت  وزارت  خودرویــی  صنایــع 

دهند.
امید قالیباف در گفت وگو با ایســنا، با بیان 
ایــن مطلــب، اظهار کــرد: آیین نامــه واردات 
خودرو ســه گروه را شامل می شــود که پس از 
ارســال درخواســت در مهلت مقرر یادشــده 
که ۱۹ شــهریورماه در نظر گرفته شــده است، 
حداکثر تا آخر شهریورماه اسامی شرکت های 
منتخــب اعــلام خواهــد شــد. پــس از تأیید و 
اعــلام شــرکت هایی کــه الزامــات آیین نامــه 
واردات خــودرو را بــا امتیــاز بالاتــری کســب 
کرده اند، واردات خودرو می تواند انجام شود.

ë سه گروه در اولویت واردات خودرو
گــروه  ســه  صمــت  وزارت  ســخنگوی 
اقتصــادی،  خــودروی  واردکننــدگان 
ســرمایه گذاران خارجی متقاضی ایجاد خط 
تولیــد و متقاضیــان واردات خــودروی برقــی 
بــه مناطــق آزاد را اولویت نخســت مشــمول 
آیین نامه واردات خودرو برشمرد و در رابطه 
بــا متقاضیــان واردات خــودروی اقتصــادی 
تأکید کرد: شــرط لازم برای این دســته، الزام 
بــه انتقــال فنــاوری و ارائــه خدمــات بعــد از 
فــروش اســت؛ امــا اگر عــلاوه  بــر این مــوارد 
برنامه داخلی ســازی نیز داشته باشند، امتیاز 

مضاعف محسوب می شود.
 وی خاطرنشــان کــرد: در درخواســتی کــه 
ارائه می شود بایستی علاوه بر مشخص شدن 
جزئیات الزامات گفته شــده، نــوع خودرویی 
که قصد وارد کردن آن را دارند نیز مشــخص 

شود.

مشــاور رســانه ای وزیــر صنعــت، معــدن 
بــا  رابطــه  در  کــرد:  خاطرنشــان  تجــارت،  و 
متقاضیــان ســرمایه گذاری ایجــاد خط تولید 
خودرو، نیز مشــوقی در نظر گرفته شده است 
کــه بتواننــد هزینه هــای ریالــی خــود را بابت 
خرید کارخانه و راه اندازی خط تولید از طریق 
واردات خــودرو و فــروش آن تأمیــن کننــد. 
اســتفاده از ایــن مشــوق، مازاد بر ســقف یک 

میلیارد یورویی واردات خودرو خواهد بود.
خصــوص  در  صمــت  وزارت  ســخنگوی 
نحــوه بررســی درخواســت ها و تأییــد نهایــی 
شــرکت ها نیــز تصریــح کــرد: همان طــور که 
اشــاره شــد، هر شــرکتی که امتیاز بیشــتری از 
الزامــات آیین نامــه، نظیر انتقال فنــاوری به 

دست آورد، در اولویت واردات خواهد بود.
قالیباف در پایان اظهار کرد: تعیین درصد 
حقوق دولتی واردات خودرو بر اساس قیمت 
کشــف شــده نهایــی در بورس کالا مشــخص 

می شود.
پــس از گذشــت چند مــاه از نهایی شــدن 
مصوبــه واردات خــودرو، در آخرین روز هفته 
گذشته )سوم شهریور ماه(، آیین نامه واردات 
خــودرو کــه در ۲۶ مــرداد مــاه بــه تصویــب 
هیــأت وزیران رســیده بــود، با ارائــه جزئیات 
توســط معــاون اول رئیــس جمهــور نهایی و 
بــه کلیــه ســازمان ها شــامل وزارت صمــت، 
وزارت کشــور، وزارت اقتصاد، بانک مرکزی و 
دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد ابلاغ شد.

ë  بــالای خودروهــای  بــرای  واردات   شــرایط 
۱۰ هزار یورو، ۲۰ شهریور اعلام می شود

ایــن مقــام مســئول در وزارت صنعــت، 
معــدن و تجــارت، ضمــن اشــاره بــه اولویت 
داشــتن واردات خودروهای زیــر ۱۰ هزار یورو، 
اعلام کرد: شــرایط واردات سایر خودروها نیز 

بیستم شهریورماه اعلام می شود.
ســخنگوی وزارت صمــت بــا بیــان اینکــه 
واردکننــده خــودرو بایســتی به ازای هــر هزار 
دســتگاه خــودروی وارداتــی، یــک نمایندگی 
بــرای خدمــات پــس از فــروش ایجــاد کنــد، 
تصریح کرد: شــرکت های متقاضــی واردات 
خــودرو، عــلاوه بــر شــرط فــوق بایــد تأمیــن 
قطعــات یدکی ضــروری )پیــش از واردات(، 

تأمیــن تجهیــزات، اســناد و آمــوزش نفرات 
ذی ربط در خدمات پس از فروش و همچنین 
اعــلام فهرســت فناوری هــای انتقال یافته در 
خدمات پس از فروش را در درخواست خود، 

اعلام کنند.
مجــوز  بــودن  دارا  همچنیــن  افــزود:  وی 
جهــت  محصــول  تولیدکننــده  از  رســمی 
تضمیــن ارائــه خدمــات پــس از فــروش یــا 
انتقــال فنــاوری، داشــتن تجربــه در واردات 
خودرو یا به کارگیری شرکت های دارای تجربه 
در این زمینه و ارائه ســطح انتقال فناوری در 
خودروهای اقتصادی برای تولید در کشــور، از 
دیگر الزامــات واردکنندگان خودرو اســت که 

حتماً باید در درخواست آنها قید شود.
راســتای  در  را  خــودرو  واردات  قالیبــاف 
تنظیم بازار خودرو خوانده و گفت: متقاضیان 
ســرمایه گذاری احــداث خــط تولیــد خــودرو، 
اعــلام شــد،  کــه پیش تــر  علاوه بــر مشــوقی 
ضروری است نسبت به اخذ مجوز از سازمان 

سرمایه گذاری خارجی هم اقدام کنند.
ë واردات 5۰ تا ۱۰۰ هزاردستگاه خودرو

از  یکــی  عنــوان  بــه  خــودرو  واردات 
فرمان های رئیس جمهور در اسفند ماه سال 

گذشته، پس از طی مراحل قانونی درآستانه 
عملیاتی شدن قرارگرفته است.

درهمین راســتا آیین نامــه واردات خودرو 
در تاریخ ســوم شــهریور توســط معــاون اول 
رئیــس جمهــور نهایی و بــه کلیه ســازمان ها 
شــامل وزارت صمــت، وزارت کشــور، وزارت 
اقتصــاد، بانــک مرکــزی و دبیرخانه شــورای 
عالی مناطق آزاد ابلاغ شد.براساس مصوبه 
هیــأت وزیران ســقف قیمــت واردات خودرو 
۲۰ هزار یورو تعیین شده ضمن اینکه واردات 
خودروهای زیر ۱۰ هزار یورو در اولویت است.

براساس این آیین نامه، واردات خودرو با 
قیمت زیــر ۲۰ هزار یورو )فوب( مجازاســت؛ 
اولویــت واردات بــا خودروهــای زیــر ۱۰ هزار 
یــورو )فــوب( اســت. ایــن بنــد بــا دو تبصره 
اســت. طبــق تبصــره  بــه تصویــب رســیده 
اول تخلیــه خــودرو بــدون ثبــت ســفارش و 
تخصیص ارز ممنوع است و برمبنای تبصره 
دوم ارزش گمرکی براســاس مــاده ۱۴ قانون 

امورگمرکی )سیف( محاسبه خواهد شد.
صرفــاً  وارداتــی  خودروهــای  همچنیــن 
در بــورس کالا عرضــه می شــود. کارگروهــی 
و  معــدن  صنعــت،  وزارت  مســئولیت  بــا 

تجــارت و عضویــت وزارت امــور اقتصــادی 
و دارایــی و ســازمان برنامــه و بودجه کشــور، 
موظف اســت نرخ سود بازرگانی خودروهای 
وارداتی برحسب ارزش )فوب( را به گونه ای 
تأمیــن کند کــه مابه التفــاوت قیمــت پایه با 
قیمــت پایانــی دربــورس کالا، معادل ســود 
بــه  مجــاز  مذکــور  کارگــروه  باشــد.  عادلانــه 
تعیین علی الحساب ســود بازرگانی در زمان 
ترخیــص و تعیین ســود بازرگانی قطعی در 
زمــان فروش اســت. وزارت صنعت، معدن 
و تجــارت نیز موظف اســت با هدف توســعه 
)حداکثــر۱۰  اقتصــادی  خودروهــای  تولیــد 
هــزار یــورو( ضمــن پیش بینــی مشــوق های 
ســرمایه گذاری و تولیــد، اقدامات مــورد نیاز 
بــرای هدایــت بخشــی از واردات بــه ســمت 
تولیــد و افزایــش ســاخت داخــل را به عمل 
آورد. برنامــه ســاخت داخــل واردکننــدگان 
وزارت  تأییــد  بــه  بایــد  بنــد،  ایــن  موضــوع 

صنعت، معدن و تجارت برسد.
ســواری  خودروهــای  واردات  همچنیــن 
به صــورت ســرمایه گذاری خارجی )بــا تأیید 
بــرای  خارجــی(   ســرمایه گذاری  ســازمان 
استفاده درشــبکه حمل ونقل عمومی مجاز 

اســت. دســتورالعمل این بند توســط وزارت 
صنعت، معدن و تجارت با همکاری وزارت 

کشور تدوین وابلاغ می شود.
در  شــماره گذاری  بــرای  خــودرو  واردات 
مناطــق آزاد تجاری-صنعتــی منحصــر بــه 
خودروهــای دونیرویی)هیبریــدی( یــا تمــام 
راه انــدازی  و  ســرمایه گذاری  اســت.  برقــی 
واردکننــدگان  برعهــده  شــارژ  ایســتگاه های 
نیــاز  مــورد  ارزی  منابــع  است.ســقف 
ایــن  موضــوع  خودروهــای  واردات  بــرای 
ســرمایه گذاری  از  غیــر  بــه  تصویب نامــه، 
خارجــی، حداکثــر معادل یک میلیــارد یورو 

است.
منابــع ارزی مــورد نیاز ایــن تصویب نامه 
از محــل ارز حاصل از صــادرات، رمزدارایی، 
ســرمایه گذاری خارجــی )بــا تأییــد ســازمان 
ســرمایه گذاری خارجی( و ســایر منابع مورد 
تأیید بانک مرکزی جمهوری اســلامی ایران 

تأمین خواهد شد.
وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت هم با 
همــکاری بانــک مرکــزی جمهوری اســلامی 
ایــران )درخصــوص مباحــث مرتبــط بــا آن 
ایــن  اجرایــی  دســتورالعمل های  بانــک( 
و  تأمیــن  از جملــه چگونگــی  تصویب نامــه 
تخصیــص ارز، مشــخصات فنــی، خدمــات 
تعییــن  و  فنــاوری  انتقــال  فــروش،  از  پــس 
صلاحیت های فنی و حرفــه ای واردکنندگان 

را تدوین و ابلاغ می کند.
وزارت صنعــت، معدن و تجارت موظف 
اســت گزارش اجرای این تصویب نامه را در 
مقاطع زمانی ســه ماهه، به ستاد هماهنگی 

اقتصادی دولت ارائه کند.
بدین ترتیب با لحاظ ســقف یک میلیارد 
دلاری کــه بــرای واردات خودرو تعیین شــده 
اســت، درصورتــی که ســقف ۲۰ هزاریــورو به 
ازای هــر دســتگاه خــودرو را درنظــر بگیریم، 
بــا محاســبه  و  درمجمــوع 5۰ هزاردســتگاه 
می تــوان ۱۰۰  خــودرو  ازای  بــه  هزاریــورو   ۱۰
هزاردســتگاه خــودرو وارد کرد. بــا این حال با 
ترکیــب این اعــداد به نظر می رســد درکل به 
صورت میانگین 75 هزاردستگاه خودرو وارد 

کشور شود.
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صنعت و تجارت شماره 7990
مدیرکل دفتر صنایع خودرویی 

وزارت صمت مطرح کرد

تلاش برای احیای صنعت 
موتورسیکلت در کشور

مدیــرکل دفتــر صنایع خودرویــی وزارت 
تــلاش  از  تجــارت  و  معــدن  صنعــت، 
فعــالان صنعتی و تولیــد کنندگان بخش 
خصوصی صنعــت موتورســیکلت برای 

احیای این صنعت خبر داد. 
بــه گــزارش وزارت صنعــت، معــدن 
و تجــارت، عبــدالله توکلــی لاهیجانــی در 
حاشــیه دومین روز از برگزاری نمایشــگاه 
تحــول صنعــت خــودرو گفــت: صنعــت 
موتورســیکلت در ایران دارای پیشــینه ای 
طولانی بوده و نزدیک به ۶۰ ســال سابقه 
دارد کــه بــا در نظــر گرفتــن پارامترهایــی 
ترافیــک  در  تــردد  زمــان  کاهــش  چــون 
شــهرهای بزرگ، هزینه پایین تعمیرات 
و نگهــداری، اســتفاده در کســب و کارها و 
افزایــش قیمــت خــودرو و ســوخت، این 
وســیله نقلیه همواره از محبوبیت بالایی 
بــوده  برخــوردار  کشــور  مــردم  میــان  در 

است. 
توکلــی بــا بیــان اینکــه در همــه ایــن 
کشــور  در  موتورســیکلت  تولیــد  ســال ها 
فقــط متمرکــز بــر فراینــد مونتــاژ بــوده، 
حوزه هــای  در  صنعــت  ایــن  افــزود: 
دســتیابی به خودکفایی و بالا بردن عمق 
داخلی ســازی بخصــوص در بخش هــای 
مهم موتورسیکلت شامل موتور احتراقی 
و گیربکس هیــچ گاه موفق نبوده و عمده 
فعالیــت خــود را بــر واردات محصولات، 
بویژه از کشــورهای چین و هند، معطوف 

ساخته است. 
وی از تــلاش برای اجرای ســه رویکرد 
صنعــت  در  تحــول  ایجــاد  هــدف  بــا 
موتورســیکلت کشــور و احیای آن گفت و 
افزود: رویکرد اول در حوزه افزایش عمق 
داخلی سازی در مورد محصولات پر تیراژ 
و پر فروش به منظور دستیابی به پلتفرم 

بومی است. 
گفــت:  ادامــه  در  لاهیجانــی  توکلــی 
رویکــرد دوم در حوزه طراحی، توســعه و 
تولیــد موتورســیکلت های برقی و رویکرد 
زیرســاخت  ایجــاد  بــه  معطــوف  ســوم 
سوآپ در موتورسیکلت های برقی است.
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 اشتغالزایی بیش از 71 هزار نفر متقاضی 
مشاغل خانگی

برابــر تازه تریــن آمارهــا، نزدیک به ۹۳ هــزار فقره مجوز مشــاغل 
خانگی از زمان اســتقرار دولت سیزدهم تاکنون صادر شده و برای 
بیــش از ۷۱ هــزار نفــر از متقاضیــان مشــاغل خانگی اشــتغالزایی 
شــده اســت. همچنیــن طــی ایــن مــدت بیــش از ۳۸ هــزار نفر از 
متقاضیان مشــاغل خانگی از تسهیلات اشــتغال خانگی بهره مند 

شده اند. 
در راســتای توســعه و تقویــت هرچــه بیشــتر مشــاغل خانگــی، 
وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی مدت زمــان صدور مجوزهای 
فعالیت این دسته مشاغل را به سه روز کاهش داده تا ضمن رفع 
موانع تولید در بخش اشتغال خانگی، متقاضیان کسب و کارهای 
خانگــی با انگیزه بیشــتر به این حــوزه ورود کنند. بــه گفته معاون 
اشــتغال وزیر کار، بــا پیگیری های صورت گرفته درباره رشــته های 
ثبت محور و مجوزمحور، رشــته های مشاغل خانگی به ۵۰۸ رشته 
شــغلی افزایــش  یافتــه و نزدیک بــه ۹۳ هزار فقره مجوز مشــاغل 
خانگی صادر شــده اســت. بــه دنبــال اقــدام وزارت کار در کاهش 
زمــان صدور مجوزهای کســب و کارهای خانگی، ســامانه حمایت 
از مشــاغل خانگــی بــا ســازکار جدیدی بــه فعالیت ادامــه داد. در 
این ســازکار به منظور تســهیل صدور مجوزها، رشــته های مشاغل 
خانگــی بــه دو گــروه ثبت محــور و مجوزمحور تقســیم و مشــمول 
mashaghelkhanegi.mcls. دریافت مجوز شده اند که در سامانه

gov.ir بــرای عموم مردم قابل دســترس اســت. رشــته های ثبت 
محور، شــامل کسب و کارهایی اســت که نیاز به اخذ مجوز نداشته 
و متقاضیــان بــا ورود بــه ســامانه، تأییدیــه را اخذ و آغــاز فعالیت 

خودشــان را به دستگاه های مربوطه اعلام می کنند.

سرپرست وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

مشکلات بسیاری در سامانه جامع روابط کار 
وجود دارد

سرپرســت وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی گفــت: هنــوز هم 
مشــکلات بســیاری در ســامانه جامع روابط کار وجود دارد و بحث 
دولــت الکترونیــک در ایــن ســال ها بارهــا مطــرح شــد و دولت به 
دنبــال تأمیــن زیــر ســاخت های فناورانــه لازم بــرای ســاماندهی 
در  وفــا،  زاهــدی  محمد هــادی  اســت.  کار  وزارت  ســامانه های 
شــصت و هفتمیــن جلســه شــورای گفت وگــوی دولــت و بخــش 
خصوصی اســتان مرکزی گفت: تشــکیل نشســت های هم اندیشی 
دولــت و بخش خصوصی ســبب می شــود تا مشــکلات به صورت 
شــفاف بــه مســئولان و دولــت منعکــس شــود و مجالی می شــود 
بــرای حل مشــکلات دانش بنیان هــا که حلقه مفقــوده در زنجیره 
نظــام تولیدی کشــورند. زاهدی وفــا افزود: امروز انباشــت فنی در 
واحدهــای تولیدی صنعتی کشــور صورت پذیرفتــه اما از آن برای 
تشــکیل هســته های فنی که در مراکز تحقیق و توسعه فعال باشند  

استفاده نمی شود.

کارگران نماینده واقعی ندارند
گزارش »ایران« ازظرفیت های مغفول اصل 131 قانون کار

حاج اسماعیلی: شوراهای اسلامی کار نماینده کارگران نبوده و برای نمایندگی آنها ایجاد نشده اند، از این رو این شوراها هیچ ارتباطی با تشکیلات کارگری ندارند
گــروه اقتصــادی / چنــد وقتــی اســت که 
دوباره صدای اعتراض کارگران نســبت 
چــراغ  بــا  کار  قانــون  ناکارآمــدی  بــه 
ســبزدولت ســیزدهم بلند شــده است؛ 
آنها بــا وجود آنکه می داننــد این قانون 
که حالا عمرش ۳۱ ســاله شــده هیچگاه 
نتوانسته چترحمایتی مناسبی برایشان 
باشــد، امــا ایــن را نیــز درک می کنند که 
ایــن قانون به معنــی ناکارآمدی مطلق 

پسمانده های آن نیست.
بــا کمــی جســت و جو می تــوان آن را 
متوجه شــد که هم کارگران و هم دولت 
و حتــی ضلــع ســوم ایــن قصــه یعنــی 
کارفرماهــا نیــز بــا انجام اصلاحــات در 
ایــن قانون موافق هســتند. حتی متوجه 
می شــویم کــه اولویــت اصلــی کارگــران 
نه امنیت شــغلی و نه تأمین معیشــت 
و  صنفــی  انجمن هــای  ایجــاد  بلکــه 

تشکل های کارگری مستقل است.
گرفتــن  نادیــده  معنــای  بــه  ایــن 
تأمیــن  و  شــغلی  امنیــت  دغدغــه 
معیشــت کارگران نیســت، حالا متوجه 
شــده اند کــه ایجــاد تشــکل های کارگری 
و انجمن هــای صنفــی مســتقل کارگری 
اســت کــه می تواند بــه دغدغه هایشــان 

جامه عمل بپوشاند.
به همین خاطر است که حمید حاج 
اســماعیلی، فعــال کارگری نیــز اولویت 
را ابتــدا به ســاختار تشــکل های کارگری 
ابتــدای  همــان  از  و  می دهــد  ارتبــاط 

مصاحبه با خبرنگار روزنامه ایران نوک 
پیکان انتقاد خود را به سمت شوراهای 
را  آنهــا  و  گرفتــه  نشــانه  کار  اســلامی 
ناکارآمــد و عامــل اصلــی در نرســیدن 

کارگران به اهدافشان می داند.
حــاج اســماعیلی مثــل خیلــی دیگر 
از کارگــران معتقد اســت حالا که دولت 
نســبت به اصــلاح قانون کار چراغ ســبز 
نشــان داده، اولویــت بــه اصــلاح اصــل 
۱۳۱ قانــون کار داده شــود. همان اصلی 
عنــوان  بــه  کار  اســلامی  شــوراهای  کــه 
نماینــده کارگران معرفی شــده اما آنها 
با گذشــت ۳۱ ســال نه تنها این شــوراها 
را نماینده خــود نمی دانند، بلکه عامل 
حقوقشــان  بــه  رســیدن  در  بازدارنــده 

قلمداد می کنند.
اگرچــه قانــون کار فعلــی برخــلاف 
هدف نویســندگانش عملًا نمی تواند از 
مرزهــای کارگر متمــدن دفاع کنــد، اما 
می توانــد بــا ایجاد نهادهای اســتاندارد 
بــا  منطبــق  و  آزاد  و  مســتقل  کارگــری 
ظاهــر  فروپاشــی  مانــع  کشــور  شــرایط 
کــه  مســأله ای  شــود.  کار  بــازار  مــدرن 
حمید حاج اسماعیلی نیز به آن اذعان 
حــال  در  کــه  »آنچــه  می گویــد:  و  دارد 
حاضربرای جامعه کارگری بسیار مهم 
و تأثیرگذار اســت، اصلاح فصل ششــم 
قانــون کار اســت که به موضــوع نهادها 
کارفرمایــی  و  کارگــری  تشــکل های  و 

می پردازد.«

به گفته حاج اسماعیلی، تشکل های 
اســتانداردهای  بــا  ایــران  در  کارگــری 
جهانی فاصله بســیاری دارند. شــاید به 
همین دلیل است که این فعال کارگری 
معتقد اســت که کارگران در کوچکترین 
نیــز  دســتمزد  حداقــل  یعنــی  مســأله 

همواره با چالش مواجه هستند.

ë ایرادهای اصلی شوراهای اسلامی کار
این فعال کارگری در تشــریح اینکه 
ایــران  در  کارگــری  تشــکل های  چــرا 
اســتانداردهای  بــا  را  نتوانســتند خــود 
ســازمان  و  دهنــد  مطابقــت  جهانــی 
بین المللــی کار نیــز بــه ایــن موضــوع 
اســتناد کرد و در این باره به ایران تذکر 
داده اســت، شــوراهای اســلامی کار را 

ایرادهــای  بــه  او  می دانــد.  آن  عامــل 
فصل ششــم قانون کار و اصل ۱۳۱این 
قانــون کــه دربــاره شــوراهای اســلامی 
کار اســت اشــاره می کنــد: »اول اینکــه 
شــوراهای اســلامی کار قبــل از تهیــه و 
تصویــب قانون کار ایجاد شــده اند و به 
هیچ وجه تشــابه و تناســبی با تشکل ها 
و نهادهای کارگری نداشــته و ندارند.« 
کار  اســلامی  شــوراهای  کلــی  به طــور 
نماینــده بخــش خصوصــی و کارگران 
نبــوده و بــرای نمایندگــی آنهــا ایجــاد 
نشــده اند از ایــن رو ایــن شــوراها هیچ 
ارتباطــی با تشــکیلات کارگــری ندارند 
و فقــط به صورت نمادیــن در کنار آنها 
یــا نماینده شــان هســتند؛ اشــاره ای که 
حاج اســماعیلی نیز بــه آن دارد: »اگر 

شــما به متن کار قانون شورای اسلامی 
کار توجــه کنید کاملًا با مــن هم عقیده 
هســتید که این قانون برای تشکل های 
کارگری تهیه و تدوین نشده است. این 
قانــون حتی برای بخش خصوصی نیز 

تهیه و تدوین نشده است.«
ادامــه  در  کارگــری  فعــال  ایــن 
اســلامی  شــوراهای  از  خــود  ایرادهــای 
ایــن  موجودیــت  کــه  می گویــد  کار 
شــوراها ارتبــاط مســتقیمی بــه اداره ها 
ماهیتــی  و  دارد  دولتــی  بنگاه هــای  و 
کامــلًا غیرخصوصــی دارنــد کــه آنها را 
بــه کارگران و بخــش خصوصی تحمیل 

کرده اند.
بعنــوان  شــاید  کــه  بعــدی  مســأله 
موجودیــت  بــه  انتقــاد  اصلی تریــن 
نهادهــای  در  کار  اســلامی  شــوراهای 
کارگــری از آن یــاد می شــود، بــه ایجــاد 
نفــر   ۳5 بــالای  کارگاه هــای  در  آنهــا 
اســت، یعنی اگــر کارگاهی کمتــر از این 
میــزان تعــداد نیروی کار داشــته باشــد 
نمی توانــد از اهــداف کارگــران خــود در 

مجامع کســب و کار حمایت کند.
از همــه مهم تــر عضویــت نماینــده 
کارفرمایــی در ایــن نــوع تشکل هاســت 
کــه به گفته حــاج اســماعیلی بزرگترین 
نقطــه ضعــف بــوده و باعــث شــده تــا 
بســیاری از حقــوق کارگــران بــه دلیــل 
وتــو  گــروه  ایــن  گســترده  نفــوذ  وجــود 
شــود. گزینشــی بودن اعضای شوراها با 

دخالــت دولت هــا از دیگر انتقــاد حاج 
اسماعیلی در این باره بود.

ë  مســتقل؛ کارگــری  نهادهــای  ایجــاد   
راهکار نهایی

اســت:  معتقــد  اســماعیلی  حــاج 
»بنابرایــن مــاده ۱۳۱ قانــون کار کــه بــه 
بحــث تشــکل های کارگری می پــردازد. 
نهادهــای  بایــد  ایــران  در  کارگــران 
کــه  باشــند  داشــته  کارگــری  اســتاندارد 
اولًا صنفــی باشــند، دوم اینکــه با رأی و 
نظــر کارگران شــکل بگیرند، مســتقل و 
دموکراتیک باشــند؛ چیزی شبیه همان 
ســندیکاهای کارگــری که در کشــورهای 
نهادهــای  عنــوان  بــه  یافتــه  توســعه 

کارگری فعالیت می کنند.«
او می گویــد که اگر قرار باشــد امنیت 
شــغلی کارگران، معیشــت آنهــا و دیگر 
بایــد  شــود،  برطــرف  دغدغه هایشــان 
اصل ۱۳۱ فصل ششــم قانون کار تغییر 
کارگــری  صنفــی  انجمن هــای  و  یابــد 
مشــابه ســندیکا هایی کــه در جهــان در 
حــال فعالیــت هســتند جایگزیــن آنهــا 

شوند.
بــه گفته حــاج اســماعیلی، الان یک 
اجمــاع نســبی هــم در دولــت و هم در 
بین گروه های سیاســی نخبــگان و مراکز 
پژوهشــی و تحقیقاتــی و هــم کارفرماها 
و کارگران برای اصــلاح قانون کار ایجاد 

شده است.

  یکشنبه 6 شهریور 1401 
 سال بیست و هشتم
 شماره 7990

در  گفــت:  کار  وزارت  اشــتغال  معــاون 
5ماهــه نخســت امســال وزارت تعــاون، 
کار و رفــاه اجتماعــی از طریــق کاریابی ها 
بیــش از ۱۰۷ هــزار و ۸۰۰ فرصت شــغلی 
را شناســایی کــرده و ۱5.462 نفر از ابتدای 
ســال بــه وســیله کاریابی هــای غیردولتی 

داخلــی و خارجــی بــه کارگمــاری صورت 
گرفته اســت. به گزارش »ایران«، محمود 
کریمی بیرانوند گفت: بررســی جنســیت 
اشــتغال ثبت شــده 5 ماهــه ســال جدید 
نشان می دهد که حدود ۷۰ درصد مربوط 
به مردان و ۳۰ درصد مربوط به زنان بوده 

و بیــش از 6۰ درصــد افــراد دارای مدرک 
دیپلــم و بالاتــر هســتند. حــدود ۱۰۰ هزار 
مــورد تأمیــن مالی اشــتغال در این مدت 
صــورت گرفتــه کــه 4۸ درصــد طرح هــا 
مربــوط بــه بخــش خدمــات، ۳۰ درصــد 
مربــوط بــه بخــش صنعــت و 22 درصــد 

مربــوط بــه بخش کشــاورزی بوده اســت. 
همچنیــن بیشــترین محــل تأمیــن مالی 
منابــع تبصــره ۱6 بودجــه اســت که بیش 
از 46 درصــد از ایــن محل پرداخت شــده 
اســت کــه تســهیلات اشــتغالی کــم بهره 
است. بیکاری افراد تحصیلکرده مسأله ای 

اســت که هر دولت بــا روی کارآمدن خود 
برای آن برنامه ریزی می کند. بجز مســأله 
سیاســت گذاری کــه یــک ضرورت اســت، 
کســب مهارت لازم متناســب با نیــاز بازار 
کار مســأله ای اســت کــه باید انجام شــود. 
برخــی از کارشناســان عملکــرد جزیره ای 

دانشــگاه و بــازار کار را زمینــه ســاز بیکاری 
فارغ التحصیلان می دانند و معتقد هستند 
کــه دانشــگاه ها نیــروی کار متخصــص و 
متناسب با نیاز بازار کار را تربیت نمی کنند 
و اکثر فارغ التحصیلان دانشگاهی مهارت 

شغلی روزآمد و تازه را ندارند.

5 ماه نخست امسال 107 هزار فرصت شغلی در  شناسایی بیش از 



جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
1 - کوچکتـــر از اقیانـــوس! - اثـــر دیدنـــی 

دریاچه ارومیه
2 - پول کشورمان - اسم دخترانه - امیدوار و مطمئن

3 - سیمان قدیم - ته نشین مواد - نیرنگ
4 - زهره - بازدارنده خودرو - کلمه شرط

5 - تاکسی پرجمعیت! - مشکل - آگاه باش
6 - گـــروه مردم چادرنشـــین - ســـره - لایه هـــای داخلی 

لاستیک - مرداب
7 - جلوه و رونق - گذرنامه - بوی خوب زیر شکم آهو

8 - درجه و مقام - از اوقات شبانه روز - جمع نکته
9 - امر بـــه آوردن - پایتخـــت »ایرلند جنوبـــی« - مرکز 

»جمهوری چک«
10 - نظریه - با »معنوی« میانه ای ندارد! - نهر - جشن

11 - نام کوچک »پاستور« - فلش - رفوزه شده
12 - زندان پرنده! - فلسفه الهی - جمع رسم

13 - همراه »داماد« - رومال - نژادی سفیدپوست
14 - مورد اعتماد - سرما آفرین تابستانی - پیشیار

15 - نویسنده »جنگ و صلح« - سرباز نیروی دریایی

 عمود ي:   
1 - محصل زرنگ - مکانی در بیمارستان

2 - دورویی - ظهر - ضد »اصلی«
3 - فلانی - کشـــیش متجـــدد و مترجم انجیـــل به زبان 

آلمانی - کشوری در قاره آفریقا
4 - کوه همدان - خرس فلکی - ترک خفیف استخوان - طرف

5 - زره - جمع هدیه - عدد تیزپا!
6 - مخترع تلفن - ضد »پیاده« - امانت

7 - بسیار نوردهنده - مرکز »امارات« - فانتزی
8 - از نوشیدنی ها - ساکن جایی - طبقه همکف

9 - شـــمالی ترین شـــهر اســـتان کرمان - کند یا مرحله به 
مرحله - میوه باب گلو

10 - شهر پرجمعیت »هندوستان« - خدمتکار مرد - چهار من تبریز
11 - بچه می کشد - برطرف کردن زنگ شمشیر - رسم مغولی
12 - ورزش پولدارهـــا - بـــالای فرنگی - فنجـــان قهوه - 

حرکت آونگی داشتن و تاب خوردن
13 - دلواپس - سومین ماه میلادی - پناهگاه

14 - خط مخصوص روشـــندلان - مبحثـــی در فیزیک - 
تلویزیون اینترنتی

15 - انبردست ظریف - عمل جمع کردن

   افقي:
1 - آبراهـــی در »مصـــر« - فیلمـــی به 
کارگردانی افشـــین هاشمی و محسن 

قرایی
2 - شهری در استان کرمان - بسنده - شاه مادها

3 - ثلاثـــه مصر - شـــهری در ایالت »اوریســـای« هند - 
فیلمی با بازی علی مصفا

4 - جمع شاعر - از توابع اصفهان - گشاده
5 - غذا قرمزکن! - گاهنامه - پوشاک سر

6 - پرتگاه کوهستانی - عزا - مهربانی - روستا
7 - فریادی از فرط شادی - نام زنانه روسی - نسل سوم

8 - ضمیمه - پسوند ساخت صفت - سرشت

9 - نوعی خودرو - عنصری سنگین - نواری از چرم یا فلز
10 - نـــام آذری - مقابل »طلـــب« - پایبندی به پیمان - 

اتحادیه بین المللی دوومیدانی
11 - خواب خوش - شهری در »آلمان« - تذکره

12 - بوم - کبود - شکوه شخصیت
13 - شهرها - نوعی از شکلات - کاشف قانون جاذبه

14 - متراکم - کشیک - ورزش هیجان انگیز
15 - لقب »رافائل نادال« - مرد بخشنده

 عمود ي:   
1 - خیمه بزرگ و باشکوه - اثر »پارلاگر کویست«

2 - تعجب غلیظ - رشید - سرهنگ فرنگی
3 - هجــوم - واحــد ســنجش فرکانــس - پیوندهــا و 

پیوستگی ها
4 - فلاحت - مایه - شمیم - تجویز پزشک

5 - از اناجیل معتبر - دیندار - مرغ انگلیسی
6 - شکم برآمده - گلزن سابق منچستر - آخرین حد چیزی
7 - توبره ورزشــکاران - بی نظیر بودن - منطقه ای در 

»بوتان«
8 - درک کردن - سر بی مو - غذای فرنگی

9 - اجاق برقی - دستگاهی جهت تولید انرژی اتمی - دوست
10 - مشورت - هدر رفته - مرد روحانی مسیحی

11 - چاره - شهری در استان لرستان - شرع
کلاه   - آذری  اســب   - چادرنشــین  مــردم  گــروه   -  12

فرنگی - فرزند نتیجه
13 - آلودگی - فراموشکار - با هم و همراه

 - آلونســو«  »دنیــلا  ســریال   - بی آســتر  لبــاس   -  14
خروس مازنی

15 - اولیــن بخــش روده کوچــک - فیلمــی از »نوید 
محمودی« )1398(

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 

و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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بــرای یافتــن مــزاری آمــده ام کــه در دل 
تاریخ گم شــده اســت. گفته ها و شنیده ها 
را از ایــن مدفــن در ذهن مرور می کنم، به 
سنگ  قبرها خیره می شوم؛ شاید زیر سایه 
آن درخت ســبز پربرگ دفن شــده باشد، 
شــاید زیــر ســتون یکــی از ســایه بان هایی 
کــه به تازگــی ســاخته اند و شــاید.... بیش 
از هزار ســال پیش آن روزهــا که ملک ری 
پهنه وســیعی بــود چطور خبر مــرگ او را 
بــه یکدیگر رســاندند؟ لابــد جارچی ها در 
کــوی و بــرزن ری می چرخیدنــد و فریــاد 
برمی آوردند که »محمد بن زکریای رازی 
مرد«. مریض هایش در بیمارستانی که در 
نزدیکی ایــن آرامگاه بود با شــنیدن فوت 
حاذق تریــن طبیب ایران چــه کردند؟ به 
بهانه ســالروز تولــد او که روز داروســاز نام 

گرفته به این مکان آمده ام.
کرونــا  غوغــای  اوج  در   1399 ســال 
بــود کــه خبــری دســت بــه دســت بیــن 
قرنطینه نشــینان می گشــت. روزگاری کــه 
زندگی بوی الکل ضدعفونی می داد، پیدا 
شــدن مــزار محمد زکریــای رازی کاشــف 
الکل خبری جذاب برای مردم بود. مردی 
که نام بلندش دوباره در دهان ها چرخید 
مثل هزار ســال پیش که آوازه طبابتش در 
کل منطقه پیچیــده بود. در خبر آمده بود 
که شــواهد و مستندات نشــان می دهد که 
مدفن او در امامزاده شعیب)ع( روستای 
فیروزآباد واقع در شهرری است. خبرهای 
تکمیلی اما نشــانی دقیق از مزار نداشــت 
و ایــن منطقه تاریخی که حــالا در آن قدم 
می زنــم جایگاهــی نام گرفت کــه زکریای 

رازی در آن مدفون است.
آفتــاب نیمــه شــرقی آســمان را طــی 
در  شــهریور  خنــک  بــاد  اســت.  کــرده 
آرامســتان امامــزاده شــعیب می پیچــد. 
ورودی مشــخصی در کار نیســت و شــبیه 
آرامگاهی محلی به چشــم می آید. بقعه 
نوســاز امامزاده شــعیب آن ســوتر پشــت 

درخت ها پنهان شــده اســت. مردی روی 
صندلی کنار آرامگاه نشسته و سر از گوشی 
برنمــی دارد. لهجــه آذری دلنشــینی دارد 
و بــا هیجان خاصی از اینکــه زکریای رازی 
در آرامــگاه محــل زندگــی او دفــن شــده، 
می گویــد. او زکریــای رازی را نمی شناســد 
و بــه قول خــودش ندیده  که بشناســد. اما 
خبرها در محل چرخیده اســت: »چندبار 
آمدند اینجا بازدید کردند. من شــنیده ام 
آنجایی که الان گنبد دارد مزار زکریا است. 
قبــاً آنجا حوضی بود که ما داخل آن آب 
بــازی می کردیــم بعد جای حــوض گنبد 
ساختند.« او شنیده قبری را همان اطراف 
شــکافته اند و داخــل آن جنــازه  مومیایــی 

شده سالمی بوده است.
صــدای دریلــی که مشــغول شــکافتن 
آرامــگاه  در  اســت  تدفیــن  بــرای  زمیــن 
می پیچد. چند مرد سیاه پوش اطراف قبر 
ایســتاده اند. نزدیــک می شــوم و به مکان 
قبــر نگاه می کنم که شــکافته می شــود. با 
خــودم می گویم شــاید گــور زکریــای رازی 
اینجــا باشــد. کارگــر داد می زنــد »ســنگ 
لحد اســت.« مردی بلندقامت که به نظر 
مسئول قبرستان است، می گوید: »اشکال 

ندارد.«
آقــای فیروزآبادی مســئول آرامســتان 
اینجــا  تاکنــون   1386 ســال  از  و  اســت 
مشــغول خدمت رسانی بوده اســت. از او 
دربــاره خبر پیدا شــدن مــزار زکریای رازی 
می پرســم. می گویــد: »ســال 1400 یکی از 
مســئولان حــرم عبدالعظیــم)ع( اعــام 
امامــزاده  در  رازی  زکریــای  قبــر  کردنــد 
شــعیب اســت. بارها آمدند فیلمبرداری 
کردند و رفتند. جلســاتی هم بــا فرماندار 
داشتند. آن طور که می دانم در صدد پیدا 
کــردن مزار هســتند و اگــر هم پیدا نشــود 
می خواهنــد نمادی از زکریــای رازی اینجا 
درســت کننــد. من هنــوز اطاع نــدارم که 
برای مســئولان ثابت شــده که مــزار زکریا 

اینجاست یا نه؟«
و  می گویــد  آرامســتان  وســعت  از  او   

اینکــه در دهه 60 قبــری را اینجا یافتند که 
معلوم نیســت مال چند ســال پیش بوده 
اســت:  »یــک روز آمدند شــخصی را دفن 
کننــد دیدنــد جنــازه ای در قبــر هســت که 
تقریباً سالم اســت. متأسفانه آن زمان به 
میــراث فرهنگــی یا علمــا اعــام نکردند 
و قبــر را پوشــاندند. مشــخص بــود خیلی 
از مرگــش گذشــته اســت اما جنازه ســالم 
بــوده و محاســن بلنــدی داشــته. مــن بــه 
چشــم ندیــدم و اینکــه واقعــاً چــه کســی 
بوده نمی دانم.« مردم محلی حرف های 
متفاوتــی می زننــد؛ بعضی از پیدا شــدن 
جسدی مومیایی در همان دهه شصت در 
صحن امــروزی می گوینــد و بعضی همه 

اینها را شایعاتی بی پایه می دانند.
دکتــر احمــد ابوحمــزه، ری شــناس و 
اســتاد دانشــگاه با چنــد کتاب زیــر بغل از 
راه می رسد. در صحن آرامستان با صدای 
دریل نمی توان گفت و گو کرد برای همین 
قدم زنان به شبســتان امامــزاده می رویم 
و او در راه از وســعت ری قدیــم می گویــد: 
»ری جــای وســیعی بــوده اســت در 1400 
ســال پیش که عمر ســعد وعده حکومت 
ایالــت ری را گرفتــه بــود ایــن ایالــت تــا 
طبرستان و آذربایجان و خراسان و همدان 
کشیده می شد. شهرری چندبار جا عوض 
کرده اســت. ری معاصر امــا اطراف حرم 
حضــرت عبدالعظیــم)ع( شــکل گرفتــه 
اســت: »او از آثار 8 هزار ســاله در چشــمه 
علــی شــهرری می گویــد که نشــان دهنده 
تمدنــی قدیمــی در این پهنه بوده اســت. 
ری در دوره مادها، هخامنشیان، اشکانیان 
و ساســانیان نیز جایگاه خیلــی مهمی در 
شهرنشــینی و ضرب ســکه داشــته است: 
)قــرن  ایــران  دانــش  طایــی  دوران  »در 
سوم و چهارم بعد از اسام( دانشمندانی 
مانند ابوعلی ســینا و زکریــا و صوفی رازی 
در ری زیســته اند و خیلــی کســان دیگر که 

پسوند رازی دارند اهل ری هستند.«
این شهر بعد از حمله مغول در حدود 
700 ســال پیش ویران می شــود اما دوباره 

زکریای ملک ری
به بهانه زادروز زکریای رازی و روز ملی داروساز

محمد معصوميان
گزارش نويس

بازسازی می شود و در دوران صفویان هم 
جایگاه از دست رفته را به دست می آورد. 
در دوران قاجــار هم بازار و کاروانســراهای 
اســت. ری  زیــادی در ری وجــود داشــته 
همیشــه مســیر رفــت و آمد بوده و مســیر 
جاده ابریشم از این شهر می گذشته است.

او از ســال 1399 و اولیــن خبــری که در 
رســانه ها پیچید، می گویــد: »در آن زمان 
بــا توجه بــه تحقیقــات و کتابی که اســتاد 
مرحــوم دکتــر حســین کریمــان در ســال 
دربــاره  باســتان«  »ری  عنــوان  بــا   1350
برخــی از آثــار باقــی مانــده از ری قدیــم 
نوشته و صحبت هایی که با پژوهشگران و 
کســانی که روی ری کار کرده بودند مسأله 
پیدا شــدن یا دوباره کشــف کــردن مقبره 
و جایــگاه تدفیــن زکریــای رازی را مطرح 

کردیم.«
در شبســتان خلوت امامزاده شــعیب 
وقتی تصور می کنم شــاید مــزار او همین 
اطــراف باشــد، صحبــت از زکریــای رازی 
حال عجیبــی دارد. صدای دکتر ابوحمزه 
در شبســتان می پیچد: »مــا نمی دانیم او 
در آن زمان چگونه تدفین شــده است اما 
چیزی کــه می دانیم این اســت که در ری 
ســکنی داشــته و در آخر عمر بــه نابینایی 

و کم ســو شدن چشم مبتا بوده پس فکر 
نمی کنیــم کــه جــای دیگــری رفته باشــد 
و بــه احتمــال قــوی در ری تدفیــن شــده 
اســت. آن موقع با توجه به تحقیقاتی که 
دکتــر کریمــان صــورت داده بود بــه نظر 
می رســد کــه محلــه یا جایــگاه مــزار او در 
قبرســتان قدیمــی ری در همیــن مــکان 
اســت در حقیقــت جایگاهی اســت که ما 
آن را امروزه آرامســتان امامزاده شــعیب 
ایــده  کــه  دیگــری  نکتــه  می شناســیم.« 
دفن او در این آرامگاه را قوت می بخشــد 
نزدیکی بیمارســتانی است که او در اواخر 
بــه همراهــی خواهــرش در چنــد  عمــر 
آتشــکده  نزدیکــی  در  اینجــا  کیلومتــری 

ساسانی ری بنا کرده بود.
بــا او در رابطــه با حرف ها و شــایعاتی 
جنــازه ای  شــدن  پیــدا  از  محلی هــا  کــه 
قدیمی می گویند می پرسم. می گوید: »ما 
عکس هــای قدیمــی از امامزاده شــعیب 
داریــم که نشــان دهنده گنبدی اســت که 
تقریبــاً همزمان بــا دوره آل بویه ســاخته 
شده است که برای 1100 سال پیش است. 
مصاحبه هایــی بــا مردم محلی داشــتیم 
کــه تأکید می کردند در دهــه 60 که مقبره 
قدیمــی امامــزاده خــراب می شــود و این 

امامزاده بزرگ با صحن درست می شود 
آنهــا قبــر و تابــوت و چیزهایــی قدیمــی 
اینجــا می بیننــد که ایــن احتمــال را قوت 
می بخشــد که این قبرســتان جایگاه دفن 

زکریای رازی باشد.«
حالا با قــوت گرفتن فرضیــه و مطرح 
شــدن آن توسط پژوهشگرانی مانند دکتر 
ابوحمــزه قــرار اســت در این مــکان بنای 
یادبــودی بــرای رازی ســاخته شــود. البته 
طرح هــای زیــاد دیگــری وجــود دارد. وی 
در این زمینــه می گوید: »آن موقع که این 
مســأله را مطرح کردیم نماینده مجلس 
تهران جناب یزدیخواه طرح را به شــورای 
عالی انقاب فرهنگی بردند و در جلســه 
268 کمیته فرهنگ و تمدن ایران و اسام 
هــم مــا صحبــت کردیــم و تصویب شــد 
که بنیادی را به اســم بنیاد رازی تأســیس 
کنیم. همچنین بخشــدار ســابق قلعه نو 
با کشــاورزان روســتا صحبت کرد و حدود 
10هکتــار زمیــن در مجــاورت آرامســتان 
بــرای بنیــاد، کارهــای علمــی، کتابخانه و 
ساخت مقبره فاخر یادبود هم در برنامه 
وجــود دارد.« همچنین قرار بر این اســت 
نــام بخــش قلعه نــو را عــوض کــرده و به 
رازی تبدیــل کنند چون در گذشــته هم به 

ایــن منطقــه رازی گفتــه می شــد: »مردم 
هــم موافــق هســتند؛ در شــورای فرهنگ 
عمومی شهرســتان تصویب شــد و طرح 

در وزرات کشور است.«
راســتی چقــدر مهــم اســت کــه محل 
دقیق دفن کجاســت؟ ابوحمزه می گوید: 
»بــرای اینکــه نگذاریــم کشــورهای دیگر 
هویت مــا و زکریــای رازی را از ری بگیرند 
بایــد تــاش کنیم. بایــد بنیــاد رازی را راه 
بینداریــم.« او یکی از دلایــل نگرانی از به 
ســرقت رفتــن ایــن هویــت را کتاب هایی 
می دانــد کــه رازی بــه زبان عربی نوشــته 
است. نوشتن کتاب هایی به زبان عربی که 
در آن زمان مرســوم بوده، در کنار احداث 
بیمارســتانی در بغــداد بــه دســت زکریــا 
می تواند از عمده دلایل این نگرانی باشد.

بــا دکتراحمــد ابوحمــزه خداحافظی 
می کنم و در راه هر چه چشم می چرخانم 
هیچ نماد یا نامی از زکریای رازی در محله 
کوچــک فیروزآبــاد نمی بینــم جــز پاک 
کوچکی که روی آن آدرس آرامگاه نوشته 
شده است. جوانان بیکاری که سر کوچه ها 
نشســته اند با ایجــاد این زیرســاخت های 
گردشگری و آگاهی از تاریخ می توانند چه 

زندگی جدیدی را تجربه کنند.

گــزارش

ما نمی دانیم او در آن 
زمان چگونه تدفین 

شده است اما چیزی 
که می دانیم این 

است که  در ری سکنی 
داشته و در آخر عمر به 
نابینایی و کم سو شدن 

چشم مبتلا بوده پس 
فکر نمی کنیم که جای 

دیگری رفته باشد و به 
احتمال قوی در ری 
تدفین شده است. 

آن موقع با توجه به 
تحقیقاتی که دکتر 

کریمان صورت داده 
بود به نظر می رسد که 

محله یا جایگاه مزار 
او در قبرستان قدیمی 

ری در همین مکان 
است در حقیقت 

جایگاهی است که ما 
آن را امروزه آرامستان 

امامزاده شعیب 
می شناسیم
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زیست بوم

همدان - علی اکبر محرابیان ، وزیر نیرو، بامداد شنبه با حضور در محل 
طرح آبرســانی به همدان گفت: تاکنون اقدامات خوبی برای حل مشکل 
آب همدان انجام شــده که شــامل اتصال پروژه آبرسانی ۱۴۵ کیلومتری 
از ســد تالــوار و در کنار آن انتقال آب از نقاط مختلــف در اطراف همدان 

)آب چاه های کشاورزی( به همدان بود.
وی افــزود: همــه نیروها تــاش می کنند تا چند روز آینده شــرایط بهتری 
برای توزیع آب همدان داشــته باشــیم و این امکان فراهم شود تا انتقال 

آب از یک سامانه ثابت انجام شود.
وزیــر نیرو همچنین گفت: با توجه به اینکه حجم قابل توجهی از آبی که 
از دســت رفته بود جبران شــده،  در روز های آینده به شــرایط بهتری می 
رســیم . وی از صبــوری و همــکاری مردم همدان قدردانــی کرد. مدیران 

مقصر در قطعی آب همدان شناسایی و محاکمه می شوند. 
از ســوی دیگــر به دنبــال مشــکات قطعــی آب، رئیــس کل دادگســتری 
همــدان گفــت: مدیــران مقصر در موضــوع قطعی آب باید شناســایی و 

محاکمه شوند.
بــه گزارش خبرگزاری صداوســیما، »محمدرضا عدالتخــواه«در دیدار با 
اســتاندار همدان با اشــاره به قطعی روزانه چند ســاعته آب در همدان، 
گفت: به طور قطع در این زمینه سســتی ها، کوتاهی ها و ترک فعل هایی 
از گذشــته رخ داده کــه بایــد آن مدیران و مســئولان محاکمه شــوند. وی 
افزود: این کوتاهی ها نه فقط درباره مســأله آب بلکه در تمامی زمینه ها 

از دولت قبل بر دولت سیزدهم تحمیل شده و دولت سیزدهم بالاجبار 
باید پاســخگوی تمام قصور های دولت قبل باشد. رئیس کل دادگستری 
اســتان همــدان تصریح کرد: باید با پیگیری های انجام شــده، مشــخص 
شــود که اگر در ۱۸ سال گذشــته اعتباراتی آمده و درســت استفاده نشده 
تــا طرح آبرســانی به همدان بر زمین بماند مقصر چه کســانی هســتند. 
»قاســمی فرزاد« اســتاندار همدان هم با بیان اینکه دولت ســیزدهم در 
شــرایط ســختی کشــور را تحویل گرفت، عنــوان کرد: دولت قبــل با همه 
ســوءمدیریت ها و بی تدبیر هایی که به نام تدبیر مطرح می شــد، کشور را 
با وضع نامناسبی در همه حوزه ها تحویل دولت بعدی داد. وی تصریح 
کــرد: ایــن منفعل بودن در حــوزه مدیریــت آب، پیمانکار، دربــاره نحوه 
تخصیص اعتبار و هزینه کرد آن در ســال های قبل مشــهود است و امروز 
کار را برای ما دشوار کرده است. استاندار همدان با تقدیر از دادستان که 
در مســأله تأمیــن آب در این روز ها در کنار دیگر مســئولان و مردم بوده، 
افــزود: در حال حاضر امیدواریم تا نهایی شــدن طرح آبرســانی از تالوار 
به همدان، با کمک چاه های آبی که کشــاورزان به آب منطقه ای تحویل 

داده اند، بخشی از مشکات آبی برطرف شود.

 تصویب ۲۸ طرح سرمایه گذاری خارجی 
در خراسان رضوی طی ۵ ماهه سال  جاری

مشــهد - مدیــرکل امور اقتصــادی و دارایی خراســان رضــوی از تصویب 
۲۸طرح ســرمایه گذاری خارجی طی ۵ماه ســال  جاری خبر داد و افزود: 

۱۳طرح سرمایه گذاری دیگر هم در دست بررسی است.
بــه گــزارش »ایــران آنایــن«، رضــا خواجه نائینی در نشســت خبــری با 
اصحاب رســانه، گفت: ۲۸ طرح سرمایه گذاری به ارزش ۵۷میلیون دلار 
تصویب شــده اســت. وی افــزود: همچنین ۱۳ طرح بــا ارزش ۸۱میلیون 
دلار در دســت بررســی هیأت ســرمایه گذاری اســت و رقمی که در استان 
برای ســرمایه گذاری نهایی شــده ۱۳۸میلیون دلار برای ۴۱ طرح اســت. 
خواجــه نائینــی تصریح کــرد: در زمینه ســرمایه گذاری خارجی، باید هم 
نســبت ســالانه و هم وضعیت استان را نسبت به ســایر استان های کشور 
در نظــر بگیریــم، خراســان رضوی نســبت به ]دیگر اســتان های[ کشــور 
وضعیت خوبی دارد. در زمینه مجوز و پروانه کار، سال های پیش فرایند 
ســخت و در تهران متمرکز بــود اما اکنون فرایند کوتاه تر شــده و در مرکز 
انجام می شــود که به تسریع مجوز کمک می کند. وی با تأکید بر اینکه ما 
از لحاظ تعداد طرح سرمایه گذاری در کشور با اختاف، اول هستیم بیان 
کرد: بخشــی از این تعداد ظرفیت های شــهر و بخشــی روانسازی فرایند 
اســت که سرمایه گذاران اســتان های دیگر برای تسهیات به این منطقه 

می آیند.

اولین قرارداد فروش پساب تصفیه شده فاضلاب 
بندرعباس به صنایع امضا و مبادله شد

فاضــاب  تصفیه شــده  پســاب  فــروش  قــرارداد  اولیــن   - بندرعبــاس 
فاضــاب  ســاماندهی  طــرح  چهارچــوب  در  صنایــع  بــه  بندرعبــاس 

بندرعباس امضا و مبادله شد.
مهــدی دوســتی اســتاندار هرمــزگان، اظهارداشــت: اســتان هرمــزگان 
بــا احتســاب محیــط جزایــر و خورهــا حــدود ۲هــزار و ۲۳۲ کیلومتر خط 
ساحلی دارد و این امر می طلبد که ما بهبود وضعیت محیط  زیستی این 
اســتان را به صورت ویژه دنبال کنیم. بر همین مبنا ســراغ انجام کارهای 
عملیاتــی رفتیــم تــا مــردم بتواننــد به صــورت عینــی آثــار آن را ببینند. 
وی افــزود: یکــی از موضوعاتــی که در ســفر حضرت آیت الله رئیســی به 
هرمزگان مطرح شد بحث فاضاب بندرعباس بود و نگاه ویژه ای به این 
حوزه وجود داشــت، از این رو از ابتدای دولت بحث ساماندهی فاضاب 
شهر بندرعباس با جدیت در دستورکار قرار گرفت و از مردادماه کار آغاز 
شــد. اســتاندار هرمزگان بیــان  کرد: تاکنــون حدود ۱۳۵۰ میلیــارد تومان 
قــرارداد فعــال بــرای طــرح ســاماندهی فاضــاب بندرعبــاس و انتقال 
پســاب تصفیه شــده بــه صنایــع غرب اســتان منعقــد شــده، صددرصد 
لوله های این پروژه خریداری و ۹۲ درصد آنها هم پوشــش داده شــده اند 
و بقیــه  تجهیزاتــی هم که این طرح نیاز دارد ســفارش گذاری و در فرایند 
ســاخت هســتند. نماینده عالی دولت در اســتان هرمزگان بیان  کرد: فاز 
دوم طــرح ســاماندهی فاضــاب بندرعباس در دهه فجر ســال گذشــته 
کلنگ زنــی شــد و بــا ۹۰۰ میلیــارد تومــان اعتبار، امــروز دارای پیشــرفت 
مناســبی اســت. مهندس دوســتی با اشــاره به نقــش پررنــگ صنایع در 
اجرای طرح ســاماندهی فاضاب بندرعباس، گفت: دولت نقش اصلی 
خــود یعنــی تنظیم گــری را به خوبی ایفا کــرده و با تعییــن قیمت آب به 
میزانی که صنایع به خرید پســاب تصفیه شــده عاقه مند شــوند، رغبت 

برای مشارکت را بالا برده است.
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بیتا میرعظیمی
خبرنگار

دیدگاه هــای  نــه 
کارشناسی، نه آسیب های 
وارده  جبران ناپذیــر 
و  طبیعــی  منابــع  بــر 
محیط زیســت، نه آوارگی 
مــردم محلــی، نــه از بین 
رفتن اراضی کشــاورزی و 
زندگی مردم، نه حاشیه نشینی و نه برهم خوردن 
نظــام هیدرولوژیــک رودخانه هــا و نــه فریادهای 
مردم، هیچ کدام طی سالیان گذشته تا این لحظه 
کوچکتریــن اثــری در تصمیمــات دولتمــردان و 
نمایندگان مجلس برای توقف سدسازی در کشور 
و اصــاح الگوی مدیریت منابــع آب از »مدیریت 
عرضــه« بــه ســمت »مدیریــت تقاضا« نداشــته 
اســت. در ایــن یادداشــت بســیار کوتــاه بــه برخی 
مغایرت هــای »قانونــی« تــداوم »سدســازی« در 
کشــور بویــژه در اســتان های شــمالی می پــردازم. 
شــاید ورود »دســتگاه قضایی« به امر »صیانت از 
قانون«، ترمز این قطار در سراشیبی افتاده را برای 
سدســازی بویــژه در ناحیه جنگلی شــمال کشــور 

بکشد.
در  سدســازی  انگیــز  وهــم  و  ســرگردان  روح 
اســتان های شــمالی با اســتناد به  بند )۳( مصوبه 
هیــأت   ۱۳۸۰/۰5/۰۱ مــورخ   ۲۰۱4۷ شــماره 
وزیــران که می گوید؛ »در راســتای طرح صیانت از 
جنگل های شمال کشور، صدور تمامی مجوزهایی 
کــه بــه ترتیــب بــه کاهــش مســاحت جنگل های 
شــمال کشــور منجر می شــود، از ســوی دستگاه ها 
متوقــف و ممنوع اســت«، مغایرت آشــکار دارد. 
بدین ترتیب این مصوبه هیأت دولت به روشــنی 
تکلیف سدسازی در نواحی رویشی جنگلی شمال 
کشــور را مشــخص کرده اســت. کارآیی این قانون 
آنجا مشخص می شود که قانونگذار برای »صدور 
مجــوز« بــر دو واژه »متوقــف« و »ممنــوع« تأکید 
کرده اســت. ایــن یعنی آن که به طور مشــخص و 
آشــکار، از زمان تصویب این قانون، نه تنها صدور 
مجوز جدید برای سدسازی »ممنوع« است بلکه 
فراینــد صدور مجوز های در حال صدور تا پیش از 
تصویــب این قانــون نیز باید »متوقف« شــود! اگر 
دولت هــا در مقــام تصویــب کننده ایــن مصوبه و 
مجری قانون، برای مصوبات قانونی خود ارزشی 
قائل بودند، از ســال ۱۳۸۰ به این ســو نباید شاهد 
تصویب مطالعات و صدور مجوزها برای سدهای 

کســیلیان، مشــی گلوگاه، زارم رود، گلوگاه، آزارود، 
چهاردانگه، نورِ چمســتان، آپون، سجارود و شهدا 
)دو هزار و ســه هزار(، تنها در مازندران و تصویب 
مطالعات و صدور مجوزها برای سدهای رامیان، 
ســیاه جــوی و شــصت کاته در اســتان گلســتان و 
همچنیــن تصویب مطالعــات و صــدور مجوزها 
خرمــن گاه،  خالصــان،  تنبــان،  ســدهای  بــرای 
عزیزکیــان، لاســک، شــوییل، گولــک و تکلیــم در 
اســتان گیــان می بودیــم. آغــاز فــاز مطالعاتــی 
دســت کم ۲۱ سد در ناحیه رویشــی هیرکانی پس 
از تصویب این قانون از ســوی خود دولت هایی که 
در این مدت برســرکار آمدند، بیانگر آشکار قانون 

گریزی دولت ها در این بخش است.
در تمام ســدهایی که در کشــور ســاخته شــده، 
»قانــون افزایش بهــره وری در بخش کشــاورزی و 
منابع طبیعــی«، مصوب ۲۳ تیرماه ســال ۱۳۸۹ 
مجلــس شــورای اســامی نادیده انگاشــته شــده 
اســت. بنــد )ب( مــاده )۱۲( این قانــون می گوید؛ 
طرح هــای  اجــرای  در  اســت  مکلــف  »دولــت 
عمومی، عمرانی و توســعه ای خود و نیز اکتشاف 
وارده  خســارت های  معــادن،  از  بهره بــرداری  و 
بــه جنگل هــا و عرصــه و اعیانــی منابــع طبیعــی 
را در محاســبات اقتصــادی و بــرآورد هزینه هــای 
امکان ســنجی اجــرای طرح منظور و پــس از درج 
در بودجه های ســنواتی، در قالب موافقتنامه های 
بــا وزارت جهــاد کشــاورزی بــرای  مبادلــه شــده 
حفاظــت، احیــا و بازســازی عرصه هــا اختصاص 
اســت  مکلــف  کشــاورزی  جهــاد  وزارت  دهــد. 
هزینه هــای احیــا و بازســازی و جبــران خســارات 
وارده را حداکثــر ظــرف ســه ماه پس از اســتعام 
دســتگاه اجرایــی مربــوط، تعییــن و اعــام کند.« 
بــا توجه بــه تصریح آشــکار قانون بر »محاســبه« 
بــه  وارده  خســارت های  مجمــوع  »مطالبــه«  و 
»جنگل هــا و عرصــه و اعیــان منابــع طبیعــی« و 
اختصــاص آن به امر »حفاظت، احیا و بازســازی 
عرصه ها«، پرســش واضح و مشخص اینجاست 
کــه در کدام یک از ســدها یا طرح هــای انتقال آب 
بین حوضه ای اجرا شده در سراسر کشور، مجموع 
خســارت های وارد شــده بــه منابــع آب و خــاک و 
پوشش گیاهی و زیســتگاه حیات وحش بر مبنای 
و  ارکان  غیرمبادلــه ای  و  مبادلــه ای  ارزش هــای 
اجــزای محیط زیســت و منابع طبیعی بر اســاس 
نــص صریح این قانــون »محاســبه« و »مطالبه« 

و ســپس برای احیا و »بازســازی عرصه ها« هزینه 
شده است؟

همچنین در تمامی سدهایی که آغاز عملیات 
اجرایــی آنهــا پــس از ســال ۱۳۹۸ و همزمــان بــا 
تصویب »قانون حفاظت از خاک« آغاز شــده نیز 
تخطی از قانون محرز اســت. چرا که ماده )4( این 
قانون بــه صراحت می گویــد؛ »ســازمان برنامه و 
بودجه کشور مکلف است با همکاری وزارت جهاد 
کشاورزی و سازمان حفاظت محیط زیست، ارزش 
اقتصــادی خــاک و هزینه های ناشــی از آلودگی و 
تخریب خــاک در زیســت بوم های مختلــف را در 

حســاب های ملــی منظور کند« با ایــن وصف این 
پرســش اساســی مطــرح اســت کــه کــدام یــک از 
ســدها و طرح هــای انتقــال آب بیــن حوضــه ای و 
البتــه دیگــر پروژه هــای عمرانی کشــور که از ســال 
۱۳۹۸ بــه این ســو بــا پیشــنهاد دولــت و تصویب 
مجلــس دارای ردیف هــای اختصاصــی بودجــه 
شــده و فــاز مطالعاتی یــا اجرایی آنها آغاز شــده، 
ضمن تبعیــت از این قانــون، هزینه های تخریب 
خــاک به عنــوان یکــی از ارکان منابــع طبیعــی و 
محیط زیســت از ســوی ســه دســتگاه مکلف شده 
در نص صریــح این قانون برآورد و مطالبه شــده 

است؟
گستردگی تخلفات در ســاختار مدیریت سازه 
محــور آب در کشــور و پایبنــد نبــودن دولت هــا در 
جایــگاه مجــری قانــون از یکســو و دخالت هــای 
نابــه جای برخــی از نماینــدگان مجلس شــورای 
اســامی در خصوص اعمال فشــار بــر دولت ها با 
هدف طراحی و احداث سدهای مخزنی و اجرای 
طرح های انتقال آب بین حوضه ای از سوی دیگر 
ضرورت ورود جدی دستگاه قضایی را در این امر 
بیش از گذشــته به گزاره و مطالبه ای جدی تبدیل 

کرده است.

 مغایرت های قانونی 21 سد در دست »مطالعه« و »اجرای« استان های شمالی

جدال سدسازان با قانون
  بازدید سرزده وزیر نیرو از طرح آبرسانی به همدان

 وضعیت توزیع آب در همدان تا چند روز آینده 
بهبود می یابد

 ورود سیگار به بازار با نشان یوزپلنگ ایرانی! این 
عجیب تریــن و تأســف انگیزترین خبــری بود که 
اواخــر هفته پیش در فضای مجازی بین کاربران 
ایرانی دســت به دست شــد. اما مگر می شود یوز 
ایرانی که همیشــه یکــی از نمادهای حیات تلقی 
شــده و تاش هــای زیــادی نیــز برای بقای نســل 
آن انجام شــده اســت، یک شــبه به نمــاد کالایی 
ســرطان زا و کشــنده تبدیل شــود؟! آیــا ورود یک 
کالای مرگ آفریــن و ســرطان زا بــه بــازار، جــای 
افتخــار دارد کــه مدیرعامــل شــرکت دخانیــات 
ایران از نشــان یوز ایرانی، برای آن استفاده کرده 
و تــازه قــول ورود آن بــه بازار طی یک مــاه آینده 
را هم می دهد؟! این در حالی اســت که همیشــه 
ســیگار بــا هــر نشــان و هــر نوعــی، مضــر و مرگ 
آفرین اســت؛ چه ســیگار با نشان یوز و چه سیگار 
با نشــان درختی ســبز! ایــن موضوع نیــز بر هیچ 
کس پوشــیده نیســت؛ چرا که همــگان می دانند 
که در ســیگار بین ۲ تا 4 هزار ماده خطرناک اعم 
از فلزات ســنگین وجود دارد کــه می تواند حیات 
انســان و حیوانات را تهدید کند؛ فلزاتی ســنگین 
کــه تجزیــه آن در طبیعت را حتی بــه یک تا ۳۶ 

ماه موکول می کند!
ë مخالفت معاون محیط  زیست طبیعی

دخانــی  عجیــب  تبلیــغ  ایــن  از  روزی  چنــد 

نگذشــته بود که »حســن اکبری« معــاون محیط  
زیســت طبیعی و تنوع زیســتی سازمان حفاظت 
محیط  زیســت، بــه درج عکــس یــوز ایرانی روی 
پاکــت ســیگار واکنــش نشــان داده و گفــت: »بــا 
عنایت به شرح وظایف سازمان حفاظت محیط  
زیســت کــه تنهــا متولــی حفاظــت و حراســت از 
حیــات وحــش کشــور اســت و هرگونــه فعالیــت 
در ایــن خصــوص منــوط بــه کســب نظــر از ایــن 
سازمان است، با توجه به بررسی های کارشناسی 
اقــدام در رســانه ها و  ایــن  از  بازخــورد منفــی  و 
شــبکه های اجتماعی، این ســازمان نظر مخالف 
خــود را با درج تصویر یــوز ایرانی روی پاکت های 

سیگار اعام می دارد.«
ë طرح های سلامتی روی پاکت سیگار

ســازمان محیط  زیست در حالی با درج نشان 
یــوز ایرانــی روی پاکت ســیگار مخالفــت می کند 
که اســتفاده از نشــان یوزپلنگ ایرانــی یک تبلیغ 
دخانــی محســوب شــده و خــاف قوانیــن ملی و 
بین المللی ازجمله ماده ۱۱ کنوانســیون معاهده 
بین المللــی دخانیــات )FCTC( مصــوب ســال 
۱۳۸۴ در جلســه کنفرانس اعضا اســت؛ که طبق 
آن باید بســته بندی ســاده بــا اعمــال ۳۰ درصد 
ســطح هــر طــرف پاکــت را طرح هــا یــا پیام های 
سامتی و ]هشدار [ زیان های دخانیات بپوشاند. 
همچنیــن طبــق مــاده ۳ قانــون جامــع کنترل و 
مبارزه ملی بــا دخانیات هر نوع تبلیغ، حمایت، 
تشــویق مستقیم و غیرمســتقیم یا تحریک افراد 

بــه اســتعمال دخانیات ممنوع اســت. از ســویی 
پیام هــای  قانــون  همیــن   ۵ مــاده  طبــق  دیگــر 
و  بایــد مصــور  زیان هــای دخانیــات  و  ســامتی 
حداقل ۵۰ درصد ســطح هر طرف پاکت ســیگار 
)تولیدی-وارداتــی( را پوشــش دهد کــه عاوه بر 
تعابیــر  از  اســتفاده   ۵ مــاده  تبصــره  طبــق  آن 
گمراه کننــده ماننــد مایم، لایت، ســبک و مانند 

آن ممنوع است.
آیا عجیب نیست که علی رغم چنین قوانین 
و دستورالعمل هایی، شرکت دخانیات از تصویر 
یــوز ایرانی بهره گرفته و ایــن ماده مرگ آفرین و 
سرطان زا را با چنین آب و تابی تبلیغ می کند! اگر 
این دوگانگی حکایت از موج سواری جدید برای 
دیده شدن بیشــتر و فروش اجناس سرطان زای 
آنها به مردم ندارد، پس چه معنای دیگری را از 

آن می توان استنباط کرد؟!
ë ته سیگارتان را در طبیعت رها نکنید

ایــن دوگانگی ها در حالی مطرح می شــود که 
»محمــد درویــش« رئیس گــروه محیط  زیســت 
در کرسی ســامت اجتماعی یونسکو، مهم ترین 
ضرر ته ســیگارها را ناشــی از سم آرسنیک درون 
فیلتر ســیگار دانســته و به »ایــران« می گوید: این 
ســم که در طبیعت رها می شود می تواند سالانه 
نیاز آبی شــهری به بزرگی ۷برابر وســعت تهران 
را بــرای همیشــه از چرخــه مصــرف خــارج کند. 

همین امر نیز نشــان می دهد سیگاری ها نه 
تنها به خودشــان آســیب می زنند، بلکه 

می توانند نیاز به آب شــرب دست کم ۷۰میلیون 
انســان را نیــز برای همیشــه نابــود کنند. مســأله 
کامــاً جــدی اســت و طبق همیــن دســتاورد نیز 
جنبشی با این عنوان ایجاد شد که »اگر همچنان 
رعایــت نکــرده و ســیگار می کشــید، حداقــل تــه 
ســیگارتان را در طبیعــت نیندازیــد.« بــه گفتــه 
محمد درویــش، روزانه ۷۰میلیارد ته ســیگار در 
طبیعــت رهــا می شــود که بــا این حســاب حتماً 
تا ســال های اخیر ایــن میزان افزایــش پیدا کرده 
اســت. همچنیــن ۸میلیارد نخ ســیگار، می تواند 

را  آب  مترمکعــب  ۷میلیــارد  حــدود 
بــرای همیشــه از بیــن ببــرد کــه این 
میزان آب هفت برابر نیاز آب مردم 
تهران در یک سال را تأمین می کند.

محیــط   فعــال  ایــن 

زیســت می گویــد: تــه ســیگارها خطــرات بســیار 
حیوانــات  و  انســان ها  طبیعــت،  بــرای  زیــادی 
دارند. ته ســیگارهای رها شده در طبیعت توسط 
پرنــدگان و دیگــر حیوانــات مصــرف شــده و در 
چرخــه غذایــی، وارد غــذای انســان ها شــده و به 
ناراحتی های گوارشــی و ســرطان منجر می شود. 
ایــن ته ســیگارها، منجر بــه آلودگــی آب و خاک 
شــده و همین امر نیز روی میــوه گیاهان و دام ها 

تأثیر مخربی دارد.

آشی که برنج برای محیط زیست پخت!
محدودیت منابع آبی و شرایط نامناسب جوی سبب شده تا کشت 
دوم برنج در مناطق مختلف مازندران ممنوع شــود. اما بی توجهی 
کشاورزان به بحرانی بودن شرایط آب و نظارت ضعیف دستگاه های 
ذیربط موجب شــده است که همچون سنوات گذشته بقایای کشت 
اول آتــش بزنند تا زمین را برای کشــت دوم مهیا کنند؛ آتشــی کــه دود آن هوای مطبوع 
شــمال را آلــوده کرده و نفس طبیعت را می گیرد. گران شــدن قیمت برنج و ســود بالای 
آن کمتر زمینی را از کشــت دوم مصون گذاشته است. ســود آن به جیب کشاورز و دلال 

می رود و دود آن در چشم محیط زیست و منابع آبی.

نـــــما

سازمان حفاظت محیط  زیست با درج تصویر »یوزپلنگ آسیایی« روی پاکت سیگار مخالفت کرد

تبلیغ »سم« روی گرده یوز ایرانی

زان
می

سنا
ای

سد فینسک

کلنگ زنی سد زارم رود سد لاسک

حنیف رضا گلزار
کنشگر محیط  زیست 

و منابع طبیعی
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مجازات های نرم برای سارقان خشن
کامــران علمدهــی-  ســال ها پیــش وقتــی واژه ســرقت و خفت گیــری به 

گوش مــان می خــورد تصویــری کــه در ذهن مــان نقش می بســت فردی 
ســیاهپوش و نقابدار بود که نیمه شــب آهســته و مخفیانــه وارد خانه ای 
می شــد یا در تاریکی شــب از پشت ســر کیف و وسایل رهگذری را سرقت 

کرده و می گریخت. اما این واژه ها امروزه جلوه دیگری پیدا کرده است.
حــالا دیگر ســارقان و زورگیران در روز روشــن، بــدون نقاب و ترس در 
کمــال آرامــش و در خیابانــی شــلوغ درهــای خودرویی را کــه راننده اش 
پشــت فرمــان در ترافیک نشســته یا در حال صحبت بــا تلفن همراهش 
اســت بــاز می کننــد یــا شیشــه را می شــکنند و پــس از درگیــری بــا راننده 
اموالش را می دزدند. یا وقتی زنی تنها در خیابان راه می رود با خشــونت 
تمــام او را زیر مشــت و لگد گرفتــه و با تهدید قمه و اســلحه، طلا و کیف 
و اموالــش را می برند بدون اینکه کوچکتریــن ترحمی بر پیکر نیمه جان 

زنی داشته باشند که او را تا یک قدمی مرگ کشانده اند.
ثبــت شــده در دوربین هــای مداربســته  بــه لطــف تصاویــر  امــروزه 
خیابان هــا یا گوشــی های موبایل شــاهدان، فیلم این صحنه های خشــن 
و ترســناک به ســرعت در فضای مجازی منتشــر و هرچند باعث تأســف 
بیننــدگان می شــود اما انتشــار این تصاویر نقش بســزایی در شناســایی و 

دستگیری این مجرمان خطرناک از سوی پلیس دارد.
بررســی ایــن جرایم خشــن بــه خوبی نشــان می دهــد که اغلــب این 
مجرمــان چنان بی محابا دســت به جــرم و جنایت می زنند کــه گویی نه 
ترســی از دســتگیری دارند و نه دورنمای تاریک یــا تاریک تری را در پس 
ماجرای بعد از بازداشــت می بینند. وقاحت و جسارت مجرمان تا جایی 
رسیده که دیگر برایشان روز و شب و خلوتی و شلوغی معنا پیدا نمی کند 
و فقــط بــه اهــداف سوء شــان می اندیشــند. امــا چــرا مجرمان بــه چنین 

مرحله ای رسیده اند؟
در شــرایطی کــه پلیس هر روزه طرح های مبارزه بــا مجرمان را برگزار 
می کنــد و بــا اقتــدار و رعــد و کاشــف در پــی انهــدام و ســرکوب مجرمان 
اســت اما چــرا نتیجه مطلوبی عاید نمی شــود؟ شــاید یکــی از دلایل آن 
بحث ســبک بودن مجازات هاست. تلاش های شــبانه روزی پلیس برای 
دســتگیری مجرمــان زمانی بــه نتیجه می رســد که به اصطــلاح عامیانه 
فردای روز دســتگیری متهمان را دوباره آزاد نکنند تا این چرخه معیوب 

مدام تکرار شود.
خلأ های قانونی شــاید یکی دیگر از دلایل جری شدن مجرمان باشد. 
وقتــی می گوینــد ســارقانی که زیــر 20 میلیون تومــان ســرقت کرده اند با 
رد مــال و جلب رضایت شــاکی بــه زنــدان نمی روند و به گفتــه فرمانده 
فراجا قرار اســت این مبلغ به 100 میلیون تومان نیز برسد، بی تردید این 
موضوع حاشیه امنی برای سارقان ایجاد کرده و به هراس از ناامنی برای 
عمــوم جامعــه منجر می شــود. هرچند همــگان به این موضــوع اعتقاد 
دارنــد که زنــدان نقش مؤثر و بازدارنــده ای ندارد اما بواقع برای کســانی 
که در راه رســیدن به هدف شــان از هیچ نوع خشــونتی واهمه ندارند چه 

باید کرد؟
امــروزه در کشــورهای پیشــرفته جهــان بــرای کاهــش وقــوع جــرم به 
مباحــث روانشــناختی رو آورده اند تا علاوه  بر نظارت و برخورد ســریع با 

مجرم به فرهنگسازی هم بپردازند.
در اینگونــه مــوارد می توان به مبحث تقویت رفتار نســبی و فاصله ای 
اشــاره کرد کــه به دو نوع ثابت و متغیر تقســیم می شــود. در نوع تقویت 
رفتار نسبی ثابت مجرم به محض ارتکاب جرم بلافاصله مورد مؤاخذه 
و جریمه قرار می گیرد. به طور مثال وقتی فردی از چراغ قرمز راهنمایی 
عبــور کرد و همان لحظه با برخورد پلیس و جریمه رو به رو شــد به مرور 
خودش را ملزم به اجرای قانون می داند و به نظر می رســد در مقابله با 
جرایم این بهترین نوع برخورد است. اما در بحث تقویت رفتاری متغیر 
به عنوان مثال وقتی راننــده متخلف با یک امتیاز منفی گواهینامه اش را 
از دست نمی دهد بلکه تکرار تخلفات حادثه ساز در زمان ها و مکان های 
مختلــف منجــر به ابطــال گواهینامه اش می شــود. البته ایــن دو روش با 
وجود مثبت بــودن در درازمدت نیازمند تجهیزات و نظارت لحظه ای از 
سوی طیف زیادی از مأموران است و نیاز به یک جامعه الگوریتمیک در 

بسیاری از جهات دارد.
در بحــث تقویت فاصلــه ای ثابــت و متغیر هم وضعیت بــه اینگونه 
اســت کــه اگر فــرد در فواصل مختلــف مرتکب جرمی می شــود در زمان 
دیگــری جــواب می گیــرد مثــل طرح هــای پلیــس که فــرد ممکن اســت 
چنــد باری مرتکب جرم شــده اما در حین برگزاری یک طرح بازداشــت 
می شــود. در مــدل بعدی تقویت فاصله ای متغیر اســت کــه فرد مجرم 
ممکن است 5 سال تخلف کند و کسی با او برخورد نکند اما فرد دیگری 
بعــد از 10 تخلف در طول 3 ماه دســتگیر و مورد عتاب قرار گیرد. در این 
مدل معلوم نیســت که مجرم چه زمانی شناسایی و دستگیر شود، امری 
کــه در کشــور ما در بحــث متخلفان ســرقت های خیابانــی رخ می دهد و 
در نتیجــه به وقاحت و جرأت ســارقان می افزایــد. وقتی به گفت و گوهای 
ســارقان در ســال های اخیر توجه کنیــد درمی یابید که اغلــب آنها اظهار 
می کنند که فکر نمی کردیم دستگیر شویم! یا چند سالی است که سرقت 
می کنم اما این بار دســتگیر شــدم! یا تاکنون 100 سرقت انجام داده ام؟! 
و... این یعنی جرأتی که به لحاظ جامعه شــناختی به متهمانی داده ایم 
کــه آنهــا یــا فکــر می کنند کــه معلوم نیســت کی دســتگیر شــوند یــا فکر 
نمی کنند که اصلًا دســتگیر شــوند و همین مسأله آنان را ترغیب می کند 

که پس از ارتکاب جرم و دستگیر نشدن به مسیرشان ادامه دهند.
بحــث وقوع جرایم خشــن مثل کیف و موبایل قاپــی، خفت گیری و... 
تنهــا مختص کشــور ما نیســت و بســیاری از جوامــع با این بزه دســت به 
گریباننــد. کشــورهایی که مبنــای برخورد با مجرمان را بر اســاس نظارت 
دوربین هــا و تعــدد مأمــوران بنــا کــرده بودند در ســال های اخیــر به این 
نتیجه رســیدند که تــداوم این نوع برخورد در زمانی کــه مأموران حضور 
فیزیکــی نداشــته باشــند و دوربین ها خاموش شــوند، مثمرثمر نیســت. 
مثــل حمله ســارقان به فروشــگاهی کــه می دانند دوربین هــای آن قطع 
شــده اســت. از این رو تصمیم گرفتند تا با فرهنگ سازی در کنار نظارت، 

مانع رشد فزاینده بزهکاری شوند.
در کشــور مــا هم طــی ســال های اخیــر بارها در مــورد فرهنگ ســازی 
و احتــرام بــه قوانیــن  بحث هــای تأثیرگــذاری مطرح شــده امــا در عمل 
مــا بــا نتیجه محسوســی مواجــه نشــده ایم. چرا کــه نهادهــا، مجموعه و 
ســازمان های بســیاری از جملــه، وزارت آمــوزش و پــرورش، رســانه ها، 
پلیــس، دســتگاه قضایــی، وزارت ارشــاد و... بایــد در امــر فرهنگ ســازی 
مشــارکت کنند تا به مرور زمان شــاهد تأثیرگــذاری و تحقق این مهم در 

سطح جامعه باشیم.

گروه حوادث / گل فروش ســیار جاده بهشــت زهرا که با روش اســکیمر 

بیــش از 10 میلیارد ریال از شــهروندان کلاهبرداری کرده بود، دســتگیر 
شد.

بــه گزارش خبرنــگار حوادث »ایــران«، از مدتی قبل تعــداد زیادی 
از شــهروندان بــه پلیــس فتــای تهران بــزرگ مراجعه و مدعی شــدند 
مبالغی به صورت غیرمجاز از حســاب آنان برداشــت شــده است. پس 
از این شــکایت ها موضوع در دستور کار قرار گرفت و کارشناسان پلیس 

فتای پایتخت تحقیقات خود را در این زمینه آغاز کردند.
ســرهنگ داوود معظمــی گــودرزی، رئیــس پلیــس فتــای پایتخت 
گفــت: در تحقیقــات اولیه کارشناســان پلیس فتای پایتخت مشــخص 
شــد همــه قربانیــان ایــن پرونده بعــد از خریــد گل از یک دســتفروش 
نزدیــک بهشــت زهرا »س« تهــران حسابشــان خالی شــده و به روش 
اســکیمر مــورد کلاهبــرداری قــرار گرفته انــد. بنابرایــن افســران پلیس 
فتــای تهــران بزرگ در مرحلــه تحقیقات پرونده متوجه شــدند مجرم 
تحت پوشــش یــک گل فروش روزهای پنجشــنبه و جمعه در بهشــت 
زهرا»س« تهران مشغول کار شده و پس از کپی برداری کارت های بانکی 
مالباختگان به وســیله دســتگاه اســکیمر اقــدام به برداشــت غیرمجاز 
از حســاب بانکــی آنان کرده  که با بررســی های تکمیلــی و همه جانبه و 
بهره گیــری از روش هــای فنی و علمی  این فرد شناســایی شــد و پس از 
تشــریفات قضایــی، مجرم  در حیــن ارتکاب جرم دســتگیر و به همراه 

تجهیزات اسکیمر به پلیس فتا منتقل شد.
این مقام مســئول خاطرنشــان کــرد: متهم پس از انتقــال به پلیس 
فتا و مواجهه با شــاکی های پرونده و مســتندات جمع آوری شده توسط 
پلیــس بــه کلاهبــرداری از حــدود 30 نفر با ایــن روش بــه ارزش ریالی 
حــدود ده میلیــارد ریال اعتراف کرد و پرده از نحــوه اقدامات مجرمانه 
خود برداشت. این مقام سایبری ادامه داد: شهروندان برای پیشگیری 
از ســرقت به صورت اســکیمینگ، انجــام عملیات بانکــی و وارد کردن 
رمــز کارت حســاب بانکــی را خودشــان انجــام دهنــد چرا کــه حتی در 
صــورت نصــب اســکیمر روی دســتگاه کارتخــوان، بدون اطــلاع از رمز 

عبور، امکان برداشت از حساب شهروندان امکان پذیر نخواهد بود.

 خالی کردن حساب مردم 
 با گل فروشی 

در جاده بهشت زهرا

ــر
خبـ

مرگ کارگر به خاطر پاره شدن کمربند ایمنی
گروه حوادث / پاره شــدن کمربند ایمنی یک کارگر ساختمانی حین کار در 

شهرک حافظیه کرمانشاه منجر به مرگ وی شد.
به گزارش ایلنا، یک کارگر ساختمانی در شهرک حافظیه کرمانشاه، هنگام 
کار در یک مجتمع ساختمانی، بر اثر سقوط  از ارتفاع و برخورد با زمین جان 

باخت.
این کارگر که حدود 2۸ ســال سن داشت، به دلیل پاره شدن کمربند ایمنی 
از ارتفاع طبقه دوم به پایین سقوط کرده و تلاش های عوامل اورژانس برای 

نجات جان وی بی ثمر بوده است.

گــروه حــوادث/  مــرد میانســال کــه به 

خاطر ریختن تفاله چای روی موتورش 
دســت به جنایتی ناخواسته زده بود با 
پذیــرش شــرط اولیــای دم از قصــاص 

رهایی یافت. 
حــوادث  خبرنــگار  گــزارش  بــه 
وقــوع   94 دی   1۵ شــامگاه  »ایــران«، 
یــک درگیــری در خیابــان احمــدی به 
تهــران  ابــوذر   161 کلانتــری  مأمــوران 

اعلام شد.
با حضور مأموران کلانتری در محل 
و انجــام بررســی های اولیــه مشــخص 
شــد جوانی 32 ســاله به نام مهدی در 
جریــان درگیری بــر اثر اصابــت ضربه 
چــوب بیــس بــال بــه ســرش بیهوش 
شــده اســت. مرد جوان به بیمارســتان 
منتقــل شــد امــا ضربــه شــدید باعــث 
مــرگ مغــزی او شــد و اعضــای بــدن 
پســر جوان دو روز بعــد از این حادثه با 

موافقت خانواده اش اهدا شد. بدنبال 
مــرگ مهــدی، موضــوع بــه بازپــرس 
کشیک قتل پایتخت اعلام وعامل این 

درگیری به نام بهمن بازداشت شد.
مــرد 47 ســاله در تحقیقــات گفت: 
خانــه مقتــول و خانــواده اش در طبقه 
دوم و ســوم ســاختمانی اســت که من 
املاکــی  مغــازه  ســاختمان  زیــر  هــم 
دارم. مهــدی بــه خاطر اینکــه پله ها را 
بــالا و پاییــن نــرود از پنجــره آشــغال و 
تفالــه چــای را پاییــن می ریخــت. چند 
بار درباره ایــن موضوع به او تذکر داده 
بــودم، امــا فایــده ای نداشــت تــا اینکه 
ســاعتی قبــل وقتــی از داخل بنــگاه به 
داخل خیابان آمــدم، ناگهان مقداری 

تفاله چای روی سرم ریخت.
او ادامه داد: وقتی به بالا نگاه کردم 
دیدم مقتول پنجــره اتاقش را باز کرده 
و در حــال ریختــن تفاله چای به داخل 

خیابــان اســت. او خیلی خونســرد بود 
و اصــلًا توجهــی بــه ایــن نداشــت کــه 
لباس هــای مــرا کثیــف کرده اســت به 
عصبانــی  خیلــی  مــن  دلیــل  همیــن 
شــدم و به ایــن کارش اعتــراض کردم 
اما بــه جای معذرت خواهی شــروع به 
داد و فریــاد کرد. همین مســأله باعث 
مشــاجره مــا شــد و در نهایــت مهــدی 
خودش را به طبقه پایین رساند و با هم 
درگیر شدیم. بعد هم مقتول به داخل 
مغازه ام رفت و یک صندلی برداشــت 
و بــه طرف من حمله کــرد. من هم به 
داخل مغازه رفتم و چوب بیسبالی که 
از قبــل در مغــازه بود، برداشــتم و یک 
ضربــه به ســرش زدم کــه خونین روی 
زمین افتــاد. من هرگز فکــر نمی کردم 
که او با یک ضربه چوب به قتل برســد 
و الان هــم پشــیمان هســتم، هــر چند 
پشــیمانی فایــده ای نــدارد. بــا اعتراف 

بهمــن بــه جنایــت، مــرد میانســال به 
و  پرداخــت  قتــل  صحنــه  بازســازی 
باتوجه به درخواســت اولیای دم برای 
قصــاص، قضــات دادگاه کیفری حکم 
بــر اعــدام صــادر کردنــد. پرونــده این 
جنایت برای اجرای حکم به دادسرای 
امــور جنایی تهــران ارجاع شــد و گروه 
صلح وســازش مســتقر در دادسرا وارد 
عمــل شــدند. در نهایــت و بــا چندین 
جلســه صلح و ســازش اولیای دم تنها 
بــرای رضــای خــدا و بــه یــک شــرط از 

قصاص قاتل گذشت کردند.
شــرط آنهــا بــرای رضایت بــه قاتل 
این بــود که از محل زندگــی آنها که در 
آنجا مغازه مشــاور املاک داشته برود. 
با پذیرفتن این شــرط، مرد میانسال با 
گذشت 7 سال از قتل و در حالی که در 
چنــد قدمــی چوبــه دار قرار داشــت به 

زندگی برگشت.
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به خاطر یک مشت تفاله چای

گــروه حــوادث / پســر معتــادی که بر 

ســر گرفتن پول مواد با پــدرش درگیر 
شــده و وی را بــه قتــل رســانده بــود، 
محاکمــه شــد. بــه گــزارش خبرنــگار 
حــوادث »ایــران«، رســیدگی بــه ایــن 
پرونــده از ســال 1400 بــا گــزارش قتل 
مــرد ســالمندی در خانــه اش واقع در 
خیابان جامی تهران  آغاز شد. پس از 
آن مأمــوران بلافاصله به محل اعزام 
شدند و در بررسی های اولیه مشخص 
شد که مقتول با ضربات متعدد چاقو 

توسط پسرش به قتل رسیده است.
همسر مقتول در توضیح ماجرا به 
مأموران گفت: پســرم میــلاد از صبح 
بــا محمود همســرم بر ســر پــول مواد 
مخــدر جر و بحث می  کردند. محمود 
به هیچ عنوان حاضــر نبود که پول به 
پســرم بدهد و همین موضوع ســبب 
شــد تــا آنها پــس از جر و بحــث باهم 
درگیر شــوند و در نهایــت هم میلاد با 
چند ضربه چاقو پدرش را از پا درآورد 
و بعــد هم از خانه فرار کــرد. در ادامه 
جســد پدر به دســتور مقام قضایی به 
پزشــکی قانونی منتقل شد و مأموران 
پــس از تحقیقــات تخصصــی موفــق 
شدند میلاد را ردیابی و بازداشت کنند 
کــه او پس از دســتگیری بــه صراحت 

اتهامش را پذیرفت.
گــزارش  تحقیقــات،  تکمیــل  بــا 
پزشــکی  نظریــه  و  پلیــس  مأمــوران 
قانونــی که علــت مــرگ را وارد کردن 
جسم نوک تیز و خونریزی ناشی از آن 
اعلام کرده بود، پرونده برای رسیدگی 
بــه شــعبه دهــم دادگاه کیفــری یــک 

استان تهران فرستاده شد. در ابتدای 
جلســه، 2 خواهــر متهــم بــه عنوان 
قصــاص  درخواســت  دم  اولیــای 
کردنــد و یکی از آنها به جایگاه رفت 
و گفت: برادرمان چند ســالی بود که 
به مواد مخدر اعتیاد پیدا کرده بود و 
همیشــه با پدرم به خاطــر پول مواد 
درگیــر بــود و در آخــر هم بــه همین 
خاطــر پدرمــان را بی گناه کشــت. ما 
بــه هیــچ عنــوان حاضر به گذشــت 

نیستیم .
پس از آن  متهم به جایگاه رفت 
و ضمــن ابــراز ندامــت گفــت: مــن 
چنــد ســال معتــاد بــودم و اختیارم 
دســت خودم نبود. از صبح که بیدار 
می  شــدم فقــط همــه فکــر و خیالم 

مــواد و تهیــه آن بــود و هیــچ وقــت 
هم فکــر نمی کــردم کــه روزی قاتل 
دربــاره  ادامــه  در  وی  شــوم.  پــدرم 
روز حادثــه توضیــح داد: روز حادثــه 
وقتــی از خواب بلند شــدم فهمیدم 
که مــواد ندارم و حالــم خوش نبود. 
ابتــدا به ســراغ مــادرم رفتم تــا از او 
پــول بگیرم امــا او پول نــداد و با هم 
دعوایمــان شــد. در ایــن میــان یکی 
تلفنــی  را  موضــوع  خواهرهایــم  از 
بــه پدرم گفــت و او هم چنــد دقیقه 
بعــد خــودش را بــه خانه رســاند. با 
اینکــه پدرم خیلی عصبانــی بود اما 
مــن نــه عصبانیــت او را می  دیدم و 
نــه ناراحتی مــادرم را و تنهــا به فکر 
این بودم که به هر قیمتی شــده پول 

مــواد را به دســت آورم. بــا این حال 
پــدرم با داد و فریاد وارد خانه شــد و 
فحاشــی کــرد آنقدر عصبانی شــدم 
که در یک لحظه کنترلم را از دســت 
دادم و چاقویی را که در اتاقم پنهان 
کرده بودم برداشتم و به گردن پدرم 
زدم. بعــد از ترس لباس پوشــیدم و 
از خانه فرار کردم. آن شــب به خانه 
برنگشــتم و فــردای روز حادثــه هم 
متوجــه شــدم که پــدرم فــوت کرده 
اســت. متهم در پایان گفــت: از روی 
خواهرهایــم شــرمنده ام و حــالا هم 
راضــی ام که قصــاص شــوم فقط از 
آنهــا می  خواهــم کــه حلالــم کننــد. 
پــس از اظهارات متهم قضات برای 

صدور رأی وارد شور شدند.

متهم به قتل پدر در دادگاه

گــروه حوادث/ 4 مــرد افغانســتانی که بــا حمله به 

یک آرایشــگاه مردانه، آرایشــگر و مشتری هایش را 
گروگان گرفته بودند، با اتهام محاربه مواجه شدند.

بــه گــزارش خبرنگار حــوادث »ایــران«، چند هفته 
قبل مردی با پلیس تماس گرفت و از چهار ســارق 
زورگیر شــکایت کــرد و گفت: مغازه آرایشــگری در 
شــرق تهــران دارم، ســاعتی قبــل داخل مغــازه ام 
بودم و چند مشــتری هم نشســته بودند که ناگهان 
در مغازه باز شد و 4 مرد جوان که ابتدا تصور کردم 

مشــتری هستند وارد شــدند. اما به محض ورود دو 
نفر از آنها با چاقو شــروع به تهدید من، شــاگردم و 
مشــتری های مغــازه کردنــد. این ماجرا حــدود 15 
دقیقه طول کشــید و مردان خشــن مــا را در مغازه 
حبس کردند و با تهدید گوشــی های تلفن همراه و 

پول های نقدی را که داشتیم، سرقت کردند.
با شــکایت مرد آرایشــگر، پرونده ای در شعبه دوم 
دادســرای ویژه ســرقت تشکیل شــد. در تحقیقات 
صــورت گرفتــه، کارآگاهــان بــه کارگر آرایشــگاه که 

مردی افغانستانی بود، مشکوک شدند.
تحقیقات از نخستین مظنون این پرونده آغاز شد و 
او گفت: شــناخت زیادی از مردان گروگانگیر ندارم 
اما می دانم پاتوق آنها کجاســت. آنها 4 ماه اســت 
کــه از افغانســتان به ایــران فرار کرده انــد. در مدتی 
هم که به ایران آمدند چند باری به آرایشــگاه آمده 
بودنــد. این چهار مرد در افغانســتان افســر پلیس 
بودند اما با شروع جنگ، از کشورشان فرار کرده اند. 
آنها دو هفته در کوهستان سرگردان بوده و از طریق 

قاچاق برها به ایران آمده و در ساختمانی نیمه کاره 
کار و زندگــی می کننــد. با اطلاعاتی کــه کارگر جوان 
در اختیــار مأمــوران قرار داد، آنها راهی ســاختمان 

نیمه کاره شده و متهمان را بازداشت کردند.
متهمــان در تحقیقات به جرم خــود اعتراف کرده 
و یکــی از آنها گفت: بعــد از اینکه به ایــران آمدیم 
تصمیــم گرفتیم چنــد مغازه را ســرقت کنیم تا به 
ایــن طریق پولی برای خودمان دســت و پــا کرده و 

بعد به کشورمان برگردیم. 

چنــد باری به این مغازه آرایشــگری رفتــه بودیم و 
می دانستیم که مشتری زیاد دارد. روز حادثه قرص 
مصرف کرده و حالت طبیعی نداشتیم بنابراین به 
آرایشگاه مورد نظر رفتیم و سرقت را انجام دادیم.

بــا گرفتن آخرین دفــاع از متهمان، اتهــام محاربه 
برای 4 متهم خشن صادر شد. بدین ترتیب بزودی 
پرونده متهمان برای رسیدگی به دادگاه عمومی و 
انقلاب پایتخت ارســال خواهد شد و آنها محاکمه 

می شوند.

اتهام محاربه برای سارقان آرایشگاه مردانه

شلیک بی دلیل در دورهمی شبانهکلاهبرداری یک میلیاردی به بهانه ازدواج موقت
 گــروه حــوادث / دو مرد کلاهبــردار که با ترفنــد ازدواج موقــت در برنامه دوســتیابی 

10 میلیارد ریال از مردم کلاهبرداری کرده بودند از سوی پلیس قم دستگیر شدند.
ســرهنگ »علی موالی« رئیس پلیس فتای اســتان قم در تشــریح این خبر اظهار 
داشت: متهمان با جلب اعتماد افراد از 16 نفر به بهانه صیغه یابی 10 میلیارد ریال 
کلاهبرداری کرده بودند که با تلاش های صورت گرفته دستگیر و در تحقیقات پلیس 

به جرم خود اعتراف کردند.
در مــوارد دیگــر مجرمان اینترنتی با ترفند صیغه یابی و ازدواج موقت، با ارســال 
لینک فیشــینگ برای پرداخت مبلغی ناچیز به عنوان حق آشــنایی اقدام به سرقت 

اطلاعات بانکی و در نهایت برداشت غیر مجاز از حساب بانکی افراد می کردند.
رئیس پلیس فضای تولید و تبادل اطلاعات استان قم  هشدار داد : کاربران توجه 
داشــته باشــند در دام تبلیغات دروغین همســریابی و صیغه یابی در فضای مجازی 
نیفتنــد، زیرا ایــن صفحات کلاهبرداری بــوده که در نهایت منجر بــه هک اطلاعات 

شخصی و حساب بانکی و یا کلاهبرداری ازکاربران می شود.
ســرهنگ موالی گفت: شــهروندان می توانند در صورت مشــاهده موارد مشکوک 
از طریق ســایت پلیس فتا به نشانی www.cyberpolice.ir بخش ارتباطات مردمی 
آن را ثبت کرده و از آخرین رویدادها از جمله اخبار و حوادث سایبرى مطلع شوند.

گروه حوادث / مرد جوان که در یک دورهمی شــبانه شــرکت کرده بود در حالت 

مستی با شلیک گلوله یکی دیگر از میهمان ها را به قتل رساند و متواری شد.
بــه گــزارش خبرنــگار حــوادث »ایــران«، بامداد جمعــه گزارش مرگ پســر 
جوانــی بــه مأمــوران کلانتــری 112 ابوســعید اعلام شــد و آنها نیــز در تماس با 
بازپرس محمد حسین زارعی از قتل پسر جوانی در طبقه پنجم یک ساختمان 

خبر دادند.
به دنبال اعلام این خبر تیم جنایی راهی محل حادثه شده و در بررسی های 
اولیه صاحب خانه گفت: ساعاتی قبل با 5 نفر از دوستانم میهمانی و دورهمی 
داشــتیم مشروبات الکلی هم در میهمانی مان بود. یک دفعه یکی از دوستانم 
در حالت مستی اسلحه کلت کمری از جیبش درآورد و به سمت مقتول شلیک 
کرد. به قدری این حرکت سریع بود که اصلًا متوجه نشدیم چرا این کار را انجام 
داد شــاید انگیزه اش خودنمایی بود. بعد از شلیک به این پسر 22 ساله او غرق 
در خــون روی زمیــن افتــاد و فوت کرد. عامل جنایت و یکــی دیگر از میهمان ها 

به دنبال کشته شدن پسر جوان از محل متواری شدند.
به دستور بازپرس شعبه اول دادسرای امور جنایی پایتخت جسد به پزشکی 

قانونی منتقل شد و تحقیقات برای دستگیری عامل این جنایت ادامه دارد.

سرقت خانوادگی از طلافروشی ها
گــروه حــوادث / زوج جــوان که با همدســتی یــک زن دیگر به 

شکل خانوادگی از طلافروشی ها طلا کش می رفتند، دستگیر 
شدند.

انتظامــی  فرمانــده  جلیلیــان،  دوســتعلی  ســرهنگ 
شهرســتان ری از انهــدام ایــن بانــد ســرقت خانوادگــی خبــر 
داد و گفــت: در پــی وقــوع یــک فقــره ســرقت از طلافروشــی 
بــه ارزش 2 میلیــارد ریــال توســط خانــواده 3 نفــره بررســی 
موضــوع بلافاصله در دســتور کار تیم عملیــات کلانتری 131 
شــهرری قــرار گرفت. مأموران با انجــام اقدامات اطلاعاتی و 
بررســی های همه جانبه و فنــی، دو زن و یک مرد را که دو نفر 
آنها زن و شوهر بودند شناسایی و در عملیاتی غافلگیرانه در 

یکی از محله های جنوب تهران دستگیر کردند.
از  بــه ســرقت  کــرد: متهمــان در بازجویــی  وی تصریــح 
طلافروشی ها اعتراف کردند و تحقیقات برای شناسایی دیگر 
جرایم احتمالی در این خصوص ادامه دارد. متهمان پس از 

تکمیل پرونده به دادسرا اعزام شدند.

قبل از قصاص حلالم کنید
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مهــری رنجبــر/ مجمــع انتخاباتــی کمیتــه ملــی 
المپیک پــس از کــش و قوس های فــراوان امروز 
برگــزار می شــود. مجمعی برای انتخــاب رئیس، 
نایــب رئیــس و هیــأت اجرایــی جدیــد 4 ســال 
آینــده. انتخاباتی کــه حتی تا چنــد روز پیش هم 
برگزاری آن قطعی نبود و خبری از اعلام لیســت 
کاندیداهــای تأییــد صلاحیــت شــده هــم نبــود. 
ایــن در حالــی اســت کــه وقتــی زمزمــه معرفــی 
سرپرســت بــرای فدراســیون بدمینتــون شــنیده 
شــد، تعداد آرای اعضــای المپیکی ها در مجمع 
کمتر از غیرالمپیکی ها بود و همین مسأله شائبه 
تعویق مجمع انتخاباتــی کمیته ملی المپیک را 
تقویت کــرد، اما ایــن بــار وزارت ورزش با گرفتن 
رأی از مجمــع فوق العاده بدمینتون برای رئیس 
مانــدن پوریــا تــا مجمــع، قــدم اصلــی را بــرای 
برگزاری مجمع کمیته ملی المپیک برداشت. از 
طــرف دیگر، وقتی 20 مردادمــاه مهلت ثبت نام 
کاندیداهای کمیته ملی المپیک تمام شــد، باید 
3 روز بعــد لیســت تأییــد صلاحیت هــا را اعــلام 
می کــرد، امــا ایــن اتفاق نیفتــاد تا یکشــنبه هفته 
پیش که اســامی اعلام شــد. هر چند این لیســت 
هم لیســت تأییــد صلاحیت ها نبود و فقط اســم 
کاندیداهــا بــود. دو روز بعــد یعنی چهارشــنبه 2 
شــهریور، لیســت تأییــد صلاحیت ها هــم اعلام 

شــد. در حالــی که زمزمه هایــی برای عــدم تأیید 
صلاحیــت مهــدی علی نــژاد، مجیــد شایســته و 
بهــرام قدیمــی رئیس فدراســیون هاکی شــنیده 
شــد. این اتفــاق باعــث شــد، ســیدرضا صالحی 
امیــری رئیس کمیته ملــی المپیک به بداخلاقی 
متهــم شــود، در حالــی کــه همیشــه بر اخــلاق و 
فرهنــگ تأکید داشــت. علی نــژاد 3 شــهریورماه 
در نامــه ای بــه صالحــی امیری بابت این مســأله 
اعتراض کرد و یک روز بعد، کیکاووس ســعیدی 
دبیرکل کمیته اعلام کرد هیچ منعی برای حضور 
علی نژاد و شایســته برای حضور در مجمع وجود 
نــدارد. کمیتــه ملــی المپیــک بــرای حفظ  شــأن 
کاندیداهایــی که صلاحیت شــان تأیید نشــده، از 
آنها خواســت انصراف بدهند که تــا دیروز هادی 
ساعی، آرش میراسماعیلی، کیکاووس سعیدی 
و بهرام قدیمی از پســت ریاست انصراف دادند. 
بــا این حســاب، تعــداد کاندیداهای ریاســت از 2 

به 4 نفر رســید. محمود خســروی وفــا، فضل الله 
باقــرزاده، مهــدی علی نــژاد و مجیــد شایســته. 
هرچند از بین 4 کاندیدا، به نظر می رســد شانس 
خســروی وفا برای ریاســت بیشــتر باشــد. این در 
شرایطی اســت که صالحی امیری هم در آخرین 
صحبت هایش گفته بود از کاندیداتوری خسروی 
وفا حمایت می کند.با همه اتفاقات ریز و درشتی 
که این چندماه افتاد، سرپرســتان فدراسیون های 
فوتبال، شمشیربازی، دوچرخه سواری، اسکواش 
امروز حق رأی در مجمع را ندارند. حالا باید صبر 
کــرد و دید، در مجمــع کمیته ملی المپیک که به 
جای ســاعت 15، ساعت 14 امروز در سالن استاد 
فارســی آکادمــی ملی المپیک شــروع می شــود، 
اعضــا بــه کدامیــک از 4 کاندیــدای ریاســت رأی 
می دهنــد؟ قرعــه 7 عضــو هیأت اجرایــی جدید 
کمیته هم از بین 17 کاندیدا به نام رؤســای کدام 

فدراسیون ها می افتد.

مجمع کمیته ملی المپیک امروز برگزار می شود

رئیس جدید کیست؟
به بهانه سالروز تولد جهان پهلوان و روز ملی کشتی

تختی، آدم خوبی که خدا به او عزت داد
گروه ورزشی/ دیروز پنجم شهریور بود. روزی که 
در تقویم ایرانی،  روز ملی کشتی نامگذاری شده 
است و دلیل آن هم سالروز تولد جهان پهلوان 
غلامرضــا  تختــی اســت. مــرد بی   تکــرار تاریخ 
ورزش ایــران کــه اگــر بــود، حــالا 92 ســاله بود. 
مــردی که نه فقط به خاطــر ورزش که به دلیل 
حضور همیشــه مهربانانــه و غبطه برانگیزش 
در جامعــه، نامش ورد زبان هاســت. روزگاری، 
و  تختــی«  »آقــا  همدوره هــای  از  بســیاری 
گوش شکســته ها در مــورد چرایی مانــدگاری او 
صحبت کردند. هر کســی چیــزی گفت اما یک 
جملــه بیــش از همــه بــه دل نشســت: »حتماً 
آدم خوبــی بوده که خدا اینقدر به او عزت داده 
اســت.« این ساده ترین، بی آلایش ترین و شاید 
صادقانه ترین تعریفی بود که می شــد از تختی 
بزرگ داشت. مردی که خودش هم ساده بود، 
ســاده زندگی کــرد، اما ســاده نمــرد. غلامرضا 
تختی پنجم شهریور 1309 در جنوب تهران به 
دنیــا آمد و تا روزی که بر ســکوی جهانی رفت، 
ســختی زیــادی را تحمــل کــرد. مثــل خیلی از 
قهرمانان کشــتی، از خانواده ای نسبتاً ضعیف 
به لحــاظ مالــی، با زمیــن خوردن های بســیار. 
کشتی گیر کم اســتعداد تمرینات جنوب کشور، 
با پشــتکاری وصف ناپذیر، صاحب رکوردهایی 
در ورزش ایران شد که بعضی هایش همچنان 

آن  از  و  اســت  مانــده  باقــی  نخــورده  دســت 
رکوردهــا و قهرمانی هــا مهم تــر اینکــه 9 دهــه 
گذشته از تولدش، همچنان او بزرگمردی است 
که نامش بر پیشــانی ورزش ایران می درخشد. 
روح جوانمردی و پهلوانی او همچنان در کوچه 
پس کوچه های خانی آبادنو جاری است. تاریخ 
نشــان داد که کســی در ورزش ایران بعــد از او، 
جهــان  پهلــوان نشــد. جهــان پهلوان، نــه تنها 
اســمش در ورزشــگاه ها و خیابان های مختلف 
نقش بســته، بلکه مجســمه اش با یک دســت 
 در موزه آکادمی ورزش امریکا دیده می شود. او 
در یکی از رقابت های جهانی، وقتی دید دستِ 
کشتی گیر امریکایی آسیب دیده، ترجیح داد با 
یک دســت مقابل حریفش کشــتی بگیرد. این 
مجســمه با یک دست ساخته شد تا تاریخ او را 

فراموش نکند...

حامــد جیــرودی/ هفتــه ســوم لیــگ برتــر در 
کــه  شــد  برگــزار  جمعــه  و  پنجشــنبه  حالــی 
افزایــش مجمــوع گل های رد و بدل شــده در 
ایــن هفته یکــی از جالب تریــن اتفاق های رخ 
داده در آن بــود. بعد از 2 هفته فقر گلزنی که 
به ترتیب 14 و 15 گل در بازی های آن به ثمر 
رســیده بود، این هفته 19 گل از خط دروازه ها 
عبــور کرد تــا میانگیــن گلزنی در لیــگ بهبود 
پیــدا کند و به 2.375 گل زده در هر مســابقه 
برسد. به عبارت دیگر، در بازی های این هفته 
که 5 مســابقه آن برنده داشــت و 3 دیدار آن 
به تســاوی انجامید، 7 بازی گل داشت و تنها 
دیــدار بــدون گل، بــازی ذوب آهــن و مــس 
رفســنجان بــود. جالــب اینکــه پــس از بــازی 
برگشــت ذوب آهــن و پرســپولیس در فصــل 
گذشــته، ذوب آهن 3 دیــدار خانگی دیگر در 
فولادشــهر برگزار کرده که گلــی در آن به ثمر 
نرسیده است. ضمن اینکه ذوب آهن و مس 
رفســنجان یک رکــورد دیگر هــم دارند که آن 
کسب 3 تساوی در 3 هفته ابتدایی لیگ بوده 
اســت. همچنیــن در این بازی، گادوین منشــا 
آقای گل فصل گذشــته لیگ برتر، پنالتی اش 

را از دســت داد تا اولین پنالتی هدر رفته لیگ 
بیســت و دوم توســط این مهاجــم نیجریه ای 
مس به ثبت رســیده باشد. با تساوی نساجی 
و ملوان، این 2 تیم شــمالی فوتبال ایران هم 
ماننــد ذوب آهــن و مــس رفســنجان بــدون 
بــرد باقــی ماندنــد. ماننــد تراکتور کــه انتظار 
می  رفــت بــا تغییــر ســرمربی شــرایط بهتری 
پیــدا کنــد اما ایــن تیم تحــت هدایــت قربان 
بردیــف 2 باخــت و یــک تســاوی بــه دســت 
آورده و باعث شده تا در قعر جدول همسایه 
ملوان باشــد. تراکتور این هفته در اهواز، 2-3 
مغلــوب فولاد شــد که این نتیجــه پرگل ترین 
بازی هفته سوم بود. شاگردان جواد نکونام با 
ایــن برد، به اولین پیروزی فصل خود دســت 
پیــدا کردند و هم برای اولین بار در این فصل 
گلزنــی کردند و هم دروازه شــان بــرای اولین 
بار باز شــد. نکته جالب، گلزنی اشــکان دژاگه 
برابر تیم سابقش بود. ضمن اینکه از گل زیبا 
و از فاصله 40 متری  هادی محمدی به فولاد 
هم بی تفاوت نمی توان گذشــت. استقلال با 
پیــروزی که برابر مس کرمان به دســت آورد، 
بــه دومین بــرد خود در این فصــل با ریکاردو 

ساپینتو دست یافت. آن هم در روزی تاریخی 
که بانوان استقلالی در ورزشگاه آزادی حضور 
پیــدا کرده بودند و اولین حضور بانوان ایرانی 
در یک بازی باشگاهی لیگ برتر را رقم زدند. 
در ایــن بــازی، کویــن یامــگا گلزنــی کــرد تا با 
توجه به گلزنــی عارف غلامی، مهدی قایدی 
و مهدی مهدی پور، پای مهاجمان آبی مانند 
ســجاد شــهباززاده هنوز بــه گلزنی باز نشــده 

باشد.
 پرسپولیس هم بعد از 2 تساوی ناامید کننده 
بــدون گل، ســرانجام مقابــل آلومینیــوم کــه 
همیشــه گربه ســیاه این تیم بــوده، با یک گل  
که آن گل را هم میلاد ســرلک به ثمر رساند، 
به پیروزی رســید تا هم به گل برســد و هم به 
اولین برد در لیگ. آن هم در روزی که لوکادیا 
در ترکیب پرســپولیس رونمایی شــد و نشــان 
داد از شــرایط آرمانــی خیلــی فاصلــه دارد. 
بــه غیــر از آلومینیــوم، نفت مسجدســلیمان 
دیگــر میزبان بازنده بود که برابر پیکان تن به 
شکســت داد و اولین باختش را متحمل شد. 
ضمــن اینکه هــوادار هــم در تهــران مغلوب 
صنعــت نفــت شــد. امــا ســپاهان هــم کــه 2 
بــرد خوب کســب کــرده بــود، این بــار مقابل 
گل گهــر امیــر قلعه نویی متوقف شــد. در این 
بــازی، رناتو داســیلویرا مدافع ســپاهان با گل 
بــه خــودی دروازه تیمــش را باز کرد تــا اولین 
گل به خودی لیگ بیســت و دوم هم به ثبت 
برســد. ضمــن اینکــه میــلاد زکی پــور مدافــع 
ســپاهان هم با 2 گلی که به تیم ســابقش زد، 
درخشــید. به غیر از زکی پور مدافعان دیگری 
ماننــد ســامان فلاح )پیــکان(، ســید علیرضا 
محمــدی  )نســاجی(،  هــادی  ابراهیمــی 
)تراکتــور( و موســی کولــی بالــی )فــولاد( هم 
گلزنی کردند تا درخشــش مدافعان در هفته 

سوم بسیار به چشم بیاید.

کــه  بــود  ســاله ای   19 دختــر  حیــدرزاده،  هانیــه 
ویدیویــی از حضــورش در ورزشــگاه آزادی را در 
فضای مجازی منتشر کرد و با انتشار این متن: »و 
بالاخــره به یاد ماندنی ترین روز زندگیم« حس و 
حال خود را از حضور در آزادی به تصویر کشید. او 
در گفت وگو با خبرنگار »ایران« گفت: »پس از 12 
سال انتظار بالاخره آرزویم محقق شد و توانستم 
بازی تیم محبوبم را از نزدیک تماشا کنم. حس 
و حال عجیبی داشــتم، چرا که انتظار نداشتم به 
این زودی بتوانم از نزدیک تیمم را تشــویق کنم. 
فارغ از هر رنگی، آرزو می  کنم که تمامی دختران 
ســرزمینم بتوانند به استادیوم بیایند و این حس 
را تجربــه کننــد.« او ادامــه داد: »اختــلاف ســنی 
هواداران زیاد بود و از دختر 4 ساله گرفته تا خانم 
40 ساله در ورزشگاه حاضر بودند و تیم را تشویق 
می  کردنــد. هیجــان روی ســکوها زیاد بــود و این 
موضوع باعث شد تا برای دقایقی تماشای بازی 
را از دســت بدهم اما تعصبی که دارم باعث شد 
هیجانــم را در برخــی مواقع کنار بگــذارم و بازی 
را تماشــا کنم. قشــنگ ترین لحظــه آن زمان بود 

که از تونل وارد ورزشــگاه شــدم و چمن ورزشگاه 
آزادی را دیدم.«این هــوادار درخصوص واکنش 
هــواداران آقا به حضور بانــوان این گونه صحبت 
کرد: »باید از مردان سرزمینم تشکر کنم ،چرا که 
هیچ حرف بدی در ورزشــگاه زده نشــد. در زمان 
حضورمــان در ورزشــگاه بخوبــی از مــا اســتقبال 
کردند و ســنگ تمام گذاشتند، حتی دقایقی هم 
ما را تشــویق کردند. خوشبختانه همه چیز عالی 
بود و تنها مشکل مان تهیه بلیت بود و به سختی 
توانســتم بلیــت تهیــه کنــم. تنهــا 500 بلیت به 
دخترها اختصاص دادند و اگر ســهمیه ما بیشتر 
بود مطمئن باشــید که کل گنجایش ورزشــگاه را 

پر می  کردیم.«
محیا آبنیکی، 21 ســاله یکی دیگر از دخترانی 
بود که در ورزشگاه آزادی حاضر شد. او سپس با 
انتشــار فیلم و عکس این گونه در اینســتاگرام به 
حضورش در ورزشــگاه آزادی واکنش نشان داد: 
»خدایا شــکرت که حســرتمون تموم شد.« او در 
گفت وگــو با خبرنگار »ایــران« عنوان کرد: »تهیه 
بلیــت بــازی خیلــی ســخت بــود و می  خواســتم 

با برخی از دوســتانم به ورزشــگاه بــروم که البته 
دوســتانم نتوانســتند بلیت تهیه کنند و تنها من 
موفق شــدم بلیت بخرم. به هر حال 500 بلیت 
برای این همه هوادار پرشــور اســتقلال کم است 
و حقیقتــاً اگــر بلیت هــای بیشــتری بــه خانم هــا 
می  شــد.«این  پــر  ورزشــگاه  می  گرفــت،  تعلــق 
هــوادار خانــم اســتقلالی بیــان کــرد: »چــه جــو 
قشــنگی بود و از اینکه توانســتم از نزدیک دیدار 
تیــم محبوبــم را ببینم خیلی خوشــحالم. پیش 
از ایــن یکی از دوســتانم توانســته بود بــازی تیم 
ملی را از نزدیک تماشــا کنــد و هر وقت در مورد 
حــس و حال آن بازی صحبــت می  کرد با خودم 
می  گفتم که ای کاش من هم این حس را تجربه 
کنم کــه خوشــبختانه این گونه هم شــد و خیلی 
خوشحالم که به آرزویم رسیده ام. دوست دارم 
همــه بازی هــای اســتقلال را از نزدیک تماشــا  و 
تیم محبوبم را تشویق کنم. فکرش را نمی کردم 
بــه این زودی اجازه ورودمان به ورزشــگاه صادر 
آقایــان  برخــورد  درخصــوص  شــود.«آبنیکی 
بــا هــواداران خانــم چنیــن نظــر داد: »واکنــش 

، تنهــا تشــویق  بــود  هــواداران آقــا فوق العــاده 
می  کردنــد و حــرف بدی در ورزشــگاه زده نشــد. 
فکــر می  کنــم یکــی از دلایلــی که باعث شــد جو 
ورزشــگاه خوب باشد هم همین حضور خانم ها 
تــا ســکوی  پارکینــگ  زمــان حضــور در  از  بــود. 
ورزشــگاه هــواداران آقا ما را تشــویق می  کردند و 
بــه ما خوشــامد می  گفتنــد. همه چیــز عالی بود 
و پنجشــنبه، یــک روز رؤیایــی بــرای من و ســایر 

خانم هایی بود که در ورزشگاه حضور داشتند.«
کرمانــی، هــوادار 40 ســاله اســتقلال هــم در 
در  حضــورش  از  تصاویــری  مجــازی  فضــای 
ورزشــگاه منتشــر و عنوان کرد »ســرانجام ســحر 
رسید«. او به خبرنگار »ایران« گفت: » من سال ها 
بود که حســرت حضور در ورزشــگاه را داشتم که 
خوشــبختانه این حســرت تمام شــد. بــرادر من 
اســتقلالی بود و او به تمرین اســتقلال می  رفت و 
عکس و فیلم های حضورش در تمرین استقلال 
را به من نشــان می  داد، از آن زمان من استقلالی 
شــدم.«او اظهار کــرد: »همه بازی های اســتقلال 
را از تلویزیــون تماشــا می  کردم و آرزو داشــتم که 

روزی به اســتادیوم بروم. جو استادیوم عالی بود 
و آقایــان برخورد بســیار خــوب و محترمانه ای با 
ما داشــتند. آنها هم بسیار خوشــحال بودند و ما 
را تشــویق می  کردنــد. مــا به همراه آقایان شــعار 
می  دادیم و حقیقتاً روز بسیار خوب و هیجانی ای 
را پشــت ســر گذاشــتم و قطعــاً اگــر در بازی های 
بعــدی هم اجــازه حضور در ورزشــگاه را داشــته 
باشــیم، همه بازی ها را به ورزشــگاه مــی  روم و از 
نزدیک بازی های تیم محبوبم را تماشا می  کنم. 

این فوق العاده است.«
افــزود:  اســتقلال  ســاله   40 هــوادار  ایــن 
»صحنه هــای خــوب بســیاری از این بــازی را در 
یــاد دارم کــه بهتریــن صحنــه لحظــه گل یامــگا 
بــود. در آن لحظه جایــگاه خانم ها ترکید! علاوه 
بــر ایــن قبل از بازی هــم به همراه هــواداران آقا 
شــعار می  دادیم و با شــعار وارد ورزشگاه آزادی 
شــدیم. خوشحالم که طلسم حضور خانم ها در 
ورزشگاه شکسته شد و امیدوارم که در شهرهای 
دیگــر هم ایــن اتفاق بیفتد و بانوان به ورزشــگاه 

بروند.«

طلسم شکنی پرسپولیس در هفته تاریخی استقلال در هفته سوم لیگ برتر

مدافعان گل زدند، گل ها بیشتر شد

گفت وگوی »ایران« با هواداران بانوی استقلالی حاضر در ورزشگاه

شوق حضور در آزادی

صیادمنش جام جهانی را از دست داد

نادال: متأسفم که جوکوویچ در امریکا نخواهد بود

اللهیار صیادمنــش مهاجم ملی پوش کشــورمان و 
عضو باشگاه هال سیتی، 2 هفته پیش با مصدومیت 
شــدیدی از ناحیه همســترینگ مواجه شــد. پیش از 
این گفته شــد این مهاجم ایرانی برای مدت 6 هفته 
از میادین دور خواهد بود، اما به نظر می رسد آسیب 
دیدگــی مهاجم ملی پوش ایرانی جدی اســت. چرا 
کــه ســایت »hulldailymail« انگلیــس خبــر بــدی 
در ایــن زمینــه داد و نوشــت: »پارگــی همســترینگ 
صیادمنــش مثبــت نیســت و ایــن مهاجــم نیــاز به 
عمل جراحی پیدا کرده اســت.« قرار اســت مهاجم 
ایرانی در همین هفته در لندن زیر تیغ جراحی برود 
و بــرای بازگشــت به میدان حداقل 3 مــاه از میادین 
دور خواهــد بــود. امیــد ایــن بازیکن بــرای حضور در 

مســابقات جام جهانی 2022 قطــر که کمتر از 3 ماه 
دیگر آغاز می شــود، از دست رفت. این خبر درحالی 
اســت که مهــدی طارمــی دیگر مهاجــم ملی پوش 
کشورمان نیز در ترکیب پورتو دچار مصدومیت شده 

و هنوز زمان بازگشتش به میادین مشخص نیست.

رافائــل نادال بــا لبخندی بر لــب، تقریباً پــس از 3 
ســال، برای اولین بار در اتاق نشســت خبری اصلی 
مســابقات تنیــس آزاد امریــکا حضــور یافــت تا در 
آســتانه آغاز آخرین گرند اسلم فصل با خبرنگاران 

صحبت کند. این بازیکن اسپانیایی در حالی خود 
را برای کسب پنجمین عنوان اوپن امریکا آماده 

می کنــد کــه از آســیب شــکمی رنــج می برد. 
همــان مصدومیتی کــه مجبورش کرد 

در ویمبلدون پیــش از آغاز مرحله 
نیمه نهایــی انصراف دهــد، او را 

از حضور در رقابت های تنیس 
مسترز سینسیناتی باز داشت. 
بــا این حــال چیزی کــه برنده 
کــم  گرند اســلم ها  دوره   22

ندارد، عزم راسخ برای »آماده بودن برای رقابت« 
است. نادال در آستانه چهارمین گرنداسلم فصل 
در نیویورک گفت: » برای بازی در اینجا هیجان زده 
هستم. بدون شک یکی از مهم ترین مکان های 
حرفه ای تنیس من اســت. فقــط  دنبال این 
هســتم که در تک  تک تمرینات بهتر و بهتر 
شــوم، فقــط بــرای اینکــه از دور اول، رقابتی 
باشــم. مصدومیتی که به آن دچار شدم  یک 
مصدومیت سخت و خطرناک 
اســت. وقتــی دچــار پارگــی 
بایــد  می شــوید  عضلــه 
تلاش بالایــی انجام دهید 
انعطاف پذیــری  تــا دوبــاره 

پیدا کنید.« 

5200 پروژه نیمه تمام، بودجه 46 هزارمیلیاردی می  خواهد

سجادی: بودجه وزارت ورزش، مأیوس کننده است
سید حمید سجادی، وزیر ورزش و جوانان، معتقد است بودجه  وزارت ورزش 
خیلی مأیوس کننده اســت چرا که  برای تکمیــل پروژه های نیمه تمام بودجه 
46 هزار میلیارد تومانی لازم داریم. او در این خصوص به ایرنا گفت: »13 هزار 
میلیارد تومان برای تکمیل پروژه های کوچک ملی دفتر فنی و مهندسی وزارت 
ورزش، 13 هزار میلیارد تومان برای تکمیل پروژه های فعال شــرکت توسعه و 
20 هزار میلیارد تومان برای تکمیل پروژه های استانی و در مجموع برای تکمیل 
5 هزار و 200 پروژه نیمه تمام، نیازمند ۴۶ هزار میلیارد تومان اعتبار هســتیم. 
این در حالی است که طبق محاسبات ما بودجه ای که قرار است به دست مان 
برســد، بســیار کمتر از این حرف هاســت و بهتر اســت عدد آن را نگویم که زیاد 
مأیوس  نشــویم. چون هفته دولت اســت و باید حرف های خوب بزنیم. اما اگر 
بنا باشد تکمیل این پروژه ها تنها متکی به منابع دولتی 
باشــد، بیش از 10 تا 1۵ سال طول می  کشد.«وزیر ورزش 
یادآور شــد بخش قابل توجهی از پروژه های نیمه تمام 
در هفتــه دولت افتتاح می  شــود: »امیدوارم منابعی که 
برنامه ریــزی کرده ایــم، محقــق شــود و راهکارهایمــان 
بــرای اتمــام این پروژه هــا به ســرانجام برســد. بالاخره 
هنر مدیریت این اســت که بتوانیم بــا همین بضاعت، 
خدمــت کنیــم و هرچــه زودتــر پروژه هــا را بــه بهره بــرداری برســانیم. این کار 
سنگینی است که من و همکارانم هر روز به آن فکر می کنیم. مشاوران مختلفی 
در حوزه اقتصاد و ورزش دارم و با افراد مختلفی نشســت و برخاســت داشته و 
بخش مهمی از فکر من این است که این پروژه ها هرچه زودتر به اتمام برسد. 
تعــداد قابل توجهــی از پروژه ها برای هفتــه دولت، تعداد قابــل توجهی برای 
هفته تربیت بدنی و تعداد قابل توجه دیگری نیز برای دهه فجر آماده افتتاح 
هستند و به یکباره حرکت سنگینی برای افتتاح پروژه ها صورت می گیرد. منتظر 
خبرهــای خوب مــا باشــید.«تکمیل پروژه هــای نیمه تمام یکــی از اصلی ترین 
چالش های سجادی در روزهای شروع کارش در وزارت ورزش بود، تا جایی که 
او در راستای اجرایی کردن دستور دولت، کلنگ زنی پروژه های جدید در ورزش 
را متوقــف کــرد. او عنــوان کرد: »یکی از مهم تریــن آرزوها، اهــداف، برنامه ها و 
خواســته های مهم ما و مطالبه مردم این اســت که کارهای معوقه و پروژه های 
نیمه تمــام به اتمام برســد. با  اینکه بخشــی از پروژه ها به مرحلــه بهره برداری 

رسید، در حال حاضر تقریباً 5 هزار و 200 پروژه نیمه تمام ورزشی داریم.«

الگوبرداری استقلال از انیمیشن فوتبالیست ها

آجورلو: سراغ شهدای استقلالی بروید
از قــرارداد باشــگاه اســتقلال بــا شــرکت تهــران هدایــا بــرای تولیــد محتــوا و 
اشــتغالزایی در جامعــه هــواداری این باشــگاه،  ظهر دیــروز رونمایی شــد. به 
گــزارش فــارس، این پروژه ســال گذشــته بــه کلیــه ادارات کار کشــور معرفی و 
در خصــوص جذب کارجوها دســتورات لازم داده شــده اســت. کمیتــه امداد، 
بهزیســتی و دانشــگاه ها از این پروژه اســتقبال کردند. یکی از خصوصیات این 
پروژه اشــتغالزایی، حفظ  شــأن و شــخصیت افراد اســت. قرار است بر اساس 
این قرارداد انیمیشــن هایی با استفاده از عکس های 
هــواداری بــرای ایجــاد شــخصیت ها ســاخته شــود. 
طبق اعــلام مدیران پروژه،  این پــروژه با الگوبرداری 
از ســاخت کارتــون فوتبالیســت ها آغاز شــده اســت. 
مصطفی آجورلو مدیرعامل باشگاه استقلال در این 
نشســت خبری گفت:»من از نسلی هستم که قبل از 
انقلاب و در نوجوانــی نیز کارتون نگاه می کردم. الان 
هم اگر فرصتی داشته باشم نگاه می کنم، مخصوصاً 
کارهای ایرج طهماســب کــه کار اخیرش، هم خیلی 
خوب اســت و هــم  نکات خاصــی دارد. قهرمان من 
الگوی اســتقلال اســت. اگر آن را                            ســاختیم، می توانیم 20 سال دیگر این مسیر 
را                            برویــم.                                          « او ادامــه داد:»چرا نباید انیمیشــن حســن روشــن، ناصــر حجازی 
یا بازیکن فعلی مثل مهدی پور، سیدحســین حســینی و یامگا ســاخته شــود؟  
چرا نباید آنها اســطوره های این فیلم باشــند؟ افراد زیادی هســتند که بتوانید 
با اســتفاده از آنها محتوا درســت کنید. می توانید به سراغ شهدای فوتبالیست 
اســتقلالی بروید. ببینید چه کســانی بودند و چرا فوتبال را                            رها کردند و رفتند؟ 
مثل احمد امیری که 17 ســالش بود و در تیم پایه های اســتقلال بازی می کرد. 
در شــیرودی هــم فریــاد زده بــود، اما چرا فوتبالــش را                            رها کــرد و رفت؟ آنقدر 

می توانید از این صحنه ها ایجاد کنید که نگاه ما به بیگانه نباشد.«

گرایی، صدرنشین کشتی فرنگی شد
مســابقات کشــتی آزاد و فرنگــی قهرمانــی جهان در حالــی از 19 شــهریور به 
میزبانی بلگراد صربســتان برگزار می شــود که ســیدبندی فرنگی کاران اعلام 
شــد. بر این اساس، محمدرضا گرایی کشــتی گیر وزن ۶7 کیلو و محمدهادی 
ســاروی در 97 کیلوگــرم در ســید اول قــرار دارنــد. در 72 کیلوگرم محمدرضا 
مختــاری در ســید ۴، در 77 کیلوگــرم محمدعلی گرایــی در ســید 2، در ۸2 
کیلوگرم پژمان پشتام در سید 3، در 97 کیلوگرم هادی ساروی در سید یک و 
در 130 کیلوگرم امین میرزازاده در سید 7 قرار دارند. محمدرضا  گرایی برای 
رسیدن به فینال احتمالاً در مرحله یک چهارم نهایی با ویتالیس لازوفسکی 
از آلمان و در نیمه نهایی با محمد الســید از مصر روبه رو می شود. در وزن 97 
کیلوگــرم هــم رقابت ها حســاس اســت؛ در صورتی که محمدهادی ســاروی 
و الکــس زوکــه بتوانند امتیــازات خود را حفظ کنند، یک مســابقه فینال دیگر 

می تواند در بلگراد برگزار شود.

یک تیر و دونشان هندبال نوجوانان
تیم هندبال نوجوانان ایران بعد از شکســت دادن بحرین میزبان و تصاحب 
سهمیه جهانی، امشب برای صعود به فینال آسیا با عربستان جدال سختی 
دارد. تیــم مجید رحیــم زاده در بازی قبلش، بحرین که قهرمــان 2 دوره قبل 
این رقابت ها بوده اســت را با نتیجه 30 - 29 شکســت داد و بعد از کره و قرار 
گرفتن در رتبه دوم گروه A، هم  به جمع 4 تیم اول آسیا رسید و هم سهمیه 
رقابت هــای قهرمانــی جهان را کســب کرد. نوجوانــان هندبال بــرای صعود 
به فینال ســاعت 20:30 امشــب با عربســتان مدعی تیم اول گروهB مســابقه 
می دهند. رحیم زاده که از نتیجه تیمش راضی است می  گوید: »بازی حساسی 
در برابر بحرین قهرمان دوره پیشــین داشــتیم و البته می دانســتیم این بازی 
بــرای ما حکم مرگ و زندگی را دارد. خوشــبختانه بازیکنان نکاتی که به آنها 
گفتــه بودم را بخوبی انجام دادند. در نیمه دوم با اینکه چندین گل از حریف 
جلــو بودیم اما داوری به ســمت بحرین بود و ســعی می  کردنــد اختلاف گل 
کمتر شــود تا بازی پایاپای پیش برود. در مجموع همه می  خواســتند بحرین 

راهی نیمه نهایی شود. اگر پاکدل نبود قطعاً ما برنده بازی نبودیم.«

گران ترین مدافع جهان به چلسی پیوست
انتقال وســلی فوفانا از لسترســیتی به چلسی نهایی شد. مبلغ انتقال حدود 90 
میلیون یورو است تا ولخرجی های چلسی در نقل وانتقالات ادامه داشته باشد. 
این انتقال باعث می شــود این بازیکن فرانسوی گران ترین مدافع جهان شود. 
مدافع میانی 21 ســاله که در حال حاضر پیراهن لسترســیتی را بر تن می کند با 
چلسی به توافق نهایی رسید و باید از حالا او را گران ترین مدافع جهان دانست. 
پیــش از این، هــری مگوایر گران ترین مدافع جهان بود. مگوایر 29 ســاله که در 
سال 2019 به منچستریونایتد پیوست ۸7 میلیون یورو از شیاطین سرخ دریافت 
کرد و حالا فوفانا با 90 میلیون یورو در صدر قرار گرفته است. نکته جالب اینکه 

مگوایر نیز مانند فوفانا از لسترسیتی به تیم دیگری پیوست و رکورد زد.

ناک اوت حریف ایتالیایی توسط علی اکبری
امیرعلــی اکبری فایتر کشــورمان بامداد دیروز در ســومین مبارزه خود در ســازمان وان 
چمپونشیب حریف ایتالیایی خود را ناک اوت کرد. علی اکبری که قبل از این، دو مبارزه 
قبلی خود را واگذار کرده بود، بعد از همکاری مجدد با علیرضا اســتکی ســرمربی تیم 
ملی بوکس، با شرایط بهتری در این مبارزه حاضر شد و در دقیقه 9 راند دوم و در حالی  
که صورت مائورو سریلی غرق در خون شده بود، داور پایان مبارزه را اعلام کرد و بدین 
ترتیب علی اکبری موفق شد رقیب خود را ناک اوت کند. حالا او با مربی قدیمی خود 

بار دیگر به ریل پیروزی برگشته و برای رقبای صاحب نام خود خط و نشان می کشد.

محمدمحمدی سدهی/ پنجشنبه، روزی تاریخی برای دختران فوتبالدوست ایران بود؛ دختران طرفدار 
اســتقلال  با حضور در ورزشــگاه آزادی دیدار تیم شان را برای نخستین بار از نزدیک تماشا کردند. پس 
از پایان دیدار استقلال - مس کرمان که با برتری یاران ریکاردو ساپینتو همراه بود، اینستاگرام پر شد از 
عکس های دخترانی که برای نخستین بار حس و حال حضور در ورزشگاه آزادی را تجربه کردند. آنها 
با انتشار عکس و ویدیوهای مختلف حال و هوای این روز تاریخی را به تصویر کشیدند و با هیجان بسیار 

لحظات حضور در ورزشگاه را با دوستان خود به اشتراک گذاشتند. 
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»ایران« به بهانه روز داروساز وضعیت صنعت داروسازی کشور را بررسی می کند

خودکفایی 90 درصدی صنعت داروسازی ایران
 

و  ظالمانــه  تحریم هــای  از  بعــد 
پاندمــی کوویــد19 صنعــت داروســازی 
درصــد   90 از  بیــش  تولیــد  بــا  کشــور 
گونــه ای  بــه  مصرف کننــدگان  داروی 
مدیریــت بحــران را پیــش بــرد کــه بــه 
گــواه بیماران بســتری در بیمارســتان ها 
دارو،  دائمــی  مصرف کننده هــای  و 
آســیب ها حداقلــی بــود. فعــالان حوزه 
داروســازی  صنعــت  معتقدنــد  دارو 
در ایــران در نقطــه شــکوفایی ایســتاده 
و  کارایــی  لحــاظ  بــه  ایرانــی  داروی  و 
تأثیرگــذاری با نمونه خارجی آن رقابت 
داروی  معکــوس  قاچــاق  می کنــد، 
اســت.دکتر  ادعــا  ایــن  شــاهد  ایرانــی 
محســن عبــدلله زاده، دبیــر کل و عضــو 
هیأت مدیــره ســندیکای توزیع کنندگان 
وضعیــت  دربــاره  انســانی  داروهــای 
»ایــران«  بــه  کشــور  دارویــی  صنعــت 
می گویــد: بــه نظر مــن اگر مبدأ را ســال 
1357 درنظــر بگیریــم، بایــد بگویم که 
ســال 57 کل بــازار دارویــی ایــران 500 
میلیــون دلار، ســرانه مصــرف دارو 136 
دلار و75 درصــد داروی کشــور وارداتــی 
بــود. از رقم 25 درصد تولیــد داخل نیز 
حدود 20 درصد داروها تحت لیســانس 
بودنــد. در حــال حاضــر ســرانه مصرف 
یعنــی  اســت  دلار   236 کشــور  در  دارو 
نســبت بــه اول انقلاب رشــد داشــته که 
زمــان  آن  بــه  نســبت  می دهــد  نشــان 
دسترســی مــردم بــه دارو بیشــتر شــده 

است.

ë  97 درصد داروها تولید داخل است

دکتر عبدالله زاده در ادامه می افزاید: 
همچنین ســهم بازار دارویی کشــور 35 
هــزار میلیــارد تومــان اســت کــه از نظــر 

ارزش ریالــی 5 هزار میلیــارد تومان آن 
وارداتی و 30 هــزار میلیارد تومان تولید 
داخــل اســت یعنــی از نظر عــددی 97 
درصــد داروهــا تولید داخــل و 3 درصد 
وارداتــی اســت.او بــا بیــان اینکه ســرانه 
مصــرف دارو در ایــران 269 دلار اســت، 
عنــوان می کنــد: در کشــورهای نزدیــک 
به ایــران بــه عنوان مثــال در عربســتان 
ســعودی ســرانه 300 دلار اســت و ایــن 
میزان در امریکا بیش از 1000 دلار است.

ë  کیفیــت داروی ایرانی قابــل رقابت با

داروی خارجی است 

عضو هیأت مدیره ســندیکای توزیع 
کننــدگان داروهای انســانی در پاســخ به 
اینکه آیا داروهــای ایرانی توان رقابت با 
نوع خارجی دارو را دارند، عنوان می کند: 
بــه جرأت می توان گفــت کیفیت داروی 
ایرانــی با نوع برنــد آن رقابــت می کند، 
در مدتــی کــه دارو بــا ارز 4200 تومانــی 
وارد می شد حجم بسیار بالایی از داروی 
ایرانی از طریق قاچاق معکوس از کشور 
خارج می شــد که نشان می دهد کیفیت 
داروی ایرانی خوب است. دلیل و شاهد 
من بــر کیفیــت دارو نیز قاچــاق دارو به 
افغانســتان  ترکیــه،  عــراق،  کشــورهای 
و پاکســتان اســت کــه البته این کشــورها 
تحریم هم نیســتند و انــواع داروی برند 
موجود اســت اما مصرف کننده خارجی 
ترجیــح می دهــد داروی ایرانــی بگیــرد 
در حالــی کــه قیمــت یکــی از پارامتر هــا 
داروی  کیفیــت  مهم تــر  پارمتــر  اســت. 
ایرانــی اســت.دکتر عبــدالله زاده درباره 
مهم تریــن مطالبــه صنعت داروســازی 
کشــور نیز می گوید: دولت دکتر رئیســی 
یکی از مهم تریــن اقداماتی که در حوزه 
انتخــاب  دارو داشــت،  و  غــذا  ســازمان 
مســئول ایــن ســازمان بــود کــه تــلاش 

داشــت با همــه موانــع ارز 4200 تومانی 
دارو را اصــلاح کند، واقعــاً صنعت دارو 
دچار مشــکل شــده بــود چــون دارو را با 
ارز دولتــی خریــداری می کــرد اما هزینه 
دارو را با ارز آزاد می پرداخت. همچنین 
طــرح دارویــار بســیار طرح ســنجیده ای 
است که در مسیر روبه رشدی قرار دارد.
بــه گفتــه این داروســاز، تمــام اختیارات 
بــازار،  تنظیــم  جملــه  از  کشــور  داروی 
قیمت گــذاری و رگولاتــوری به ســازمان 
غــذا و دارو واگــذار شــده اســت و کســی 
جرأت شــکایت از این ســازمان را ندارد، 
بنابراین پیشــنهاد می کنیم تنظیم بازار 
در جایــی دیگــر باشــد و رگولاتــوری در 

سازمان انجام گیرد.

ë  خودکفایی 90 درصدی صنعت دارو
دکتــر الهــام اویلی داروســاز شــاغل 

بــه  پاســخ  در  دارو  تولیــد  صنعــت  در 
اینکه صنعت داروســازی ایران در حال 
حاضــر بــه لحــاظ خودکفایــی در تولید 
و صــادرات دارو در چــه نقطــه ای قــرار 
دارد، بــه »ایــران« می گوید: در صنعت 
داروسازی کشــوربه لحاظ تولید داخلی 
و  بــه خودکفایــی رســیدیم  90 درصــد 
صنعــت داروســازی تــوان تولیــد تمام 
)مخاطره آمیــز(  هــازاراد  داروهــای 
نیــاز  کــه  به طــوری  دارد  را  های تــک  و 
بیمــاران را تأمین می کند.این داروســاز 
وجــود  بــا  چــرا  اینکــه  بــه  پاســخ  در 
تولیــد  صنعــت  در  ایــران  خودکفایــی 
دارو بعضــاً مصرف کننده هــای داخلی 
از داروهای خارجی اســتفاده می کنند، 
عنــوان می کنــد: دو دلیل عمــده وجود 
دارد؛ تجویز دارو در ایران پزشــک محور 
بــه  متخصــص  پزشــک  یعنــی  اســت 

روال ســابق فرم خارجــی دارو را تجویز 
می کنــد. دوم، مریض هــا بــه دلیــل بار 
ترجیــح  را  دارو  خارجــی  فــرم  روانــی 

می دهند. 
کارایــی  کــه  اســت  حالــی  در  ایــن 
داروهــای ژنریــک بــا نوع خارجــی دارو 
یــا برندژنریــک تفاوتی نــدارد، در واقع 
ســازمان غــذا و دارو پــس از مطالعات 
عرضــی و طولی و تأثیرگــذاری و انجام 
یــا مجــوز  تســت های مختلــف پروانــه 

تولید دارو را صادر می کند.
او در ادامــه می افزایــد: مــاده اولیــه 
داروهــا ســازبندی دارد، برخــی داروهــا 
بســته بــه آنکه مــاده اولیه شــان از هند، 
چیــن یا اروپــا خریداری شــده اند از نظر 
تأثیرگــذاری بــه مقــدار جزئــی بــا هــم 
تفاوتی دارند اما فرمولاســیون داروهای 
برند و ژنریک هیچ تفاوتی با هم ندارد. 

از طرفــی پاییــن بودن قیمــت داروهای 
ایرانــی نســبت بــه نمونــه مشابه شــان 
و  داروهــا  بیمــه ای  پوشــش  دلیــل  بــه 

تخصیص ارز ترجیحی است.
دکتــر اویلــی درباره میــزان صادرات 
داروی ایرانــی بــه کشــورهای همســایه 
نیــز عنــوان می کنــد: صــادرات دارو در 
کشــور ما بــه دو شــکل انجــام می گیرد؛ 
برخی شرکت های واسطه در ایران پس 
از انجــام رجیســتری و ثبــت مولکولــی 
دارو، آن را بــه کشــورهای خارجی صادر 
می کننــد که عمدتاً حوزه فعالیت شــان 
کشــورهای همســایه اســت در نوع دیگر 
تولیــد کننــده زیــر نظــر ســازمان غــذا و 
ثبــت  بــر  عــلاوه  مقصــد  کشــور  داروی 
مولکــول دارو همچنیــن عنــوان کشــور 
مقصــد را هــم ثبــت می کند که پروســه 
عمدتــاً  و  اســت  زمانبــری  و  هزینه بــر 
شــرکت های تولیــد کننــده داخلــی دارو 

وارد بحث صادرات نمی شوند.

ë  اقــام و  اولیــه  مــاده  نقــدی  خریــد 

بســته بندی، مهمتریــن مشــکل صنعت 

دارو 

اینکــه  بــه  پاســخ  در  داروســاز  ایــن 
عمده ترین مشــکل صنعت داروســازی 
در  مــا  می گویــد:  اســت،  کــدام  ایــران 
همــه  مجبوریــم  داروســازی  صنعــت 
چیــز از جمله مــاده اولیــه و حتی اقلام 
بســته بندی را نقد خریــداری کنیم ولی 
هزینــه تولیــد دارو را حداقل بــا 150 روز 
دیرپرداخــت دریافــت می کنیــم چــون 
داروخانــه بــه دلیل دیرکــرد مطالباتش 
از  نمی توانــد  بیمه گــر  ســازمان های  از 
شــرکت های پخــش خرید نقــدی کند و 
شرکت های پخش نیز پول تأمین کننده 
را دیر پرداخت می کنند. این مهم ترین 

چالش صنعت داروسازی کشور است.

فریبا خان احمدی
خبرنگار

معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده :

زیرساخت های حضور زنان در ورزشگاه مناسب است

معــاون رئیس جمهــور در امــور زنان و خانــواده ضمن 
تبریک فرارســیدن هفته دولت گفــت: در بحث عدالت 
جنســیتی از دســتگاه های اصلی که عهده دار مسئولیت 
بودنــد، گزارش کار خواســتیم، ولی بــه دلایل مختلف از 
جمله مشــخص نبودن شــاخص ها جواب های مناسبی 

نگرفتیم، لذا شاخص ها را تعدیل کردیم.
انســیه خزعلی در نشســتی کــه با اصحاب رســانه برگزار 
شــد، دربــاره حضور زنــان در ورزشــگاه توضیــح داد: در 
بازدیدی که از ورزشــگاه داشتم، تمامی تمهیدات برای 
حضــور امن زنان ســنجیده شــده بــود و بــرای چندمین 
بــار زنــان در ورزشــگاه حضور پیــدا کردند. خوشــبختانه 
زیرســاخت ها مناســب اســت و بــه هیچ عنوان مســبب 
ورود زنــان به ورزشــگاه فیفا نبوده بلکــه تصمیم وزارت 
ورزش مطــرح بــود. بــا این همــه، درباره تــداوم این راه 
و حضــور مجــدد بانــوان در اســتادیوم، وزارت ورزش و 

جوانان  باید پاسخ دهد.
خزعلــی بــا بیــان اینکــه در یــک ســال گذشــته  دربــاره 
طــرح جوانــی جمعیــت و بحــث ازدواج ســعی کردیــم 
ســنگ اندازی های دریافــت وام را مرتفــع کنیم، توضیح 
پرداخــت  ازدواج،  وام  انتقادهــا در حــوزه  از  یکــی  داد: 
دیرهنگام وام و ضمانت های سخت بود که خوشبختانه 
به طور مســتقیم رئیس جمهور به این مســأله ورود کرد 
و بــه بانک مرکزی اعلام کرد، زمان مشــخصی، از زمانی 
کــه تقاضا داده می  شــود تا دریافت وام، قرار داده شــود. 
در جلســه ســتاد ملی جوانان، مقرر شــد ظــرف یک ماه 
پرداخت ها انجام شــود و ضمانت ها نیز در این حوزه به 

حداقل ممکن برسد.
او با اشــاره به اینکــه در این دولت بحث سیاســت زدگی 
و تشــریفاتی بــودن در معاونت مطرح شــد، بیــان کرد:  
یک ســال برای رفع این آسیب کم اســت، ولی گام های 
حوزه هــای  در  و  شــد  برداشــته  راســتا  ایــن  در  مؤثــری 
صــورت  بــه  جمعیــت  و  نشــاط  ســلامت،  خانــواده، 

ویژه تــری کار شــد. ارتباطات مردمی و دیــدار با نخبگان 
و متخصصیــن امــر، برنامه ریــزی، هماهنگــی و نظارت 
بــر دســتگاه های اجرایــی را تقویــت کردیم و توانســتیم 
بســیاری از دســتگاه های اجرایی را وادار به تحرک کنیم 
بــه میــدان را  از کاغــذ  و تأثیــر روی کار آوردن قوانیــن 

پیاده سازی کردیم.
برخورد هــای  برخــی  و  ارشــاد  گشــت  دربــاره  خزعلــی 
نامناســب با زنان در سطح خیابان توضیح داد: بسیاری 
از برخوردها ناپســند است. اینکه شیوه کار چگونه است و 
به چه شــکلی اجرا می شــود، باید مورد توجه قرار گیرد و 
نظرات کارشناسی در آن اعمال شود. امیدوارم قانون به 
بهتریــن نحوی کــه کرامت زنان حفظ شــود و نیز محیط 
جامعه از امنیت کامل برخوردار باشــد، اجرا شود. آنچه 
اهمیت دارد امنیت خانواده ها است، در کل  27 دستگاه 
متولی حجاب و عفاف هســتند و اجــرای این حوزه فقط 
مربــوط به معاونت زنان نیســت. این معاونت می تواند 
در بحــث سیاســت گذاری حجــاب و عفــاف کــه از ســوی 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی  انجام می شود، مشارکت 

داشته باشد و در حوزه اجرا مسئولیتی ندارد.
معــاون رئیــس جمهور در حــوزه زنان و خانــواده درباره 
رونــد طولانــی شــدن لایحــه منــع خشــونت علیــه زنان 
نیــز توضیــح داد: درخصــوص ایــن لایحه بــا نمایندگان 
مجلس جلســاتی داشــتیم، این لایحــه در حال حاضر با 
دو فوریــت در دســتور کار مجلــس شــورای اســلامی قرار 

دارد.

یامین پور در گردهمایی مدیران ورزش و جوانان کشور عنوان کرد

سامان ازدواج جوانان مهمترین مأموریت سند تحول دولت
گفــت:  و جوانــان  وزارت ورزش  امــور جوانــان  معــاون 
در ســند تحــول دولــت و در شــورای عالــی جوانــان و در 
عرف سیاســی کشــور، مهمترین مأموریت حوزه جوانان 
موضــوع ســامان ازدواج، تســهیل و پاییــن آوردن ســن 

ازدواج و پیشگیری از طلاق است.
و  ورزش  مدیــران  گردهمایــی  در  یامین پــور  وحیــد 
جوانــان کشــور بــا قدردانــی از فعالیت های انجام شــده 
در چنــد مــاه گذشــته از جملــه برنامه های هفتــه جوان، 
هفته جمعیت و سلســله برنامه هــای ایران جوان بمان، 
جشن های وصال و برنامه های هفته ازدواج و جشن های 
ولایت اظهار داشــت:  با عنایتی که جناب رئیس جمهور 
داشــتند دومین جلســه شــورای عالــی جوانان پــس از ۵ 
مــاه از جلســه اول که 23 اســفندماه گذشــته بــود برگزار 
شــد و خــود ایــن اتفــاق کــه ظــرف کمتــر از 6 مــاه آقای 
رئیس جمهور سه بار در برنامه های حوزه جوانان شرکت 
می کننــد نشــان می  دهد که بــه نهاد متولی امــور جوانان 
توجــه ویــژه ای دارند و ایــن توجه صرفاً توجه شــخصی 

نیست.
وی افــزود: از نظــر رئیــس جمهــور حتــی مســائل و 
موضوعاتــی کــه مأموریــت ذاتــی دســتگاه های اجرایــی 
اســت، مثل مســکن، آســیب اجتماعــی و... کــه هر کدام 
نهــاد متولی خاص خــود را دارد اما چون بــرش جوانان 
دارد نهــاد متولــی امور جوانان نســبت به آن مســئولیت 
دارد، مثلًا اگر وزارت مســکن موضوع مســکن را پیگیری 
می کنــد ایــن نافــی مســئولیت ما بــرای مســکن جوانان 
نیســت یا مثلًا مسئولیت وزارت کشــور برای رسیدگی به 
آســیب های اجتماعی، نافی مسئولیت ما در آسیب های 

اجتماعی جوانان نیست.
وی بــا تأکیــد بــر ارتباط مؤثــر بــا جوانــان و اینکه این 
جلســات نمایشــی نباشــد، گفت:  یــک مأموریت جدید 
هم از آخرین جلســه شــورای عالی جوانــان به ما اضافه 
اســت.  ازدواج  ســامان  کمیته هــای  موضــوع  آن  و  شــد 
آیین نامه ای که رئیس جمهور در روز جشــن وصال برای 
برگــزاری جشــن های ازدواج در اماکن دولتــی و تالارها و 

ســالن های دولتی دســتور دادند، تدوین و مصوب شــد و 
به زودی ابلاغ می شــود که انجــام، طراحی و نظارت آن 
را به کمیته های ســامان ازدواج ســپردیم. کمیته ســامان 
ازدواج در قانون تســهیل ازدواج به ریاست فرمانداران و 
با عضویت امام جمعه و رئیس شــورای شهر و اعضایی 
که این ســه نفر تشــخیص می  دهند تشــکیل می  شود اما 
در ایــن آیین نامه دبیری کمیته های ســامان ازدواج را به 

معاونت امور جوانان استان ها دادیم.
وی تصریــح کــرد: در ســند تحــول دولــت، مهمترین 
مأموریتی که به معاونت امور جوانان ابلاغ شده، موضوع 
تسهیل ازدواج اســت و یکی دیگر از مأموریت های مهم 
مــا توســعه مشــارکت های اجتماعــی اســت کــه در ایــن 
مأموریــت تنها نیســتیم و همکارانی داریــم اما در بحث 
تســهیل ازدواج تنها هســتیم. مهم ترین مأموریت حوزه 
جوانــان بحــث ســامان ازدواج، تســهیل ازدواج و پاییــن 
آوردن ســن ازدواج و پیشــگیری از طلاق است که بخشی 
از آن با مأموریت های ســتادی و بخشــی با این عملیاتی 
که عــرض کردم در کمیته های ســامان ازدواج و بخشــی 

هم از طریق کارگاه های مشاوره انجام خواهد شد.
وی همچنیــن به موضوع اربعین اشــاره کرد و گفت: 
9 اســتان بــرای همــکاری در این موضوع اعــلام آمادگی 
کــرده  و طرح هــای خــود را ارائــه داده انــد کــه امیدوارم 
تأمیــن اعتبار شــود. 3۴ ســازمان مــردم نهاد هــم برای 
ایــن فعالیت فرهنگــی و ترویج اربعینی انتخاب شــدند 
که البته باید با ستاد اربعین وزارتخانه هماهنگ باشند.

جزئیات ۶ پروژه عمرانی بزرگ در پایتخت
پروژه هــای  جزئیــات  تهــران  شــهردار 
عمرانــی بــزرگ مقیــاس در پایتخت را 

تشریح کرد.
علیرضــا زاکانــی صبــح روز گذشــته 
در آغــاز عملیات ادامه توســعه بزرگراه 
یادگار امام)ره( ضمن تبریک به هیأت 
دولت بابت هفته دولت گفت: هر هفته 
تا 12 بهمن مــاه یک افتتاحیــه خواهیم 
داشت و از 12 بهمن ماه تا 2۸ اسفندماه 
هــر روز یک افتتاحیه خواهیم داشــت و 
بیــش از ۴0 پــروژه اســتخراج شــده کــه 
جدول آنها مشخص است و امیدواریم 
در آســتانه نــوروز بتوانیــم هــر روز خبــر 
خوشــی را به مــردم بدهیــم. معتقدیم 
کــه هرچــه کار کنیم باز هم بــرای مردم 

کم  کار کرده ایم.
وی اظهــار کــرد: وقتی به شــهرداری 

آمدیــم با معضلــی مواجــه بودیم چرا 
کــه پروژه های بــزرگ خوابیده بــود و ما 
در بخــش فنــی و عمرانــی کار را آغــاز 
کــرده و شــش پــروژه بــزرگ  مقیــاس را 

هدف گذاری کردیم.
زاکانــی بــا بیان اینکــه پــروژه اول در 
ظاهــر ریزمقیــاس اســت امــا اگــر آن را 
جمع بنــدی کنیــم بــه یــک پــروژه ملی 
تبدیل می شــود، گفت: در این پروژه 9۸ 
تقاطــع در بزرگراه هــا ســاخته می شــود 
و بــا ســاخت ایــن تقاطع ها عمــلًا 7۸0 
 ۵7 بــه  درون شــهری  مســیر  کیلومتــر 
کیلومتــر کاهش می یابد که در بازه ســه 
ساله این مهم رخ خواهد داد که تاکنون 
ســه تقاطــع افتتــاح و تــا پایان ســال 1۸ 

تقاطع دیگر افتتاح می شود.
شــهردار تهران بــا بیان اینکــه پروژه 

بعــدی پــروژه شــهید بروجــردی اســت 
که ســال ها بود ۴،7 کیلومتر از مســیر در 
داخل منطقه 1۸ رها شده بود، تصریح 
کرد: براســاس برنامه ریزی هــای انجام 
شــده تــا پایــان آبان مــاه ایــن پــروژه نیز 

افتتاح می شود.
زاکانــی بــا بیان اینکــه پــروژه بعدی 
ادامه بزرگراه یــادگار امام)ره( قریب به 
پنــج کیلومتر اســت کــه در این راســتا با 
وزارت دفاع، ارتش و آموزش و پرورش 
رایزنی شــده اســت، ادامه داد: به لطف 
خدا بــا وزارت دفاع تفاهم شــد و امروز 
کار شــروع می شــود و امیدواریم شرایط 
ترافیکی در غرب تهران تغییر کند، البته 
ساخت ادامه بزرگراه یادگارامام)ره( به 

جنوب در دستور کار قرار دارد.
شــهید  پــروژه  اینکــه  بیــان  بــا  وی 

شوشتری یکی دیگر از پروژه های بزرگ 
شــهرداری اســت کــه در دو فــاز افتتــاح 
خواهــد شــد، اظهار کــرد: با افتتــاح این 
بزرگراه ۵،۵ درصد از بار ترافیکی شرق 
و 1،۵ درصــد از بــار ترافیکــی تهران کم 
می شــود کــه ماه گذشــته در ســکوت فاز 
اول ایــن بزرگــراه را آغاز کردیــم و ادامه 
آن بر یک بازه ســه ســاله ساخته خواهد 
شــد. البتــه طــی هماهنگی با وزیــر راه  و 
شهرسازی پیشنهاد شــد که قطعه ای از 
آزادراه در شــرق تهــران باشــد که اتفاق 
بزرگــی برای شــرق تهــران خواهــد بود 
کــه هفته قبــل دســتور وزیــر راه را وعده 
کردیــم و امیــد اســت ایــن موضــوع در 

هیأت دولت مطرح شود.
شــهردار تهران بــا بیان اینکــه پروژه 
دیگــر در حــوزه فنــی و عمرانــی تونــل 

شــهید متوســلیان بــه طــول 9 کیلومتــر 
از میــدان ســپاه تــا آزادگان خواهد بود، 
تصریح کرد: مطالعات ترافیکی نشــان 
می توانــد  تونــل  ایــن  ایجــاد  کــه  داده 
گشــایش زیــادی در ترافیک ایجــاد کند 
که 10 روز قبل جلسه یک ساعت و نیمه 
در مــورد ایــن تونل داشــتیم و شــرکایی 
کــه پای کار آمــده بودند اظهــار آمادگی 
کردند و امیدواریم این تونل با مشارکت 
و دقــت بــالا در یــک بــازه 3،۵ تــا چهار 
ســاله ســاخته شــود.وی بــا بیــان اینکــه 
مطالعــات اقتصــادی تونل متوســلیان 
در حال انجام اســت، ادامه داد: به نظر 
می رســد اگر به مانعی بر نخوریم حتماً 

تا عید این پروژه آغاز می شود.
پــروژه  مــورد  در  همچنیــن  زاکانــی 
بــزرگ مقیــاس دیگــری ســخن گفت و 

از اتصــال متــروی پردیس بــه کرج خبر 
داد و گفت: بــا یک مجموعه ای از چین 
وارد مذاکــره شــدیم کــه هفتــه گذشــته 
از  امــا  کردنــد  مطــرح  را  پیشــنهاداتی 
آنجایــی کــه ایــن پــروژه بزرگ مقیــاس 
اســت بایــد مطالعات اقتصــادی آن به 

درستی انجام شود.
شــهردار تهــران بــا بیــان اینکــه هــر 
چقدر بزرگراه و آزادراه بســازیم سرعت 
ورود خودروهــا بــه تهران بیشــتر اســت 
و بــاز هــم کــم می آوریــم اظهار کــرد: با 
ایــن حــال تمرکزمان روی مترو اســت و 
امیــد اســت در بلندمــدت بتوانیم مترو 
را توســعه دهیــم هرچنــد که براســاس 
تــا  گرفتــه  صــورت  برنامه ریزی هــای 
پایان ســال 12 ایســتگاه متــرو وارد مدار 

بهره برداری می شود.

مهسا قوی قلب
خبرنگار

وزیر کشور:

ایمنی زائران اربعین شرط اول است
وزیر کشــور با بیان اینکه افرادی که گذرنامه ندارند می توانند با گذرنامه ویژه 
یــا گذرنامــه مرزی تــردد کنند، گفــت: در مراســم راهپیمایــی اربعین ایمنی 
زائران شرط اول است.احمد وحیدی در اولین کنگره بین المللی سلامت در 
اربعین که روز گذشته از سوی جمعیت هلال احمر برگزار شد، با بیان اینکه 
اربعیــن نقطه نوید بخش ظهور منجی عالم بشــریت اســت، گفت: اربعین 
و ســلامت موضوع این همایش اســت. اربعین اصولاً ســلامت بخش است، 
برای تمام اضطراب ها، وسوســه ها، نا امیدی ها، سرگشتگی ها، بی هدفی ها، 
انســان ها  دوری  ندانم کاری هــا، 
از هــم، حاکمیــت فضــای فکــری 
تمدن منحط غربــی و همه این ها 
در اربعین پایانی وجود دارد. کسی 
کــه در این حوزه وارد می شــود روح 
و فکر و قلبش آرامش پیدا می کند 
و آنچــه مهم اســت ســلامت روح 
جســم  ســلامت  و  اســت  روان  و 
متأخر از آن است.وزیر کشور گفت: 
پیش بینی می  شــود تا چهار یا پنج 
میلیون زائر از ایران داشــته باشیم. 
بسیار مهم است که بررسی های مهم علمی انجام شود و صاحبنظران جمع 
شوند که به تک تک موضوعات رسیدگی کنند. برای ما مهم است که زائران 
با ایمنی بروند و در ایمنی کامل برگردند، ایمنی زائران اربعین برای ما شرط 
اول است. امسال نیز به خاطر گرمی هوا و کثرت جمعیت باید بیش از پیش 
مراقبت و مواظبت کنیم که به همین دلیل مسئولیت سنگین تر از سال های 
قبل اســت که مردم شــریف و ســربلند عراق که در این دوره با لغــو روادید و 
وضعیتی که در موضوع گذرنامه حاصل شد همکاری خوبی کردند و آنهایی 
کــه گذرنامه ندارنــد می توانند با گذرنامــه ویژه یا گذرنامه مــرزی تردد کنند. 

قطعاً مردم در ایران و عراق میزبانان خوبی خواهند بود.

سه رقمی شدن آمار مبتلایان به کرونا بعد از 49 روز
گــروه اجتماعی/بنابــر اعلام وزارت بهداشــت طی شــبانه روز منتهــی به روز 

گذشــته 97۶ بیمار مبتلا به کرونا در کشور شناســایی شدند. پس از آنکه آمار 
مبتلایان به کرونا چهار رقمی شده بود بار دیگر سه رقمی شد. سوم مردادماه 
بود که اعلام شد شناسایی بیماران جدید کرونایی به مرز 10 هزار نفر رسید و 
چهارم مرداد با شناســایی 1103۵ بیمار این رکورد شکسته شد. در هفته های 
اول و دوم مرداد ماه تقریباً شناسایی بیماران بین 7 هزار بیمار تا 10500 بیمار 
در نوسان بود اما در 20 تیرماه بود که دبیر کمیته علمی کشوری کرونا با بیان 
اینکه روند کرونا در بیش از 110 کشــور جهان افزایشــی اســت، گفت: ویروس 
غالب جهان در حال حاضر BA۴ و BA۵ اســت. 1۸ تیرماه بود که آخرین بار 
با شناسایی ۸94 بیمار کرونایی این عدد سه رقمی بود. هر چند شرایط کرونا 
نشان داده است که وقتی در پیکی قرار داریم ثبات یا حتی کاهشی شدن این 
اعداد می تواند شکننده باشد با این همه طبق اعلام وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی در حالی که تا روز جمعه ۴ شهریور 1۴01، تعداد شهرهایی 
که در وضعیت قرمز قرار داشــتند، 10۶ شــهر بود. همچنین، 1۵۶ شهرستان 
در وضعیــت نارنجــی، 173 شهرســتان در وضعیت زرد و 13 شهرســتان در 
وضعیت آبی قرار داشــتند؛ رنگ بندی نقشه کرونایی کشور در هفته پیش رو 
دچار تغییر شده و تعداد شهرهای قرمز از 10۶ شهر به ۶۴ شهر کاهش یافت. 
همچنین، 1۶3 شهر کشور در مناطق نارنجی کرونایی قرار دارند و 207 شهر 
در وضعیت زرد و رنگ 1۴ شهر کشور نیز آبی است. شهر تهران همچنان در 

وضعیت »زرد« قرار دارد.
با وجود این متأســفانه طی 24 ســاعت منتهی به روز گذشته 37 بیمار در اثر 
کرونا جان خود را از دســت دادند و از میان بیماران شناسایی شده و 29۶ نفر 
از آنها بستری شدند. 1171 نفر از بیماران مبتلا به کووید19 نیز در بخش های 

مراقبت های ویژه بیمارستان ها تحت مراقبت قرار دارند.
همچنیــن تاکنون ۶۴ میلیــون و 9۶2 هزار و 3۵۸ نفــر دوز اول، ۵۸ میلیون و 
3۴3 هزار و ۵97 نفر دوز دوم و 30 میلیون و ۶37 هزار و 2۸۶ نفر، دوز سوم 
و بالاتــر واکســن کرونا را تزریق کرده اند.مجموع واکســن های تزریق شــده در 

کشور به 1۵3 میلیون و 9۴3 هزار و 2۴1 دوز رسید.

وزیر بهداشت:

آماده صادرات واکسن کرونا هستیم
وزیــر بهداشــت، درمــان و آمــوزش پزشــکی گفــت: واکســن کرونــا در کشــور 
تولیــد فراوان می شــود و ما آماده صادرات واکســن هســتیم و اولین محموله 
واکســن های ایرانــی را هم بــه ونزوئلا صــادر کردیم.بهرام عیــن اللهی صبح 
دیــروز در همایــش ملی خدمت ماندگار با اشــاره به آمار بســیار بالای ابتلا به 
کرونا در شروع دولت سیزدهم، اظهار کرد: اولین فرمان رهبر معظم انقلاب 
بــه دولــت هم کنترل کرونا بــود. دولت هم با اقدام جهــادی و پیگیری رئیس 
جمهــور، معــاون اول و همــکاری همــه ارگان هــای دولــت و نظام، ســیلی از 
واکســن وارد کشــور کرد.وی ادامه داد: ۶ مرکز تولید واکسن کرونا هم با تلاش 
دانشمندان کشور وارد عرصه شد. ما سال گذشته با کمبود شدید واکسن کرونا 
مواجه بودیم اما الان واکسن در کشور تولید فراوان می شود. ما آماده صادرات 
واکســن هستیم و اولین محموله واکســن کرونا را هم به ونزوئلا صادر کردیم.
وزیر بهداشــت با اشــاره به مهم ترین دســتاوردهای وزارت بهداشــت در یک 
ســال گذشــته گفت: نزدیک به شــش میلیون نفر از دهک های پایین جامعه 
به صورت رایگان تحت پوشــش بیمه ســلامت قرار گرفتند. وی گفت: اجرای 
طرح دارویار، افزایش پوشش بیمه دارو، رونمایی از 23 محصول دانش بنیان 

و فعال کردن دیپلماسی سلامت از دیگر دستاوردهای وزارت بهداشت بود.

رئیس سازمان غذا و دارو اعام کرد

اصلاح ارزی بیش از ۱000 قلم دارو
رئیــس ســازمان غذا و دارو با اشــاره به اینکه طرح دارویــاری به دنبال کاهش 

کمبودهای دارویی است، سایر مزایای این طرح را برشمرد.
دکتــر بهــرام دارایی، گفــت: از 33۶۶ کد ژنریــک دارویی که داریــم، در طرح 
دارویــاری کــد ژنریــک 10۴۵ دارو، اصلاح ارزی شــد و یارانــه آن را به بیمه ها 
دادیــم.او تأکید کرد: حدود ۴۵0 قلم دارو داریم که به لحاظ ریالی 90 درصد 
بــازار کشــور را در اختیــار دارنــد و بیشــتر ایــن داروها بــرای بیمــاران خاص و 
صعب العلاج اســت که باید تمرکز ما بر تولید و پوشــش بیمه ای این داروها 
باشــد. خوشــبختانه مجلس شــورای اســلامی ســال قبل مبلغ مناسبی برای 
اینکه بتوانیم پوشــش 100 درصــدی برای این بیماران قائل شــویم تصویب 

کردند که امیدوارم این مبلغ سال آینده بیشتر شود.

پرداخت۲۵0 میلیارد تومان سرانه مدارس
معاون برنامه ریزی و توسعه منابع وزارت آموزش و پرورش از پرداخت 2۵0 
میلیارد تومان ســرانه مدارس همزمان با اجلاس مدیران و رؤسای آموزش 
 و پرورش خبر داد.ســعید عســکری گفت: از ابتدای ســال جاری تاکنون 39۴ 
میلیارد تومان ســرانه به ادارات کل آموزش  و پرورش اســتان ها جهت توزیع 
بین مدارس ابلاغ  شــده اســت که مبلــغ 2۵0 میلیارد تومــان آن همزمان با 
ســی و ششــمین اجلاس مدیران و رؤسای، آموزش  و پرورش کشور پرداخت 
 شــده اســت.وی افزود: تاکنــون1۴0 میلیــارد تومــان از محل اعتبــارات طرح 
جامع حمایت و ارتقای پوشــش تحصیلی مناطق محــروم )تغذیه مدارس 
شــبانه  روزی و ایاب و ذهاب مدارس روســتا مرکزی( به ادارات کل پرداخت و 

مقرر شده در هفته جاری نیز۵0 میلیارد تومان دیگر ابلاغ اعتبار شود. 
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»ساترا« ۳۱ مجوز دائمی و موقت صادر کرد
۳۱ رســانه صوت و تصویر فراگیر در مرداد ماه ســال جاری با ســپری کردن مراحل 
اداری و احــراز شــرایط صدور مجوز، موفق به اخــذ مجوز قطعی )مجوز دائمی( و 
غیرقطعــی )مجوز موقت( از ســازمان تنظیم مقررات رســانه های صوت و تصویر 
فراگیر )ســاترا( شــدند. به گزارش ایســنا به نقل از روابط عمومی ساترا، بر اساس 
ایــن گزارش بیشــترین حجــم مجوزهای صادره مربوط به رســانه های نمایشــی و 

آموزشــی  رســانه های 
مجوزهــای  اســت. 
دارای  غیرقطعــی 
شــش  زمــان  مــدت  
بعــد  هســتند.  ماهــه 
دوره  ایــن  گذشــت  از 
شــش ماهــه و ارزیابی 
ساترا از نحوه عملکرد 
صــورت  در  رســانه ها، 
رعایت شرایط قانونی 

و آیین نامه هــای مرتبــط، مجوزهــا بــه قطعــی تبدیــل خواهند شــد و رســانه های 
صــوت و تصویــر فراگیر، مجــوز قطعی خــود را دریافــت خواهند کرد. رســانه های 
www.satra. صوت وتصویر فراگیر می توانند با مراجعه به وبگاه ســاترا به نشــانی
https://g۴b. در بخش ســامانه صدور مجوز این ســازمان یا مراجعه به نشانی ir

ir و انتخاب ســازمان صداوســیما در بخش جســت وجوی پیشرفته، به منظور اخذ 
 مجوز اقدام کنند.

سعید پورصمیمی با نمایشی کمدی به صحنه بازمی گردد
نمایشــنامه »خوشدلان« نوشــته ســعید پورصمیمی جدیدترین فعالیت تئاتری 
ایــن هنرمند باســابقه اســت که بــه کارگردانــی پریزاد ســیف روی صحنــه خواهد 
رفت. به گزارش ایســنا، ســعید پورصمیمی نویســنده، بازیگــر و کارگردان مطرح 

تئاتــر ایران کــه ۶ دهه 
در  تأثیرگذار  حضوری 
عرصه تئاتر داشته، در 
فعالیــت  جدیدتریــن 
تئاتــری خــود نگارش 
ایرانــی  نمایشــنامه 
انجام  را  »خوشدلان« 
داده اســت. قرار است 
نمایش »خوشــدلان« 
کمــدی  فضایــی  کــه 

دارد، با کارگردانی پریزاد سیف روی صحنه برود. »خوشدلان« جدیدترین تجربه 
همکاری پورصمیمی و سیف بعد از اجرای نمایش »آواز قو« است که سال ۹۸ در 

 سالن ناظرزاده کرمانی تماشاخانه ایرانشهر روی صحنه رفت.

مراسم یادبود منوچهر اسماعیلی برگزار شد
مجلــس ترحیــم منوچهــر اســماعیلی، دوبلــور فقیــد کشــورمان دیروز از ســاعت 
۱۴ الی ۱۵ و ۳۰ دقیقه در مســجد بلال ســازمان صداوســیما برگزار شــد. زنده یاد 

متولــد  اســماعیلی 
۱۳۱۸ کرمانشاه، هفته 
گذشــته بــر اثر ایســت 
قلبی و عوارض ناشــی 
را  فانــی  دار  کرونــا  از 
وداع گفــت. پیکــر این 
چهارشــنبه ،  هنرمنــد 
دوم شــهریور مــاه، در 
بهشت سکینه کرج به 
خــاک ســپرده شــد. او 

همچون ناصر طهماســب به صحبت کردن به جای چند شخصیت در یک فیلم 
  با صداهای متنوع و به اصطلاح تیپ گویی شهرت داشت .

نصرالله مدقالچی صداپیشه صدراعظم ایران شد
نصــرالله مدقالچــی صداپیشــه نقش میــرزا حســین خان سپهســالار، صدراعظم 
دربار ناصرالدین  شــاه در انیمیشن سینمایی »ژولیت و شاه« شد. »ژولیت و شاه« 
انیمیشنی در ژانر کمدی-رمانتیک و موزیکال است که به وقایع تاریخی شکل گیری 
تئاتــر غربــی در ایــران می پــردازد. نصــرالله مدقالچــی، دوبلور پیشکســوت نقش 

حســین خان  میــرزا 
سپهسالار، صدراعظم 
ناصرالدیــن   دربــار 
انیمیشــن  در  شــاه 
و  »ژولیــت  ســینمایی 
بــه نویســندگی  شــاه« 
اشــکان  کارگردانــی  و 
رهگذر را صداپیشــگی 
گــزارش  بــه  می کنــد. 

ایســنا، بهنــام جلیلیان، آهنگســازی و میثم یوســفی، ترانه ســرایی این انیمیشــن 
ســینمایی را بر عهده دارند. بهزاد عمرانی، خواننده گروه بمرانی و امید نعمتی، 
خواننده گروه پالت نیز از دیگر صداپیشــگان این انیمیشــن ســینمایی هستند. در 
خلاصه داستان انیمیشن سینمایی »ژولیت و شاه« به تهیه کنندگی آرمان رهگذر 
آمده است که: »جولی بازیگر جویای نام ولی تازه کار تئاتر، توسط ناصرالدین شاه 
به ایران دعوت می شود تا نقش ژولیت را در نمایشی بازی کند. غافل از آنکه شاه 

 نقشه دیگری برای او دارد.«

سریال »رزیدنت اویل« نیمه کاره رها شد
 )Resident Evil( »سامانه آنلاین نمایش »نتفلیکس« ساخت سریال »رزیدنت ایول
را پــس از یــک فصل نیمه کاره رها کــرد. به گزارش ورایتی، فصل اول این ســریال 
شــامل هشــت قســمت از تاریــخ ۱۴ ژوئیــه در نتفلیکس پخــش و بــا واکنش های 

ســوی  از  متفاوتــی 
منتقــدان روبه رو شــد 
درصــد   ۵۵ تنهــا  و 
محبوبیت را در »راتی 
همــراه  بــه  تومیتــوز« 
درصــد   ۲۷ و  داشــت 
ایــن  مخاطبــان  از 
امتیــاز را تأیید کردند. 
بــر اســاس رتبه بنــدی 
ســریال   ۱۰ هفتگــی 

پرمخاطــب نتفلیکــس، ســریال »رزیدنــت ایول« بیــش از ۷۲ میلیون ســاعت در 
هفته نخست عرضه دیده شد و بعد از فصل چهارم »چیزهای عجیب«، دومین 
ســریال پربیننده هفته شــد و در هفته دوم به رتبه سوم جدول هفتگی سریال های 
نتفلیکس ســقوط کرد و در هفته ســوم عرضه به طور کلی از فهرســت ۱۰ ســریال 
پربیننده این ســامانه نمایش خارج شــد. این سریال براساس مجموعه بازی های 
ویدیویی به همین نام ساخته شده و روایتگر داستان مبارزه »جید وسکر« )با بازی 
الا بالینســکا( برای بقا در دنیایی است که توســط موجودات تشنه به خون تسخیر 

شده است.
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گــروه فرهنگــی: ســفر یــک روزه وزیــر 
فرهنــگ و ارشــاد اســلامی بــه اســتان 
کرمانشاه بارقه  امید را در دل اصحاب 
از  تــا  فرهنــگ و هنــر شــعله ور کــرد 
حمایت های ویژه بشنوند و پروژه هایی 
که سال ها منتظر تخصیص اعتبارند، 
جانــی دوباره بگیرند و با همت دولت 

سیزدهم به نتیجه برسند.
بــه گــزارش ایرنــا، »محمدمهدی 
اســماعیلی« در ســفر یــک روزه خــود 
بــه اســتان کرمانشــاه بــه غربی ترین و 
اســتان  شهرســتان های  شــرقی ترین 
کرمانشــاه ســفر کــرد و از نزدیــک بــا 
مردم و اصحاب فرهنــگ و هنر دیدار 
و گفت و گــو کــرد و در جریــان آخریــن 

وضعیت آنها قرار گرفت.
ë  ۳۰۰ سینما در کشــور در حال ساخت

است
اســلامی  ارشــاد  و  فرهنــگ  وزیــر 
صبــح جمعــه با اســتقبال اســتاندار و 
ســایر مدیــران دســتگاه های اجرایــی، 
وارد فرودگاه کرمانشــاه شد و در جمع 
خبرنــگاران گفــت: گره های باز نشــده 
در  گذشــته  دهــه  چهــار  در  فرهنــگ 
همیــن یک ســال دولت ســیزدهم باز 

شــد و امــروز هیــچ طرحــی در هیــأت 
دولــت مطــرح نمی شــود،مگر اینکــه 
پیوســت فرهنگی داشــته باشــد و این 
کارگروه آن را تأییــد کند. وزیر فرهنگ 
و ارشــاد اســلامی، همچنیــن به بحث 
محرومیت زدایــی از مناطــق محــروم 
در حوزه فرهنگی اشــاره کرد و توضیح 
از  محرومیت زدایــی  قــرارگاه  کــه  داد 
حــوزه فرهنــگ و هنر تشــکیل شــده و 
در ایــن راســتا بیــش از ۷۰ شهرســتان 
در  هنرجــو  هــزار   ۴۰ بــه  نزدیــک  و 
را  لازم  آموزش هــای  قــرارگاه  ایــن 
دیده اند. اســماعیلی با اشاره به اینکه 
مصوبه نزدیــک به هفت هــزار و ۵۰۰ 
میلیــارد تومــان اعتبــار بــرای تکمیل 
زیرســاخت های فرهنگــی را از دولــت 
گرفتــه ایم که بســیاری از ایــن طرح ها 
می شــود،  دولت«افتتــاح  »هفتــه  در 
گفــت: برخــی پروژه هــا که از ۲۰ ســال 
قبل آغاز شــده بــود ۸۰ میلیارد تومان 
اعتبــار گرفتــه بــود امــا در ایــن ۹ مــاه 
مــا ۸۰ میلیــارد تومــان دیگــر تزریــق 
افتتــاح  بــه مرحلــه  اکنــون  و  کردیــم 
رســیده اســت ،به طــوری که بــا افتتاح 
ایــن طرح هــا حــدود ۳۰ تــا ۴۰ ســالن 

تخصصــی موســیقی، تئاتــر و ســینما 
در ایــن مجتمع هــا اضافــه می شــود. 
بــه گفتــه اســماعیلی نزدیک بــه ۳۰۰ 
سینما در کشــور در حال ساخته شدن 
اســت کــه در ایــن یــک ســال ســرعت 
گرفتــه و بیــش از ۱۰۰ مــورد در همین 
ایام افتتاح می شــود و با سرعت بسیار 
بالایی عقب ماندگی  سال های گذشته 
در حــوزه فرهنــگ در دولــت مردمــی 

سیزدهم جبران می شود.
ë  از گردشــگری ســامت در کرمانشاه

حمایت می کنیم
اســماعیلی پــس از آن برای افتتاح 
راهــی  کرمانشــاه  حکیــم  بیمارســتان 
ایــن مرکــز درمانــی شــد و در مراســم 
ســخنان  در  بیمارســتان  ایــن  افتتــاح 
کوتاهی گفــت: این بیمارســتان نمونه 
خوبــی از مشــارکت بخــش خصوصی 
است و مشــکلات و امکانات مورد نیاز 
آن حتمــاً در دولــت بررســی و تکمیل 
می شود. او با اشاره به اینکه همجواری 
با کشور عراق امکان توسعه گردشگری 
ســلامت را در اســتان کرمانشاه فراهم 
کرده است و دولت در این زمینه کمک 
به عنــوان  کرمانشــاه  افــزود:  می کنــد، 

قطــب تمــدن ایــران اســلامی جایگاه 
مهمــی در جغرافیــای سیاســی کشــور 
دارد و امیدواریم در حوزه های فناورانه 
و پزشکی سهم زیادی در اقتصاد کشور 
داشته باشــد. ســاخت این بیمارستان 
در ســال ۹۵ در زمینی به مســاحت ۱۲ 
هــزار مترمربع و در ۱۴ طبقه آغاز شــد 
که ۲۵۰ میلیارد تومان ســرمایه گذاری 
بــرای بهره بــرداری از این بیمارســتان 
انجام شــده اســت و بــرای تکمیل این 
مرکــز ۱۰۰ میلیــارد تومان دیگــر اعتبار 
لازم است؛ با راه اندازی این بیمارستان 
و  اشــتغال مســتقیم  نفــر  بــرای ۴۵۰ 
بــرای ۲ هــزار نفــر تــا کنــون اشــتغال 

غیرمستقیم ایجاد شده است.
ë حضور در میز ارتباطات مردمی

وزیــر فرهنگ و ارشــاد اســلامی در 
این ســفر به مســجد جامع کرمانشــاه 
رفــت تــا در میــز ارتباطــات مردمــی 
حضــور داشــته و بــا مــردم کرمانشــاه 
به صــورت چهــره بــه چهــره دیــدار و 

گفت و گــو کنــد. تعداد زیــادی از مردم 
کرمانشــاه در دیــدار بــا وزیر از مســائل 
و مشــکلات اداری خــود گلایــه کردند 
و در عیــن حــال بســیاری از مردم هم 
عمدتــاً  کــه  را  خــود  درخواســت های 
مربوط به حوزه اشتغال بود، در اختیار 
وزیر گذاشتند که آقای اسماعیلی هم 
آن  پیگیــری  بــرای  را  دســتورات لازم 
مشــکلات صادر کرد. اسماعیلی بعد 
از گفت و گو با مردم در ســخنرانی خود 
با اشــاره بــه اینکــه انقــلاب مهمی در 
ســاختارهای فرهنگــی کشــور در حال 
وقوع است ،گفت: انبوهی از پروژه های 
عمرانــی حوزه فرهنگ )در ســفرهای 
(بــه  اســتان   ۳۱ بــه  جمهــور  رئیــس 
اعتبار رســیدند. او از راه اندازی قرارگاه 
محرومیت زدایــی از حــوزه فرهنــگ و 
هنــر خبــر داد و گفت: نظــام فرهنگی 
کشور باید به ریل سیاستگذاری در تراز 
انقلاب اســلامی برســد و امروز ما بعد 
از یک ســال به جای شعار، می توانیم 

کارنامــه عملیاتی خــود را ارائه دهیم. 
وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی با اشاره 
بــه اینکه دولــت انقلابی در یک ســال 
گذشــته تحــول مهمــی را در مدیریت 
اجرایی کشور پدید آورده است، افزود: 
اگرچه دولت در شــرایط تحریمی قرار 
دارد و بــا مشــکلات درآمــدی دســت 
و پنجــه نــرم می کند ،اما نشــان داد  با 
پشتیبانی مردم، کار جهادی و توکل به 
خــدا کارهای بزرگ و تحولات عمیقی 
اتفــاق می افتــد، لــذا امــروز دولــت با 
شــهامت بــه میــدان حــل مشــکلات 
مــردم آمده اســت، اما بخــش پایانی 
ســفر وزیر دیــدار با اصحــاب فرهنگ، 
هنر و رســانه شهرســتان های هرسین، 

کنگاور و صحنه بود. 
ë حمایت های ویژه دولت

وزیر فرهنگ و ارشــاد اســامی پس 
از کرمانشــاه ، راهــی اردبیل شــد تا طی 
دیدارهــای  ضمــن  یــک روزه  ســفری 
مردمــی، از چنــد پــروژه بــه مناســبت 
هفتــه دولــت رونمایــی و بازدیــد کند. 
اسماعیلی در این ســفر به مردم استان 
اردبیــل هم وعده داد کــه حمایت های 

ویژه دولت به زودی محقق می شود.

قول وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی به مردم در سفر به استان های کرمانشاه و اردبیل:

سیاست های ویژه حمایتی دولت در راه است

ë  در مستند »گلوله باران« بر اثر یک اتفاق جای 
سوژه )جنگ با داعش( به خود گروه فیلمبرداری 
تغییر می کند. در وهلــه اول تصمیم با فیلمبردار 
اســت کــه دوربیــن مثــل خودشــان در میــدان 
زمین گیر نشــود و روایت و مســیر تازه ای در پیش 
بگیرد و در وهله دوم با کارگــردان که از راش های 
ضبط شــده داســتان ایــن تغییر ســوژه را روایت 
کند. هدف سؤال من تشخیص ســهم هر کدام از 
عوامل نیســت بلکــه کنجکاوی برای آشــنایی با 
چگونگی رســیدن به طرح و ایده اســت. از روند 

ساخت فیلم بگویید؟
آن روزهــا مشــغول تدویــن کار دیگری بودم 
کــه تصاویر خام مســتند »گلوله باران«، توســط 
تهیه کننده یعنی آقای مرتضی شعبانی به من 
داده شــد. یکــی از تصویربــرداران مرکز مســتند 
حقیقــت مجــروح شــده بــود و تهیه کننــده کار 
کوتاهــی می خواســت کــه زحمات آن دوســتان 
را منتقــل کنــد. وقتی که مــن تصاویــر را دیدم، 
احســاس کردم کــه کار می تواند چیــزی فراتر از 
یــک گزارش ســاده اتفاقات باشــد. تقاضا کردم 
کــه تصاویــر دوربین هــای دیگــر، قبــل و بعد از 
آن حادثــه مرکزی را هــم در اختیــارم بگذارند. 
خروجــی کار، فیلمی شــصت دقیقه ای شــد که 
بــه گمانــم نســبت به تصــور اولیــه ای کــه از آن 
وجــود داشــت، بســیار متفــاوت از آب درآمــد. 
مــن زمانــی تدوین ایــن کار را شــروع کــردم که 
آقای مؤمن در بیمارســتان بســتری بود. ایشان 
را پیــش از آن نمی شــناختم. مــا عمــلًا بعــد از 
تدویــن نهایی فیلم بــا هم ملاقــات کردیم. اما 
من نیازی به دیدار حضوری با آقای مؤمن برای 
شناختن شــان نداشــتم. آنها تصاویــر را زندگی 
کــرده بودنــد و مــن از خــلال آن تصاویر بخوبی 
با روحیات شــان آشنا شده بودم. آنها کارشان را 
به بهترین شــکل ســر صحنه انجام داده بودند. 
اینکــه نام من در تیتراژ بــا عنوان کارگردان ثبت 
شــود، پیشــنهاد تهیه کننده بود و مــن پذیرفتم. 
پیشــنهادی کــه بــه گمــان مــن، از نگاه درســت 
تهیه کننده به ســینمای مستند نشأت می گیرد. 

به گمانم ما باید در یک فرصت مناسب خیلی 
بیشــتر راجع به تعاریف مان از سینمای مستند 
حرف بزنیم. راجع به جهان ســینمای مســتند، 
نقش عوامل ســازنده و روند ســاخته شــدن آن. 
به گمانم تداخل بی موردی با سینمای داستانی 

پیدا کرده است.
ë  نکته سنجی کارگردان بخوبی مشهود است که

از دل تصاویر آرشــیوی جنگ با داعش توانســته 
برشــی دیدنــی را بیــرون بکشــد برایمان بیشــتر 
توضیح دهید کــه جایگاه کارگردانی در فیلم های 

آرشیوی کجاست؟
بــه گمــان مــن متأســفانه در بیــن بســیاری، 
تعاریف ســینمای مستند یک برداشت سطحی 
از ســینمای داســتانی اســت. از نقــش و عنــوان 
عوامــل تــا شــیوه ســاختن یــک فیلــم مســتند. 
بــرای پیدا کردن نقش کارگــردان، میان دکوپاژ و 
حرکت دوربین و میزانســن جست و جو می کنند 
و هــر کاری کــه شــباهت بیشــتری بــه ســینمای 
داســتانی داشته باشد، متأســفانه از نظر آنها کار 
ارزشمندتری اســت. از دید من مهم ترین کاری 
کــه یک کارگــردان انجام می دهد، این اســت که 
جهــان یــک فیلم را شــکل می دهــد. جهانی که 
بــدون وجــود او، وجــود خارجــی پیــدا نمی کرد. 
برای همین من شخصاً ترجیح می دهم از لغت 
»پدیدآورنــده« یــا چیــزی شــبیه بــه آن به جای 
کارگردان در فیلم مستند استفاده کنم. به عنوان 
مثال در همین فیلم گلوله باران، تصویربرداران 
حــدود یک ماه بــود که در آن منطقــه بودند. به 
ســادگی متریال این فیلم می توانســت تنها یک 
ســکانس از یــک فیلــم فرضــی دیگر شــود. این 
تصمیم من بود که آن لحظات را به گستره یک 
فیلم شصت دقیقه ای بسط دهم و تمرکز را تنها 

روی آن شرایط نگه دارم.
ë  چیــزی کــه در فیلــم شــما بــرای بیننــده در

نخســتین لحظات تماشــای فیلم مهم است، 
ویژگــی،  ایــن  اســت.  بی مکانــی  و  بی زمانــی 
روحــی جهانی بــه فیلــم داده اســت. چــرا از 
آغاز دربــاره اینکه شــخصیت ها کجا هســتند 

صحبت نمی شود؟
به گمان من، خودتان پاســخ سؤال را دادید! 
رســیدن بــه یــک روح جهانــی. طبیعــی اســت 
که مــن به دنبــال عبــور از صــورت واقعــه برای 
دستیابی به زبانی عمیق تربوده ام. تمام تلاشم 
را کــردم که به عنوان یکــی از پدید آورندگان این 
فیلــم، در مرحلــه تدویــن کمتریــن خودنمایی 
و بروز بیرونی را در اثر داشــته باشــم. اما این به 
معنی انفعال نیست. چندین ماه درگیر تدوین 
این کار بــوده ام و بارها و بارها تصاویر را دیده ام 
و بــه لحظــه لحظــه آن فکر کــرده ام. این شــیوه 
همیشگی کار من است. من در تصاویر و دنیای 
آنها غرق می شــوم و به دنیای عمیق تر از ظاهر 
تصاویــر و کاراکترهــای داخل آن ســفر می کنم. 
گلولــه بــاران در شــکل نهایــی، فرمی شــبیه به 
تصاویــر خام دوربین را دارد، امــا در اجرای این 
کار هــم جزئیــات فراوانــی را در نظــر گرفته ام و 
پــلان به پلان و فریم به فریم تصاویر را کنار هم 
چیده ام. ســعی کرده ام جهان فیلم تا جایی که 
می شــود از زمان و مکان مشخص خالی شود تا 
بیشــتر به یک کلیت جهانشمول برسیم، جایی 

پشت هیاهوی ظاهری جنگ.
ë  گلوله باران« نامی کنایی دارد و بیننده زمانی« 

که آن را می بیند، متوجه می شود. این نام از کجا 
آمد؟

راســتش روزهای زیــادی از انتخــاب این نام 
می گــذرد. جزئیــات بحث هــا و فکرهــا را دیگــر 
از خاطــر بــرده ام. اما خب چیزی که مشــخص 
اســت، این نــام از دل خود فیلــم در آمد و البته 
جملــه در ادامــه اش. »داســتان یــک انتخــاب؛ 
دیدن گلوله یا باران«. برایم مهم بود که در دل 
یک موقعیت اولیه، موقعیت ثانویه ای را خلق 
کنــم و توجــه بیننــده را بــه آن زاویــه هم جلب 
کنم. بــه گمانم بــرای کاراکترهــای داخل فیلم 
هم این اتفــاق می افتد. امیدوار بودم که بتوانم 
بــرای مخاطبــان هــم ایــن موقعیــت را فراهم 
کنــم. امروز خوشــحالم که بســیاری از بینندگان 
ایــن فیلم، بــا پیش زمینه ای منفی به تماشــای 

این فیلم نشستند، اما خوشحال و راضی از پای 
آن بلند شــدند. ایــن برای من به عنــوان یکی از 

پدیدآورندگان بسیار دستاورد بزرگی است.
ë  ،مستندی که در »گلوله باران« با آن مواجهیم

خالی از روایتگری و قصه پردازی است. ما در این 
فیلم با واقعیت محض مواجهیم. در تماشای هر 
مستند اما همیشه این سؤال پیش می آید که ما با 
واقعیت رو به رو هســتیم یا بازســازی واقعیت. 
چقدر در واقعیت دســتکاری شــده؟ یا فیلمســاز 

واقعاً به آنچه رخ داده وفادار بوده؟
کــه »گلولــه  بــا آن جملــه شــما  کــه  البتــه 
باران« خالی از روایتگری اســت موافق نیســتم. 
گلولــه بــاران از میــان تصاویــر واقعی، داســتان 
خــودش را روایــت می کنــد. امــا اگــر منظورتان 
بازســازی داســتان به آن شــکل که در ســینمای 
داســتانی مرســوم اســت، بلــه، چیــزی ســاخته 
نشــده اســت. مــن ایــن شــانس را داشــتم که با 
تصاویر تصویربرداری شــده مواجه شــدم که با 
وســواس زیاد، حتی در ســخت ترین شــرایط که 
پــای جانش در میــان بود، دســت از ثبت وقایع 
نکشــید و بــا تمــام وجــود کارش را ادامــه داد. 
مــا در ســینمای مســتند چــه انتظاری بیشــتر از 
ایــن از یک تصویربــردار داریم؟ بــرای من خود 
تصویربــرداران و شخصیت شــان بخشــی از کار 
اســت. می توانم بگویم از دید مــن، گلوله باران 

فیلمی درباره خود سینمای مستند است.
ë  دربــاره اخیــر  ســال های  در  کــه  مســتندهایی   

جنگ، ســوریه و مســائلی از این دســت ساخته 
شــده تحت عنوان مســتند بحــران هویت پیدا 
کرده اســت. »گلوله باران« از این جنس اســت 
یا حرکتی تازه در این فضاســت؟ به نظر می رسد 
فیلمســاز به دنبال حرکتی تازه بوده است چرا که 
تأکیدی روی جغرافیا یا عقاید و اعتقادات نداشته 
و بیشــتر، ناظر بوده؛ ناظر مردانی که جانشــان در 
خطر اســت و بارانی که می بارد. خودتان »گلوله 
باران« را در ادامه همان مستند بحران می دانید 

یا یک حرکت تازه است؟
به گمانــم اکثر مستندســازان به دنبال خلق 

اثری تازه هســتند. اما قضــاوت آنکه این تلاش 
به نتیجه رســیده یا خیر، با مخاطب است. شما 
چنیــن نظری داریــد و اکثــر بازخوردهایی که به 
من رسیده، مؤید سخن شماست که گلوله باران 
رویکــرد تازه ای به این فضا داشــته اســت. خب 
شــما فیلــم را دیده ایــد. ما الان بــا یک معمای 
حل شــده طرفیم، اما به گمانم ریســک بزرگی 

است فیلمی در این فرم ساختن.
ë  گلولــه بــاران« هــم در جشــنواره حقیقــت«

ستایش شد، هم منتقدان آن را دوست داشتند، 
واکنش ها به اکران آناین فیلم چه بوده است؟

ســاخت این فیلم برای خود من هم تجربه 
تازه ای بود. تجربه ای که بسیار دوستش داشتم. 
قبــل از جشــنواره حقیقــت ایــن فیلــم نمایش 
بســیار محدودی داشــت و می توان گفت اولین 
نمایش آن در جشــنواره حقیقت بود. دوســتان 
و همکارانــم معمــولاً بــه مــن محبــت دارنــد و 
فکر می کنم آنها که فیلم را نپســندیدن چندان 
به رویم نیاوردنــد. در نتیجه فقط بازخوردهای 
مثبــت بــه من رســید. بــا این حــال حجــم این 
بازخوردهــای مثبت بســیار بیشــتر از آن چیزی 

بود که انتظارش را داشتم.
ë  ،فضــای اکران آنایــن این روزها رقابتی شــده

به نظرتان این فضا به دیده شــدن فیلم ها چقدر 
کمک می کند؟

حتماً که در دســترس بــودن فیلم در فضای 
آنلایــن بی فایــده نیســت. امــا نکته ای کــه باید 
بــه آن توجــه کنیــم ایــن اســت کــه به نظــر من 
فیلم های ســینمای مســتند در اغلب مــوارد به 
قصد گیشه ساخته نمی شود و نباید هم ساخته 
شود. یعنی هدف، فروش بیشتر نیست. پس به 
گمانم وارد کردن ســینمای مستند به این بازی 
میــزان فروش که از ســینمای داســتانی می آید 
کار درستی نباشــد و باعث آسیب های جدی به 
این ســینما در آینده شــود. میــزان توجه به یک 
فیلم مســتند، به عوامل بسیاری برمی گردد که 
فرصــت طرح ایــن مســأله در یــک گفت و گوی 

کوتاه نمی گنجد.

مرتضی پایه شناس از تجربه کارگردانی و تدوین »گلوله باران« به »ایران« گفت

داستان یک انتخاب؛ دیدن گلوله یا باران

یرنا
 : ا

س
عک

نرگــس عاشــوری/ »گلوله بــاران« که نشــان فیــروزه بهترین 
فیلــم، تندیــس بهتریــن کارگردانــی مســتند بلنــد و جایــزه 
بهترین تدوین را از ســیزدهمین جشنواره سینما حقیقت از 
آن خود کرد، مســتندی است که بر مبنای فیلم های آرشیوی 
ساخته شده است. گروه فیلمبرداری )حسین مؤمن و سعید 
منفــرد خنده رو( همراه بــا رزمندگان درمســیر اعزام به خط 
مقــدم جنــگ با داعــش در حال روایــت این اعزام هســتند 
کــه از طرف تــک تیرانداز داعشــی مــورد هدف قــرار گرفته و 
زخمی می شوند اما دوربین آنها خاموش نمی شود و این بار 

خود فیلمبرداران ســوژه مستند می شوند. مرتضی پایه شــناس که عاوه بر کارگردانی در کنار 
حســین مؤمن، با تدوین مناســب خود روایت و زاویه دیدی تازه ایجاد کــرده به بهانه اکران 

آناین »گلوله باران« به »ایران« از پروسه تولید آن گفته است.

با حضــور جمعی از شــاعران آیینــی و بانوان 
اعضــای محافــل ادبــی اســتان های مختلف 
کشــور سلســله نشســت های »نــی نامه هــای 
بانوان عاشورایی« طی ۳ روز متوالی در قالب 
۳ محفل شــعری برگزار می شــود. بــه گزارش 
کتابخانه هــای  نهــاد  اطاع رســانی  پایــگاه 
عمومــی کشــور، سلســله نشســت های »نــی 
آســتانه  در  عاشــورایی«  بانــوان  نامه هــای 
اربعین سال ۱۴۴۴ هجری با مشارکت جمعی 
از شــاعران آیینــی و بانــوان اعضــای محافل 

ادبــی نهــاد کتابخانه هــای عمومی کشــور در 
قالــب ۳ محفــل شــعری از روزهــای ۵ تــا ۷ 
شــهریور ماه از ساعت ۱۴ تا ۱۶ برگزار می شود. 
بــر ایــن اســاس محفــل اول »نــی نامه هــای 
بانوان عاشــورایی« ویژه مــادران و خواهران 
عاشــورایی شــنبه ۵شــهریور ماه با مشارکت 
شــاعرانی از محافل ادبی اســتان های تهران، 
شــرقی،  آذربایجــان  اصفهــان،  اردبیــل، 
آذربایجان غربی، خراســان رضوی، خراسان 
و  کردســتان  فــارس،  خوزســتان،  شــمالی، 

همدان برگزار شــد. محفل دوم »نی نامه های 
بانوان عاشورایی« نیز یکشــنبه ۶ شهریور ماه 
ویژه بانوان و همسران عاشورایی با مشارکت 
شــاعرانی از محافل ادبی اســتان های تهران، 
و  چهارمحــال  ســمنان،  هرمــزگان،  مرکــزی، 
قــم،  قزویــن،  جنوبــی،  خراســان  بختیــاری، 
گلستان، زنجان وکهگیلویه وبویراحمد برگزار 
می شود. همچنین محفل سوم »نی نامه های 
بانــوان عاشــورایی« دوشــنبه ۷ شــهریور ماه 
ویژه دختران عاشورایی با مشارکت شاعرانی 

از محافــل ادبــی اســتان های تهــران، البــرز، 
ایــام، سیســتان و بلوچســتان، یزد، بوشــهر، 
کرمان، کرمانشاه، گیان، لرستان و مازندران 
برگزار خواهد شــد. سلســله نشست های »نی 
نامه هــای بانــوان عاشــورایی« در روزهــای ۵ 
تا ۷ شــهریور ماه از ســاعت ۱۴ تــا ۱۶ از طریق 
پلتفرم هــای مختلــف به صورت زنــده پخش 
خواهد شــد. شــعرخوانی توسط شــاعران در 
محفــل اول به دو صــورت حضــوری و ارتباط 

مجازی انجام می شود.

به همت محافل ادبی نهاد کتابخانه های عمومی کشور برگزار می شود

سلسله نشست های »نی نامه های بانوان عاشورایی« 
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سخن روز
امام علی علیه السلام:

 ســزاوار اســت که آدمی دردهاى دنیوى خود را مداوا کند، همچنان که بیماران دردهاى خود را 
درمان می کنند.

غرر الحکم: ح ۱۰۹۴۵
م.آزاد )1312-1384(

 تنها انسان نیست که می سراید
من سرودها از سنگ

نغمه ها از گیاهان شنیده ام
من، خود شنیده ام، سرودی از باد و برگ.

 عکس 
نوشت

دولــت  هفتــه  مناســبت  بــه 
دیوارنگاره میدان ولیعصر)عج( 
با شعار »دولت مردم« رونمایی 
همزمان  که  دیوارنگاره  شــد.این 
بــا فرا رســیدن ســالروز شــهادت 
رونمایی  باهنر  و  رجایی  شهیدان 
شــده، محصــول خانــه طراحان 

انقلاب اسلامی است. / ایسنا

دیپلماسیفرهنگیبهمستندسازانکمکمیکند
محسن اسلام زاده: مسئولان سینمایی ما مانند سازمان سینمایی و مرکز گسترش می توانند امکان تعاملات 

سینمایی بیشتر در ابتدا با کشورهای منطقه و همچنین در آسیا را رقم بزنند و با این عملکرد فیلمسازان ایرانی 
را با افق های جدیدی روبه رو کنند. این تعاملات فرهنگی می تواند به تولیدات مشترک با کشورهای همسایه 
و منطقه و همچنین کشورهایی که با ایران روابط خوبی دارند مانند روسیه و چین منجر شود. حتی ارتباطات 
فرهنگی و سینمایی با کشورهای دیگر به سینمای ایران فرصت می دهد که در جشنواره های مهم این 
کشورها حضور ویژه ای داشته باشد و حتی بخشی ویژه نیز در اختیار سینمای ایران قرار بگیرد که 

متقابلًا ما نیز چنین تعاملی را با کشورهای دیگر در جشنواره های مهم خود می توانیم داشته باشیم 
و بی شک این دیپلماسی فرهنگی و منطقه ای به مستندسازان کمک می کند.

بخشی از صحبت های اين مستندساز در گفت وگو با ايلنا

پژوهشهایمسألهمحوردرحوزهخطونگارشفضایمجازی
در روزگار مــا اینترنــت و فضای مجازی، بســتر و 
ابــزار اصلــی »نوشــتن« و »ارتباطــات« اســت  و 
به دلیل ارتباط گسترده با کاربران و تولید نوشتار 
فــراوان، زمینه بروز مشــکلاتی بــرای خط و زبان 
شده  است. بر اثر همین تغییر قلم در چند دهه 
اخیــر، ملت هــا نگــران تضعیــف و معیارگریزی 
خــط و زبــان خود شــده اند. آنهــا برای پاســبانی 
تهدیــدات  برابــر  در  فرهنــگ  و  خــط  زبــان،  از 
فناوری هــای نویــن و ایــن ابزار جدید نوشــتاری، 
هشــدارها داده اند و ســاز کارهایی طراحی و اجرا 

کرده اند.
فضــای مجــازی، فزاینده و گســترده، به بســتر و ابزار اصلــی ارتباط 
و نوشــتن تبدیل شــده  اســت. این پدیده نوین، زوایایی گوناگون دارد و 
روزبــه روز هم بــر جنبه هــای متنوع و متکثــر آن افزوده می شــود. برای 
هماهنگــی بــا ایــن تغییــرات و جلوگیــری از آســیب هایی متفــاوت که 
ممکن اســت به  وجــود آید، باید پژوهش هایی نویــن و مرتبط با خط و 
زبــان صورت پذیرد. غفلت از این دنیای جدید، می تواند در حوزه های 
مختلــف علمــی، اجتماعی و غیره آســیب زا باشــد. در کتــاب »فضای 
مجــازی، امکانــات، قوانیــن، روش هــا و ابــزار ارزیابــی« تألیــف نجــف  
قلی نژاد و همکاران آمده است: »اینترنت که دروازه های سرزمین های 
ناشــناخته ای را گشــوده  اســت، در حال تغییر رفتار مــا در کار، تجارت، 
روابــط و جامعــه اســت... فنــاوری اطلاعات، چنــان با تاروپــود زندگی 
اشــخاص درهم آمیختــه کــه نه تنها جدایــی این محیــط از زندگی آنها 
را غیرقابل تصور می نماید که با پیشــرفت ایــن فناوری، این آمیختگی 
و وابســتگی لحظه به لحظــه شــدت یافتــه و ابعــادی تــازه و پیچیده تــر 

می گیرد. اینترنت می تواند معانی جامعه و موجود در جامعه ای را که 
ما تلاش فراوان در حفظ و حراست آن کرده ایم، دگرگون سازد و نحوه 
نگــرش ما را در عرصه های گوناگون جامعه موجود به چالش بگیرد.« 

)1390: ص 20(
 چنیــن آســیب هایی در حــوزه زبان و خــط در فضای مجــازی قابل  
بررســی اســت و پژوهشــگران بــرای مقابلــه با آســیب های ایــن دنیای 
الکترونیکی، باید طرحی نو دراندازند. پایگاه های مجازی در شــکل ها، 
فرم هــا و ســاختارهای متفــاوت و جدید با اســتفاده از محیــط گرافیکی 
متنــوع، محیط هــای صــدا و تصویــری گیــرا و ازجملــه در قالــب متن، 
اثرگــذار، در معرض دید مخاطبان قرار گرفته که پژوهش در این حوزه 
را بایسته تر از همیشه کرده  است. وقت آن است که گسترده و مداوم در 
این زمینه کوشش شود. این در حالی است که برای به دست آوردن آمار 
و اطلاعــات دقیــق و قابل  اســتنادی از میزان و چگونگی آسیب رســانی 
اینترنــت و فضــای مجــازی بر زبان و خطّ فارســی پیمایــش و پژوهش 
زیــادی صــورت نگرفتــه  اســت. اگرچــه وضعیــت کلی درست نویســی 
و توجــه به پاکیزه نویســی، آهنگــی امیدبخش و رو به درســتی و پویایی 
دارد؛ گســتردگی موضــوع، نبودنِ زمینه برای مطالعات میان رشــته ای 
زبــان و ادبیــات و فناوری اطلاعات، گرایش بیشــتر دانشــجویان زبان و 
ادبیــات به پژوهش هــای ادبی، از عوامل کمبود ســنجش و پژوهش در 

این حوزه است.
بنــا بــر اشــارات بــالا، بهتــر اســت کــه دانشــگاهیان و پژوهشــگران، 
تحقیقاتــی کاربــردی و گوناگــون در این زمینه انجام دهند تا مشــخص 
شــود که انحراف نوشــتارِ فارســی از زبــان معیار در فضــای مجازی چه 
میزان اســت و برای مقابله با تهدیدات آن چه راهکارها و ساز کارهایی 

نوین تر و کاربردی تر تدوین شود.

یادداشت

 وحید خلیلی اردلی
مدرس دانشگاه

فشردگیزبانیدرتئاترمعاصر
تئاتر مبتنی بر درام، اتکا بر زبان دارد. دیالوگ 
در تاریــخ ادبیات نمایشــی عنصــر اصلی بیان 
کنش و پیشــبرد روایت اســت. نوع اســتفاده از 
زبــان و شــیوه دیالوگ  نویســی بیانگــر ســبک و 
گونــه یک اثــر نمایشــی اســت. بنابرایــن قابل 
پیش  بینــی اســت کــه وقتــی یــک اثــر ادبــی یا 
ســینمایی- آن طــور کــه ایــن   روزها اقتبــاس از 
آن در تئاتر جهان بســیار متداول شــده است- 
تبدیل به نمایشــنامه می  شود، وجوه توصیفی 
و تصویــری به دیالوگ تبدیل   شــوند. البته این 
قاعــده مربــوط بــه تئاتــر دراماتیــک و جریــان 
اصلــی هنرهای نمایشــی اســت، گونه  هــای پســادراماتیک و اجرایی 
متفاوتی هم وجود دارند که از زبان فاصله می  گیرند و بیشتر از طریق 
بــدن، حرکت، طراحی صحنه و ابزارهای غیــر زبانی دیگر، فرم خود 
را شــکل می  دهنــد، اما در این نوشــته توجه ما بیشــتر بــه همان تئاتر 
مرسوم و آشنایی است که نوع استفاده از زبان و تبلور آن در دیالوگ، 
فضا و بدنه اثر را شکل می  دهد. در اینگونه از تئاتر مفروض است که 
نمایشــنامه نســبت به اثری کــه از آن اقتباس می  شــود، دیالوگ  های 

بیشتری داشته باشد.
امــا تئاتــر معاصر بــا توجه بــه تغییــرات ســبک زندگــی و کارکرد 
زبــان در روزمــره، همچنین جــان گرفتن عناصر بصــری و حرکتی در 
تئاتــر، دیالــوگ را فشــرده  تر می  کند. یکــی از نمونه  هــای جالب توجه 
در ایــن تغییــر کــه مدتــی اســت به فارســی هم ترجمه شــده اســت، 
اقتبــاس امیلی مان از فیلمنامه »صحنه  هایی از یک ازدواج« نوشــته 
اینگمــار برگمــان اســت. برگمــان کــه خــود بــه دیالوگ  هــای مطول 
عمیق، فلســفی و اثرگذار با مایه  های زبانی ریشــه  دار و بیانگر شــهره 
اســت در این ســریال 6 قســمتی که در ســال 1973 از تلویزیون سوئد 
پخش شــد نیز با اتکا بر دیالوگ  هــا و مونولوگ  های طولانی، اثر خود 
را پیــش بــرده اســت، امــا امیلی مــان در اقتبــاس خــود دیالوگ  های 
مطــول برگمان را بدون اینکه روح اثر لطمه بخورد کوتاه کرده اســت 
تا فضای گشــوده  تری بــرای اجرا باقی بمانــد. او فیلمنامه برگمان را 
در نمایشــنامه خود فشــرده کرده و در نســبت با اثر ســینمایی، زمینه 
درامــی مختصر و مینیمال را فراهم آورده اســت. این، نوعی حرکت 
معکوس نســبت به رســوم مراوده تئاتر و ســینما محســوب می  شود. 
مــا در یــک اثــر ســینمایی انتظــار داریــم دیالوگ  هــا فشــرده و موجز 
بیــان شــوند و در مقابل در یک اثر نمایشــی، تماشــاگر بیشــتر دل به 
دیالوگ  های برانگیزاننده طولانــی می  دهد. دلیل اصلی این رویکرد 
امکانــات محدودتــر تئاتــر بوده اســت کــه نمایشــنامه  نویس را وادار 
بــه بیــان زبانی بیشــتر می  کنــد؛ اما نمایشــنامه »صحنه  هایــی از یک 
ازدواج« کــه مدتــی اســت بــا ترجمه خــوب پرهــام آل  داوود توســط 
نشــر نــی راهی بازار کتاب ایران شــده، یــک اثر ویژه و آموزنده اســت 
در بــاب تئاتر معاصــر؛ تئاتری کــه می  خواهد زبــان را از بنیان اصلی 
هنر تئاتر، به یکی از ستون  های نمایش تبدیل کند و دست اجرا را در 
خلاقیت  های بصری و عناصر صحنه  ای و میزانسن بازتر کند. ممکن 
است بسیاری از ما هنوز شیفته تئاترهای پرگو و زبان محور باشیم، اما 
این پالودگی و فشــردگی که در اقتباس امیلی مان مشاهده می  کنیم، 
شــیوه  ای متفاوت اســت برای نزدیک  تر کردن تئاتر بــه ریتم زندگی، 
تمهیدی که می  توان آن را یکی از نیازهای امروز تئاتر ایران دانست.

بودها و 
نمودها

علیرضا نراقی
منتقد

بنیانتکنولوژیهاینویندربسترارتباطات
»علــوم ارتباطــات« امری گســترده و منعطف 
در جهان اســت؛ امری که در هــر برهه از تاریخ 
ماهیــت و عملکــرد آن بیــش از پیــش بــرای 
مخاطــب عیان شــده و در بطن زندگی انســان 
قــرار گرفتــه اســت. در ایــن بیــن جوامعــی که 
همــراه ایــن پویایی و تکامل، خــود را به لحاظ فناوری هــای مورد نیاز 
آن زیرســاخت ها و ابزار مورد نیاز، همگام پیش برده اند شــاهد رشــد 
ســریع از دانش در تمام علوم تا ســبک زندگی بوده اند به گونه ای که 
کیفیت زندگی انســان مــدرن در بالاترین حد خود قرار گرفته اســت. 
از آن شــامل واقعیــت  هــوش مصنوعــی و واقعیت هــای برگرفتــه 
مجــازی، واقعیــت افزوده و واقعیــت ترکیبی مباحث نوینی هســتند 
کــه منجر بــه ارتبــاط و تعامل طبیعــی انســان و کامپیوتر می شــوند. 
برای تحقق رؤیاهای انسان در واقعیت زندگی، واقعیتی برای ایجاد 
آرمانشهری برای اشــرف مخلوقات: انسان. این فناوری ها با آنکه در 
حال تکامل هر روزه در بطن خود هســتند و مورد اســتفاده در زندگی 
روزانه، اما هنوز برای انســان و جامعه او ناشــناخته هســتند. در کتاب 
»فراتــر از ارتباطــات« کــه به تازگی توســط انتشــارات هــزاره ققنوس 
منتشــر شده اســت شــما می توانید در چهار فصل این کتاب علاوه بر 
آشــنایی بــا هوش مصنوعــی و تاریخچه ایجاد آن از ابتــدا و تغییرات 
آن تــا به امروز که باعــث پدید آمدن واقعیت هــای )مجازی، افزوده 
و ترکیبی( شــده اســت و کاربــرد آنها به صــورت مجزا بــرای تک تک 
علوم و عملکردشــان در زندگی انســان باشــید. این کتاب اثری است 
بــه روز، همگام با تغییرات در لحظه فناوری بر پایه هوش مصنوعی، 
برای اســتفاده در تمامی رشــته ها و ســطوح دانشــگاهی )کارشناسی، 
کارشناســی ارشــد و دکتری( که به بیان ســاده و روان مدون گردیده و 
باعث می شــود که بــرای پژوهش هــا و تحقیق های علمــی ایده پرداز 
باشد. و همچنین خواندن آن عجین شدن زندگی انسان با ماشین را 
به طور واقعی و کامل بیان می دارد. مطالعه این کتاب را که به همت 
انتشارات »هزاره ققنوس« منتشر و روانه کتابفروشی ها شده به تمام 
دانــش پژوهــان عرصه  هــای مختلــف علم و فنــاوری و به ویــژه همه 
کســانی که علاقه مند به آشــنایی زندگی نوین با ساختاری متفاوت از 

قبل هستند، توصیه می کنم.

پیشنهاد

ë  علوم ارتباطات، هوش
مصنوعی، انسان

ë  نویسندگان: فاطمه
امیرحسینی، نسیم مجیدی 
قهرودی

ë انتشارات هزاره ققنوس

بزرگ تــرش  بــرادر  بچگــی  از 
الگــوی او بود. ایــن الگو از طرف 
خانواده نیز تشــویق می شد چرا 
کــه بــرادر بزرگ تــر در مدرســه 
می خوانــد،  درس  تیزهوشــان 
زحمــت  و  بــود  مؤدبــی  پســر 
زیــادی بــرای خانواده نداشــت. 
تلاش هــای دختــر بــرای رفتــن 
نــاکام  تیزهوشــان  مدرســه  بــه 
مانــد و بعدتــر در دانشــگاه بــه 
جــای پزشــکی در رشــته علــوم 
ســالگی   32 در  وقتــی  شــد.  پذیرفتــه  آزمایشــگاهی 
دربــاره خــودش صحبــت می کرد احســاس یــک فرد 
ازدواج  اینکــه  بــا  داشــت  را  شکســت خورده  و  نــاکام 
موفقــی داشــت و از 22 ســالگی کار کرده بــود و از نظر 
اجتماعــی در موقعیــت خوبــی قــرار داشــت. اما چه 
چیــزی به او پیام ناکام بــودن می داد؟ او از کودکی یاد 
گرفته بــود »خود مورد انتظــارش« را نه از درون خود 
و اســتعدادهایش بلکــه با نگاه به یــک الگوی بیرونی 
که برادرش بود ارزیابی کند و همیشــه در فاصله با آن 
خــود مــورد انتظار شکســت را تجربه می کــرد. در این 
میــان پــای هیچ »خــود بازنگری شــده« هــم در میان 
نبــود تا میــان »خــود واقعی« و »خــود آرمانــی« فرد 

وساطت کند. 
همه ما وقتی دست به عملی می زنیم که انگیزه آن از 
»خود آرمانی« یعنی آن ایده آل و الگویی که در ذهن 
داریم نشــأت می گیرد ممکن است شکست بخوریم. 
در یــک روال ســالم ما دســت بــه بازنگری نســبت به 
توانایی هــای خــود می زنیــم تــا فاصلــه خــود واقعــی 
و خــود آرمانــی را کاهــش دهیــم. این گونــه احســاس 
اضطــراب نیــز کاهــش می یابــد و احتمــال موفقیــت 
در تــلاش بعدی چــون هــدف را واقع بینانه تر در نظر 
گرفته ایــم به شــکل محسوســی افزایــش می یابد و در 
نتیجــه موفقیــت، خودپنــداره مــا )خود پنــداره یعنی 
اینکــه مــا خودمــان را چگونــه می بینیــم( بــه ســمت 

مثبت تقویت می شود. 
تــا اینجــا می بینید که مــا میان »خود« هــای متعددی 
گرفتــار هســتیم. در ایــن میان اما یک »خــود واقعی« 
وجــود دارد کــه هــر چــه رؤیاپردازی هــا، عملکــرد و 
احســاس های فرد بــا آن منطبق تر باشــد، شــادکامی 
فــرد قابل تضمین تر اســت. هر چند اگــر خود آرمانی 
افــراد در فاصلــه ای بعیــد از توانایی هــای فرد نباشــد 
انگیزه قوی برای بهبود و رشــد فرد است. خود واقعی 
بــه مفهوم ارزیابــی آگاهانه فرد از خودش اســت ولی 
خود آرمانی آن بخش از وجود فرد است که میل دارد 

به آن برسد. 
آنچــه فــردی کــه در ابتــدای یادداشــت بــه آن اشــاره 
کردیــم را از شــادکامی دور می کــرد ایــن بــود کــه اولًا 
میــان آنچــه بــود و آنچــه می خواســت باشــد فاصلــه 
دســت نیافتنی بود و ضمن اینکه آن خود آرمانی یک 
الگوی تحمیلی از سوی خانواده بود که بدون شناخت 
تفاوت هــای فــردی به ایــن دختــر تحمیل شــده بود. 
برای همین هر چقدر این زن به موفقیت دســت یابد 

اما باز هم احساس ناکامی خواهد کرد.
جالب اینجاست که بدانید درون »خود واقعی« همه 
مــا بســیار »خود« های ممکــن وجود دارد. اساســاً این 
خودهای ممکنی که ما برای خود می سازیم می تواند 
منبــع مفیدی برای انگیزش ما باشــند و چــون رابطه 
نزدیکــی بــا خودپنــداره مــا دارنــد فــرد را از تعــارض 
دور می کنــد. خودهــای ممکــن از آن دســته آرزوهــا و 
آرمان هایی نیســت که از یک جــای فرا واقعی بر خود 
تحمیــل کنیم بلکه مــا این خودهــا را از درون تجارب 
زیســته، آزمــون و خطاهــای خــود و ارزیابــی عملکرد 
یــا آن چیزهایــی بیرون می کشــیم که ما را ســر شــوق 

می آورد.
کافی اســت شــروع کنید به تهیه فهرســتی از کارهایی 
که خوب از عهده اش بر می آیید. مدتی این فهرســت 
را کامل و طبقه بندی کنید. مثلًا این زن 32 ســاله پس 
از ســه ماه با فهرســتی آمد شــامل طبقه هــای متعدد 
کــه دو طبقــه آن شــاخص بــود: مــن در برنامه ریــزی 
عملکــرد خوبــی دارم)او داده هــای زیادی داشــت که 
وقتــی ســفر یا میهمانــی یا... بــرای برنامه ریــزی به او 
واگــذار می شــد از عهده آن به خوبی بــر می آمد(، من 
در خلاصه نویسی کتاب و بازگو کردن آن برای دیگران 
تبحــر دارم. او در ایــن فاصلــه از دیگــران نیــز دربــاره 
اینکــه یــک فــرد بــا چنیــن مهارت هایی چــه کارهایی 
می توانــد بکند پرســیده بــود و به شــکل های جدیدی 
از بــروز و ظهــور »خود« رســیده بود کــه اول برای آنها 
مقاومت داشــت چرا کــه به دلیل تحمیل مســیرهای 
ناهشــیار خودپنــداره ما راه های جدید بــروز »خود« را 
پــس می زنــد تا به عــادات قدیمــی بچســبد. این فرد 
خودهــای جدید ممکنی را برای خــود خلق کرده بود 
و حالا دو کار را با علاقه پیگیری می کند: یکی خواندن 
کتاب های صوتی اســت و حالا در شغل خود که کار در 
آزمایشگاه است پیشرفت کرده و مدیریت یک بخشی 
را بــه عهده گرفته و چون باور دارد این یک پیشــرفت 
اســت و خودش آن را محقق کرده از آن لذت می برد. 
شــناختن »خودهای ممکــن« نه تنها مــا را از تحمیل 
الگوهایی که با توانایی های ما فاصله دارد دور می کند 
که شــادکامی مــا را تا حدی تضمیــن می کند. هر چند 
همچنان خودشناســی و شــناخت گلوگاه ناخرســندی 

قدم اول است.

یک فنجان 
چای

آزاده سهرابی
روانشناس

»خودهایممکن«خودرابشناسید

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

اهالــی فرهنــگ و هنــر در صفحــات مجــازی خــود تازه ترین آثار خــود را به اشــتراک 
گذاشــته اند و در کنار این اخبار، برخی صفحات اشــاره داشــته به ســالروز درگذشــت 

داوود رشیدی.

ë یاد
احترام برومند همزمان با سالروز درگذشت زنده یاد داوود رشیدی، 

ویدیویی از صحبت های او را منتشر کرده و درشرح آن نوشته:
»آمــدم، دیــدم، رفتــم. پنجــم شــهریور هزار و ســیصد و نــود و پنج، 
ســاعت هشــت صبــح، همســرم )داوود رشــیدی( را ازدســت دادم، 
واینــک پس از شــش ســال، صدایــش، حضــورش و خاطراتش را در 
همــه وجودم احســاس می کنم، خــوب میفهمم که دلــم راضی به 
فراموشــی نیست، چه حس غریبی است، با خودت مبارزه می کنی، 

مبادا نقطه ای از خاطرات رفیق و همراه و عزیزت فراموش شود.«

ë چهره ها
نیما جاویدی فیلمنامه نویس و کارگردان ســینمای ایران، اولین ســریالش با نام »آکتور« 
بــه تهیه کنندگــی مجید مطلبی را در شــبکه خانگی به نمایش می گــذارد. خبری که این 
کارگــردان در صفحــه مجــازی اش منتشــر کــرده. نویــد محمــدزاده و احمــد مهران فر از 

بازیگران این سریال هستند.

فیلــم کوتــاه »عکــس دونفــره« بــه کارگردانــی و تهیه کنندگی نســا جوانشــیر و 
بــا بــازی یکتا ناصــر، منوچهر هادی و ســارا نجفــی منتخــب پانزدهمین دوره 
جشنواره فیلم های ایرانی سان فرانسیسکو شد؛خبری که یکتا ناصر در صفحه 
مجــازی اش منتشــر کرده. این جشــنواره که به عنوان اولین جشــنواره مســتقل 
فیلم های ایرانی در خارج از کشــور از ســال 200۸ کار خود را آغاز کرده اســت، 
امســال در هفدهــم و هجدهــم ســپتامبر )26 و 27 شــهریور( در کشــور امریکا 

برگزار خواهد شد.

هوشــنگ کامکار آهنگساز پیشکسوت ایران و سرپرست گروه موسیقی کامکارها، با انتشار 
یک ویدیو از عکس های مادرش و شــرح یک دلنوشــته ســالروز درگذشــت او را که پنجم 
شهریورماه است یاد کرده: »مادرم پنجم شهریورماه سال ۸4 از این دنیا رفت. در آن روز 
من برای داوری در جشنواره ترانه شرق به همراه همسرم و صبا درسمرقند بودم.خبر را 
خبرنگاری که قصد تسلیت داشت به طور ناگهانی در لابی هتل به صبا داده بود. دو روز تا پایان جشنواره 
مانده بود. از آنجایی که پروازهای مستقیم به سمرقند آن زمان هفته ای یک بار انجام می شد، هیچ جور 
نمی توانستیم از لحاظ زمانی بموقع برای مراسم تشییع به تهران برسیم، برای همین همسرم تصمیم 
گرفته بود تا پایان کارم چیزی به من نگوید. تقریباً یک روز بود که همه همکارانم در جشنواره می دانستند 
که دایه رفته است اما همه برای حفظ آرامش من صبر کرده بودند. روز اختتامیه صبا گفت:بریم قدمی 
بزنیــم. بــا هم به محلی رفتیم که مزار تیمورلنگ در آن واقع شــده، روبه روی مزار ایســتاده بودم که صبا 
خبر را داد؛ تلخ بود. آن روز با هم گریستیم و گریستیم و گاهی هم با خاطرات دایه خندیدیم و خندیدیم. 
بــه تهــران که برگشــتم فهمیدم با اینکه به عنوان پســر بزرگــش درآن روزها نبودم، اما بســیاری از بزرگان 
ایــران بــه احترامــش برای وجــود آن زن پاک  بزرگی کرده و حضور داشــتند که من باردیگر از همه تشــکر 

می کنم.«

شــهرداد روحانی رهبر سابق ارکستر سمفونیک تهران، تازه ترین فعالیت خود 
را درخارج از ایران آغاز کرده و قرار اســت با ســعید فرج پوری نوازنده کمانچه 

14 اکتبر در ونکوور، 1۴ در سالن »سنتنیال تیاتر«  روی صحنه برود.

مجید جلیســه نویســنده و پژوهشگر ایرانی اشاره داشته به سلســله نشست های مجالس 
کاتبــان و درایــن باره نوشــته: »چهارشــنبه هفتــه پیش دوم شــهریوربه دعــوت کتابخانه 
ســیدعبدالعزیز طباطبایی و درادامه سلســله نشســت های مجالس کاتبان این افتخار را 
داشــتم که با موضوع »ســرآغاز چاپ قرآن درایران« درخدمت عده ای ازپژوهشــگران و 
اســتادان باشــم.نکات ایــن نشســت چاپ و انتشــار قــرآن ابتدا در ممالــک اروپایــی آغاز و انگیــزه اصلی 
اروپاییــان ازانتشــار قــرآن بــه زبــان عربــی در وهلــه اول تجــارت و در مرحلــه بعــد تســلط بر دیالــوگ  یا 

منولوگ های میان مسیحیت و اسلام بود. همچنین انتشار قرآن در جوامع مسلمان و...«.

بامداد افشــار آهنگســاز ایرانی، از ســریال »پوســت شــیر« نوشــته به کارگردانی جمشــید 
محمودی و بازی شــهاب حســینی، هادی حجازی فر، پانته آ بهرام، که از 30 شــهریورماه 

پخش می شود.

فرهــاد حســن زاده، نویســنده و روزنامه نگار شــعر تــازه اش را با این مضمون »چه کســی 
برگ هــا را بــر تــن درختــان می دوزد؟این پرســش، ذهــن کودک پیــر را می خراشــید« با 

مخاطبانش به اشتراک گذاشته است.

 صفحه رسمی مؤسسه پژوهشی تاریخ ادبیات کودکان، از آغاز ثبت  نام آخرین کارگاه  آنلاین »آواورزی و 
الف باورزی« در تابستان 1۴01 خبرداده که 1۵ شهریور به مدت یک ماه برگزار می شود.

خطر کمبود منابع آبی

حمید صوفی
نــــگاره


